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Kunnanjohtajan katsaus    
 
 
Vuosi 2019 osoittautui kuntatalouden näkökulmasta vielä odotuksiakin huonommaksi. Kunnista suuri 
enemmistö teki alijäämäisen tuloksen; Kirkkonummen alijäämä -20,2 milj. euroa on koko 2000- luvun hei-
koin ja tällä hetkellä lähivuosien näkymät eivät näytä yhtään sen positiivisemmilta. Maailman ja Suomen 
talouteen kohdistuvat talousshokit tulevat vaikuttamaan kuntatalouteemme tavalla, jota emme voi vielä 
edes ennustaa. 
 
Kirkkonummen asukasluku kasvoi kahden hyvin hiljaisen vuoden jälkeen jo 0,7 % (+ 291 henkilöä) mutta 
sekin jää noin puoleen tavoittelemastamme vähintään 1,5 % väestönkasvusta. Myönteistä on kuitenkin 
Kirkkonummen kiri kuntien välisessä nettomuutossa, olemme siinä ns. Kuuma-kuntien kärkipäässä. Myös 
työllisyystilanne kehittyi kunnassamme parempaan suuntaan; myös alle 25-vuotiaiden sekä pitkäaikais-
työttömien osalta. 
 
Koko kunnassa mutta erityisesti perusturvan toimialalla valmistautuminen sosiaali- ja terveystoimen uu-
distamiseen (ns. sote -uudistus) on vienyt voimavaroja. Uudistuksen viivästyminen ja kansallisten päätös-
ten puuttuminen ovat tuoneet epätietoisuutta palvelujen kehittämiselle. Kirkkonummi on yhdessä mui-
den läntisen Uudenmaan kuntien kanssa ja mahdollisesti tulevana itsehallintoalueena kartoittanut yhteis-
työmahdollisuuksia palvelujen järjestämisessä. Asiakas- ja potilastietojärjestelmä Apotin käyttöönoton 
valmistelu on myös ollut pitkäaikainen prosessi, jonka tavoitteena on parantaa tiedonkulkua eri osapuol-
ten välillä. 
 
Sivistys- ja vapaa-aikapalvelut ovat kuntalaisille hyvin merkitykselliset ja osa jokapäiväistä arkea. Maksut-
toman esiopetuksen tarjoaminen 5-vuotiaille, panostaminen erityistä tukea vaativiin oppilaisiin, matalan 
kynnyksen harrastusmahdollisuuksien lisääminen – mm. näillä toimilla edistämme Lapsiystävällisenä kun-
tana lasten ja nuorten oikeuksien toteutumista. Myös kulttuuristrategian laadintaan liittyvä tiedonkeruu 
ja kuntalaisten kuuleminen toteutettiin vuoden 2019 puolella strategian valmistuessa tänä vuonna. 
 
Yhdyskuntatekniikan toimialla on valmisteltu pidemmän aikavälin maankäytön kehityskuvaa sekä useita 
kunnan kasvua mahdollistavia asema- ja osayleiskaavahankkeita. Asuinrakennusoikeudeltaan merkittä-
vimpinä voidaan mainita kerrostalopainotteiset Sarvvikinportin ja Masalanportin asemakaavat sekä pien-
talopainotteiset Juhlakallion ja Tolsanmäen asemakaavat. Uusia asuntoja valmistui koko kunnassa 462 kpl, 
joista 93 oli ns. ara-tuotantoa. 
 
Myös kunnan talonrakennusinvestoinneissa on otettu tulevaisuuteen suuntaavia askelia: hyvinvointikes-
kus, Jokirinteen oppimiskeskus, Veikkolan alueen päiväkodin ja koulun peruskorjaus laajennuksineen sekä 
pääkirjaston laajennus ja peruskorjaus ovat mittakaavaltaan merkittäviä investointeja, jotka toivottavasti 
lisäävät Kirkkonummen pito- ja vetovoimaa tulevina vuosina.  
 
Kuntien ja niiden järjestämien palvelujen merkitys asukkaille mutta myös yrityksille ja muille yhteistyö-
kumppaneille on tutkitusti suuri. Luottamushenkilöiden päättämien linjausten ja työntekijöidemme osaa-
misen ja sopeutumiskyvyn avulla selviydymme tulevistakin haasteista. Kiitän kaikkia asianosaisia Kirkko-
nummen kunnan ja sen asukkaiden hyvinvoinnin puolesta tehdystä työstä. 
 
 
 
TARMO AARNIO 
Kunnanjohtaja 
 
  

2

https://sign.visma.net/fi/document-check/6aa0e53b-d5e3-45bf-8a88-b57d818fbebc

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/f5ed8ded-098c-4b61-9e78-e332ead3266d

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Tilinpäätös 2019                                                    Toimintakertomus 
 

 

Kunnan hallinto ja organisaatio 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

Tarkastuslautakunta Kunnanvaltuusto 

Kunnanhallitus 

Kunnanjohtaja 

Henkilöstöjaosto 

Kuntakehitysjaosto 

Keskusvaalilautakunta 

Kirkkonummen Vesi  
Liikelaitoksen johtokunta 

Perusturvalautakunta 

Sivistys- ja vapaa-aikalautakunta 

Suomenkielinen varhaiskasvatus-  
ja opetuslautakunta 

Ruotsinkielinen varhaiskasvatus-  
ja opetuslautakunta 

Yhdyskuntatekniikan lautakunta 

Rakennus- ja ympäristölautakunta 

Palvelutuotannon lautakunta 

Konsernihallinto 
Hallintoyksikkö  
Talousyksikkö  

Henkilöstöyksikkö  
Kuntakehitysyksikkö 

Perusturvan toimiala 
Hallintopalvelut 
Sosiaalipalvelut 
Terveyspalvelut 

Toimintakyvyn tukipalvelut 
Ikäihmisten hyvinvointipalvelut 

Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen  
toimiala 

Ohjaus-, kehittämis- ja hallintopalvelut 
Vapaa-ajan palvelut 

Suomenkieliset varhaiskasvatus- ja  
opetuspalvelut 

Ruotsinkieliset varhaiskasvatus- ja  
opetuspalvelut 

Yhdyskuntatekniikka 
Hallintopalvelut 

Yhdyskuntatekniikka 
Viranomaistoiminnan tulosalue 

Palvelutuotannon tulosalue 
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Tilivelvolliset 2019 

 
Kirkkonummen kunta 
Vastuuhenkilö: kunnanjohtaja 
 
Keskusvaalilautakunta, kunnanvaltuusto,  
kunnanhallitus ja konsernin hallintoyksikkö 
Vastuuhenkilö: hallintojohtaja 
 
Tarkastustoimi, järjestöjen tukeminen ja talousyksikkö 
Vastuuhenkilö: talousjohtaja 
 
Henkilöstöyksikkö 
Vastuuhenkilö: henkilöstöpäällikkö 
 
Kuntakehitysyksikkö 
Vastuuhenkilö: kuntakehityspäällikkö 
 
Tietohallintopalvelut, kielenkääntäjät ja sisäiset  
palvelut 
Vastuuhenkilö: tietohallintopäällikkö 
 
Perusturvalautakunta ja perusturvan toimiala 
Vastuuhenkilö: Perusturvajohtaja 
 
Perusturvan hallintopalvelut 
Vastuuhenkilö: hallintopäällikkö 
 
Sosiaalipalvelut 
Vastuuhenkilö: sosiaalityön päällikkö 
 
Terveyspalvelut 
Vastuuhenkilö: vastaava hammaslääkäri 
 
Toimintakyvyn tukipalvelut 
Vastuuhenkilö: sosiaalipalvelupäällikkö 
 
Ikäihmisten hyvinvointipalvelut 
Vastuuhenkilö: hoitotyön johtaja 
 
Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen lautakunta ja toimiala 
Vastuuhenkilö: sivistystoimenjohtaja 
 
Sivistystoimen ohjaus-, kehittämis- ja hallintopalvelut 
Vastuuhenkilö: hallintopäällikkö 
 
Suomenkielinen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta 
sekä -palvelut 
Vastuuhenkilö: opetustoimenjohtaja sekä varhaiskasva-
tuksen johtaja  
 
Ruotsinkielinen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta 
sekä -palvelut 
Vastuuhenkilö: päivähoito- ja opetuspäällikkö 
 
Yhdyskuntatekniikan lautakunta ja toimiala 
Vastuuhenkilö: yhdyskuntatekniikan johtaja 

 
Liikelaitos Kirkkonummen Vesi ja liikelaitoksen  
johtokunta 
Vastuuhenkilö: Vesihuoltopäällikkö 
 
Yhdyskuntatekniikan hallintopalvelut 
Vastuuhenkilö: hallintopäällikkö 
 
Maankäytön tulosalue 
Vastuuhenkilö: yhdyskuntatekniikan johtaja 
 
Kaavoitus- ja liikennejärjestelmäpalvelut 
Vastuuhenkilö: kunnanarkkitehti 
 
Tontti- ja paikkatietopalvelut 
Vastuuhenkilö: paikkatietopäällikkö 
 
Kunnallistekniikkapalvelut 
Vastuuhenkilö investoinnit: kuntatekniikkapäällikkö 
Vastuuhenkilö käyttötalous: kunnossapitopäällikkö 
 
Joukkoliikenne 
Vastuuhenkilö: yhdyskuntatekniikan johtaja 
 
Palo- ja pelastuspalvelut 
Vastuuhenkilö: hallintopäällikkö 
 
Tiejaosto 
Vastuuhenkilö: kunnossapitopäällikkö 
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Yleinen ja Kirkkonummen kunnan alueen taloudellinen kehitys  
 

Kuntatalous vuonna 2019 

Suomen suhdannenousun ennakoitiin jatkuvan vuonna 2019. Suomen talouden kasvu hidastuu kuitenkin 
noin 1½ prosentin vuosikasvuun tulevina vuosina. Keskipitkällä aikavälillä, vuosina 2021–2022, talouskas-
vun arvioidaan palaavan potentiaalisen tuotannon kasvun tasolle eli noin prosenttiin. Historiaan nähden 
keskipitkälle aikavälille odotettu kasvu on hidasta, mikä johtuu muun muassa työpanoksen supistumi-
sesta, kun työikäisen väestön määrä laskee, ja muista talouden rakenteellisista tekijöistä.  

Hyvä talous- ja työllisyyskehitys sekä hallitusohjelman mukaiset sopeutustoimet tasapainottavat julkista 
taloutta lähivuosina. Julkisen talouden rahoitusasema kääntyy ylijäämäiseksi vuosikymmenen taitteessa 
ja velka suhteessa bruttokansantuotteeseen laskee. Suhdanneluonteinen julkisen talouden vahvistumi-
nen ei kuitenkaan turvaa kestävää julkisen talouden rahoitusta pitkällä aikavälillä. Julkista taloutta rasit-
tavat rakenteelliset tekijät luovat paineita julkiseen talouteen myös 2020-luvulla. Ensi vuosikymmenellä 
suurin menojen kasvupaine kohdistuu hoito- ja hoivamenoihin väestön ikääntyessä. 

Kuntatalouden nettoinvestoinnit pysyvät lähivuosina korkealla tasolla. Nykyisen rakennuskannan kunnos-
sapito edellyttää edelleen mittavia korjausinvestointeja, ja lisäksi sairaalarakentaminen on vilkasta. Kun-
tatalouden lainanottotarvetta heijastava toiminnan ja investointien rahavirta pysyy kehitysarviossa nega-
tiivisena vuoteen 2020 saakka.  
 

Kirkkonummen kunnan taloudellinen kehitys 

Väestökasvu 

Kunnan väkiluku kasvoi vuoden aikana ennakkotiedon mukaan 291 henkilöllä (0,7 %). Vuonna 2018 vas-
taava kasvu oli 92 henkilöä (0,2 %). Väestönlisäys nousi edellisvuodesta. Tilastokeskuksen vuonna 2012 
laaditun väestöennusteen mukaan vuosien 2015 – 2020 väestönlisäys Kirkkonummella on yli 400 henkilöä 
vuosittain. Kuntien välinen nettomuuttoliikenne kääntyi Kirkkonummella positiiviseksi vuonna 2019.  
Maahanmuutto on pysynyt edellisvuoden tasolla.   
 

Väestökasvun rakenne 2011– 2019 

Lähde: Tilastokeskus / väestönmuutosten 
kuukausitiedot               

Kirkkonummi 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 * 

Elävänä syntyneet 475 474 448 413 393 396 369 344 296 

Kuolleet 188 187 178 206 200 235 235 211 274 

Syntyneiden enemmyys 287 287 270 207 193 161 134 133 22 

                    

Kuntien välinen tulomuutto 2 196 2 180 2 081 2 275 2 520 2 553 2 592 2536 2713 

Kuntien välinen lähtömuutto 2 307 2 250 2 178 2 274 2 336 2 506 2 671 2617 2496 

Kuntien välinen nettomuutto -111 -70 -97 1 184 47 -79 -81 217 

                    

Maahanmuutto 208 293 283 232 213 338 238 181 184 

Maastamuutto 130 144 131 122 163 159 131 128 132 

Nettomaahanmuutto 78 149 152 110 50 179 107 53 52 

                    

Väestönlisäys 254 366 325 318 427 387 137 92 291 

Väkiluku 37 192 37 567 37 899 38 220 38 649 39 033 39 170 39 262 39 553 

Väestönmuutos  0,7 % 1,0 % 0,9 % 0,8 % 1,1 % 1,0 % 0,4 % 0,2 % 0,7 % 

*Vuoden 2019 ennakkotiedot                    
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Työllisyyden kehitys 

Työ- ja elinkeinohallinnon tilastotietojen mukaan vuonna 2019 kunnan työttömyysaste oli 6,8 %. Se oli 
alle Uudenmaan keskiarvon (8,5 %) ja koko maan keskiarvon (9,8 %).  

Työttömyysaste laski 0,3 prosenttiyksikköä vuoden 2018 vastaavaan ajankohtaan verrattuna. Työttömien 
kokonaismäärä oli 1 340 ja heistä pitkäaikaistyöttömiä oli 423. Alle 25-vuotiaita oli 143. Pitkäaikaistyöttö-
mien lukumäärä laski vuoteen 2018 verrattuna. Alle 25 –vuotiaiden työttömien lukumäärä laski myös 
edellisvuoteen verrattuna.  

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2019 *

36 000

37 000

38 000

39 000

40 000

Kirkkonummi, väestömäärän kehitys

Väkiluku

981

1373

1179
1052

1243

1561

1827

2092
1990

1625

1407
1340

172 207
284 259 299

501
636

902 884

632
481 423

78
140

108 95 107 144
197 237 212 159 160 143

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Työttömät työnhakijat Pitkäaikaistyöttömät Alle 25-v. työttömät
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Työttömyysaste vuosina 2008 – 2019 
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Kirkkonummi Uusimaa Koko maa
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Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa 
 
 
Toimielinorganisaation uudistus ja hallintosäännön päivitys 1.6.2019 

Valtuustokauden alkaessa toimielinten kokoonpanot nimettiin kaksivuotiskaudeksi 2017-2019. Lähtökoh-
tana oli, että toimielinrakenteen toimivuutta arvioidaan valtuustokauden puolivälissä samalla kun ko-
koonpanoista päätetään uudelleen.  Toimielinrakennetta uudistettiin kesällä 2019 siten, että suuret jaos-
tot (varhaiskasvatus- ja opetusjaostot) muutettiin lautakunniksi. Aiempi vapaa-aikajaosto lakkautettiin ja 
sen toiminnot yhdistettiin sivistys- ja vapaa-aikalautakuntaan. Tiejaoston toiminta päättyi vuoden 2019 
lopussa.  Toimielinrakennemuutoksen yhteydessä tarkistettiin myös toimielinten jäsenten ja varajäsenten 
lukumäärät. Toimielinrakenteen muutos edellytti hallintosäännön päivittämistä. Uusi hallintosääntö hy-
väksyttiin kunnanvaltuustossa 13.5.2019 § 35. Hallintosääntöä päivitettiin vielä toistamiseen 7.10.2019 § 
86, jolloin valtuusto päätti hallintosääntömuutoksesta vuoden 2019 talousarvion sitovana tavoitteena ol-
leen vakanssijärjestelmäselvityksen osalta.  

 
Muutokset toiminnassa ja taloudessa 

Kunnanhallitus päätti 25.3.2019 § 92 ottaa palkkahallinnon takaisin omaksi toiminnaksi. Palkanlaskentaa 
koskenut sopimus Sarastia Oy:n päättyi 31.12.2019. Palkkahallinnon toimintojen rakentamiseksi tarvitta-
vat rekrytoinnit toteutuivat jo vuoden 2019 puolella, ja osa palkkahallinnon toiminnoista kotiutettiin jo 
syksyn 2019 aikana. Kokonaisuudessaan palkkahallinnon palvelut siirtyivät kunnan omaksi toiminnaksi 
1.1.2020 alkaen. Palkkahallinto alkoi toimia omilla resursseilla 1.1.2020.   

Tilikauden tulos edellyttää erityistoimia talouden tasapainottamisen suhteen, koska käyttömenojen kas-
vuvara jää hyvin pieneksi tai jopa negatiiviseksi yhdellä toimialalla. Koronavirus epidemia antaa lisähaas-
teen kunnan talouteen, sillä verotulojen kasvuoletus on 7,5 % suhteessa epidemiatilanteessa oletettuun, 
noin kahden prosentin verotulojen supistumisennusteeseen kuntien verotulojen osalta. 
 
 
Verorahoituksen kehitys 

Kirkkonummen verotulokehitys on viime vuosina ollut hidasta. Tilinpäätöksessä 2017 verotulot olivat yh-
teensä 189,7 milj. euroa, tilinpäätöksessä 2018 ne olivat 189,3 milj. euroa sekä vuoden 2019 tilinpäätök-
sessä 189,9 milj. euroa. Tuloveroprosenttiin tehtiin 0,25 % yksikön korotus vuodelle 2019. Vaikka Suomi 
oli talouden korkeasuhdanteessa 2019, Kirkkonummen verotulot kasvoivat vain 0,6 milj. euroa edellisestä 
vuodesta. Heikkoa kasvua selittää ennakonpidätysmenettelyn muutokset, jotka tulivat voimaan vuoden 
2019 alussa sekä siirtyminen tulorekisteriin.  Talousarviossa 2019 arvioitiin verotuloiksi 202,4 milj. euroa, 
jolloin vähennystä talousarvioon verrattuna oli 12,4 milj. euroa.   

 

Talousarvion toteutuminen 

Talousarvio ei toteutunut käyttötalousmenojen osalta, joissa ylitystä oli 9,3 milj. euroa. Käyttöomaisuu-
den myyntivoitot jäivät alle talousarvion 0,6 milj. euroa ja maankäyttösopimuskorvaukset 0,8 milj. euroa. 
Poistot ylittivät talousarvion 1,6 milj. euroa. Verotulot toteutuivat 12,4 milj. euroa alle talousarvion 2019.  

Näiden seurauksena vuoden 2019 alijäämä on 20,3 milj. euroa. 
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Kunnan henkilöstöpolitiikka 
 
Henkilöstömäärä ja henkilön jakautuminen toimialoille  

Henkilöstömäärä nousi hieman edellisvuodesta; vuoden 2019 lopussa Kirkkonummen kunnan palveluk-
sessa oli 2399 henkilöä, kun edellisvuonna vastaavana aika luku oli 2366. Naisten osuus henkilöstöstä oli 
82% ja miesten osuus 18%. 

  Koko- ja osa-aikaiset palvelussuhteet 

31.12.2019 Vakinaiset Sijaiset Määräaik Yhteensä 

Konsernihallinto 54 1 16 71 

Perusk. ja lukiot opet 407 59 97 563 

Varhaiskasvatus 454 72 23 549 

Muu sivistystoimi 216 16 116 348 

Sivistys- ja vapaa-aikapalvelut yht. 1077 147 236 1460 

Kuntatekniikka 260 16 13 289 

Perusturva 472 51 56 579 

Yhteensä 31.12.2019 1863 215 321 2399 

 

Henkilöstön ikärakenne Kirkkonummen kunnassa 2019 

Ikärakenne pysyi entisen kaltaisena. Henkilöstön keski-ikä oli vuoden 2019 lopussa 44,91 vuotta. Keski-
iältään nuorin henkilö on sivistys- ja vapaa-aikapalveluissa ja keski-iältään vanhin henkilöstö yhdyskunta-
tekniikan toimialalla.  

Henkilöstön keski-ikä vakinaiset kaikki 

Konserni  48,10 48,72 

Sivistys- ja vapaa-aikapalvelut 45,21 43,80 

Perusturvapalvelut 45,99 45,14 

Yhdyskuntatekniikka 49,46 49,12 

 

Sairauspoissaolopäivien keskiarvo/ henkilö 

Sairauspoissaolot keskiarvo / henkilö      
/ päivä 

2019 2018 2017 2016 

Vakinaiset 15,44 14,33 15,48 14,70 

Määräaikaiset  8,54 8,34 7,39 10,00 

Kaikki yhteensä 13,89 13,04 13,40 13,70 

 

Sairauspoissaolojen määrä kasvoi hieman edellisvuoteen nähden. Lisäystä tapahtui erityisesti lyhyissä (1-
3 pv) sairauspoissaoloissa sekä tapaturmista ja vammoista aiheutuneissa sairauspoissaoloissa. 

 

Kirkkonummen kunnan henkilöstökertomus 2019 on käsitelty kunnanhallituksessa 16.3.2020. Henkilös-
tökertomus 2019 kuvaa henkilöstöä koskevien tavoitteiden saavuttamista ja henkilöstön tilaa. Henkilös-
tökertomus 2019 menee tiedoksi myös kunnanvaltuustoon.  
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Työterveyshuollon kustannukset euroina työntekijää kohden kuukaudessa  

vuosi €/hlö/kk 

2019 30,60 

2018 30,31 

2017 30,81 

2016 31,19 

2015 32,24 

 

Työterveyshuollon kustannukset kasvoivat hieman edellisvuoteen nähden. Yhtenä syynä tälle oli Terveys-
talon sopimuksen mukainen hintojen korotus.  

Kirkkonummen kunnan työterveyshuollon kustannusrakenne on erittäin optimaalinen: KL 1 -luokan eli 
ennaltaehkäisevän toiminnan osuus vuonna 2019 oli 60,1% ja KL 2 -luokan eli sairausvastaanottotoimin-
nan osuus oli 39,9%. Työterveyshuoltotoiminta on saatu vaikuttavaksi ja työkykyriskien hallintaa tehdään 
oikea-aikaisesti. 

 
Kirkkonummen kunta tarjosi henkilöstölleen vuonna 2019 seuraavat henkilöstöedut: 

- sairausvastaanottotasoinen työterveyshuolto 
- liikuntaryhmät 
- 50 euron subventio liikuntaharrastukseen 
- merkkipäivälahja 50- ja 60-vuotispäivänä sekä 20, 30 tai 40 vuoden palveluksesta 

 
Lisäksi käytössä oli aloite- ja pikapalkitseminen. Vuonna 2019 vietettiin erilaisia teemapäiviä: Jätskipäivä 
21.5.2019, joulupuuro 29.11.2019 sekä porrastreenit Jerikonmäessä. Joulukuussa järjestettiin henkilöstön 
Joulukalenteri -tempaus, jossa palkittiin hyviä työyhteisötaitoja omaavia henkilöstömme jäseniä tehtyjen 
esitysten perusteella. 
 
 

Kunnan elinkeinotoimi 
 
Kunta tuotti vuonna 2019 kirkkonummelaisille yrityksille suunnatut yritysten neuvontapalvelut YritysEs-
poon (Espoon Seudun Uusyrityskeskus ry) kautta. YritysEspoon kautta tuotetaan sekä alkavien että jo toi-
minnassa olevien kirkkonummelaisten yritysten neuvonta- ja kehittämispalvelut. YritysEspoon yritysneu-
vojien säännöllisiä vastaanottoja järjestettiin vuonna 2019 kunnantalon lisäksi Veikkolassa ja Masalassa. 
Neuvontapalvelu on vakiinnuttanut paikkansa yritysten tukitoiminnoissa.   

Vuonna 2019 kuntakehitysyksikkö tiivisti yhteistyötä kolmannen sektorin kanssa ja järjesti useita yrittäjien 
verkostoitumistilaisuuksia paikallisen yrittäjäyhdistyksen sekä Jorvas High-tech Center -yrityskeskuksen 
kanssa. Aiempien vuosien tapaan kunnantalolla järjestettiin Kirkkonummen Business Forum, jossa oli 
messutyyppisen järjestelyn lisäksi luentoja yrityksen liiketoiminnan kehittämisen teemoista. Tapahtu-
maan osallistui noin 100 yrittäjää ja asiantuntijaa. 

Kuntakehitysyksikkö järjesti työllisyyden edistämiseksi yhteistyössä Uudenmaan TE-toimiston, Työma-
jakka ry:n, Työllistymisyksikkö Toimarin, Ohjaamo Kirkkonummen ja Luckan Kirkkonummen kanssa ensim-
mäiset Kirkkonummen Rekryfestarit 22.10.2019 Kirkkonummen seurakuntakeskuksessa. Tapahtumaan oli 
kutsuttu työnhakijoita sekä työnantajia, oppilaitoksia ja työllisyyden parissa toimivia tahoja. Tapahtuma 
oli menestys: kävijöitä oli yhteensä 337.  

Matkailun edistämisessä yhteistyötä jatkettiin Espoo Marketing Oy:n kanssa vuonna 2019. VisitKirkko-
nummi.fi -palvelua sekä sosiaalisen median tuotantoa kehitettiin yhteistyössä ulkoisen sisällöntuottajan 
kanssa – kunta pyrki toiminnassaan tuomaan entistä enemmän esiin paikallisia vetovoimatekijöitä sekä 
uusia kohteita. 
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Ympäristöasiat 
 
Kirkkonummen kunnalla ei ole vireillä ympäristöön liittyviä asioita, jotka vaikuttavat olennaisesti kunnan 
taloudelliseen tulokseen, asemaan tai toiminnan kehitykseen. Kunnan toiminnassa on tehty energiaa 
säästäviä ja päästöjä vähentäviä toimenpiteitä mm. kiinteistöjen lämmityksessä ja yleisten alueiden va-
laistuksessa. Yleisten alueiden puhdistustyössä on ollut kaksi laajaa puhdistustoimenpidettä (Volsissa van-
han kaatopaikan reuna-alueilla ja Vuohimäessä).  Kunta on osallistunut mm. vesistöjen tilaa parantaviin 
hankkeisiin ja ilmastonmuutosta hillitsevään HINKU-hankkeeseen.  
 
 

Muut ei-taloudelliset asiat  
 
Kirkkonummen kunnalla on käytössä kuntalain edellyttämä sidonnaisuusrekisteri, jossa on julkaistu tar-
kastuslautakunnan kokouksissa tarkastetut sidonnaisuusilmoitukset. Kirkkonummen kunnalla ei ole eril-
listä vastuullisuusraportointia. Korruption ja lahjonnan torjumisesta kunta huolehtii osana kunnan sisäi-
sen valvonnan ja riskienhallinnan menettelyjä.   

 
Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 
 
Kirkkonummen kunta on tulevaisuudessa kasvavissa taloushaasteissa korkean investointitason ja sitä 
myötä lisääntyneen lainanoton vuoksi. Kirkkonummen kunnan velkaantuminen ja talouden tunnuslukujen 
heikkeneminen jatkuu seuraavan talousarviokauden ajan. Seuraavien vuosien talousarviossa ja talous-
suunnitelmissa tilikauden tulos on positiivinen seuraavan kerran vuonna 2022. Vuonna 2020 toimintakate 
kasvaa 4,4 prosenttia vuoden 2019 alkuperäiseen talousarvioon verrattuna. Vuosikate II, mikä on rahoi-
tuslaskelmaan siirtyvä vuosikate eli varsinainen omarahoituserä vuosikate I lisättynä käyttöomaisuuden 
myyntivoitoilla ja maankäyttösopimuskorvauksilla, ei riitä kattamaan suunnitelman mukaisia poistoja seu-
raavana talousarviovuonna. Taloussuunnitelmavuosina 2021-2022 vuosikate II kattaa suunnitelman mu-
kaiset poistot vain vuonna 2022.  
 
Vuonna 2020 verotuloissa ennustetaan 7,5 prosentin kasvua tilinpäätökseen 2019 nähden.  Myös valtion-
osuudetkasvavat 22 prosenttia vuodelle 2020. Kunnan väestön kasvu on vuosina 2017-2019 ennakkotie-
don mukaan jäänyt alle 1 prosentin. Talousarvion 2020 mukaan kunnan väkiluku kasvaa lähitulevaisuu-
dessa keskimäärin 189 asukasta/vuosi.  
 
Kunnan investointitahti jatkuu lähivuodet korkealla tasolla. Kunnanvaltuusto päätti 11.11.2019 kokouk-
sessaan Hyvinvointikeskuksen kokonaiskustannusarvion hyväksymisestä. Suurten investointien ja tulora-
hoituksen epätasapainosta aiheutuvaa velkaantumista tulee lähivuosina tarkastella erityisen kriittisesti 
sekä kiinnittää huomiota investointien pitkäntähtäimen suunnitteluun.   
 
Kunnan taloudellinen tilanne on sellainen, että vuosikate uhkaa painua negatiiviseksi, ellei menoja leik-
kaavia toimenpiteitä tehdä jo vuonna 2020. Seuraavina vuosina täytyy tarkastella myös tulorahoituksen 
lisäämisen mahdollisuutta. Peruslähtökohdan kriittisen tilanteen lisäksi koronavirus epidemia antaa lisä-
haasteen, koska verotulojen ennustetaan maaliskuun 2020 tilanteessa laskevan vuonna 2020 pari pro-
senttia ja yhteisöverotulojen jopa 20 prosenttia. Terveydenhuoltomenot kasvavat toteutumaennustee-
seen nähden ainakin pari prosenttia ja suljettujen tai supistettujen toimintojen maksutulot putoavat viiti-
sen prosenttia. Koronaviruksen vaikutukset tulokseen voivat olla lähes 10 milj. euroa. Perusturvan vuoden 
2020 talousarvion toimintakatteeseen on varattu vähemmän määrärahaa kuin tilinpäätöksessä 2019. Ko-
ronaviruksen aiheuttamat lisäkustannukset huomioon otettuna perusturvan talousarvio uhkaa ylittyä 
noin 10 milj. euroa, josta viruksen aiheuttamat lisäkustannusosuus on arviolta 2 milj. euroa. 
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Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan 
kehittymiseen vaikuttavista seikoista 
 
Kuntatasolla on tunnistettu ja tullaan arvioimaan kuntaan ja sen toimintaan liittyviä riskejä osana sisäistä 
valvontaa ja riskienhallintaa. Riskeille tullaan määrittelemään hallintakeinot ja toimenpiteet, joilla pyri-
tään ennaltaehkäisemään ja pienentämään riskien todennäköisyyttä.  

Riskit jaotellaan strategisiin riskeihin, taloudellisiin riskeihin, toiminnallisiin riskeihin sekä vahinko- ja 
omaisuusriskeihin. Nelikentälliselle riskiympyrälle kuvataan kuntatasolla merkittävimmät riskit kuntalais-
ten ja kunnan hyvinvoinnin edellytysten turvaamiseen. Strategiset riskit uhkaavat kunnan tavoitteiden ja 
strategian toteuttamista vaarantaen toiminnan edellytykset ja vision toteutumisen. Riskit liittyvät keskei-
sesti strategian toteuttamisen mahdollisuuksiin ja etenkin ulkoisen toimintaympäristön muutoksiin. Ta-
loudelliset riskit liittyvät sisäisiin tai ulkoisiin taloudellisiin tekijöihin, sijoituksiin, rahoitukseen ja rahoi-
tusmarkkinoihin. Toiminnalliset riskit liittyvät palvelujen jatkuvuuteen ja riippuvuuksiin, henkilöstön toi-
mintaan ja osaamiseen, organisaation sisäisiin prosesseihin ja asiakasprosesseihin, tietojärjestelmiin, so-
pimuksiin sekä väärinkäytöksiin tai muihin lainvastaisiin toimintoihin. Vahinko- ja omaisuusriskit ovat 
usein seurausta odottamattomista ja äkillisistä, monesti vakuuttamiskelpoisista tapahtumista, joista voi 
seurata esimerkiksi onnettomuus, rikkoontuminen tai vahingonkorvausvelvollisuus.  
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Selonteko kunnan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä     
 

Sisäisen valvonnan ohje 

Kirkkonummen kunnanhallitus hyväksyi 25.3.2013 § 177 sisäisen valvonnan yleisohjeet. Uuden kuntalain 
mukaan valtuuston tulee päättää konserniohjauksesta ja kunnan sekä kuntakonsernin sisäisen valvonnan 
ja riskienhallinnan perusteista.  

Valtuusto hyväksyi sisäisen valvonnan ohjeet 4.5.2015 § 39. Yleisohjeen mukaan kunnan toiminnot on 
järjestettävä ja toimintaa johdettava niin, että organisaation kaikilla tasolla ja kaikessa toiminnassa on 
riittävä sisäinen valvonta. Sisäisellä valvonnalla tarkoitetaan kunnan ja kuntakonsernin sisäisiä menettely- 
ja toimintatapoja, joiden avulla pyritään varmistamaan organisaation tavoitteiden saavuttaminen ja toi-
minnan laillisuus. 

Sisäisen valvonnan osa-alueet ovat:  

• johtamistapa ja organisaatiokulttuuri 

• riskienhallinta 

• raportointi- ja tiedonvälitys 

• valvontatoimenpiteet 

• seuranta ja arviointi 
 

 

Johtamistapa ja organisaatiokulttuuri, tavoitteet ja seuranta 

Kuntakonsernia johdetaan valtuuston hyväksymien, talousarviokirjaan merkittyjen ja yhteisesti sovittujen 
tavoitteiden avulla. Kunnanhallitus valvoo ja raportoi valtuustolle em. tavoitteiden toteutumisesta. Toi-
mielimet puolestaan raportoivat osavuosikatsauksissa tavoitteiden toteutumisesta kunnanhallitukselle, 
joka arvioi, vastaavatko toteutumatiedot valtuuston tavoitetta. Raportointijärjestelmä on sovittu talous-
arviokirjassa. Tavoitteiden riittävää seurantaa varten tulee olla tavoitteiden toteutumista koskevat toi-
minnalliset ja taloutta koskevat, yhteisesti sovitut mittarit.  

Kuntaliitto on keväällä 2015 julkaissut suosituksen "Kunnan toiminnan johtaminen ja hallinta sekä omis-
taja- ja konserniohjaus", jonka ohjeistusta on hyvä käyttää kehittämistyössä.  
 

 

Riskienhallinta 

Valtuuston hyväksymää sisäisen valvonnan ohjetta on täydennetty riskienhallinnan järjestämisen perus-
teilla, erityisesti sen vuoksi, että toiminto on Kirkkonummella uusi. Valtuusto käsitteli linjauksia 15.6.2015 
§ 65. Päätöksen mukaan riskienhallinnan käyttöönotto Kirkkonummella aloitetaan koko kuntaa koskevien 
sitoviin tavoitteisiin kohdistuvien riskien tunnistamisella, arvioinnilla ja hallintasuunnitelman tekemisellä.  

Sisäisen valvonnan kehittämissuunnitelma on käsitelty kunnanhallituksessa 12.9.2016.  
 

 

Keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvonnan kehittäminen taloussuunnittelukaudella 

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta liittyvät vuosittaiseen talousarvio-, talouden seuranta- ja tilinpäätös-
prosessiin. Talousarviovuoden aikana sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tilaa ja tuloksellisuutta on seu-
rattu osavuosikatsauksessa. Kunnanhallitus antaa selonteon sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjes-
tämisestä sekä selonteon konsernivalvonnan järjestämisestä tilinpäätökseen sisältyvässä toimintakerto-
muksessa. Kunnanhallituksen riskiarviot ja selonteot perustuvat kuntaorganisaation ja toimielinten sekä 
tytäryhteisöjen hallitusten toimintakertomuksissaan antamiin selontekoihin sisäisen valvonnan ja riskien-
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hallinnan järjestämisestä. Asetettujen tavoitteiden saavuttaminen pyritään varmistamaan sisäisen val-
vonnan ja riskienhallinnan avulla.  Ne ovat osa kunnan ja kuntakonsernin strategiaa, päätöksentekoa sekä 
operatiivisen toiminnan ja talouden suunnittelua ja seurantaa.   
 
Keskeiset painopisteet vuonna 2019 toimielinten sisäisen valvonnan suunnitelmissa ovat sopimusten val-
vonnan kehittäminen, kestävän kuntatalouden investointikäytännöt sekä hankintakäytännöt, kestävän 
kuntatalouden talousarvioseuranta sekä riskit ja vaarojen arviointi. Tavoitetasolla investointihankkeet to-
teutuvat suunnitelluissa aikatauluissa ja ohjeiden sekä määräysten mukaisesti. Lautakunta on tietoinen 
investointien tilanteesta. Käyttötalouden toteutumista seurataan säännönmukaisesti. Lautakunta on tie-
toinen käyttötalouden tilanteesta. Määrärahat riittävät käyttökustannuksiin. Lainsäädännön edellyttämät 
ja kunnan päättämät turvallisuussuunnitelmat on tehty ja toimeenpantu.  

 

 

Säännösten, määräysten ja päätösten noudattaminen 

Kuntalain 51 §:ssä säädetyn otto-oikeusmenettelyn avulla valvotaan, että toimielinten ja viranhaltijoiden 
päätökset on tehty lakien ja säännösten mukaisesti. Otto-oikeuden käyttämisestä on määräykset hallin-
tosäännössä. Muiden päätösten osalta laillisuusvalvonta on lautakuntien vastuulla. 

Sisäisessä valvonnassa ja riskienhallinnassa ei ole havaittu kunnan ohjeistusten vastaista toimintaa tai 
puutteita. 
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Tilikauden tulos ja toiminnan rahoittaminen 

Tuloslaskelma ja sen tunnusluvut    
  

  2019 2018 

  1 000 € 1 000 € 
    

Toimintatuotot 34 217 32 529 
Toimintakulut -248 385 -231 457 

Toimintakate -214 168 -198 928 
    

Verotulot 189 933 189 347 

Valtionosuudet 22 202 21 466 

Rahoitustuotot ja -kulut   

 Korkotuotot 29 49 

 Muut rahoitustuotot 490 445 

 Korkokulut -1 124 -996 

 Muut rahoituskulut -6 -17 

Vuosikate -2 645 11 367 
    

Poistot ja arvonalentumiset -17 602 -15 554 

Satunnaiset erät 0 -190 
      

Tilikauden tulos -20 247 -4 377 

Tilinpäätössiirrot -6 78 

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -20 253 -4 299 
    

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT  
    

Toimintatuotot / Toimintakulut, % 13,8 14,1 

Vuosikate / Poistot, % -15 73 

Vuosikate, euroa / asukas -67 289 

Asukasmäärä 39 553 39 275 
  
 
 
 
 
 

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista   
Tunnusluvulla kuvataan maksurahoituksen osuutta toimintamenoista.  Toimintakate on 
toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden toiminnan kuluista 
        
Vuosikate prosenttia poistoista   
Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja lainan 
lyhennyksiin.  Mikäli vuosikate on vähintään vähennettävien poistojen suuruinen, kunnan tulorahoitus  
on riittävä.  Oletusta voidaan pitää pätevänä vain, jos poistot ja arvonalentumiset vastaavat kunnan 
keskimääräistä vuotuista investointitasoa.  Tulorahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää  
poistot ja alijäämäinen, kun vuosikate alittaa poistot.   
Jos vuosikate on negatiivinen, on kunnan tulorahoitus heikko 
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Rahoituslaskelma ja sen tunnusluvut  
 

  2019  2018 

  1 000 €  1 000 € 

Toiminnan rahavirta    

 Vuosikate -2 645  11 367 

 Satunnaiset erät, netto 0  -190 

 Tulorahoituksen korjauserät -3 674  -3 563 

Investointien rahavirta    

 Investointimenot -47 194  -30 147 

 Pysyvien vastaav.hyödykk.luovutustulot 4 229  3 764 

Toiminnan ja investointien rahavirta -49 284  -18 768 

     

Rahoituksen rahavirta    

Antolainojen muutokset    

 Antolainasaamisten vähennykset 0  79 

Lainakannan muutokset    

 Pitkäaikaisten lainojen lisäys 55 000  35 000 

 Pitkäaikaisten lainojen vähennys -15 556  -12 661 

 Lyhytaikaisten lainojen muutos 5 000  -8 498 

Oman pääoman muutokset 0  0 

Muut maksuvalmiuden muutokset 602  8 201 

Rahoituksen rahavirta 45 047  22 122 

     

Rahavarojen muutos -4 238  3 354 

     

Rahavarat 31.12. 15 805  20 043 

Rahavarat 1.1. 20 043  16 688 

      

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT    

 Toiminnan ja investointien rahavirran    

    kertymä 5 vuodelta, 1000 € -92 330  -42 659 

 Investointien tulorahoitus, % -5,6  37,7 

 Laskennallinen lainahoitokate -0,1  0,8 

 Lainanhoitokate -0,1  0,9 

 Kassan riittävyys, pv 18,5  26,6 

 Asukasmäärä 39 553  39 275 
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Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä, €  
Rahoituslaskelman välitulos Toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku, jonka  

positiivinen (ylijäämäinen) määrä ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, lainojen 

lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen.  Negatiivinen (alijäämäinen) määrä ilmaisee sen, että menoja 

joudutaan kattamaan joko olemassa olevia kassavirtoja vähentämällä taikka ottamalla lisää lainaa. 

Tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden kertymän avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen 

toteutumista pitemmällä aikavälillä.  Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä viimeiksi päättyneenä  

tilinpäätösvuonna on positiivinen.  Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä ei saisi muodostua 

pysyvästi negatiiviseksi.     

      
Investointien tulorahoitus, %     
 . = 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno      
Tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta on rahoitettu tulorahoituksella. 

Tunnusluku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi  
pääomarahotuksella eli pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen määrää  
vähentämällä. 

      

      
Laskennallinen lainanhoitokate     
(Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennykset) 

Tunnusluku kuvaa lainanhoitoon käytettävissä olevan tulorahoituksen ja laskennallisten lainanlyhennysten 

sekä korkojen suhdetta eli kykyä hoitaa lainoista aiheutuvia velvoitteita. 

      
Lainanhoitokate (Lainanhoitokyky; arvo yli 2 = hyvä, 1-2 = tyydyttävä, alle 1 = heikko) 

= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset)  
Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja lyhennysten 

maksuun. Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi.  Kun tunnusluvun arvo  

on alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta tai  
vähentämään rahavaroja 

      
Kassan riittävyys, pv     
365 pv * rahavarat 31.12 / Kassasta maksut tilikaudella 

Tunnusluku ilmaisee, monenko päivän kassasta maksut voidaan kattaa kunnan rahavaroilla. 
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Kunnan tase ja sen tunnusluvut 
 

VASTAAVAA 2019 2018 

   1 000 € 1 000 €

PYSYVÄT VASTAAVAT 258 046 229 015 

Aineettomat hyödykkeet                      2 839 2 283 

 Aineettomat oikeudet 1 671 971 

 Muut pitkävaikutteiset menot 1 168 1 312

Aineelliset hyödykkeet 228 391 199 780 

 Maa- ja vesialueet 31 708 29 600 

 Rakennukset 91 008 91 772 

 Kiinteät rakenteet ja laitteet 53 673 52 461 

 Koneet ja kalusto 3 089 2 190 

 Muut aineelliset hyödykkeet 11 11

 

Ennakkomaksut ja keskener. 
hankinnat 48 902 23 746 

     
Sijoitukset 26 815 26 952 

 Osakkeet ja osuudet 25 392 25 528 

 Muut lainasaamiset 890 890 

 Muut saamiset 534 534 

     
TOIMEKSIANTOJEN VARAT 421 421 

 Lahjoitusrahastojen varat 421 421 

     
VAIHTUVAT VASTAAVAT 29 775 29 264 

Vaihto-omaisuus 140 140 

 Aineet ja tarvikkeet 138 139 

 Valmiit tuotteet 2 2 

     
Saamiset 13 831 9 081 

 Lyhytaikaiset saamiset 13 831 9 081 

  Myyntisaamiset 5 421 5 133 

  Lainasaamiset 12 12 

  Muut saamiset 6 172 1 196 

  Siirtosaamiset 2 225 2 741 

     
Rahoitusarvopaperit 2 194 2 204 

 Osakkeet ja osuudet 194 204 

 Rahamarkkinainstrumentit 2 000 2 000 

     
Rahat ja pankkisaamiset 13 611 17 839 

     

VASTAAVAA 288 242 258 700 

 
 
 
 
 

 

 
VASTATTAVAA 2019 2018 

   1 000 € 1 000 € 

     
OMA PÄÄOMA 62 951 83 211 

Peruspääoma 59 990 59 990 

Muut omat rahastot 559 566 
Edellisten kausien ylijäämä  
(alijäämä) 

22 655 26 954 

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -20 253 -4 299 

     
POISTOERO JA VAPAAEHT. 
VARAUKSET 137 153 

 Poistoero 137 153 

     
TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 3 620 3 654 

 Lahjoitusrahastojen pääomat 3 411 3 401 

 Muut toimeksiantojen pääomat 209 254 

     
VIERAS PÄÄOMA 221 534 171 682 

Pitkäaikainen 121 684 86 245 

 

Lainat rahoitus- ja vakuutus- 
laitoksilta 

105 570 70 548 

 Lainat julkisyhteisöiltä 8 300 

 Saadut ennakot 951 1 579 

 Liittymismaksut ja muut velat 15 154 13 817 

     
Lyhytaikainen 99 850 85 437 

 

Lainat rahoitus- ja vakuutus- 
laitoksilta 

61 978 51 978 

 Lainat julkisyhteisöiltä 292 578 

 Ostovelat 18 768 16 580 

 Muut velat 1 961 1 525 

 Siirtovelat 16 851 14 777 

     

VASTATTAVAA 288 242 258 700 

     

     
TASEEN TUNNUSLUVUT   

  Omavaraisuusaste, % 22,0 32,4 

  Suhteellinen velkaantuneisuus, % 89,5 69,9 

  Kertynyt yli/-alijäämä, 1000 € 2 402 22 655 

  Kertynyt yli/-alijäämä, e/asukas 61 577 

  Lainakanta 31.12., 1000 € 167 848 123 404 

  Lainat ja vuokravastuut 31.12. 208 652 339  

  

Lainat ja vuokravastuut 31.12., 
e/asukas 

5 275 3 286 

  Lainakanta 31.12., e/asukas 4 244 3 142 

  Lainasaamiset, 1000 € 890 890 

  Asukasmäärä 39 553 39 275 
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Omavaraisuusaste, %     
% =100 x (oma pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (koko pääoma - saadut ennakot) 
Omavaraisuusaste mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä selviytyä  
sitoumuksista pitkällä tähtäyksellä.  Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden 
keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta.  50 %:n tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee merkittävän 
suurta velkarasitetta. 

       

       
Suhteellinen velkaantuneisuus, % = 100 x (vieras pääoma - saadut ennakot) / käyttötulot 
Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman takaisinmaksuun.  
Mitä pienempi velkaantuneisuuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat mahdollisuudet kunnalla on sel-
viytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella. 

       

       
Kertynyt yli/-alijäämä, 1000 €     
Luku osoittaa, paljonko kunnalla on kertynyttä ylijäämää tulevien vuosien liikkumavarana, taikka paljonko  

on kertynyttä alijäämää, joka on katettava tulevina vuosina 

       

       
Kertynyt yli/-alijäämä, e/asukas     
Luku osoittaa asukaskohtaisen kertyneen ylijäämän tai katettavan keryneen alijäämän määrän 

       
Lainakanta 31.12., 1000 € = Vieras pääoma - (saadut ennakot + ostovelat + siirtovelat + muut velat) 

Lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta pääomaa     

       

       
Lainat ja vuokravastuut 31.12. = Vieras pääoma - (saadut ennakot+ ostovelat+ siirtovelat+ muut velat)  

+vuokravastuut     

       

       
Lainat ja vuokravastuut, €/asukas     
Asukaskohtainen tunnusluku lasketaan jakamalla edellä mainittu lainojen ja vastuiden määrä  

tilinpäätösvuoden päättymispäivän mukaisella kunnan asukasmäärällä. 

       

       
Lainasaamiset, 1000 € = Sijoituksiin merkityt jvk -lainasaamiset ja muut lainasaamiset 
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Tuloslaskelma ja sen tunnusluvut 
 
Toimintatuotot ja – kulut 

Toimintatuotot kasvoivat vuonna 2019 edellisvuoteen verrattuna 1,7 milj. euroa (5,2 %).  Toimintatuottojen 
kasvu johtui pääasiassa sekä myyntituottojen että muiden toimintatuottojen kasvusta.   

Toimintakulut olivat 248,4 milj. euroa ja kasvoivat 16,9 milj. euroa vuodesta 2018. 
 
Verotulot ja valtionosuudet 

Verotulot nousivat edellisvuodesta 0,6 milj. euroa (0,3 %). Kunnan tuloveroprosentti vuonna 2019 oli 19,75. 
Valtionosuuksia kertyi 0,7 milj. euroa edellisvuotta enemmän (3,4 %).  

 
Vuoden tulos  

Tuloslaskelman toimintakate oli 214,2 milj. euroa ja heikkeni 15,2 milj. euroa (7,7 %) edellisvuoteen verrat-
tuna. Vuosikate oli -2,6 milj. euroa ja heikkeni vuoteen 2018 nähden 14,0 milj. euroa (23,3 %). Vuonna 2019 
vuosikate ei kattanut suunnitelman mukaisia poistoja.   

Tilinpäätösvuoden 2019 vuosikate asukasta kohden oli -67 euroa (vuonna 2018: 289, vuonna 2017: 404, 
vuonna 2016: 449, vuonna 2015: 290, vuonna 2014: 312 euroa, vuonna 2013: 184 euroa ja vuonna 2012: 127 
euroa). Toimintavuoden tulos on alijäämäinen - 20,2 milj. euroa.   
 

Rahoituslaskelma ja sen tunnusluvut 

Toiminnan ja investointien rahavirta kertoo, kuinka paljon varsinaisen toiminnan jälkeen on tarvittu ulkopuo-
lista rahoitusta investointien toteuttamiseen. Vuonna 2019 toiminnan ja investointien rahavirta oli -49,3 milj. 
euroa. Vuonna 2019 toteutuneita investointeja ei ole saatu rahoitettua toimintatuotoilla (investointien tulo-
rahoitus -5,6 %), vaan investointien toteuttamiseen on tarvittu ulkopuolista rahoitusta. Investointeja on ra-
hoitettu lyhytaikaisella lainalla (kuntatodistuksilla) sekä pääasiassa pitkäaikaisella lainalla.   

Rahoituksen rahavirta kertoo lainakannan ja maksuvalmiuden muutokset. Uutta lainaa on nostettu noin 60 
milj. euroa ja vanhoja lainoja on maksettu pois noin 15,6 milj. euroa.  

Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja lyhennysten mak-
suun. Tulorahoitus on riittänyt lainanhoitoon ja lainanhoitokyky on tyydyttävä. 

Rahavarojen muutos vuonna 2019 on negatiivinen. Vuoden aikana rahat ja pankkisaamiset ovat vähentyneet 
noin 4,2 milj. euroa. Kassan riittävyys on ollut 19 pv. 
 

Tase ja sen tunnusluvut 

Taseeseen kertynyt ylijäämä per 31.12.2019 on yhteensä 2,4 milj. euroa ja 61 euroa per asukas (edellis-
vuonna 577 euroa per asukas). 

Omavaraisuusaste mittaa kunnan vakavaraisutta, alijäämän sietokykyä ja kunnan kykyä selviytyä sitoumuk-
sistaan pitkällä aikavälillä. Tunnusluku oli tilinpäätöspäivänä 22,0 % vähentyen edellisvuodesta 10,4 prosent-
tiyksikköä. Suhteellinen velkaantuneisuus kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan 
pääoman takaisinmaksuun. Tunnusluvun arvo oli tilinpäätöspäivänä 89,5 %. Omavaraisuus ja suhteellinen 
velkaantuneisuus ovat heikolla tasolla. Omavaraisuusasteen hyvä taso on yli 50 % ja vastaavasti suhteellinen 
velkaantuneisuus on hyvällä tasolla ollen alle 50 %.  

Kunnan lainakanta kertoo vieraan pääoman määrän ja oli vuoden lopussa 167,8 milj. euroa ja 4 244 euroa 
per asukas (2018: 123,4 milj. euroa ja 3 142 euroa, 2017: 109,5 milj. euroa ja 2 796 e/as, 2016: 111 milj. euroa 
ja 3082 e/as, 2015: 93 milj. euroa, 2406 e/as, 2014: 92,3 milj. euroa, 2 364 e/as; 2013: 89,1 milj. euroa, 2 351 
e/as; 2012: 88,1 milj. euroa, 2.345 e/as; 2011: 84,8 milj. euroa, 2.281 e/as).  
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Kokonaistulot ja –menot    
 
Kokonaistulojen ja –menojen laskelma on laadittu tuloslaskelmasta ja rahoituslaskelmasta, jotka sisältävät 
vain ulkoiset tulot, menot ja rahoitustapahtumat. 
 

   2019  2018 

TULOT     

Toiminta     

 Toimintatuotot 34 216 576,83  32 529 473,37 

 Verotulot 189 932 764,85  189 347 472,44 

 Valtionosuudet 22 202 142,00  21 466 408,00 

 Korkotuotot 28 859,26  48 613,19 

 Muut rahoitustuotot 489 554,90  445 479,86 

 Satunnaiset tuotot 0,00  -189 510,81 

 Tulorahoituksen korjauserät -3 673 987,19  -3 563 117,55 

Investoinnit     

 Rahoitusosuudet investointimenoihin 0,00  0,00 

 Pysyvien vast.hyöd.luovutustulot 4 228 828,28  3 764 493,19 

Rahoitustoiminta    

 Antolainasaamisten vähennykset 0,00  78 894,81 

 Pitkäaikaisten lainojen lisäys 55 000 000,00  35 000 000,00 

 Lyhytaikaisten lainojen lisäys (nettomuutos +) 5 000 000,00  -8 497 840,13 

 Oman pääoman lisäykset (netto) 0,00  0,00 

Kokonaistulot yhteensä 307 424 738,93  270 430 366,37 

      

MENOT     

Toiminta     

 Toimintakulut 248 384 837,63  231 457 086,32 

   - Valmistus omaan käyttöön 0,00  0,00 

 Korkokulut 1 124 140,04  996 209,61 

 Muut rahoituskulut 6 078,81  17 091,86 

 Satunnaiset kulut 0,00  0,00 

 Tulorahoituksen korjauserät    

  Pakolllisten varausten muutos    

   - Pakollisten varausten lis (+), väh (-) 0,00  0,00 

   - Pysyvien vast.hyöd.luovutustappiot 0,00  0,00 

Investoinnit     

 Investointimenot 47 194 023,77  30 146 589,54 

Rahoitustoiminta    

 Antolainasaamisten lisäykset 0,00  0,00 

 Pitkäaikaisten lainojen vähennys 15 555 767,93  12 660 820,48 

 Lyhytaikaisten lainojen vähennys (nettomuutos -) 0,00  0,00 

 Oman pääoman vähennykset (netto)    

Kokonaismenot yhteensä 312 264 848,18  275 277 797,81 
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Kirkkonummen kunnan konsernirakenne 31.12.2019 

 
  
     
Tytäryhteisöt 

 
Osakkuusyhteisöt 

 
Kuntayhtymät 

     
     
Kirkkonummen Vuokra-asun-
not Oy 100 % 

 As Oy Hofmaninpelto 
29,5 % 

 Uudenmaan liitto 
2,5 % 

  
    

Kiint. Oy Kirkkonummen Män-
nistönmuori 99,3 % 

 As Oy Kirkkonummen Matinmäki 
20,8 % 

 Helsingin ja Uudenmaan 
sairaanhoitopiiri 2,2 % 

  
    

Kiint. Oy Kirkkonummen Kes-
kustapysäköinti 64,7 % 

 As Oy Masalan Tupa 
36,1 % 

 Eteva kuntayhtymä 2,6 % 

     

Kiint. Oy Kirkkonummen  
Pankkitalo 100 % 

 Kirkkonummen Liikekeskus Oy 
33,3 % 

 Kårkulla samkommun 
3,2 % 

     

  As Oy Kirkkonummen Masalan-
hovi 30,2 % 

 Espoon seudun koulutuskuntayhtymä 
Omnia 11,5 % 

  

  

  

   Länsi-Uudenmaan ammattikoulutus-
kuntayhtymä 1,4 % 

  
  

   Västra Nylands folkhögskola 12,5 % 
     

    HSL 3,1 % 
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Tilinpäätös 2019                                                    Toimintakertomus 
 

 

Konsernin toiminnanohjaus 

Konserniohjaus on kunnassa järjestetty kuntalain 48 §:n mukaisesti. Konserniohjauksessa noudatetaan kun-
nanvaltuuston hyväksymää konserniohjetta. Konserniohjaus on määritelty myös hallintosäännössä. Tytäryh-
tiöiden yhtiökokousedustaja raportoi kunnanhallitukselle tytäryhteisöjen tilasta, kun yhtiöiden toimintaker-
tomukset on käsitelty yhtiökokouksessa. Konserniohjetta päivitettiin vuonna 2016 vastaamaan uudistetun 
kuntalain vaatimuksia. 

 

Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat 

Kirkkonummen Vuokra-asunnot Oy:n uudistuotannon määrällisten tavoitteiden saavuttaminen edellyttää 
riittävää rakentamiskelpoista tonttivarantoa. Kirkkonummen Vuokra-asunnot Oy pyrkii yhdessä Kirkkonum-
men kunnan sekä yksityisten maanomistajien kanssa neuvottelemalla turvaamaan tuotantotavoitteiden mu-
kaisen tonttivarannon. Peruskorjaushankkeita tehdään kiinteistökannan ikääntymisen takia säännöllisesti 
korjausohjelman mukaisesti. Uudisrakentamisessa pyritään saamaan vuokra-asuntokohteita.   

Kirkkonummen kunnan Kirkkonummen Vuokra-asunnot Oy:lle asettama käyttöastetavoite oli 98 prosenttia. 
Asuntojen keskimääräinen käyttöaste päättyneeltä tilikaudelta oli 97,5 prosenttia, joten yhtiölle asetettuun 
tavoitteeseen ei aivan päästy. Vuoden 2019 keskimääräinen käyttöasteen jääminen alle 98 prosentin johtui 
kiinteistön Hopeahaka 1 ja 5 peruskorjaushankkeesta, jossa kiinteistöä saneerataan talo kerrallaan. 
 

Arvio konsernin todennäköisestä tulevasta kehityksestä  

Kiinteistö Oy Männistönmuori -niminen yhtiö on päätetty valtuuston päätöksellä 3.2.2020 § 5 purkaa. Yhtiön 
osakkeiden tasearvon alaskirjaus on 70 832,94 euroa ja kunnan takaamat lainat ovat yhteensä 397 231,25 
euroa, joiden maksua varten valtuusto myönsi määrärahat vuodelle 2020. Näiden lisäksi yhtiön alasajosta 
syntyy purku- ja hallintokustannuksia. Senaattikiinteistöt ovat luvannet osallistua purkukustannuksiin.  

Konserniyhtiöiden toimintaan ei ole kokonaisuutena odotettavissa muita merkittäviä muutoksia vuonna 
2020. 
 

Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä 

Valtuusto hyväksyy vuosittain talousarvioissa konserniyhteisöille kunnan strategiaan ja yhteisön toimintaan 
sekä talouteen pohjautuvia tavoitteita.  

Kunnan konsernijohtoon kuuluvat kunnanhallitus ja kunnanjohtaja. Valtuusto määrittelee Kirkkonummen 
konsernin strategiat, tavoitteet ja omistajapoliittiset keskeiset linjaukset. Kunnanhallitus johtaa konsernia ja 
vastaa konsernivalvonnan järjestämisestä hallintosäännön määräysten mukaisesti. Kunnanjohtaja vastaa 
konsernin operatiivisestä johtamisesta ja valvonnasta. Konsernijohto vastaa kuntakonsernissa omistajaoh-
jauksen toteuttamisesta. Konsernijohto seuraa tytäryhteisöjen toiminnan tuloksellisuutta. Tytäryhteisöt ra-
portoivat yhtiöiden toiminnasta kunnan osavuosikatsausten ja tilinpäätösten yhteydessä. 

Kunnanhallitus päättää kunnan ehdokkaat tytäryhtiöiden, osakkuusyhtiöiden ja säätiöiden hallintoelimiin 
sekä ohjeistaa kokouskohtaisesti kunnan yhteisöjen ja säätiöiden hallintoelimissä toimivat henkilöt. Lisäksi 
kunnanhallitus päättää kunnan edustajan tytäryhtiöiden, osakkuusyhtiöiden ja säätiöiden yhtiö- ja vuosiko-
kouksiin ja vastaaviin sekä antaa edustajille omistajaohjauksen edellyttämät toimintaohjeet. Kunnanhallitus 
myös ohjeistaa kuntayhtymissä toimivia edustajia.  

Konsernivalvonnassa ei ole havaittu puutteita kuluneella tilikaudella. Konsernivalvonnan käytännön toteu-
tusta kehitetään lisäämällä konsernin ja tytär- ja osakkuusyhtiöiden vuorovaikutusta mm. hyödyntämällä 
yhtiöiden sähköisiä asiointi- ja päätöksentekoportaaleja. 
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Tilinpäätös 2019                                                    Toimintakertomus 
 

 

Konsernin tuloslaskelma ja sen tunnusluvut    
 
 

 TP 2019 TP 2018 

 1 000 € 1 000 € 

   

Toimintatuotot 126 520 120 214 

Toimintakulut -342 125 -319 679 

Osuus osakkuusyht.voitosta+/tappiosta- -487 -59 

   

Toimintakate -216 092 -199 524 

   

Verotulot 189 925 189 339 

Valtionosuudet 29 487 28 687 

   

Korkotuotot 67 73 

Muut rahoitustuotot 647 601 

Korkokulut - -1 802 -1 615 

Muut rahoituskulut - -469 -426 

**Rahoitustuotot ja kulut yht. -1 557 -1 368 

   

Vuosikate 1 763 17 135 

   

Suunnitelman mukaiset poistot -23 683 -21 608 

Omistuksen eliminointierot -9 -42 

Arvonalentumiset 6 -6 

    
Satunnaiset erät 0 -190 

   

Tilikauden tulos -21 922 -4 711 

   

Tilinpäätössiirrot -23 48 

Tilikauden verot -3 -4 

Laskennalliset verot 5 -49 

Vähemmistöosuudet 53 57 

   

Tilikauden ylijäämä+/alijäämä- -21 890 -4 659 

   

KONSERNITULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT  

Toimintatuotot / Toimintakulut, % 37,0 37,6 

Vuosikate / Poistot, % 7,4 79,3 

Vuosikate, euroa / asukas 44,6 436,3 

Asukasmäärä 39 553 39 275 
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Tilinpäätös 2019                                                    Toimintakertomus 
 

 

Konsernin rahoituslaskelma ja sen tunnusluvut   
 

  2 019  2 018 

  1 000  1 000 

Toiminnan rahavirta     

Vuosikate  1 763  17 135 

  Satunnaiset erät  0  -190 

  Tilikauden verot  -3  -4 

  Tulorahoituksen korjauserät  -3 422  -4 249 

     

Investointien rahavirta     

  Investointimenot  -65 399  -35 037 

  Rahoitusosuudet investointimenoihin  13  66 

  Pysyvien vastaavien luovutustulot  4 613  4 845 

Toiminnan ja investointien rahavirta  -62 436  -17 434 

     

Rahoituksen rahavirta     

Antolainauksen muutokset     

  Antolainasaamisten lisäykset  0  0 

  Antolainasaamisten vähennykset  0  79 

Lainakannan muutokset     

  Pitkäaikaisten lainojen lisäys  72 022  35 881 

  Pitkäaikaisten lainojen vähennys  -16 808  -14 825 

  Lyhytaikaisten lainojen muutos  3 929  -8 575 

Oman pääoman muutokset  0  10 

Muut maksuvalmiuden muutokset     

  Toimeksiantojen varojen ja po muutos  -60  -10 

  Vaihto-omaisuuden muutos  -4  -146 

  Saamisten muutos  -5 999  -85 

  Korottomien velkojen muutos  5 335   8 708 

Rahoituksen rahavirta  58 414  21 037 

     

Rahavarojen muutos  -4 022  3 603 

     

Rahavarat 31.12.  27 449  31 470 

Rahavarat 1.1.  31 470  27 867 

  -4 022  3 603 

     

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT   

     

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 vuodelta -102 915  -44 136 

Investointien tulorahoitus, %  2,7  49,0 

Laskennallinen lainanhoitokate  0,1  0,8 

Lainanhoitokate  0,2  1,1 

Kassan riittävyys, pv  23,5  30,9 
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Konsernin tase ja sen tunnusluvut    
 
 

   TP 2019  TP 2018 

      

VASTAAVAA     

PYSYVÄT VASTAAVAT  324 424  284 139 

Aineettomat hyödykkeet  5 770  5 069 

 Aineettomat oikeudet  2 677  2 080 

 Muut pitkävaikutteiset menot  2 939  2 842 

 Ennakkomaksut  153  147 

      

Aineelliset hyvödykkeet  312 077  271 601 

 Maa- ja vesialueet  37 552  34 720 

 Rakennukset  154 121  149 725 

  Kiinteät rakenteet ja laitteet    55 085  53 992 

 Koneet ja kalusto   6 626  5 656 

 Muut aineelliset hyödykkeet    744  677 

 Enn.maksut ja keskeneräiset  57 950  26 829 

      

Sijoitukset   6 577  7 469 

 Tytäryhteisöosakkeet- ja osuudet 0  0 

 Osakkuusyhteisöosuudet  2 310  2 814 

 Muut osakkeet ja osuudet  2 834  3 222 

 Muut lainasaamiset  882  882 

  Muut saamiset  551  551 

      

TOIMEKSIANTOJEN VARAT  648  762 

      

VAIHTUVAT VASTAAVAT  48 477  46 496 

Vaihto-omaisuus  1 068  1 064 

      

Saamiset  19 960  13 962 

 Pitkäaikaiset saamiset  3  3 

 Lyhytaikaiset saamiset  19 957  13 959 

      

Rahoitusarvopaperit  8 467  8 970 

      

Rahat ja pankkisaamiset   18 982  22 500 

       

VASTAAVAA YHTEENSÄ  373 550  331 397 
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   TP 2019  TP 2018 

      

VASTATTAVAA     

OMA PÄÄOMA  62 169  84 060 

Peruspääoma  59 990  59 990 

Arvonkorotusrahasto  0  0 

Muut omat rahastot  1 775  1 775 

Edellisten tilikausien yli- /alijäämä  22 295  26 953 

Tilikauden yli-/ alijäämä  -21 890  -4 659 

      

VÄHEMMISTÖOSUUDET  1 860  1 913 

      

POISTOERO JA VAPAAEHT.VARAUKSET 0  0 

 Poistoero   0  0 

 Vapaaehtoiset varaukset  0  0 

      

PAKOLLISET VARAUKSET  951  1 175 

 Eläkevaraukset  19  22 

 Muut pakolliset varaukst  932  1 153 

      

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT  3 853  4 004 

      

VIERAS PÄÄOMA  304 717  240 244 

Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma 167 208  118 909 

Pitkäaikainen koroton vieras pääoma  16 370  15 652 

Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 66 775  55 932 

Lyhytaikainen koroton vieras pääoma  54 364  49 752 

      

VASTATTAVAA YHTEENSÄ  373 550  331 397 

      

      

 KONSERNITASEEN TUNNUSLUVUT    

 Omavaraisuusaste %  17,1  25,9 

 Suhteellinen velkaantuneisuus % 87,2  70,2 

 Kertynyt ylijäämä+/alijäämä, 1000 € 404  22 295 

 Kertynyt ylijäämä+/alijäämä, € / asukas 10  568 

 Konernin lainakanta 31.12., 1000 € 233 982  174 840 

 Konsernin lainat ja vuokravastuut 31.12. 289 357 476   

 Konsernin lainat ja vuokravastuut, €/asukas 7 316  5 161 

 Konsernin lainat, € / asukas  5 916  4 452 

 Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000 € 882  882 

 Asukasmäärä  39 553  39 275 
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Tilikauden tuloksen käsittely ja talouden tasapainottamistoimenpiteet  

 
Kunnanhallitus esittää tilikauden – 20 247 170,59 euron tuloksen käsittelystä seuraavaa: 

 

• tuloutetaan aikaisemmin tehdystä poistoerosta poistoerohankkeiden tilikauden suunnitelmapois-
toja vastaava määrä, 16 452,98 euroa 

 

• C.F. ja Maria von Wahlbergin rahastosta siirretään – 22 524,00 euroa Eerikinkartanon maa- ja met-
sätilan negatiivisen toimintakatteen tasaamiseksi 

 

• tilikauden alijäämä, - 20 253 241,61 euroa, siirretään taseen tilikauden yli-/alijäämätilille. 
 

 
 
Vuoden 2019 alijäämä on 20,3 milj. euroa. Talousarvio ei toteutunut käyttötalousmenojen osalta, joissa yli-
tystä on 9,3 milj. euroa eikä myöskään verotulojen osalta, joissa alitus on 12,4 milj. euroa. Määrärahojen 
ylitykset ja verokertymän alitus vaikuttaa myös vuoden 2020 talousarvion toteutumisedellytyksiin. Vuonna 
2019 tehtiin talousarvion tasapainotussuunnitelma, joka on pohjana pitkän ajan taloussuunnitelman laadin-
nassa. Koska aiempien vuosien ylijäämää on jäljellä vain 2,4 milj. euroa, tulee toimenpiteet talouden tasapai-
nottamiseksi aloittaa viivytyksettä ja saada tulos positiiviseksi kolmen seuraavan vuoden aikana.   
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Käyttötalousosa 

 

Talousarvion toteutuminen 
Tuloslaskelman toteutuminen (kunta ja vesi, ulkoiset ja sisäiset erät)  

sisäiset ja ulkoiset erät 

Alkuperäinen 
TA 2019 Tot 2019 Tot % TP 2018 Muutos % TP 2017 

Toimintatuotot  63 113 022 65 690 515 104 % 54 325 696 121 % 53 202 336 

Myyntituotot  22 596 716 24 927 836 110 % 22 734 580 110 % 21 791 462 

Maksutuotot  10 949 671 10 983 378 100 % 11 088 541 99 % 11 793 879 

Tuet ja avustukset  2 712 776 3 103 134 114 % 2 784 568 111 % 2 471 839 

Muut toimintatuotot  26 853 859 26 676 168 99 % 17 718 007 151 % 17 145 156 

        

Toimintakulut  -275 290 677 -284 622 763 103 % -257 792 007 110 % -250 897 226 

Henkilöstökulut  -100 184 885 -100 957 683 101 % -96 877 595 104 % -92 863 304 

  Palkat ja palkkiot  -80 996 610 -81 256 025 100 % -77 924 007 104 % -73 740 206 

  Henkilösivukulut  -19 188 275 -19 701 658 103 % -18 953 588 104 % -19 123 098 

Palvelujen ostot  -117 477 537 -124 013 741 106 % -114 340 153 108 % -114 161 549 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat  -13 705 271 -13 987 420 102 % -13 951 943 100 % -13 186 182 

Avustukset  -11 043 644 -13 418 088 122 % -12 133 171 111 % -12 068 243 

Muut toimintakulut  -32 879 340 -32 245 832 98 % -20 489 145 157 % -18 617 948 

        

Toimintakate (S) -212 177 655 -218 932 248 103 % -203 466 311 108 % -197 694 890 

        

Verotulot  202 361 000 189 932 765 94 % 189 347 472 100 % 189 719 415 

Valtionosuudet  20 604 368 22 202 142 108 % 21 466 408 103 % 22 343 828 

Rahoitustuotot ja -kulut  -956 548 -611 805 64 % -519 208 118 % -525 992 

        

Vuosikate I 9 831 165 -7 409 146 -75 % 6 828 361 -109 % 13 842 361 

        

Käyttöom.myyntivoitot 4 300 000 3 673 987  3 752 698 98 % 1 486 539 

Maankäyttösop.korvaukset 1 930 000 1 090 000  786 000 139 % 520 000 

        

Vuosikate II 16 061 165 -2 645 159 -16 % 11 367 059 -23 % 15 848 900 

        

Poistot ja arvonalentumiset  -16 042 447 -17 602 012  -15 554 495 113 % -14 150 206 

Satunnaiset erät 0 0  -189 511  0 

        

Tilikauden tulos  18 718 -20 247 171   -4 376 947   1 698 694 

        

Poistoeron muutos  20 000 16 453  17 847  19 137 

Rahastojen muutos  0 -22 524  60 207  74 169 

        

Tilikauden ylijäämä (alij.)  38 718 -20 253 242   -4 298 893   1 792 000 

        

Sisäiset toimintatuotot 35 463 376 35 683 481  25 864 662  25 512 022 

Sisäiset toimintamenot -35 463 376 -35 683 481  -25 864 662  -25 512 022 
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Käyttötalousosa 

 

Käyttötalouden toteutuminen 
 
Käyttötalouden sitovuus 
Kunnanvaltuusto on päättänyt, että kunkin toimielimen tehtävien yhteenlaskettu toimintatulojen ja -
menojen erotus eli toimintakate on valtuuston nähden sitova. Käyttötalousosan tehtävien perusteluissa 
otsikon ”Toiminnalliset tavoitteet” alla esitetyt tavoitteet ovat valtuuston nähden sitovia. 
 
Käyttötalousosan perustelujen tunnusluvut ovat ohjeellisia, mutta niiden oleellisista poikkeamisista on 
raportoitava osavuosikatsauksissa ja vuosikertomuksessa.  
 
Käyttötalousosan toteutuminen toimielimittäin (sitova taso)  
 

  

Alku- 
peräinen  
TA 2019 

Muutokset  
TA 2019 TA 2019 TOT 2019 Poikkeama Tot-% TP 2018 

Yleishallinto               

  Toimintatuotot 3 240 386 0 3 240 386 3 663 898 423 512 113 % 3 378 172 

  Toimintakulut -14 862 250 -500 000 -15 362 250 -15 381 307 -19 057 100 % -14 829 106 

  Toimintakate (S) -11 621 864 -500 000 -12 121 864 -11 717 409 404 455 97 % -11 450 934 

Perusturva               

  Toimintatuotot 8 634 105 0 8 634 105 9 749 794 1 115 689 113 % 9 019 930 

  Toimintakulut 
-112 868 329 -6 500 000 -119 368 329 

-121 693 
331 

-2 325 002 102 % -112 803 792 

  Toimintakate (S) 
-104 234 224 -6 500 000 -110 734 224 

-111 943 
536 

-1 209 312 101 % -103 783 862 

Sivistys- ja vapaa-aikapalvelut               

300 Sivistys- ja vapaa-aikalautakunta             

  Toimintatuotot 1 857 312 0 1 857 312 2 006 846 149 534 108 % 2 046 424 

  Toimintakulut -14 078 429 0 -14 078 429 -13 819 952 258 477 98 % -12 468 984 

  Toimintakate (S) -12 221 117 0 -12 221 117 -11 813 106 408 011 97 % -10 422 559 

340 S varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta             

  Toimintatuotot 4 414 444 0 4 414 444 4 329 972 -84 472 98 % 4 299 357 

  Toimintakulut -67 973 740 -570 000 -68 543 740 -68 572 609 -28 869 100 % -60 307 479 

  Toimintakate (S) -63 559 296 -570 000 -64 129 296 -64 242 636 -113 340 100 % -56 008 122 

360 R varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta             

  Toimintatuotot 977 678 0 977 678 1 049 751 72 073 107 % 914 411 

  Toimintakulut -16 633 581 0 -16 633 581 -16 921 957 -288 376 102 % -15 725 622 

  Toimintakate (S) -15 655 903 0 -15 655 903 -15 872 206 -216 303 101 % -14 811 211 

Sivistys- ja vapaa-aikapalvelut yhteensä             

  Toimintatuotot 7 249 434 0 7 249 434 7 386 569 137 135 102 % 7 260 192 

  Toimintakulut -98 685 750 -570 000 -99 255 750 -99 314 518 -58 768 100 % -88 502 085 

  Toimintakate -91 436 316 -570 000 -92 006 316 -91 927 948 78 368 100 % -81 241 893 
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Yhdyskuntatekniikka               

500 Vesi-liikelaitoksen johtokunta           

  Toimintatuotot 7 411 000 0 7 411 000 7 826 315 415 315 106 % 7 453 673 

  Toimintakulut -5 018 150 0 -5 018 150 -5 343 752 -325 602 106 % -4 743 961 

  Toimintakate (S) 2 392 850 0 2 392 850 2 482 563 89 713 104 % 2 709 712 

600 Yhdyskuntatekniikan 
lautakunta 

              

  Toimintatuotot  897 000 0 897 000 1 319 006 422 006 147 % 1 172 757 

  Toimintakulut -13 883 299 0 -13 883 299 -13 816 052 67 247 100 % -12 963 415 

  Toimintakate (S) -12 986 299 0 -12 986 299 -12 497 046 489 253 96 % -11 790 658 

650 Rakennus- ja ympäristölautakunta             

  Toimintatuotot 700 000 0 700 000 821 190 121 190 117 % 884 237 

  Toimintakulut -1 454 855 0 -1 454 855 -1 279 799 175 056 88 % -1 185 090 

  Toimintakate (S) -754 855 0 -754 855 -458 609 296 246 61 % -300 853 

710 Palvelutuotannon lautakunta               

  Toimintatuotot 34 981 097 0 34 981 097 34 923 742 -57 355 100 % 25 156 733 

  Toimintakulut -28 518 044 0 -28 518 044 -27 794 004 724 040 97 % -22 764 488 

  Toimintakate (S) 6 463 053 0 6 463 053 34 923 742 28 460 689 540 % 2 392 245 

Yhdyskuntatekniikka yhteensä               

  Toimintatuotot 43 989 097 0 43 989 097 44 890 253 485 841 102% 34 667 400 

  Toimintakulut -48 874 348 0 -48 874 348 -48 233 607 966 343 99% -41 656 954 

  Toimintakate -4 885 251 0 -4 885 251 -3 343 354 1 541 897 68% -6 989 554 

Koko kunta yhteensä               

  Toimintatuotot 63 113 022 0 63 113 022 65 690 515 2 162 177 104% 54 325 694 

  Toimintakulut -275 290 677 -7 570 000 -282 860 677 -284 622 762 -1 436 484 101% -257 792 007 

  Toimintakate -212 177 655 -7 570 000 -219 747 655 -218 932 247 815 408 100% -203 466 313 

Yhdyskuntatekniikan lautakunta sis.tiejaoston.             

Toimintakate (S) kertoo lautakunnan sitovan tason             

Konsernihallinnon myyntituotot eivät sisällä käyttöomaisuuden myyntivoittoja eikä maankäyttösopimuskorvauksia, yht. 4 763 987 euroa.   

 

Määrärahamuutokset 

Kv 16.12.2019 § 125 lisätty määrärahoja yhteensä 

• sivistystoimi         - 570 000 euroa 

Kv 16.12.2019 § 126 lisätty määrärahoja yhteensä    

• Konsernihallinto         - 500 000 euroa 

Kv 16.12.2019 § 124 lisätty määrärahoja yhteensä 

• Perusturva      - 6 500 000 euroa 
 

Kv 9.3.2020 § 14 vuoden 2019 talousarvion ylitysoikeus yhteensä   

• Perusturva     - 1 210 000 euroa 
Kv 9.3.2020 § 15 vuoden 2019 talousarvion ylitysoikeus yhteensä    

• Ruotsinkielinen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta     - 216 303 euroa 
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Käyttötalousosa  

Vuoden 2019 talousarvion käyttötalousosan toteutuneet toimintatuotot toteutuivat 104 %.  Toimintatuotot 
kasvoivat edellisvuoteen verrattuna noin 11,4 milj. euroa (20,9 %), ja toteutuivat lopullista talousarviota 2,6 
milj. euroa parempana.  

Käyttötalousosan toteutuneet toimintamenot ylittivät lopullisen talousarvion noin 1,8 milj. eurolla. 
Kunnanvaltuusto myönsi talousarvion 2019 ylitysoikeuden perusturvalautakunnalle ja ruotsinkieliselle 
varhaiskasvatus- ja opetuslautakunnalle 9.3.2020. Edellisvuoden toimintakuluihin verrattuna toimintakulut 
vuonna 2019 kasvoivat 26,8 milj. euroa.  
 
Tuloslaskelmaosa 

Verotulojen kokonaiskertymä 189,9 milj. euroa kasvoi edelliseen vuoteen verrattuna noin 0,6 milj. euroa (0,3 
%). Valtionosuuksia kertyi 22,2 milj. euroa eli 0,7 milj. euroa (3,4 %) enemmän kuin edellisenä vuonna. 
Valtionvarainministeriö lisäsi päätöksellään kuntien valtionosuuksia loppuvuonna 2019.  

Verorahoituksen (verotulot + valtionosuudet) kokonaiskertymä oli 212,1 milj. euroa ja ne olivat 0,6 % 
enemmän kuin edellisenä vuonna (2018: pieneni 0,6 %, 2017: kasvu 1,6 %, 2016: kasvu 4,8 %, 2015: kasvu 1,3 
%, 2014: kasvu 1,1 %; 2013: kasvu 6,2 %; 2012: pieneni 0,6 %; 2011: kasvu 3,6 %; 2010: kasvu 10,6 %). 

Käyttöomaisuuden myyntivoittoja ja maankäyttösopimuskorvauksia kertyi yhteensä 4,8 milj. euroa ja ne 
toteutuivat noin 1,5 milj. euroa alkuperäisen talousarviota vähäisempänä. Käyttöomaisuuden myyntivoittoja 
kertyi 3,7 milj. euroa eli noin 0,6 milj. euroa vähemmän kuin alkuperäisessä talousarviossa arvioitiin. 
Maankäyttösopimuskorvauksia kertyi 1,1 milj. euroa ja noin 0,8 milj. euroa vähemmän kuin alkuperäisessä 
talousarviossa.  
 
Vuoden tulos 

Vuosikate II oli -2,7 milj. euroa (2018: 11,4 milj. euroa, 2017: 15,9 milj. euroa, 2016: 17,5 milj. euroa, 2015: 
11,2 milj. euroa, 2014: 11,9 milj. euroa; 2013: 5,5 milj. e; 2012: 4,8 milj. e; 2011: 23,1 milj. e; 2010: 21,9 milj. 
e) eikä riittänyt kattamaan suunnitelman mukaisia poistoja. Vuosikate II oli 14,0 milj. euroa heikompi kuin 
edellisessä tilinpäätöksessä ja 18,7 milj. euroa heikompi kuin alkuperäinen talousarvio 2019.  

Vuoden tulos oli alijäämäinen -20,2 milj. euroa (2018: -4,4 milj. euroa, 2017: +1,7 milj. euroa, 2016: +3,5 milj. 
euroa, 2015: -1,7 milj. euroa, 2014: -1,8 milj. euroa; 2013: - 6,5 milj. euroa; 2012: – 8,3 milj. euroa; 2011: 
+10,4 milj. euroa; 2010: +8,9 milj. euroa). 
 
Investointiosa 

Muutetun investointiosan nettomenoista toteutui 91 % eli 47,2 milj. euroa.  
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Vuodelle 2019 asetettujen sitovien tavoitteiden toteutuminen   
 
Kuntastrategian toteuttamiseksi vuodelle 2019 on asetettu valtuustoon nähden sitovia toiminnallisia 
tavoitteita kuntatasolla sekä lautakuntatasolla. Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet esitetään 
talousarviokirjassa. Lautakuntiin nähden sitovat, strategiaa tukevat sekä muut palveluja kuvaavat, tavoitteet 
esitetään käyttösuunnitelmissa. 
 

Kuntatason keskeiset strategiset tavoitteet vuodelle 2019 
 
Valtuustokauden toiminnalliset tavoitteet ja toimenpiteet on määritetty kuntastrategiasta johdetuissa 
elinvoima- ja hyvinvointiohjelmissa. 
Vuonna 2019 strategisilla toimenpiteillä tavoitellaan Kirkkonummen kunnassa sitä, että kunnan veroprosentti 
on kilpailukykyinen pääkaupunkiseudun kuntiin verrattuna 2021. Tavoittelemme Kirkkonummen 
työssäkäyvien veron maksajien määrän kasvua, yritysten verotulojen kasvua ja kunnan asukas- ja 
työtyytyväisyyskyselyiden myönteistä kehitystä. 

Kunnanhallituksen on laadittava kunnan talouden pitkän aikavälin suunnitelma talouden tasapainottamiseksi, 
ja että kunnan talouden pitkän aikavälin suunnitelma talouden tasapainottamiseksi esitetään kesäkuun 
(17.6.2019) kunnanvaltuustossa. Siinä on laajasti tarkasteltava kunnan kasvutavoitteet, väestörakenteen 
muutokset sekä niiden vaikutus talouteen, palveluihin sekä investointeihin. Investointien suunnitelmassa on 
selvitettävä myös eri hankkeiden aikataulutus, rahoittamisen kokonaisuus ja esitettävä toteutuksen eri 
vaihtoehtoja. 

Kokonaissuunnitelmassa on otettava huomioon myös mahdolliset sote- uudistuksen ja 
valtionosuusjärjestelmän uudistamisen vaikutukset eri vaihtoehtoina. 

Suunnitelman kautta kehitetään myös talouden hallintaa suhteessa avoimeen ja kestävään päätöksentekoon.  

Osana tasapainottamisen suunnitelmaa on kunnanhallituksen laadittava yhdessä palvelutuotannon jaoston 
kanssa kunnan ongelmakiinteistöjen väistötilojen kokonaissuunnitelma. Suunnitelman osana tulee myös 
ottaa kantaa perusturvan budjetin toistuvaan riittämättömyyteen ja lisämäärärahojen tarpeeseen. 

Toisena lisäosana suunnitelmaa kunnanhallitus käy toimialojen kanssa läpi kaikki merkittävimmät 
ostopalvelut ja niiden mahdolliset kehittämis- ja muutostarpeet. 

Suunnitelma on laadittava kevään aikana, mutta viimeistään ennen vuoden 2020 talousarvion käsittelyä ja 
valtuuston verotuspäätöksiä. 

Ohjelmista on nostettu vuoden 2019 keskeisiksi tavoitteiksi seuraavat:  

• Väestönkasvun edistäminen; tavoitteena 1,5 – 2 % väestönkasvu  

• Luomme edellytykset menestyvälle yritystoiminnalle. Lisäämme yritystonttien ja toimitilojen 
tarjontaa, parannamme pk-yritysten neuvonta- ja tukipalveluita sekä toimimme vuorovaikutuksessa 
yrityselämän kanssa. 

• Parannamme palveluiden laatua, kustannustehokkuutta ja saatavuutta lisäämällä sähköisiä ja 
liikkuvia palveluja. 

• Kehitämme kunnan toimielin- ja viranhaltijaorganisaatiota vastaamaan toimintaympäristön 
muutoksia. 

• Ennaltaehkäisevien, matalan kynnyksen palveluiden sekä varhaisen tuen kehittäminen  

• Ammattimainen viestintä kuntamarkkinoinnin ja kuntakuvan edistämiseksi  

• Tilojen toiminnallisuuden ja terveellisyyden varmistaminen 

• Hyvä työnantajakuvan edistämien. Varmistamme, että Kirkkonummen kunta on houkutteleva 
työnantaja, joka huolehtii henkilöstöstään. 

• Lisäämme kuntalaisten osallistumismahdollisuuksia ja ohjaamme palvelutuotantoa aiempaa 
voimakkaammin kuulemalla kuntalaisia. 
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Käyttötalousosa 

 

• Päätöksenteon läpinäkyvyyttä lisätään esim. striimauksilla ja avaamalla kokouksia mahdollisuuksien 
mukaan. 

• Edistämme toiminnassamme ekologisia ja kestäviä ratkaisuja. 

• Edistämme ja käytämme hyödyksi rohkeasti uutta teknologiaa. 

• Digitaalisten palveluiden rakentaminen. Parannamme palveluiden laatua, kustannustehokkuutta ja 
saatavuutta lisäämällä sähköisiä ja liikkuvia palveluja. 

• Edistämme toiminnassamme ikäihmisten hyvinvointia ja yhdenvertaisuutta toimintaa kehittämällä 
sekä hyödyntäen digitalisaation mahdollisuuksia. 

 

Toteuma 31.12.2019: 

Toimialojen tavoitteiden toteumatekstien yhteydessä on vastattu vuoden 2019 keskeiseksi nousseisiin 
tavoitteisiin. Talouden tasapainotusohjelmaan liittyen hyväksyttiin tulevien talonrakennusinvestointien 
aikataulutus. Käyttötalouden osalta tasapainottamisohjelmaa käytetään pohjana tulevien vuosille 
ajoittavissa toimenpiteissä.  
 

 
Konserniyhteisöille asetetut tavoitteet  
 

Strateginen tavoite: (Kehittyvät palvelut) Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi  
(Turvaamme luontoarvojen säilymisen ja korostamme luonnonläheisyyttä kunnan kehittämisessä.) 
 

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019 

Edistetään julkisessa 
rakentamisessa toimenpiteitä 
CO2-päästöjen vähentämiseksi 

Puurakentamisen määrä  

Uusiutuvien energialähteiden 
hyödyntäminen   

Hiilijalanjäljen arvioiminen ja 
arvioinnin kehittäminen 
hankintoja arvioitaessa ja 
kilpailutettaessa yhteistyössä 
muiden kuntien kanssa. 

Öljylämmitteiset kiinteistöt 
(2kpl) on muutettu 
ilmalämpöön, 
suorasähkölämmitteinen 
kiinteistö (1kpl) muutettu 
maalämpöön ja 4 
maakaasulämmitteistä 
kiinteistöä muutettu 
maalämpöön. 

Uusi puukerrostalo (91 as) 
suunnitteilla Masalan 
Tinapuistoon. 
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Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen 
 

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019 

KVA Oy / Oikea-aikaiset 
peruskorjaukset mahdollistavan 
kassavirran turvaaminen. 

Peruskorjaus- ja uudiskohteet 
toteutetaan esteettömänä.  

KVA Oy / Vuokra-asuntojen 
käyttöaste vähintään 98 %   

Kunnanhallitukselle tuodaan 
KVA:n osavuosikatsaus kunnan 
osavuosikatsauksen yhteydessä 

(Käyttöasteen seuranta) 

 

Hopeahaka 1 ja 5 (Gesterby) 150 
as peruskorjauksessa. 
Kappelintie 2 suunnittelussa. 

Käyttöaste per 31.12.2019 97,5 
% huom. Hopeahaan 
peruskorjaus vaikuttaa. 

 

Kirkkonummen Vuokra-asunnot Oy 
Kirkkonummen Vuokra-asunnot Oy on Kirkkonummen kunnan omistama yleishyödyllinen vuokrataloyhtiö. 
Yhtiön toimintaperiaatteena on ylläpitää ja rakennuttaa laadukkaita ja edullisia vuokra-asuntoja, joissa 
asuvilla on viihtyisä ja turvallinen asuinympäristö tarpeellisine palveluineen. Asunnot on rakennettu 
pääasiassa aravalainoilla ja kunnan tuella.  
 
Kiinteistö Oy Kirkkonummen Männistönmuori 
Kiinteistö Oy Kirkkonummen Männistönmuori on Kirkkonummen kunnan ja Senaattikiinteistöjen omistama 
vuokrataloyhtiö, jonka vuokratalo sijaitsee Upinniemessä. Yhtiön osakkeista kunta omistaa 149 kpl ja 
Senaattikiinteistöt 1 kpl. 
 
Kiinteistö Oy Kirkkonummen keskustapysäköinti 
Kirkkonummen kunta omistaa 64,7 % Kiinteistö Oy Kirkkonummen keskustapysäköinnin osakekannasta. 
Yhtiö omistaa Ervastintie 9:ssä sijaitsevan pysäköintitalon. 
 
Kiinteistö Oy Kirkkonummen Pankkitalo 
Kirkkonummen kunta omistaa 100 % kiinteistöstä. 
 
Kiinteistö Oy Kirkkonummen Kunnantalo 
Kirkkonummen kunta on Kuntien eläkevakuutuksen kanssa perustanut keskinäisen kiinteistöosakeyhtiön 
Kiinteistö Oy Kirkkonummen kunnantalon. Kunnan omistusosuus yhteisyrityksessä on   5 % ja Kevan 95 %. 
Yhtiö omistaa ja hallitsee tonttia sekä tontilla olevaa rakennusta. 
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Yleishallinto
Tarkastuslautakunta

Kunnanhallitus
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Tilinpäätös 2019 Talousarvion toteutuminen
Yleishallinto

Yleishallinto
Kunnanhallituksen kustannuspaikoille kirjataan pelkästään maankäyttösopimuskorvauksista saatavat
tulot sekä käyttöomaisuuden myyntivoitot.

sisäiset ja ulkoiset erät
Alkuperäinen

TA 2019 TOT 2019 Tot % TP 2018
Muutos

% TP 2017
Toimintatuotot 3 240 386 3 663 898 113,1 % 3 378 172 8,5 % 3 063 939
Myyntituotot 2 475 448 2 484 358 100,4 % 2 175 617 14,2 % 2 424 945
Maksutuotot 0 0 ***** 0 ***** 19
Tuet ja avustukset 649 338 1 023 275 157,6 % 1 045 380 -2,1 % 563 428
Muut toimintatuotot 115 600 156 266 135,2 % 157 175 -0,6 % 75 547

Toimintakulut -14 862 250 -15 381 307 103,5 % -14 829 106 3,7 % -13 643 095
Henkilöstökulut -4 541 732 -5 317 738 117,1 % -5 297 285 0,4 % -3 640 769

Palkat ja palkkiot -3 615 582 -4 028 752 111,4 % -4 124 143 -2,3 % -2 791 191
Henkilösivukulut -926 150 -1 288 986 139,2 % -1 173 142 9,9 % -849 578

Palvelujen ostot -7 101 713 -6 143 637 86,5 % -5 751 022 6,8 % -6 066 425
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -242 627 -145 914 60,1 % -124 094 17,6 % -158 648
Avustukset -1 362 474 -2 377 290 174,5 % -2 321 269 2,4 % -2 397 274
Muut toimintakulut -1 613 704 -1 396 728 86,6 % -1 335 436 4,6 % -1 379 978

Toimintakate (S) -11 621 864 -11 717 409 100,8 % -11 450 934 2,3 % -10 579 156

josta ulkoiset tulot 922 886 1 382 753 149,8 % 1 320 360 4,7 % 738 412
ulkoiset menot -14 027 772 -14 494 551 103,3 % -13 911 405 4,2 % -12 753 400
Ulkoinen toimintakate -13 104 886 -13 111 798 100,1 % -12 591 045 4,1 % -11 834 988

josta sisäiset tulot 2 317 500 2 281 145 98,4 % 2 057 813 10,9 % 2 387 268
sisäiset menot -834 478 -886 756 106,3 % -917 701 -3,4 % -1 103 143

Taloudellinen tuloksellisuus (S) TA 2019 TOT 2019 TP 2018 TP 2017
Asukasmäärä 39 611 39 553 39 275 39 170
euroa per asukas -293 -296 -292 -270

Kunnanhallitus

sisäiset ja ulkoiset erät
Alkuperäinen

TA 2019 TOT 2019 Tot % TP 2018
Muutos

% TP 2017
Toimintatuotot 6 230 000 4 763 987 76,5 % 4 538 698 5,0 % 2 066 874
Maksutuotot 1 930 000 1 090 000 56,5 % 786 000 38,7 % 520 000
Muut toimintatuotot 4 300 000 3 673 987 85,4 % 3 752 698 -2,1 % 1 546 874

Toimintakulut 0 0 ***** -70 -100,0 % -34 232
Palvelujen ostot 0 0 ***** 0 ***** -1 235
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 0 0 ***** 0 ***** -1 226
Muut toimintakulut 0 0 ***** -70 -100,0 % -31 771

Toimintakate 6 230 000 4 763 987 76,5 % 4 538 628 5,0 % 2 032 642
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Tilinpäätös 2019 Talousarvion toteutuminen
Yleishallinto

Käyttötalouden toteutuminen
Talousarvion toteutuminen

Tulosalueet
Alkuperäinen

TA 2019
TA-

muutokset TA 2019 Tot 2019 Poikkeama
Tarkastustoimi
Toimintatulot 0 0 0 0
Toimintamenot -74 000 0 -74 000 -83 545 -9 545
Toimintakate -74 000 0 -74 000 -83 545 -9 545

Luottamushenkilöhallinto
Toimintatulot 120 000 0 120 000 123 251 3 251
Toimintamenot -1 619 440 0 -1 619 440 -1 395 754 223 686
Toimintakate -1 499 440 0 -1 499 440 -1 272 502 226 937

Yleishallinto
Toimintatulot 36 916 0 36 916 34 196 -2 720
Toimintamenot -2 975 458 0 -2 975 458 -3 002 414 -26 956
Toimintakate -2 938 542 0 -2 938 542 -2 968 219 -29 676

Taloushallinto
Toimintatulot 100 868 0 100 868 147 892 47 024
Toimintamenot -1 484 718 0 -1 484 718 -1 202 388 282 330
Toimintakate -1 383 850 0 -1 383 850 -1 054 496 329 354

Henkilöstöhallintopalvelut
Toimintatulot 469 509 0 469 509 624 087 154 578
Toimintamenot -2 995 483 0 -2 995 483 -3 266 966 -271 483
Toimintakate -2 525 974 0 -2 525 974 -2 642 879 -116 905

Kuntakehitys ja viestintä
Toimintatulot 172 520 0 172 520 394 394 221 874
Toimintamenot -2 346 191 -500 000 -2 846 191 -3 351 883 -505 692
Toimintakate -2 173 671 -500 000 -2 673 671 -2 957 489 -283 818

Sisäiset palvelut
Toimintatulot 2 340 573 0 2 340 573 2 340 079 -494
Toimintamenot -3 366 960 -3 366 960 -3 078 358 288 602
Toimintakate -1 026 387 0 -1 026 387 -738 279 288 108

Yhteensä
Toimintatulot 3 240 386 0 3 240 386 3 663 898 423 513
Toimintamenot -14 862 250 -500 000 -15 362 250 -15 381 308 -19 058
Toimintakate (S) -11 621 864 -500 000 -12 121 864 -11 717 409 404 455

Käyttötalouden luvut eivät sisällä maankäyttösopimuskorvauksista saatuja tuloja eikä
käyttöomaisuuden myyntivoittoja.
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Tilinpäätös 2019 Talousarvion toteutuminen
Yleishallinto

Tarkastuslautakunta

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on muun muassa valmistella valtuuston päätettävät hallinnon ja
talouden tarkastusta koskevat asiat sekä arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja
taloudelliset tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernissa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty
tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla (kuntalaki 121 §).

Valtuuston valitseman tilintarkastajan tehtävänä on tarkastaa julkishallinnon hyvän
tilintarkastustavan mukaisesti kunkin tilikauden hallinto, kirjanpito ja tilinpäätös (kuntalaki 123 §).

Kunnanhallitus johtaa kunnan toimintaa ja vastaa kuntalaissa säädetyistä tehtävistä (hallintosääntö
41 §).

Konsernihallinnon tehtävänä on tukea toimialojen tuloksellista toimintaa, ohjata ja seurata
tavoitteiden toteutumista, antaa asiantuntijapalveluita kunnan päätöksenteon ja johtamisen tueksi,
vastata kunnan strategisesta suunnittelusta sekä huolehtia lisäksi kunnanvaltuuston,
kunnanhallituksen ja sen jaostojen valmistelu- ja täytäntöönpanotehtävistä.

Konsernihallinto tuottaa sisäisiä tukipalveluita, hallintopalveluita, talous- ja hankintapalveluita,
henkilöstöpalveluita sekä kunnan elinvoimaisuutta edistäviä kehityspalveluita (hallintosääntö 51 §).

Kunnanvaltuustoon nähden sitovat määrärahat

Vesihuollon kehittämiseen (kp 1023) on varattu 40 000 euron määräraha. Summasta 20 000 euroa
kohdennetaan haja-asutuksen jätevesineuvontaan (Linkki-hanke).

Veikkolan vesistöhankkeeseen on varattu 60 000 euroa.

Työmarkkinatuen kuntaosuuteen (kp 1161) varataan 1,2 milj. euroa. Työmarkkinatuesta on siirretty
400 000 euroa kunnan omiin työllistämisen henkilöstökustannuksiin, joka summa vähintään
käytetään työmarkkinatuen kuntaosuuslistan kustannusten pienentämiseksi. Lisäksi Työmajakka ry:n
toiminnan tukemiseen on varattu 15 000 € (edellyttää TE-keskuksen hankeavustuksen saamista).

Talousarviomäärärahoihin vaikuttavat toiminnalliset muutokset

Kuntastrategiasta johdetuissa elinvoima- ja hyvinvointiohjelmissa korostuvat kunnan
elinvoimaisuuden edistäminen, viestintä, kuntamarkkinointi (brändi) sekä digitalisaation
kehittäminen. Ohjelmien toteuttaminen edellyttää riittävää resursointia talousarviossa.

Vuonna 2019 järjestetään eduskuntavaalit 14.4.2019 ja europarlamenttivaalit 26.5.2019 sekä
mahdollisesti myös maakuntavaalit.

Toiminnan painopistealueet

· Osallistavan ja vuorovaikutteisen viestinnän ammattimainen kehittäminen
· Kuntabrändin rakentaminen
· Robotiikan käytön laajentaminen
· Mobiilien palveluiden käyttöönotto
· Digisyrjäytymisen ehkäiseminen kunnan palvelutuotannossa

Yritystoimintaa, yritystonttien aikaansaamista ja työllistämistä tukevat kaavoitus- ja
kunnallistekniikan hankkeet otetaan aina käsittelyyn ja mahdolliseen toteutukseen nopeutetussa
aikataulussa. Esitykset tällaisista käsitellään yhdessä virkamiesten ja luottamushenkilöiden kanssa.

Kuntastrategiasta johdettavien elinvoima- ja hyvinvointiohjelmien mukainen brändi rakennetaan
vuoden 2019 aikana
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Tilinpäätös 2019 Talousarvion toteutuminen
Yleishallinto

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Kehitämme
Kirkkonummi-brändiä ja
parannamme kunnan
tunnettuutta
(elinvoimaohjelma, kohta
8).

Viestintäkokonaisuus rakennetaan
ammattimaiseksi ja sille kehitetään
asianmukaiset mittarit, joilla voidaan arvioida,
miten viestintä tukee organisaation toimintaa.

• viestinnälle laaditaan sen toimintaa
kuvaavat mittarit vuoden 2019 aikana.

• viestinnän periaatteet tuodaan
kunnanhallituksen käsiteltäviksi viimeistään
kesäkuussa 2019.

Valmis tammikuussa 2020

Toteutunut

Kunnalla on selkeä brändi ja siitä vallitsee
yksimielinen näkemys.

• luomme Kirkkonummi-brändin
kuntastrategian ja siitä johdettujen elinvoima-
ja hyvinvointiohjelmien linjausten mukaisesti
vuoden 2019 aikana.

Kesken. Pohjatyö tehty ja
kartoitettu sekä
kuntalaisten että eri
toimijoiden mielikuvia
Kirkkonummesta. Etenee
kuntakehitysjaoston
johdolla.

Kuntakuvaa nostetaan esille positiivisessa
markkinoinnissa ja monipuolisesti eri
kanavissa.

• Kuntamarkkinoinnin kokonaisuus tuodaan
kuntakehitysjaoston käsiteltäväksi viimeistään
maaliskuussa 2019.

Viivästyi
henkilövaihdoksen vuoksi.
Toteutuu vuoden 2020
alussa.

Kunnan pitkäaikaistyöttömyyden
kustannukset pienenevät

• Kunnan omilla työllistämistoimenpiteillä
vähintään 45 pitkäaikaistyötöntä poistuu
kuntaosuuslistalta.

Pitkäaikaistyöttömyys aleni
merkittävästi, mutta
kustannukset eivät.

Omilla
työllistämistoimenpiteillä
kuntaosuuslistalta poistui
25 henkilöä.
Työllistämisyksikkö Toimari
työllisti lisäksi 31
pitkäaikaistyötöntä.

• Työmarkkinatuen kuntaosuuteen käytettävä
summa pienenee 10 % vuoden 2018
tilinpäätökseen verrattuna.

Vastuuhenkilö: hallintojohtaja

Työmarkkinatuen
kuntaosuuslaskun summa
oli lähes tp 2018 tasolla:

2 164 413 €
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Tilinpäätös 2019 Talousarvion toteutuminen
Yleishallinto

Nuorten kesätyöllistämis-mahdollisuuksia
kehitetään.

• talousarviossa varataan 300 euroa per
peruskoulun päättävä nuori.

Vastuuhenkilö:
henkilöstöpäällikkö

Toteutui suunnitellusti.

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Lisäämme kuntalaisten
osallistumismahdollisuuksia
(hyvinvointiohjelma, kohta 2).
Ehkäisemme ikäihmisten
digisyrjäytymistä
(hyvinvointiohjelma 4.5).

Ajanmukaistamme kunnan
palvelupisteen toiminnan ja
käynnistämme ns.
tablettitietokonepisteen
digisyrjäytymisen ehkäisemiseksi
· Kunnan palvelupisteen

toimintaprosessit
määritetään kevään 2019
aikana

· Tablettilainaamo
perustetaan kevään 2019
aikana

Vastuuhenkilö:
tietohallintopäällikkö

Tablettitietokoneet hankittu.
Henkilöresurssin vajauksesta
johtuen ohjaus ei ole
käytännössä vielä toteutunut.

Toimintaprosesseja on
täsmennetty ja uusia toimintoja
on otettu käyttöön (esim.
Ilmoittautumistoiminto ja HSL:n
lippupiste).

Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Arvioimme
vakanssijärjestelmän
toimivuutta joustavan
rekrytoinnin ja organisaation
muuttuvien tarpeiden
lähtökohdista
(elinvoimaohjelma 9.2)

Vaihtoehtoiset toimintatavat
ovat tiedossa keväällä 2019.
· Selvitys

vakanssijärjestelmän
vaihtoehdoista viedään
henkilöstöjaoston
käsiteltäväksi viimeistään
toukokuussa 2019

Vastuuhenkilö:
henkilöstöpäällikkö

Toteutui. Vakanssijärjestelmä on
poistunut käytöstä 1.1.2020.
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Tilinpäätös 2019 Talousarvion toteutuminen
Yleishallinto

Huomioimme tekoälyn,
automaation, robotiikan,
digitalisaation ja pelillisyyden
mahdollisuudet
(hyvinvointiohjelma 1.5).

Tavoite: ”Digikunta-
suuntaviivat” määritellään
palveluprosessien
lähtökohdista.
· Systemaattinen

digikehittäminen käynnistyy
ns. pelikirjan
työkalumääritysten avulla.
Työkalumääritys on valmis
helmikuussa 2019

· Robotiikkaa otetaan
käyttöön ainakin 1-2
uudessa toiminnossa
vuoden 2019 aikana

· Tekoäly-chattityökalu
otetaan käyttöön
viimeistään toukokuussa
2019

Vastuuhenkilö:
tietohallintopäällikkö

Pelikirjatyöskentely käynnistyi
alkuvuonna 2019.  Työ jatkuu v.
2020 jalkautuksilla ja koulutuksilla.

Robotiikkaa on otettu käyttöön hr:n
ja ad:n välillä.  Robotin avulla
tehdään myös erilaisia tarkistuksia
(esim. tietoturvakoulutusten
suorittaminen).

Chattityökalua ei ole otettu
käyttöön kunnasta riippumattoman
teleoperaattorikilpailutuksen
viivästymisen vuoksi.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Perusturvan toimiala
Perusturvalautakunta
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Perusturvalautakunta

Alkuperäinen
TA 2019 Tot 2019 Tot % TP 2018

Muutos-
% TP 2017

Toimintatuotot 8 634 105 9 749 794 113 % 9 019 930 108 % 8 741 940
Myyntituotot 971 700 2 299 521 237 % 1 690 175 136 % 1 143 320
Maksutuotot 6 145 200 5 901 322 96 % 5 931 996 99 % 5 986 077
Tuet ja avustukset 887 205 902 117 102 % 726 240 124 % 982 919
Muut toimintatuotot 630 000 646 834 103 % 671 519 96 % 629 624

Toimintakulut -112 868 329 -121 693 331 108 % -112 803 792 108 % -107 810 050
Henkilöstökulut -28 333 559 -27 827 073 98 % -26 812 292 104 % -25 942 219

Palkat ja palkkiot -22 355 030 -21 818 745 98 % -21 090 247 103 % -20 046 736
Henkilösivukulut -5 978 529 -6 008 328 100 % -5 722 045 105 % -5 895 483

Palvelujen ostot -75 681 146 -83 843 162 111 % -77 537 751 108 % -73 390 017
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 844 980 -2 959 459 104 % -2 784 061 106 % -2 796 419
Avustukset -2 516 826 -3 401 371 135 % -2 577 916 132 % -2 626 966
Muut toimintakulut -3 491 818 -3 662 266 105 % -3 091 772 118 % -3 054 428

Toimintakate (S) -104 234 224 -111 943 536 107 % -103 783 862 108 % -99 068 109

josta ulkoiset tulot 8 634 105 9 541 901 111 % 8 888 992 107 % 8 513 609
ulkoiset menot -107 921 566 -116 412 287 108 % -108 363 197 107 % -103 017 315
ulkoinen toimintakate -99 287 461 -106 870 386 108 % -99 474 205 107 % -94 503 706

josta sisäiset tulot 0 207 893 0 % 130 938 159 % 228 332
sisäiset menot -4 946 763 -5 281 043 107 % -4 440 596 119 % -4 792 734

Taloudellinen tuloksellisuus (S) TA 2019 Tot 2019 TP 2018 TP 2017
Asukasmäärä 39 611 39 553 39 275 39 170
euroa per asukas -2 631 -2 830 -2 642 -2 529
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Talousarvion toteutuminen

Tulosalueet
Alkuperäinen

TA 2019
TA-

muutokset TA 2019 Tot 2019 Poikkeama
Hallintopalvelut
Toimintatulot 31 500 0 31 500 39 830 8 330
Toimintamenot -1 235 640 -50 000 -1 285 640 -1 282 702 2 938
Toimintakate -1 204 140 -50 000 -1 254 140 -1 242 872 11 268

Sosiaalipalvelut
Toimintatulot 1 162 000 0 1 162 000 1 720 805 558 805
Toimintamenot -10 693 205 -500 000 -11 193 205 -11 397 694 -204 489
Toimintakate -9 531 205 -500 000 -10 031 205 -9 676 889 354 316

Terveyspalvelut
Toimintatulot 2 433 650 0 2 433 650 2 372 205 -61 445
Toimintamenot -15 748 346 -350 000 -16 098 346 -16 332 910 -234 564
Toimintakate -13 314 696 -350 000 -13 664 696 -13 960 706 -296 009

Erikoissairaanhoito
Toimintatulot 15 000 0 15 000 81 105 66 105
Toimintamenot (S) -39 324 956 -1 700 000 -41 024 956 -41 630 930 -605 974
Toimintakate -39 309 956 -1 700 000 -41 009 956 -41 549 825 -539 869

Toimintakyvyn tukipalvelut
Toimintatulot 800 400 0 800 400 1 311 298 510 898
Toimintamenot -21 361 569 -3 000 000 -24 361 569 -25 105 457 -743 888
Toimintakate -20 561 169 -3 000 000 -23 561 169 -23 794 159 -232 990

Ikäihmisten hyvinvointipalvelut
Toimintatulot 4 191 555 0 4 191 555 4 224 552 32 997
Toimintamenot -24 504 613 -900 000 -25 404 613 -25 943 637 -539 024
Toimintakate -20 313 058 -900 000 -21 213 058 -21 719 086 -506 027

Yhteensä
Toimintatulot 8 634 105 0 8 634 105 9 749 794 1 115 689
Toimintamenot -112 868 329 -6 500 000 -119 368 329 -121 693 331 -2 325 002
Toimintakate (S) -104 234 224 -6 500 000 -110 734 224 -111 943 536 -1 209 313

Poikkeamat ja olennaiset muutokset

Perusturvapalvelujen keskeisimpinä kasvukohteina edellisen vuoden toteumaan nähden erottautuvat
erikoissairaanhoito sekä vammaispalvelujen ostot ja siellä erityisesti kehitysvammapalvelujen ostot.

Perusturvan kustannukset ilman erikoissairaanhoitoa ylittyivät vuoden 2019 aikana yhteensä 5,5 miljoonaa
euroa. Vuoden 2018 toteumaan nähden kasvu oli 4,4 miljoonaa euroa ja 6,7 prosenttia. Erikoissairaanhoidon
kustannukset ylittyivät koko vuoden osalta 2,2 miljoonaa euroa. Edellisen vuoden toteumaan nähden kasvu
oli 3,7 miljoonaa euroa ja 9,8 prosenttia. Yhteensä tämä tarkoitti 7,7 miljoonan euron ylitystä ja 7,9 prosentin
kasvua edellisen vuoden toteumaan nähden.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Lastensuojelun ostot olivat vuonna 2019 6,4 miljoonaa euroa, kun vuonna 2018 toteuma oli 6,6 miljoonaa.
Laskua edellisvuoden vastaavaan ajankohtaan oli 174 000 euroa ja -2,6 %. Vuoden 2019 määrärahavarauksen
oltua 690 000 euroa edellisvuoden toteumaa pienempi, oli koko vuoden ylitys kuitenkin 513 000 euroa.

Sijoitettujen lasten ja nuorten määrä oli -8,9 % pienempi, jälkihuollon piirissä -4,2 % pienempi ja avohuollon
piirissä -8,7 % pienempi kuin edeltävän vuoden vastaavana ajankohtana. Sijoitettuja lapsia ja nuoria on
vuonna 2019 ollut kuukaudessa keskimäärin 79 (86 vuonna 2018), jälkihuollon piirissä olevia nuoria on ollut
keskimäärin 63 (66 vuonna 2018) ja avohuollon piirissä olevia lapsia on ollut keskimäärin 167 (183 vuonna
2018).

Perhepalvelujen ostot olivat vuonna 2019 194 000 euroa ja -38,0 prosenttia edellisen vuoden vastaavaa
ajankohtaa pienemmät. Määrärahat alittuivat 162 000 euroa.

Aikuissosiaalityön toimintakate pieneni 347 000 euroa ja 35,5 % edellisen vuoden toteumaan nähden ja
toimintakate vuonna 2019 oli lopulta yhteensä 630 000 euroa. Syy toimintakatteen pienenemiselle oli
pakolaisista valtiolta saatavien korvausten voimakas kasvu.

Hallintopalvelujen toimintakate oli vuonna 2019 yhteensä 1,2 miljoonaa euroa ja kasvoi 17,7 % ja 187 000
euroa edellisen vuoden toteumaan nähden. Kasvu selittyy sosiaali- ja kriisipäivystyksen kustannuksilla, jotka
vuoteen 2018 asti on tiliöity sosiaalipalvelujen tulosalueelle, mutta jotka vuodesta 2019 alkaen on kirjattu
hallintopalveluihin. Muutos on tehty siksi, jotta kyseiset kustannukset vyöryisivät tasaisemmin kaikille
perusturvan tulosalueille.

Vastaanottotoiminnan toimintakate vuonna 2019 oli 7,9 miljoonaa euroa, joka on 811 000 euroa ja 11,5 %
enemmän kuin edellisen vuoden toteuma. Kasvu johtuu henkilöstökulujen kasvusta.

Suun terveydenhuollon kustannukset vuonna 2019 olivat 2,8 miljoonaa euroa. Kasvua edelliseen vuoteen
kertyi 310 000 euroa ja 12,3 %. Merkittävin syy kustannusten kasvulle oli Helsingin kaupungilta ostettavien
palvelujen kustannusten kasvu. Helsingin kaupungin tietojärjestelmästä johtuvista syistä he pystyivät
laskuttamaan osan vuodelle 2018 kuuluneista kustannuksista vasta tammikuussa 2019, jolloin ne tulivat
Kirkkonummen vuoden 2019 kirjanpitoon. Toinen merkittävä kustannuksia nostanut tekijä oli välinehuollon
autoklaavihankintojen viivästyminen, minkä vuoksi välinehuoltoa jouduttiin ostamaan osaksi ulkopuoliselta
toimijalta.

Kuntoutuspalvelujen toimintakate oli vuonna 2019 2,1 miljoonaa euroa kun edeltävänä vuonna vastaava luku
oli 2,0 miljoonaa euroa. Kasvua edellisvuoteen oli 70 000 euroa ja 3,5 %. Määrärahavarauksen ollessa
edellisvuotta pienempi, oli kuntoutuspalvelujen ylitys 270 000 euroa.

Vammaispalvelujen toimintakate oli vuoden 2019 aikana 17,1 miljoonaa euroa, kun vuonna 2018 se oli 14,9
miljoonaa euroa. Kasvua edelliseen vuoteen on 2,2 miljoonaa euroa eli 14,5 %. Keskeisin kasvukohde vuonna
2018 on ollut kehitysvammaisten ostopalvelut, jossa merkittävimmin kustannuksia on kasvattanut
Rinnekodin Sepänkankaan asumisyksikön käyttöönotto loppuvuonna 2018. Suuri osa asumisyksikköön
muuttaneista on aiemmin asunut vanhempiensa luona ja asumisyksikön valmistumisen myötä kustannukset
kasvoivat huomattavasti lyhyen ajan sisällä, kun normaalisti kasvu olisi tapahtunut pidemmällä aikavälillä.

Päihdepalvelujen toimintakate vuonna 2019 oli 939 000 euroa, mikä on 28 000 euroa ja -2,9 % vähemmän
kuin vuonna 2018. Määrärahavarauksen oltua 1,1 miljoonaa euroa, syntyi alitusta yhteensä 205 000 euroa.

Kuntouttavan työtoiminnan toimintakate vuonna 2019 oli 1,2 miljoonaa euroa, mikä on 179 000 euroa ja
17,2 % edellisvuoden vastaavaa ajankohtaa enemmän. Kasvu johtuu työllistämistukipalkkojen kasvusta, josta
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

johtuvaa ylitystä kuitenkin pienentää myös valtiolta saatujen työllistämistukien kasvu. Palkkatuen ollessa
bruttopalkasta aina joko 50 %, 40 % tai 30 % ei palkkatuki kata kaikkia työllistämistukipalkkojen menoja.

Ikäihmisten kotona selviytymistä tukevien palvelujen toimintakate oli vuonna 2019 5,7 miljoonaa euroa kun
vuonna 2018 vastaava luku oli 5,9 miljoonaa euroa. Laskua edelliseen vuoteen on ollut 165 000 euroa ja -2,8
%. Vuoden 2019 määrärahavarauksen ollessa 540 000 euroa edellisvuoden toteumaa pienempi, on vuoden
2019 ylitys 373 000 euroa.

Omien hoivayksiköiden (Palvelutalon, Lehmuskartanon ja Volskodin) toimintakate vuonna 2019 oli 6,4
miljoonaa euroa. Kasvua edelliseen vuoteen tuli 980 000 euroa ja 17,9 %. Kasvu selittyy työvoiman
vuokrauksesta aiheutuvien kustannusten sekä Lehmuskartanon ja Volskodin vuokrien kasvusta.

Espoon sairaalan ostoja kertyi vuonna 2019 yhteensä 4,7 miljoonaa euroa kun vuoden 2018 kustannukset
olivat 4,4 miljoonaa euroa. Vuoden 2019 kustannuksiin sisältyy myös 307 000 euron tasauslasku vuodelta
2018, joten todellisuudessa vuosien 2019 ja 2018 kustannukset säilyivät samalla tasolla. Espoon sairaalan
käyttöaste vuonna 2019 oli keskimäärin 25,4 paikkaa kun edeltävänä vuonna vastaava luku oli 26,0. Espoon
sairaalaa on siis käytetty aavistuksen vähemmän kuin edeltävänä vuonna.

Espoon sairaalasta ostettavat kuntoutusosastojen paikat maksoivat vuoden 2018 lopun aikana 413,55 € / vrk
ja päivystysosaston paikat 673,28 € / vrk. Vuoden 2019 talousarvioon varattiin 4 058 048 euron määräraha
oletuksella, että kirkkonummelaiset käyttävät keskimäärin 22 kuntoutuspaikkaa ja kolmea päivystyspaikkaa
vuoden aikana. Määrärahassa varauduttiin myös 1,4 % hinnankorotukseen tulevan vuoden aikana.

Vuoden 2019 loppupuolella Espoon sairaala on laskuttanut Kirkkonummen kuntaa 451,87 euron
(kuntoutusosasto) ja 629,03 euron (päivystysosasto) vuorokausihinnoilla, joten kuntoutusosaston
hinnankorotus oli todellisuudessa 9,3 % ja päivystysosaston -6,6 %. Espoon sairaalan vuoden 2019
kustannuksia kasvatti myös vuotta 2018 koskeva alun perin 550 000 euron tasauslasku, joka pieneni Espoolta
vaaditun selvityksen jälkeen 307 000 euroon. Espoo oli käyttänyt vuoden 2018 tasauslaskun laskennassa
kuntoutusosastolla vuorokautista bruttohintaa 461,84 euroa kun todellisuudessa laskutuksessa olisi pitänyt
käyttää nettohintaa 435,25 euroa. Espoo maksoi hyvityksenä Kirkkonummen kunnalle em. summien
erotuksen 243 000 euroa.

Espoon kaupungin kanssa tehdyn sopimuksen mukaan Espoo ilmoittaa laskutushinnan kirjallisesti vuosittain
Kirkkonummen kunnalle laskutusvuotta seuraavan toukokuun loppuun mennessä, johon asti laskutetaan
edellisen vuoden hinnastolla. Kun uusi hinta vahvistuu, tehdään edellisenä vuonna perittyihin maksuihin
lisäperintä tai palautus kertaeränä. Vuotta 2019 koskeva tasauslasku on puolestaan tulossa vuoden 2020
kirjanpitoon.

Investointipuolella Apotti-hankkeeseen varattiin vuodelle 2019 798 849 euroa Apotti Oy:n laskutuksiin ja
integraatioiden ja migraatioiden valmisteluun. Koko vuoden toteuma oli lopulta 1 032 919 euroa. Apotti-
hanketta tukeviin ohjelmistokustannuksiin varattiin investointipuolelle 80 000 euroa, mutta kustannuksia
kertyi ainoastaan 23 907 euroa.

Toiminnan painopistealueet

· Palveluketjujen ja prosessien kehittäminen mm. osallistumalla Apotti-hankkeeseen
· Hyvinvointikeskuksen rakentamisen kokonaissuunnitteluun osallistuminen
· Sote-uudistuksen valmisteluun osallistuminen
· Kuntalaisten osallistaminen
· Henkilöstön hyvinvoinnin edistäminen
· Viestinnän kehittäminen
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Tasavallan presidentti myönsi eron pääministeri Antti Rinteen hallitukselle 10.12.2019 ja samalla nimitti
pääministeri Sanna Marinin hallituksen. Pääministeri Sanna Marinin hallitusohjelman mukaan alueelliset
erityispiirteet otetaan huomioon mahdollisuuksien mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksessa ja
palveluiden järjestämisessä. Hallitus selvitti Uudenmaan, pääkaupunkiseudun tai Helsingin alueen
erillisratkaisun yhteistyössä alueen kaupunkien ja kuntien kanssa vuoden 2019 loppuun mennessä.

Uudenmaan, pääkaupunkiseudun tai Helsingin sote-erillisratkaisun selvitys toteutettiin syksyllä 2019.
Selvityksessä tarkasteltiin mahdollisen erillisratkaisun perusteluja, reunaehtoja ja toteutuksen vaihtoehtoja.
Tarkasteltavia malleja olivat Uudenmaan kuntien esittämä neljän vapaaehtoisen kuntayhtymän ja Helsingin
kaupungin muodostama vaihtoehto, lakisääteiset kuntayhtymät, Uudenmaan jako useampaan
itsehallinnolliseen alueeseen sekä Uusimaa yhtenä maakuntana, jonka alla toimisi useampi sote-
tuotantoalue aluelautakuntamallin mukaisesti.

Vaihtoehdoista perustuslain kannalta ongelmallisiksi todettiin kuntayhtymiin pohjautuvat vaihtoehdot.
Uusimaa yhtenä maakuntana puolestaan olisi muun maan perusratkaisun mukainen, mutta sen hallittu
toimeenpano olisi poikkeuksellisen haastavaa alueen erityispiirteiden takia.

Myös useamman itsehallinnollisen alueen ratkaisu vastaisi pitkälti valtakunnallista mallia, mutta
lisäkysymyksiä ovat Helsingin kaupunki sote-järjestäjänä sekä HUSin asema nykyisen sairaanhoitopiirin
tehtävien jakautuessa useamman itsenäisen sote-järjestäjän vastuulle. Tässä mallissa erikoissairaanhoidon
järjestämisvastuu olisi ensisijaisesti ja yleisesti itsehallinnollisilla alueilla ja toissijaisesti ja lailla säädetysti
HUSilla. HUS solmisi järjestämissopimuksen itsehallinnollisten alueiden kanssa koskien järjestämisvastuuta
niiltä osin kuin siitä ei ole nimenomaisesti säädetty. Järjestämissopimuksen alasta ja kriteereistä säädettäisiin
erikseen, ja valtioneuvostolla olisi oikeus määrittää sopimus, mikäli sairaanhoitopiiri ja itsehallinnolliset
alueet eivät pääsisi sopimukseen tai se ei täyttäisi säädettyjä kriteereitä. Uusimaa-PKS-Helsinki sote-
erillisselvityksen ohjausryhmä esittää yhteisen jatkovalmistelun pohjaksi itsehallinnollisiin alueisiin ja koko
Uudenmaan maakunnan kattavaan HUSiin pohjautuvaa mallia.

Kirkkonummi on mukana sosiaali- ja terveydenhuollon yhteisen asiakas- ja potilastietojärjestelmän Apotin
käyttöönoton valmistelussa. Kirkkonummen käyttöönoton lähestyessä hankkeessa on keskitytty sekä ICT-
että toiminnallisuuspuolen käytännön järjestelyjen ratkaisemiseen. Apotti-järjestelmän ensimmäinen
käyttöönotto tapahtui Peijaksen sairaalassa marraskuussa 2018 ja toinen Vantaan kaupungilla toukokuussa
2019. Kirkkonummen Apotti-asiantuntijoita on ollut mukana molemmissa käyttöönotoissa ja näistä saadut
kokemukset ovat arvokkaassa roolissa Kirkkonummen käyttöönottoa ajatellen. Kirkkonummella järjestelmän
käyttöönotto tapahtuu nykyisen aikataulun mukaisesti 31.10.2020.

Perusturvapalvelujen toimialan esimiehet ovat osallistuneet aktiivisesti Hyvinvointikeskus-hankkeen
suunnitteluun yhdessä yhdyskuntatekniikan ja arkkitehtien kanssa. Kunnanvaltuusto päätti 11.11.2019
hyväksyä   Hyvinvointikeskuksen kokonaiskustannusarvioksi yhteensä 44 500 000 euroa.  Kustannusten ja
arvioitujen tulevien lisä- ja muutostöiden, rakennuttajakonsulttipalkkioiden ja muiden kulujen kanssa
kokonaiskustannusten arvioidaan olevan noin 44 500 000 euroa. Suurimmat muutokset edelliseen
kustannusarvioon ovat lisääntyneissä suunnittelukuluissa, rakennuttamiskuluissa sekä indeksien arvioitua
suuremmassa nousussa. Edelliseen kustannusarvioon nähden rakennukseen on myös sijoitettu lisää
toimintoja.

Työterveyslaitos teki sosiaali- ja terveyskeskuksen sisäilmaongelmista laajan selvityksen, jonka perusteella
jatkettiin rakennuksessa tehtäviä sisäilmakorjauksia. Myös muissa tiloissa on tehty vuosien varrella jonkin
verran korjauksia. Sisäilmaongelmat ovat kuitenkin näkyneet kaikissa terveyspalveluissa päivittäisen
toiminnan järjestelyn haasteina ja henkilöstön vaihtuvuutena.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Kirkkonummella on aloitettu elokuussa 2018 HYKS Varhain-toimintamalli. Kaksi lastenpsykiatrian
sairaanhoitajaa työskentelee Kirkkonummella ajanjaksolla 6.8.2018-31.12.2019. HYKS Varhain Lapset -
toimintamalli tarjoaa kouluille ja perheille apua alakouluikäisten lasten psyykkisten ongelmien varhaisessa
käsittelyssä ja ennaltaehkäisyssä. HYKS Varhain Lapset -toimintamallissa koulut voivat ottaa suoraan yhteyttä
lastenpsykiatriaan. Lapset, perheet ja koulut saavat apua lasten tunnesäätelyyn ja käyttäytymiseen liittyviin
kysymyksiin. Erikoissairaanhoito ilmoitti, että toimintamalli ei jatku Kirkkonummen kunnassa enää vuonna
2020.

Kirkkonummen kunta sai ESR-rahoitusta valtakunnallisen Ohjaamo –toimintamallin käynnistämiseksi ajalle
1.1.2019 – 31.12.2020. Hallinnollisesti Ohjaamo-hanke on Toimintakyvyn tukipalveluiden tulosalueella.
Ohjaamo –hankkeella luodaan Kirkkonummelle uusi alle 30-vuotiaiden matalankynnyksen Ohjaamo –
palvelumalli työelämän ja koulutuksen ulkopuolella oleville nuorille. Ohjaamotoiminnan avulla parannetaan
nuorten koulutukseen ja opintoihin kiinnittymistä sekä työllistymisvalmiuksia. Hankerahoituksella on
palkattu ohjaamopäällikkö ja kolme sosiaaliohjaaja.

Kirkkonummen perusturvapalvelut järjestivät järjestyksessään toisen kuntalaisille tarkoitetun
hyvinvointipäivän sosiaali- ja terveyskeskuksen tiloissa 25.4.2019. Päivässä esiteltiin perusturvapalvelujen
toimintoja monipuolisesti ja mukana oli myös joitakin kolmannen sektorin toimijoita. Kävijöitä päivän aikana
oli noin 200.

Perusturvapalvelujen toimialalla on käytetty eräänä kehittämistyömenetelmänä leania lähinnä
terveyspalvelujen ja ikäihmisten hyvinvointipalvelujen tulosalueilla. Vuosien 2017-2018 kuusi Kirkkonummen
johtavaa viranhaltijaa on osallistunut Johdon lean-koulutukseen ja kaksi viranhaltijaa lean-
valmentajakoulutukseen. Lean menetelmän käyttö laajenee osaksi toiminnan jatkuvaa kehittämistä ja syksyn
2019 aikana lean osaamista on koulutettu kaikille Perusturvapalvelujen toimialan esimiehille. Lisäksi
toimialajohtaja ja tulosalueenvastuuhenkilöt ovat osallistuneet syksyn 2019 kunnan järjestämään lean-
koulutukseen.

Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen
Perusturvapalveluiden johtoryhmän johtamisen taulu Lean-menetelmän avulla.

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019

Laaditaan perusturva-
palveluiden johtoryhmän
johtamisen taulu Nelimaali-
mallilla (Quadruple Aim).

Johtamisen taulu on valmis
30.4.2019 mennessä.

Vastuuhenkilö:
toimialajohtaja

Johtamisen taulu on tehty
sähköiseen muotoon. Nelimaali-
malli on muutettu kolmeksi
seurantatavoitteeksi. Työn
kehittämistä jatketaan vuonna
2020.

Tavoite on toteutunut.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Hallintopalvelut

Toiminnan painopistealueet
· Toimintaedellytysten luominen perusturvapalveluiden johtamiselle ja kehittämiselle tuki- ja

asiantuntijapalveluita tuottaen sekä hallinnollisten prosessien sujuvuuden varmistaminen.
· Toimialan viestintäsuunnitelman laatiminen ja viestinnän kehittäminen
· Toimialan sopimusten hallinnoinnin kehittäminen yhteistyössä perusturvapalveluiden muiden

tulosalueiden ja kunnan hankintayksikön kanssa sekä valmistautuminen sopimusten siirtoon
maakunnalle

Perusturvapalveluiden sopimusten tallentamista kunnan sähköiseen Cloudia-sopimushallintajärjestelmään
jatkettiin toimialalla vuonna 2019 järjestelmällisesti uusien julkisten sopimusten osalta. Cloudiaan
talletettavien asiakirjojen osalta on tehty tarvittaessa yhteistyötä perusturvapalveluiden hallintopalveluiden
ja kunnan hankintayksikön välillä. Perusturvapalveluiden julkiset sopimukset on saatu talletettua hyvin
sopimushallintajärjestelmään. Järjestelmässä koossa olevien sopimustietojen kokonaisuus edellyttää tästä
huolimatta päivitystyötä, jotta kokonaisuus pysyy ajan tasalla. Sipilän hallituksen maakunta- ja sote-
uudistusta koskeva valmistelu päättyi 8.3.2019. Sote-uudistuksen valmistelua jatketaan, mutta
valtakunnallista ohjeistusta sopimusten siirrosta ei ole vielä saatavilla.

Tulosalueen tuki- ja asiantuntijapalveluilla on pyritty vastaamaan toimialan, kunnan ja asiakkaiden tarpeisiin.
Henkilöstön toisiaan täydentävä osaaminen, valmius uuden oppimiseen ja tiedon jakamiseen,
yhteistyökykyisyys, oma-aloitteisuus ja rohkeus ottaa uusia haasteita vastaan ovat olleet avainasemassa
vastattaessa muuttuviin haasteisiin. Yksi merkittävimmistä muutoksista hallintopalveluiden näkökulmasta on
ollut Luotsi-järjestelmän käyttöönotto. Perusturvapalveluiden Luotsi-järjestelmän pääkäyttäjät ovat
hallintopalveluista, ja hallintopalvelut tekevät paljon valmistelutyötä Luotsilla viranhaltijapäätöksinä,
kokousten valmistelussa ja toimenpiteiden kirjaamisessa järjestelmään.

Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Kuntalaisten ja henkilöstön osallisuuden vahvistaminen perusturvapalveluiden viestintää kehittämällä.

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019

Laaditaan perusturvapalveluille
oma viestintäsuunnitelma,
missä on kirjattuna
viestintäperiaatteet sekä
ulkoiseen että sisäiseen
viestintään.

Perusturvapalveluiden
viestintäsuunnitelma on laadittu
1.5.2019 mennessä

Vastuuhenkilö:
tulosalueen johtaja

Kunnanhallitus on hyväksynyt
kunnan yleiset ohjeet viestinnän
ja tiedottamisen periaatteista
15.4.2019 pitämässään
kokouksessa, jonka pohjalta on
laadittu tarkennettu ohje
perusturvapalveluiden
viestinnästä loppuvuoden 2019
aikana. Perusturvapalveluiden
johtoryhmä on hyväksynyt
ohjeen 19.12.2019 pitämässään
kokouksessa.

Tavoite on toteutunut.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Sosiaalipalvelut
Sosiaalipalveluiden tulosalueeseen kuuluvat seuraavat tulosyksiköt: aikuissosiaalityö (ml.
maahanmuuttajatyö), perhepalvelut (ml. lapsiperheiden kotipalvelu ja lastenvalvojatoiminta) sekä
lastensuojelu.

Tunnusluvut
Sosiaalipalvelut Tot 2019 TA 2019 Tot % TP 2018 Muutos% TP 2017
Aikuissosiaalityö
Toimeentulotuki, ruokakuntia 673 900 75 789 -15 927
Maahanmuuttopalvelut
Asiakkaiden määrä keskimäärin kuukaudessa* 147 135 109 147 7 -
Lastensuojelu
Asiakkaiden määrä keskimäärin kuukaudessa
Avohuollon tukitoimenpiteiden piirissä olevat lapset 167 185 90 199 -9 165
Jälkihuollon piirissä olevat nuoret 63 55 115 66 -5 65
Sijoitettujen lasten ja nuorten määrä 79 60 132 86 -8 80
Hoitovuorokausien määrä
Lastensuojelun ostopalvelut 15 867 12 100 131 18 008 -12 17 470
Lastensuojelun perhehoito 13 740 9 000 153 14 435 -5 13 931
Perhepalvelut
Asiakkaiden määrä keskimäärin kuukaudessa 313 290 108 296 6 -
Lastensuojeluilmoitusten ja yhteydenottojen määrä 1307 1200 109 1 331 -2 1012
Lapsiperheiden kotipalvelujen käynnit 1 389 1 400 99 1 208 15 1 045
*Maahanmuuttajapalveluiden asiakkaina ovat alle kolme vuotta Suomessa asuneet kotouttamislain piirissä olevat

Toiminnan painopistealueet

Aikuissosiaalityö
· Kehitetään suunnitelmallisen sosiaalityön asiakaspolkua (varhainen tuki).
· Jatketaan yhteistyötä KVA:n (Kirkkonummen Vuokra-asunnot Oy) kanssa

asumisneuvontatoiminnassa. Asumisneuvoja siirtyy KVA:n hallinnon alle 1.4. alkaen ja hankkeen
kuntaosuudesta vastaa konsernihallinto 1.1.2019 alkaen. 3-vuotisen hankkeen toinen vuosi
käynnistyy keväällä 2019.

· Sosiaalista kuntoutusta kehitetään edelleen jatkamalla ryhmätoimintaa. Kohderyhmänä on paljon
palveluita tarvitsevat asiakkaat.

· Maahanmuuttajapalveluissa panostetaan asiakastyön suunnitelmallisuuteen sekä huomioidaan
kotoutumisajan päättyvien osalta peruspalveluihin siirtyminen. Kotouttamista tuetaan jo hyviksi
havaittujen matalan kynnyksen ja ryhmämuotoisten työmuotojen avulla yhteistyössä Yhteinen
kuntamme –hankkeen ja kansalaisjärjestöjen kanssa. Teemalliset ryhmäinfot
maahanmuuttajapalveluiden asiakkaille tukevat yksilötasolla tehtävää ohjaus- ja neuvontatyötä.

· Otetaan vastaan Kirkkonummen kunnan ja Ely-keskuksen sopimuksen mukaisesti 15
kiintiöpakolaista.

Perhepalvelut
· Ilmoitukset ja palvelutarpeen arvioinnit käsitellään lakisääteisinä määräaikoina.
· Kehitetään vertaisryhmätoimintoja monialaisena yhteistyönä.
· Toteutetaan osittain systeemisen lastensuojelun toimintamallia.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Lastensuojelu
· Toteutetaan osittain systeemisen lastensuojelun toimintamallia.
· Sijoituksia pyritään vähentämään tehostamalla avohuollon tukitoimenpiteitä.
· Kehitetään sijaishuollon valvontaa yhteistyössä muiden kuntien kanssa.

Perhepalvelut ja lastensuojelu

Sosiaalipalveluiden tulosalueen toimintavuoteen on sisältynyt voimakas henkilöstön vaihtuvuus. Yhteensä 45
% koko sosiaalipalveluiden henkilöstöstä on vaihtunut toimintavuoden aikana. Tämä on vaikeuttanut
talousarviotavoitteiden toteuttamista ja toiminnan kehittämistä. Voimakkainta henkilökunnan vaihtuvuus on
ollut lastensuojelussa ja aikuissosiaalityössä.

Vertaisryhmätoimintaa on järjestetty monialaisena yhteistyönä. Ihmeelliset vuodet -vertaisryhmä toteutui
keväällä 2019 perhepalvelun ja neuvolan yhteistyönä. Ryhmän ohjaajina toimivat perhepalveluiden
sosiaaliohjaaja ja neuvolan terveydenhoitaja. Ryhmään osallistui 14 vanhempaa 16 eri kertaa. Lastenhoito
järjestettiin ryhmien ajaksi. Vanhempien strategiaryhmään osallistui keväällä 15 vanhempaa. Syksyllä
pidettiin toinen strategiaryhmä vanhemmille, siihen osallistui seitsemän vanhempaa. Perhepalveluiden kaksi
sosiaaliohjaajaa toimivat ryhmän ohjaajina. Tapaamisia oli kunkin ryhmän kohdalla viisi eri kertaa ja ne olivat
kolme tuntia kestoltaan.

Vanhempien vuoristorata -ryhmä toteutui asukaspuiston, seurakunnan ja perhepalveluiden yhteistyönä.
Perhepalveluiden ja lastensuojelun sosiaaliohjaajat järjestivät keväällä tyttöryhmän, johon osallistui
asiakkuudessa olevia lapsia.

Lapsiperheiden kotipalvelun käynnit ovat kasvaneet edelliseen vuoteen nähden. Tähän on syynä se, että 1.4.
alkaen saatiin uusi lähihoitajan toimi lapsiperheiden kotipalveluun. Lähihoitajia ja kodinhoitajia on tällä
hetkellä yhteensä viisi.

Sosiaalipalvelut käynnistivät 1.4. alkaen Pyydä apua -napin toiminnan. Pyydä apua! -nappi on lapsiperheille
suunnattu matalan kynnyksen sähköinen palvelukanava. Se on kunnan verkkopalvelussa oleva nappi, jota
painamalla kuka tahansa voi pyytää apua tai palvelua, jättää yhteydenottopyynnön tai kysyä jotain – koska
tahansa, missä tahansa. Pyydä apua -napin yhteydenotot menevät perhepalveluiden päivystykseen.
Yhteydenottoon vastataan seuraavana arkipäivänä siitä perusturvan työyksiköstä, joka parhaiten pystyy
palvelemaan ko. tilanteessa. Vuoden 2019 loppuun mennessä pyyntöjä oli tullut yhteensä 111 kpl.

Lastensuojelussa vaihtui johtava sosiaalityöntekijä kevään 2019 aikana pitkäaikaisen esimiehen jäätyä
eläkkeelle. Sosiaalityöntekijöitä ja sosiaaliohjaajia on vuoden aikana vaihtunut kaikissa sosiaalipalveluiden
työyksiköissä. Palvelutuotantoa on vaikeuttanut lukuisat rekrytoinnit ja sosiaalityöntekijän kelpoisuusehdon
mukaisten hakijoiden puuttuminen.

Lastensuojeluilmoituksia ja yhteydenottoja tuli toimintavuoden aikana yhteensä 1307 kpl. Sijoitettujen lasten
ja nuorten määrä oli vähentynyt 8 % edellisvuodesta. Sen myötä myös sijaishuollon laitosten käyttö on
vähentynyt hoitovuorokausien määrässä 12 %.

Systeemistä ajattelutapaa on sovellettu asiakastyössä mm. käyttämällä sukupuun rakentamisen
työmenetelmää etenkin niiden perheiden kohdalla, jotka ovat siirtyneet lastensuojeluasiakkuuteen.
Sosiaalipalvelut ovat olleet aktiivisesti mukana esimiesten monialaisessa sisote-työryhmässä (mukana
sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen sekä perusturvapalvelujen edustus ns. kopinottajatiimi) perhepalveluiden
johtavan sosiaalityöntekijän toimiessa ryhmän puheenjohtajana.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Aikuissosiaalityö

Toimeentulotuen asiakaskotitalouksia oli 15 % vähemmän kuin edellisenä vuonna. Vastaavasti
maahanmuuttajapalveluiden keskimääräinen asiakasmäärä kuukaudessa oli kasvanut 7 % edellisvuoteen
verrattuna. Maahanmuuttajatyön sosiaalityöntekijöiden rekrytointi on ollut erityisen haastavaa ja
marraskuun alun jälkeen maahanmuuttajatiimiin ei ole saatu palkattua sosiaalityöntekijää.

Varhaiseen tukeen liittyvän suunnitelmallisen asiakaspolun kehittäminen on jatkunut aikuissosiaalityössä.
Haasteena ovat olleet henkilökunnan vaihtuvuus, rekrytointivaikeudet ja vastuutyöntekijöiden puuttuminen.
Palkkatuella työllistetyt kaksi henkilöä ovat toimineet palvelusihteereinä aikuissosiaalityössä ja he ovat
voineet tehdä toimeentulotukiprosessiin liittyviä avustavia tehtäviä. Näin ollen sosiaaliohjaajilla on ollut
paremmat edellytykset toteuttaa konkreettista asiakasohjausta asiakassuunnitelman mukaisesti. Tämä on
vähentänyt myös ostopalveluiden tarvetta.

Asumisneuvonnan työskentelyprosessit kehittyvät koko ajan yhteistyössä aikuissosiaalityön ja kotouttamisen
palveluiden kanssa. Asumisneuvonta ehkäisee kunnassa vuokravelkojen syntymistä sekä häätöjen
toteutumista ja toimii täten aikuissosiaalityön tärkeänä yhteistyökumppanina. Asumisneuvonta
mahdollistaa systemaattisemman asiakastyön, jossa ehkäisevällä työotteella on suuri merkitys (ns. oikea-
aikainen palvelutarpeen arvio). Asumisneuvonta siirrettiin hallinnollisesti konsernihallinnon alle 1.1.2019
alkaen, mutta siirretään takaisin aikuissosiaalityön tulosyksikköön 1.3.2020 alkaen.

Maahanmuuttajapalveluiden toimintaa on kolmen vuoden ajan tukenut Yhteinen kuntamme -
kotouttamishanke, jonka toiminta päättyi vuoden 2019 lopussa. Hankkeen loppumiseen varauduttiin
lisääntyvällä yhteistyöllä aikuissosiaalityön, TE-toimiston, kuntouttavan työtoiminnan, Ohjaamon ja
paikallisen kelan toimiston henkilökunnan kanssa. Osa kotouttamistoimenpiteiden kohteena olevista
asiakkaista siirtyi loppuvuoden aikana peruspalveluihin kotouttamisajan (3 v.) loppumisen jälkeen.
Tavoitteena on välitön ja katkeamaton palveluihin/ toimenpiteisiin siirtyminen sen jälkeen, kun oikeus
kotouttamisen palveluihin päättyy. Kiintiöpakolaisia ei otettu vastaan toimintavuoden aikana johtuen
henkilöstön saatavuuden ongelmista.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Sosiaalipalveluiden sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Vertaistuen tarjoaminen kuntalaisille ja kuntalaisten osallistamisen vahvistaminen.

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019

Vertaisryhmätoiminnan
järjestäminen eri kohderyhmille
ja varhaisen tuen tarjoaminen
kuntalaisille.

Käynnistetään 5 vertaisryhmää
toimintavuoden aikana.
• Nepsy-vertaisryhmät
(neuropsykiatriset lapset /
nuoret sekä sisarukset ja
vanhemmat)
• Uusperhe-lapset / -nuoret
• Vanhempien vuoristorata
(pienten lasten vanhemmat)
• Psykososiaalisesti oireilevat
lapset (esim. tyttöjen ryhmä,
poikien toiminnallinen ryhmä)
• Ihmeelliset vuodet

Vastuuhenkilö:
tulosalueen johtaja

Tavoite on toteutunut osittain.

Neljä ryhmää viidestä on
toteutunut vuoden 2019
loppuun mennessä. Uusperhe-
ryhmä ei ole toteutunut, ei
myöskään poikien toiminnallinen
ryhmä.

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Varhainen työskentely aikuissosiaalityön uusien asiakkaiden kanssa.

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019

Kehitetään palvelutarpeen
arviointiprosessia sekä paljon
palveluja tarvitseville (laaja pta)
että muille asiakkaille (suppea
pta). Kehittäminen tapahtuu
yhteistyössä asiakkaan
tarvitsemien muiden palveluiden
kanssa.

Arvioidaan, onko suunniteltu
prosessi toteutunut hyvin, melko
hyvin, kohtalaisesti vai heikosti.

Vastuuhenkilö:
tulosalueen johtaja.

Tavoite ei toteutunut.
Aikuissosiaalityön henkilöstöstä
(yhteensä 9 vakanssia) vaihtui
toimintavuoden aikana yli
puolet. Rekrytointihaasteiden
vuoksi useat vakanssit ovat
olleet täyttämättä
toimintavuoden aikana.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Terveyspalvelut
Terveyspalvelujen tulosalueeseen kuuluvat terveydenhoitopalvelut, vastaanottotoiminta sekä suun
terveydenhuolto

Tunnusluvut
Terveyspalvelut Tot 2019 TA 2019 Tot % TP 2018 Muutos% TP 2017
Terveydenhuoltopalvelut
Neuvolakäynnit yht. terveydenhoitajilla 15 154 16 800 90 16 096 -6 16 603
Neuvolakäynnit yhteensä lääkärillä 3 779 4 000 94 4 001 -6 4 092
Neuvolakäynnit perheohjaajilla 639 780 82 411 55 -
Käynnit kouluterveydenhoitajalla 12 580 13 500 93 13 200 -5 13 429
Käynnit koululääkärillä 2 342 2 300 102 2 427 -4 2 174
Vastaanottotoiminta
Hoitajakäyntejä vastaanotoilla, sis. päivystyksen 32 574 30 000 109 32 667 0 29 505
Lääkärikäyntejä vastaanotoilla 39 360 41 000 96 40 762 -3 38 907
Lääkäreiden puhelinkontaktit 23 722 34 000 70 24 190 -2 25 151
Kotisairaalan hoitokäyntien määrä 2 553 3 500 73 2 769 -8 3 713
Suun terveydenhuolto
Asiakkaita 14 043 15 600 90 14 015 0 14 279
Käyntejä 38 984 37 400 104 37 822 3 37 095

Toiminnan painopistealueet

Terveyspalvelut yhteiset
· Jatketaan ulkoisen viestinnän kehittämistä perusturvapalveluiden yhteiset linjaukset huomioiden.

Tavoitteena on erityisesti viestinnän potilas-/asiakasystävällisyys.

Terveydenhoitopalvelut:
· Vakiinnutetaan ja edelleen kehitetään vuonna 2018 alkanutta terveydenhoitopalveluiden

perheohjausta.
· Lisätään perheen voimavaroja tukevaa ja vahvistavaa toimintaa tarjoamalla ryhmäohjausta perheille

ja vanhemmille (esim. Vahvuutta vanhemmuuteen sekä Ihmeelliset vuodet –menetelmät)
· Jalkautetaan yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa Lape-hankkeen hyviä käytäntöjä
· Tuetaan nuorten seksuaaliterveyttä laajentamalla maksuttoman raskaudenehkäisyn palveluja alle

25-vuotialla.

Vastaanottopalvelut
· Jatketaan palveluketjujen ja prosessien kehittämistä ottaen huomioon kuntalaisten tarpeet sekä

kuntalaisilta ja työntekijöiltä toiminnasta saatu palaute sekä huomioidaan myös valmistautuminen
Apottiin

o Hoidontarpeen arvioinnin kehittäminen sekä ajanvaraus- että kiireellisessä hoidossa
o Iltavastaanottotoiminnan jatkaminen
o Yhdyspintatyön kehittäminen eri tulosalueiden kanssa kokonaisvaltaisen ja

ennaltaehkäisevän hoidon turvaamiseksi
· Kehitetään etäkonsultaatiopalveluita.

Suun terveydenhuolto
· Kehitetään alle 18-vuotiaiden lasten ja nuorten suun terveydenhuollon palveluprosesseja lean-

periaattein
· Jatketaan Kerralla kuntoon –mallia aikuisten kiireettömän hoidon toteutuksessa
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Terveydenhoitopalveluissa suoritemäärät neuvolan osalta ovat viime vuoteen nähden hieman alhaisemmat,
koska syntyvyys on vähentynyt. Kouluterveydenhuollossa käynnit ovat vuorostaan hieman vähentyneet,
johtuen osittain rokotusohjelman muutoksesta, (hpv rokotusten määrä vähennetty kolmesta kahteen
annokseen). Huhtikuusta lähtien on yhden kokonaisen terveydenhoitajan sijaisuus ollut täyttämättä
talousarvion yhteydessä tehtyjen sitovien säästötavoitteiden mukaisesti. Tämä on aiheuttanut jonkin verran
haasteita matalan kynnyksen ryhmätoiminnan järjestämiselle. Perheohjaajat ovat olleet neuvolatoiminnassa
4/2018 alkaen, minkä vuoksi vertailua koko vuoden käynneistä ei vielä ole.

Vastaanottotoiminnassa on jatkettu potilaiden hoitoon ohjautumisen kehittämistä. Kiireellisen
hoidontarpeen arviointia on kehitetty ohjaamalla tietyt ennalta määritellyt potilasryhmät ensisijaisesti
hoitajille. Hoitajilla on tarvittaessa mahdollisuus konsultoida lääkäriä. Potilaan läpikulku päivystyksessä on
muutoksen myötä sujuvoitunut, kun potilaan hoidon tarpeen tarkempi selvitys on voitu aloittaa tiettyjen
potilasryhmien osalta jo hoitajan vastaanotolla. Kotisairaala siirtyi osaksi vastaanottotoimintaa vasta vuoden
2018 lopussa, minkä vuoksi siitä ei ole aikaisempia seurantalukuja käytettävissä.

Suun terveydenhuollossa asiakasmäärät ovat pysyneet ennallaan, mutta käyntimäärät ovat nousseet 3 %
vuodesta 2018. Käyntimäärät ovat kasvaneet kouluikäisten ja 65 vuotta täyttäneiden ikäryhmissä.
Vähentymistä on tapahtunut alle kouluikäisten sekä 18-44-vuotiaiden käynneissä.  Muutokset vastaavat
pitkälti ikäluokissa tapahtuneita muutoksia sekä hoidon tarpeen määrää eri ikäluokissa. Potilasmaksutuloja
kertyi hieman viime vuotta enemmän.

Henkilökunnan sisäilmaoireilua on ollut useissa terveyspalvelujen käytössä olevissa rakennuksissa jo pitkään,
ja oireilu on lisääntynyt viime vuosien aikana. Erityisesti sosiaali- ja terveyskeskuksessa, keskustan
neuvolassa, Veikkolan terveysasemalla sekä Gesterbyn hammashoitolassa sisäilmaoireilu on lisääntynyt.
Työterveyslaitos teki sosiaali- ja terveyskeskuksen sisäilmaongelmista laajan selvityksen, jonka perusteella
jatkettiin rakennuksessa tehtäviä sisäilmakorjauksia.  Myös muissa tiloissa on tehty vuosien varrella jonkin
verran korjauksia. Sisäilmaongelmat ovat kuitenkin näkyneet kaikissa terveyspalveluissa päivittäisen
toiminnan järjestelyn haasteina ja henkilöstön vaihtuvuutena.

Terveydenhoitopalvelut

Terveydenhoitopalveluissa lisättiin perheen voimavaroja tukevaa ja vahvistavaa toimintaa tarjoamalla
ryhmäohjausta vanhemmille.  Ihmeelliset vuodet –ryhmä toteutettiin yhdessä perhepalveluiden kanssa
seitsemälle perheelle. Ryhmät tapasivat yhteensä 16 kertaa. Vahvuutta vanhemmuuteen -ryhmiä järjestettiin
vuoden aikana ensimmäisen lapsensa saanneille perheille kolmessa eri ryhmässä. Yksi ryhmä tapaa yhteensä
10 - 12 kertaa.

Neuvolan terveydenhoitajat ja perheohjaajat jatkoivat yhteistyötä mm. asukaspuistojen kanssa.
Perhevalmennusta laajennettiin yhdellä lapsen syntymän jälkeen asukaspuistossa pidettävällä käynnillä.
Ensimmäiset asukaspuistossa kokoontuneet perhevalmennusryhmät kokoontuivat kesäkuussa ja syksyn
aikana ryhmiä oli joka alueella. Ryhmien tarkoitus on tukea vanhemmuutta sekä auttaa vanhempia
verkostoitumaan.

Neuvolapsykologitoiminta alkoi uutena toimintana huhtikuussa. Käyntejä neuvolapsykologilla kertyi vuoden
aikana 244. Hieman alhaiseen käyntimäärään vaikuttivat toiminnan käynnistyminen uutena vasta keväällä
sekä henkilöstövaihdokset. Työn tavoitteena on vuorovaikutuksen, lapsen kehityksen ja vanhemmuuden
tukeminen sekä ongelmien varhainen havaitseminen ja tarvittavan tuen järjestäminen ja suunnittelu. Tiivis
yhteistyö neuvolan henkilöstön ja muiden yhteistyökumppaneiden kanssa on käynnistynyt hyvin.

Koulu- ja opiskeluterveydenhuollossa siirryttiin Lape-mallien juurruttamiseen yhteistyössä muun
oppilashuollon kanssa. Lape-hankkeen myötä käyttöön on otettu oppilaiden poissaolojen seurannan ja
varhaisen puuttumisen malli sekä oppilashuollon vuosikello.  Myös 7. luokkien oppilaiden ja lukion
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

ensimmäisen vuoden opiskelijoiden hyvinvointikeskustelut ovat tulleet osaksi toimintaa lukuvuonna 2019-
2020.

Neuropsykiatrisesti oireilevien lasten hoitoprosessia on pyritty selkeyttämään, mutta prosessityö on kesken
ja sitä työstettiin vielä syksyn aikana. ADHD- ja ADD-lasten lääkityksen seuranta ja muu tukeminen on siirtynyt
enenevässä määrin erikoissairaanhoidosta kouluterveydenhuoltoon. Tämä muutos vie sekä
terveydenhoitajien että lääkäreiden aikaa, mutta on tehokasta ja potilasystävällistä toimintaa. Yksi
terveydenhoitaja osallistui adhd- vanhempien strategiavalmennuskoulutukseen, ja tulee vuoden 2020 aikana
pitämään vanhempien valmennuksia.

Koulujen sisäilmahaasteet aiheuttivat sekä työntekijöiden että oppilaiden oireilua, mikä työllistää myös
kouluterveydenhuoltoa. Kouluterveyskyselyn tulokset tulivat syksyllä 2019. Koulukohtaisia tuloksia käytiin
koulujen oppilashuoltoryhmissä läpi. Oppilashuoltoryhmät pohtivat yhdessä koulukohtaisia toimenpiteitä
tuloksiin liittyen. Koulujen monialainen liikuntateemavuoden suunnittelu käynnistyi syksyllä 2019.

Esimiestyötä vahvistettiin kevään aikana. Terveydenhoitajan vakanssi muutettiin apulaisosastonhoitajan
viraksi 1.1.2019 alkaen ja apulaisostonhoitaja toimii koulu- ja opiskeluterveydenhuollon terveydenhoitajien
esimiehenä.

Vastaanottotoiminta

Potilaita tuetaan sairauksien hoidossa ja ennaltaehkäisyssä monin tavoin. Lääkäreiden ja hoitajien
vastaanottoja pyritään tarjoamaan tarpeenmukaisesti, vaikka resurssivaje (sairauspoissaolot ja
rekrytointihaasteet) tekee siitä ajoittain haasteellista. Potilaiden omahoidon ohjauksessa pidettiin
ryhmäohjauksia mm. heikentyneen sokerinsiedon, painonhallinnan ja diabeteksen hoidon eri teemoista.
Ryhmäohjaustoimintaa on tarkoitus jatkaa ja kehittää edelleen. Lisäksi omahoidon tukemiseksi käytössä on
kaikilla terveysasemilla omahoitopisteet. Verenohennuslääke Marevania käyttäviä potilaita varten
perustettiin ns. INR-poliklinikka, jossa potilas saa samalla kertaa verikokeen, lääkkeen annosteluohjeen ja
tarvittaessa ohjausta ja neuvontaa.

Potilaita ohjataan yhä enemmän sähköisten palveluiden käyttöön. Viime vuonna pilotoitu sähköinen
ajanvaraustoiminta tietyille hoitajien vastaanotoille jatkuu. Hoitotarvikkeiden tilauksen voi tehdä internetin
kautta ja tarvikkeet voi noutaa terveysasemalta sen aukioloaikana. Kuntalaisia tiedotetaan terveyteen
liittyvistä ajankohtaisista asioista kunnan kotisivuilla, odotustilojen info-tv:ssä ja ilmoitustauluilla.
Hyvinvointipäivä järjestettiin keväällä 2019 toista kertaa sosiaali- ja terveyskeskuksen tiloissa. Tapahtumassa
esiteltiin perusturvapalveluiden ja kolmannen sektorin toimintoja.

Hoitajien ja lääkäreiden yhteistyötä potilaan saaman palvelun sujuvoittamiseksi parannettiin edelleen.
Yhteistyökokouksia on pidetty jo useampana vuotena ja vuoden 2019 aikana kokouksia oli yhteensä viisi.
Käsiteltyinä teemoina olivat sähköinen asiointi, pitkäaikaissairaan hoitoprosessi,
suuronnettomuus/poikkeustilatoiminta ja työturvallisuus. Myös mielenterveys- ja päihdepalvelujen kanssa
on pidetty yhteisiä kehittämiskokouksia.

Vastaanottotoiminnassa on tehty Lean-periaatteen mukaista kehittämistyötä. Viimeisimpänä on tarkasteltu
ja kehitetty fysioterapian ja vastaanottotoiminnan yhteistyötä selkäkipuisen potilaan hoidossa. Tavoitteena
on ohjata potilas tarkoituksenmukaisimmalle ammattihenkilölle mahdollisimman sujuvasti.

Suun terveydenhuolto

Suun terveydenhuollon palveluissa on lasten ja nuorten palveluja kehitettiin päivittämällä mm. työnjakoa eri-
ikäisten lasten ja nuorten tarkastusten osalta. Aikuisten kiireettömässä hoidossa perinteisen hoitomallin
lisäksi jatkettiin Kerralla enemmän –hoitomallia.  Hoidon saatavuus pysyi ennallaan ja aikuisten
kiireettömässä hoidossa pysyttiin toistaiseksi hoitotakuussa. Uuden kiireettömän hoidon ajan sai koko
vuoden ajan noin kahden kuukauden päähän.
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Suun terveydenhuollossa kaksi vuotta sitten käyttöön otetun potilastietojärjestelmän päivitysversion
ongelmat jatkuivat lähes koko vuoden. Isoimmat ongelmat kohdistuivat potilaslaskutukseen. Ne aiheuttivat
runsaasti ylimääräistä työtä ja lisäsivät mm. potilaiden laskutukseen liittyviä yhteydenottoja. Versio
päivitettiin syyskuussa uudempaan versioon.

Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi / Kuntalaisten hyvinvointia tukevat
palvelut / Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen
Matalan kynnyksen ryhmätoiminnan lisääminen perheiden ja vanhemmuuden tukemiseksi.

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019

Uutena toimintana tuetaan
per-heiden hyvinvointia
tarjoamalla vanhemmuutta
tukevaa matalan kynnyksen
ryhmätoimintaa.

Vahvuutta vanhemmuuteen
ryhmä:

• toteutuneet ryhmät
• toteutuneet kerrat/ryhmä
• osallistujat

Ihmeelliset vuodet ryhmä:
• toteutuneet ryhmät
• toteutuneet kerrat/ryhmä
• osallistujat

Vastuuhenkilö: tulosalueen johtaja

Viisi ryhmää, (yksi ryhmä alkanut
jo 2018, kaksi ryhmää jatkuu vielä
2020 yksi ryhmä aina 10-12 kertaa)
v 2019 yhteensä 36 ryhmäkertaa
26 perhettä = 78 henkilöä
5-6 perhettä /ryhmä

Tavoite on toteutunut; ihmeelliset
vuodet, yksi ryhmä: 16 kertaa
2,5 tuntia/kerta
7 perheitä=
15 lasta (2 kk -11 v)
14 aikuista, asiakaspalaute;
Perheet hyötyneet ja saaneet
paljon apua, keinoja ja
vertaistukea arkeen
Selkeitä muutoksia arkeen.

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi / Kuntalaisten hyvinvointia tukevat
palvelut / Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen
Palveluun pääsyn sujuvoittaminen vastaanottotoiminnassa.

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019

Kuntalaiset pääsevät
tarvitse-maansa
vastaanottotoiminnan
palveluun sujuvasti.

T3 (kolmas vapaa aika) lääkärin
vastaanotolle pysyy samana tai
lyhenee

• T3 keskiarvo
o 2017: 15 päivää
o 2018 (1-7): 16 päivää

Hoitajavastaanottojen määrän
lisääntyminen

• Hoitajakäyntien määrät
o 8/2017 16 667
o 8/2018 18 294

Vastuuhenkilö:
tulosalueen johtaja

T3 keskiarvo 2019
· 19 päivää

Hoitajavastaanottokäynnit
· 32 574 vuonna 2019
· 32 667 vuonna 2018

58

https://sign.visma.net/fi/document-check/6aa0e53b-d5e3-45bf-8a88-b57d818fbebc

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/f5ed8ded-098c-4b61-9e78-e332ead3266d

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Perusturvan toimiala

Erikoissairaanhoito
Erikoissairaanhoidon toimintakate vuonna 2019 oli 41,5 miljoonaa euroa. Vuoden 2019 määrärahavarauksen
oltua 39,3 miljoonaa euroa, syntyi erikoissairaanhoidossa ylitystä kaikkiaan 2,2, miljoonaa euroa.
Lisämäärärahaesityksessä erikoissairaanhoidon koko vuoden ylitykseksi arvioitiin tuolloin vielä 1,7 miljoonaa
euroa, jonka kunnanvaltuusto myönsi 16.12.2019 § 124 pitämässään kokouksessa. Vuoden 2019
toimintakate nousi vuoden 2018 toteumaan nähden 3,7 miljoonaa euroa ja 9,8 %.

Erikoissairaanhoidossa kustannukset kasvoivat merkittävimmin kirurgiassa, lastentaudeissa sekä
syöpätaudeissa ja sädehoidoissa. Kustannukset kasvoivat yli 100 000 euroa edelliseen vuoteen verrattuna
myös silmätaudeissa, akuuttipsykiatriassa, fysiatriassa ja nuortenpsykiatriassa. Yli 100 000 euron
kustannusten lasku tapahtui puolestaan sisätaudeissa, lastenneurologiassa, vanhuspsykiatriassa ja
keuhkosairauksissa.

Poliklinikka-
käynnit lkm

Vuodeosaston
hoitopäivien

lkm

Laskutus yht
EUR

Poliklinikka-
käynnit

muutos ed.
vuoteen

Vuodeosaston
hoitopäivät
muutos ed.

vuoteen

Laskutus yht
muutos ed.

vuoteen

200 Kirurgia 8 136 4 357 10 383 654 € -130 257 812 346 €

400 Lastentaudit 3 685 1 366 4 211 795 € 367 -27 505 513 €

650 Syöpätaudit ja sädehoito 4 002 394 1 958 682 € -29 239 459 012 €

500 Silmätaudit 2 802 56 1 506 294 € 40 1 223 697 €

70A0 Akuuttipsykiatria 7 555 3 870 3 410 515 € -439 597 195 380 €

960 Fysiatria / Kuntoutus yht. 521 206 309 943 € 19 206 172 090 €

740 Nuortenpsykiatria 2 669 470 1 077 914 € -92 196 140 051 €

…

100 Sisätaudit 10 426 3 688 6 934 214 € 478 -172 -156 694 €

40N0 Lastenneurologia 740 59 470 919 € 5 -35 -158 812 €

70F0 Geriatrinen / vanhuspsykiatria 203 325 190 548 € -115 -324 -181 464 €

800 Keuhkosairaudet 1 982 925 1 000 922 € 242 -307 -210 736 €

Kalliin hoidon piiriin lasketaan HUS-alueella potilaat, joiden yhteenlasketut erikoissairaanhoidon
kustannukset ylittävät 60 000 euroa kalenterivuoden aikana. Kalliin hoidon piirissä olevien potilaiden määrä
kasvoi Kirkkonummella edellisvuodesta.

25,4 %

17,0 %

10,3 %8,3 %4,8 %

4,1 %

3,7 %

3,3 %

3,2 %
3,1 %

2,6 %
2,6 %

2,4 %

9,1 %

200 Kirurgia

100 Sisätaudit

400 Lastentaudit

70A0 Akuuttipsykiatria

650 Syöpätaudit ja sädehoito

770 Neurologia

500 Silmätaudit

30A0 Synnytykset

750 Lastenpsykiatria

30N0 Naistentaudit
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Vuonna 2019 kalliin hoidon piirissä oli 57 kirkkonummelaista kun vuoden 2018 potilasmäärä oli 46.
Kasvuprosentti on 23,9 %. Koko HUS-alueella potilasmäärä kasvoi 1 913 potilaasta 2 061 potilaaseen
kasvuprosentin ollessa 7,7 %. Kirkkonummelaisten kalliin hoidon piirissä olevien potilaiden keskimääräiset
hoitokustannukset ovat myös olleet HUS-alueen keskiarvoa korkeammat. Kirkkonummelaisten
keskimääräinen hoitokustannus oli vuoden 2019 aikana 129 506 euroa, kun koko HUS-alueen keskimääräinen
kustannus vastaavana ajankohtana on ollut 117 567 euroa. Em. kehityksen myötä Kirkkonummen kalliin
hoidon kustannukset ovat kasvaneet vuoden 2018 tasosta 6,0 miljoonasta eurosta 7,4 miljoonaan euroon.
Kasvuprosentti on 23,3 %. Koko HUS-alueella kustannukset ovat kasvaneet 219,6 miljoonasta eurosta 242,3
miljoonaan euroon. HUS-alueen kasvuprosentti tammi-heinäkuun aikana on 10,3 %. Kirkkonummelaisten
potilaiden määrä on siis kasvanut koko HUS-aluetta voimakkaammin ja potilaat ovat olleet keskimääräistä
kalliimpia.
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Toimintakyvyn tukipalvelut
Toimintakyvyn tukipalvelujen tulosalueeseen kuuluvat kuntoutuspalvelut, mielenterveyspalvelut,
päihdepalvelut, vammaispalvelut sekä kuntouttava työtoiminta.

Tunnusluvut
Toimintakyvyn tukipalvelut Tot 2019 TA 2019 Tot % TP 2018 Muutos% TP 2017
Kuntoutuspalvelut
Käynnit erityistyöntekijöillä yht. 10 647 11 700 91 10 727 -1 10 675
Ostopalvelukäynnit 2 997 3 200 94 4 134 -28 3 534
Mielenterveyspalvelut
Käynnit erityistyöntekijöillä 2 538 2 000 127 2 322 9 1 491
Nuorten hyvinvointiasema, käynnit yhteensä 592 900 66 738 -20 754
Päihdehuolto
A-klinikka, käyntejä 5 246 4 000 131 5 207 1 4 925
Päivätoimintakeskus Luotsi 519 1 000 52 549 -5 778
Päihdehuollon ostopalvelut:
Avohoidon käyntejä 904 1 300 70 959 -6 1 383
Hoitopäiviä 982 1 500 65 1 293 -24 1 378
Ankkuri
Toimintapäiviä 1 752 2 100 83 2 039 -14 2 140
Perheneuvola
Perheneuvonta, kunnan oma, käyntejä* 1 385 4 800 29 4 076 -66 3 341
Kuntouttava työtoiminta
Toimintapäiviä 11 815 12 500 95 13 031 -9 11 972
Asiakkaat 231 350 66 236 -2 -
TYP-asiakkaat 185 300 62 265 -30 -
Kehitysvammaisten erityishuolto
Oma työkeskus, toimintapäiviä 7 702 9 000 86 8 019 -4 7 697
Kehitysvammaisten asumispalvelut, asumisvrk 30 647 36 000 85 25 395 21 22 654
Kehitysvammaisten laitoshoito, hoitovrk 1 003 2 000 50 1 999 -50 3 346
Lakisääteinen vammaishuolto
Palveluasuminen, asiakkaita 53 48 110 48 10 45
Kuljetustuki (vpl), asiakkaita 762 750 102 766 -1 756
Henkilökohtainen apu, asiakkaita 174 190 92 188 -7 194
Omaishoidontuki alle 65v asiakkaat 101 125 81 108 -6 116

*Tietojärjestelmän vaihtumisesta johtuva tilastointitavan muutos

Toiminnan painopistealueet

Kuntoutuspalvelut
· fysioterapian suoravastaanottotoiminnan kehittäminen ja vahvistaminen yhteistyössä

terveyspalveluiden kanssa
· lasten toimintaterapiapalvelujen arviointien ja terapioiden lisääminen omana toimintana

Mielenterveyspalvelut
· lapsi – ja perhepalvelujen saatavuuden parantaminen
· ikäihmisten mielenterveyspalveluiden vahvistaminen

Päihdepalvelut
· ehkäisevän työn lisääminen ja kehittäminen
· jalkautuvan ja konsultoivan työn lisääminen

Vammaispalvelut
· lasten ja nuorten palveluohjauksen vahvistaminen
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· tukihenkilötoiminnan lisääminen
· sosiaalihuoltolain mukaisten palveluiden laajentaminen vammaispalveluissa

Työllistymisyksikkö (kuntouttava työtoiminta)
· kuntoutuneiden työtä vailla olevien asiakkaiden opiskelu- tai työllistymisjatkopolkujen suunnittelu

yhdessä kunnan työllisyyspalveluiden sekä muiden sidosryhmien kanssa (konsernihallinto, muut
työllistymistä edistävät yhdistykset ja yhteisöt)

· nuorten alle 30-vuotiaiden opiskelua ja/tai työllistymistä edistäminen uusien toimintamallien avulla

Toimintakyvyn tukipalveluissa on kevään 2019 aikana keskitytty toiminnan kehittämiseen kunnan sisäisten
ja ulkoisten yhteistyökumppaneiden kanssa sekä talouden tasapainottamista tukevien toimintamallien
kehittämiseen.  Sähköisiä palveluita on kehitetty etenkin mielenterveys- ja päihdepalveluissa. Palveluissa
otettiin käyttöön ”Ota yhteyttä” -nappi, joka on kuntaisten toimesta otettu hyvin vastaan. Lisäksi palveluiden
internet -sivut on uudistettu.

Kirkkonummen kunta sai ESR-rahoitusta valtakunnallisen Ohjaamo –toimintamallin käynnistämiseksi ajalle
1.1.2019 – 31.12.2020. Ohjaamo –hankkeella luodaan Kirkkonummelle uusi alle 30-vuotiaiden
matalankynnyksen Ohjaamo –palvelumalli työelämän ja koulutuksen ulkopuolella oleville nuorille.
Ohjaamotoiminnan avulla parannetaan nuorten koulutukseen ja opintoihin kiinnittymistä sekä
työllistymisvalmiuksia. Hankerahoituksella on palkattu ohjaamopäällikkö ja kolme sosiaaliohjaaja. Ohjaamon
toimitila on keskeisellä paikalla Kirkkonummen keskustassa.

Ohjaamo –toimintamallin mukainen monialainen yhteistyö niin kunnan sisäisten kuin ulkoistenkin
toimijoiden kanssa on lähtenyt erinomaisesti käyntiin ja nuoria on tavoitettu hyvin toiminnan piiriin.
Hanketta ohjaa ja seuraa kunnan toimijoista ja yhteistyökumppaneista koostuva ohjausryhmä. Hämeen ELY-
keskus, hanketta rahoittava tahona, seuraa hankkeen toteutumista ja ohjaa toiminnan kehittämistä.

Ohjaamon toiminta tavoitti yhdeksässä kuukaudessa 2073 nuorta ja 255 nuorten parissa toimijaa tai
huoltajaa. Nuorten asiointeja oli 876 kappaletta. Ohjaamon kautta vapaille työmarkkinoille työllistyi 43
nuorta, joista useat pitkäaikaistyöttömiä. Yhteistyökumppaneina Kirkkonummen Ohjaamolla on 15 eri
yritystä, ulkopuolisia organisaatioita 14. ja kunnan sisäisiä 8.

Kuntoutuspalvelut

Kuntoutuspalveluissa on tehty lean-periaatteen mukaista kehittämistyötä. Fysioterapian ja
vastaanottotoiminnan yhteistyössä on tarkasteltu ja kehitetty tuki- ja liikuntaelinpotilaiden hoitopolkua.
Tavoitteena on ohjata potilas tarkoituksenmukaisimmalle ammattihenkilölle mahdollisimman sujuvasti.
Yhteistyön vahvistumisen myötä käyntikerrat fysioterapeuttien suoravastaanotolla ovat jo hieman
lisääntyneet edellisvuoteen verrattuna. Kuntoutuspalvelujen ja ikääntyneiden hyvinvointipalvelujen
yhteistyönä toteutettava tehostettu kotikuntoutus on lunastanut paikkansa vakiintuneena ja selvästi
tarpeellisena toimintana muiden kotona selviytymistä tukevien kotikäyntien joukossa.
Fysioterapiapalveluissa on ollut poikkeuksellisesti pitkiä poissaoloja ilman sijaistyövoimaa, millä on ollut
vaikutusta hoitoon pääsyaikoihin ja käyntilukuihin.

Lasten toimintaterapiassa on kevään 2019 aikana siirrytty aluejakoon niin, että Keskustan, Masalan ja
Veikkolan alueella on omat vastuulliset toimintaterapeuttinsa. Perusteita, joilla lapset ohjautuvat sekä oman
toiminnan että ostopalveluterapian palvelun piiriin, on tarkennettu vuoden 2019 aikana sekä sisäisten että
ulkoisten yhteistyökumppaneiden kanssa. Näillä toimenpiteillä on saatu olemassa ollutta vuoden
jonotusaikaa lyhennettyä 3-6 kuukauteen alueesta riippuen. Vuoden 2018 aikana kirjoitettiin runsaasti
maksusitoumuksia, joilla purettiin kertyneitä jonoja lasten toiminta- ja puheterapiaan hoitotakuuaikojen
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ylittyessä reilusti. Tämä näkyy vielä vuoden 2019 yhteisissä ostopalveluterapian käyntiluvuissa
maksusitoumusten ollessa vuoden voimassa.

Apuvälinepalveluissa huolto-, korjaus, ja kuljetuspyynnöt ja käynnit ovat pysyneet vuoden 2018 tasolla.
Vuoden 2019 lopussa käynnistettiin huoltotiloissa ja varastossa mittava varaston ja tarvikkeiden läpikäynti ja
poistettiin rikkinäiset ja korjauskelvottomat apuvälineet ja varaosat yhteistyössä Toimarin kanssa
kierrätykseen/ Sortti- asemalle.

Mielenterveyspalvelut ja puheterapia

Ikäihmisten mielenterveyspalvelujen vahvistaminen on toteutunut hyvin. Syksyllä 2018 alkanutta
ryhmätoimintaa on jatkettu ja kehitetty, vastaanottoaikoja on pystytty tarjoamaan aiempaa nopeammin ja
aloitettua ikäihmisten kanssa työskentelevien konsultaatio – ja koulutustoimintaa on jatkettu, vuoden 2019
aikana järjestettiin heille 10 koulutus / konsultaatiotilaisuutta. Aikuisten mielenterveyspalvelujen
henkilöstötilanne on vakaa eikä palveluihin ole jonoa.

Tavoite parantaa lapsi – ja perhepalvelujen saatavuutta ei ole toteutunut suunnitellusti. Perheneuvolassa ja
Nuorten hyvinvointiasemalla henkilöstön vaihtuvuus on koko vuoden 2019 ajan ollut haaste ja on vaikuttanut
palvelujen tarjontaan. Myös lääkäripalveluissa on ollut saatavuushaasteita. Vuodenvaihteessa tietoteknisistä
turvallisuussyistä perheneuvolassa siirryttiin käyttämään uutta asiakas – potilastietojärjestelmää.
Järjestelmän suoritelogiikka poikkeaa aiemmin käytössä olleen järjestelmän logiikasta, joten käyntisuoritteet
vuodelle 2019 eivät ole vertailukelpoisia vuoden 2018 suoritelukuihin. Perheneuvolan asiakasmäärä
(ilmoittautuneet, annetut ensiajat) on vuoden 2019 osalta kuitenkin samaa tasoa kuin vuonna 2018. Syksyn
2019 aikana onnistuttiin sekä perheneuvolassa että nuorten hyvinvointiasemalla lyhentämään odotusaikaa
palveluihin.

Päiväkeskus Ankkurin toimintapäivien määrä on vuoden aikana vähentynyt. Väheneminen liittyy ensisijaisesti
nuorten asiakkaiden sitoutumishaasteisiin, tältä osin toimintaa on sovittu arvioitavaksi. Suunnitteilla ollut
vertaisryhmä mielenterveyskuntoutujille ei osanottajapulan vuoksi toteutunut. Mielenterveyskuntoutujien
asumispalveluissa erityisesti tehostetun palveluasumisen kysyntä kasvoi vuoden aikana huomattavasti mikä
näkyy kustannuksissa. Päiväkeskustoiminnan ja mielenterveyskuntoutujien asumisten tuen palveluiden
kehittäminen sisältyvät vuonna 2020 tehtävään sosiaalisen kuntoutuksen kehitystyöhön.

Puheterapiassa vuoden 2018 lopulla tehty organisatorinen muutos ja toiminnallinen kehittämistyö johti
siihen, että vuoden 2018 haasteellinen jonotilanne on vuoden 2019 aikana muuttunut käytännössä
jonottomaksi tilanteeksi. Kuntoutuksen tarjoaminen omana toimintana ja henkilöstötilanteen vakiintuminen
on vaikuttanut siten että ostopalveluja on kyetty olennaisesti vähentämään. Kustannusten väheneminen
näkyy viiveellä mutta on jo loppuvuodesta 2019 alkanut realisoitua.

Päihdepalvelut

Päihdepalveluiden painopiste on pysynyt vahvasti avopalveluissa ja ehkäisevän työotteen sekä varhaisen
puuttumisen toimintamalleissa. Tässä toimintamallissa monialainen verkostotyö ja hoidontarpeen arviointi
on keskeisessä asemassa. Päivystyksen auki pitäminen vuoden jokaisena päivänä on osoittautunut
onnistuneeksi toiminnan muutokseksi.

Päiväkuntoutus Luotsin toiminta on muutaman vuoden kehittämistyön tuloksena löytänyt toiminnan raamit
ja sisällön. Avokuntoutus Luotsin nimi muutettiin paremmin toimintaa kuvaavaksi Päiväkuntoutus Luotsiksi
ja aukioloa muutettiin elokuussa siten, että Luotsi on jatkossa auki kolmena päivänä viikossa. Käyntimäärä jäi
ennakoitua matalammaksi kehittämistyön ja tehtyjen muutoksien sekä Sote keskuksen remontista johtuneen
sulkemisen vuoksi.
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Ehkäisevän päihdetyön työntekijän työpanoksesta meni 40% Apotin työskentelyyn, joten tämä vaikutti
toiminnan sisältöön ja laajuuteen. Työ on edelleen ollut paljolti verkostoitumista ja erilaisien kampanjoiden
suunnittelua ja toteutusta. Keväällä järjestettiin Ilmiökahvila-tilaisuus, jonka aiheena oli nuuskan käyttö ja
siihen puuttuminen. Syksyllä toteutettiin Ehkäisevän päihdetyön seminaari, jonka aiheina oli rahapelaaminen
sekä kouluterveyskyselyn tulokset.

Ostopalveluiden osalta avopalveluiden käynnit koostuivat pääosin sosiaali- ja terveysneuvontapiste Linkin
käynneistä sekä Espoon selviämishoitoaseman käynneistä. Käyntien määrä vaihtelee vuosittain 1000 – 1500
välillä, eikä ole riippuvainen Kirkkonummen päihdepalveluiden toiminnasta. Päihdepalveluiden
ostopalveluiden hoitopäivien määrä laski edelleen. Tähän on vaikuttanut hoidontarpeen arvioinnin
parantuminen ja toimivampi ohjaus avokuntoutuksen pariin.

Vammaispalvelut

Työkeskuksen toimintaa on lähdetty kehittämään vuonna 2019 eriyttämällä työtoiminta ja päivätoiminta,
jolloin asiakkaiden yksilölliset tarpeet voidaan ottaa paremmin huomioon ja asiakkaille voidaan tarjota
heidän tarpeisiinsa ja toiveisiinsa perustuvaa toimintaa.

Oman työ- ja päivätoiminnan toimintapäivät ovat vuonna 2019 aikana laskeneet. Kirkkonummen
työkeskuksen asiakasmäärän vähentyminen johtuu osin asiakkaiden ikääntymisestä ja toimintakyvyn
heikkenemisestä, jolloin myös asiakkaiden toimintapäivät ovat vähentyneet. Vuoden 2020 tavoitteena on
sekä toiminnan sisällön muutoksella että saatujen lisäresurssien avulla vahvistaa oman toiminnan osuutta ja
vähentää työ- ja päivätoiminnan ostopalveluita.

Rinnekotisäätiö lopetti kehitysvammapoliklinikan toiminnan yllättäen 1.7.2019. Kehitysvammapoliklinikan
tarjoamien palveluiden järjestämistä jatkossa on selvitetty kesän aikana yhdessä terveyspalveluiden ja HUS:in
kanssa. Akuutit asiat on hoidettu ja esim. kuntoutussuunnitelmien laatimisen osalta kunnan sisäiset prosessit
on muotoiltu. Jatkossa toiveena on laajempi alueellinen yhteistyö mm. kehitysvammapsykiatrin osalta.

Sosiaaliohjaaja on toiminut vammaispalveluissa lokakuusta 2018 ja hänen ohjattavana ovat nuoret aikuiset
ja lapsiperheet. Hänen työpanoksellaan mm. nuoret asiakkaat saavat ohjausta työelämään siirtymisessä,
mutta myös kotona pärjäämisessä ja oikeiden palveluiden piiriin ohjautumisessa. Uuden tehtävänkuvan
myötä on huomattu, että moni nuori, mutta myös yksin asuvat aikuiset ovat enenevässä määrin
sosiaaliohjauksen tarpeessa. Näiden taitojen tukemiseen taloudellisin keino on sosiaaliohjauksen
vahvistaminen.

Kehitysvammaisten palveluasuminen on lisääntynyt pääosin Sepänkodin asiakkaiden myötä. Rinnekodin
yksikön valmistuminen näkyy sekä kehitysvammahuollon kasvaneissa menoissa ja asumispalvelujen
asumisvuorokausien nousussa vuonna 2019.

Vaikeavammaisten palveluasuminen kotiin ja tehostetun palveluasumisen yksikköön on vammaispalveluissa
kasvanut. Koska tarve tulee nopeasti ja on asiakkaille välttämätön sekä subjektiivinen palvelu, määriä ei voi
ennustaa, eikä palvelua voi toisilla palveluilla korvata.

Henkilökohtaisen avun asiakasmäärän kasvu ei ole jatkunut, mutta määrä on yhä suhteellisen korkea.
Myöntämisperusteita on arvioitu ja asiakkaille on pyritty järjestämään ensisijaisia sosiaalihuoltolain mukaisia
palveluja, mm. tuettua asumista tai tukihenkilöä. Tehtävänjakoa ja palvelun tarjontaan liittyen lastenhoitoon,
kotipalveluun, tukiperheiden, tukihenkilöiden, sosiaaliseen kuntoutukseen ym. sosiaalihuoltolain
mahdollistamiin palveluihin kehitetään koko ajan yhdessä muiden tulosalueiden kanssa.
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Työllistymispalvelut

Vuonna 2019 aloitettiin yhteistyö terveyspalveluiden kanssa asiakasohjauksen sujuvoitumiseksi. Tavoitteena
on, että PPT (paljon palveluja tarvitsevat) -asiakkaat ohjataan perusterveydenhuoltoon ja työllistymiseen
motivoituneet käyvät Toimarin terveystarkastusprosessin läpi. Prosessin selvittäminen on vielä kesken. Kelan
kanssa tehtävä yhteistyö on alkanut hyvin mm. niin, että Kelan työkykyneuvojalla on vastaanotto Toimarissa
kaksi kertaa kuukaudessa.

Työllistymistä edistävä monialainen palvelu (TYP) on toiminut 2019 alkuvuoden hyvin hitaasti, koska saimme
rekrytoitua TYP-työntekijän vasta 1.8. Myös TE-asiantuntija vaihtui syksyn aikana. Heidän tehtävänään on
tavata olemassa olevat TYP:iin siirretyt asiakkaat ja alkuarvioinnin jälkeen suunnitella heidän kanssaan
työllistymissuunnitelmat. Erityisesti nuorten aktivointi yhteistyössä Ohjaamon kanssa on lisääntymässä.

Massa-aktivointipäiviä on pidetty 7, joista yksi Veikkolassa. Yhteensä tilaisuuksiin kutsuttiin 363 asiakasta,
joista tuli paikalle 184. Päivien aikana tehtiin 177 aktivointi- tai työllistymissuunnitelmaa. Kuntouttavan
työtoiminnan aloitti 65 ja muihin palveluihin siirtyi 132 asiakasta (mm. työkyvyn arviointi).

Kunnassa on asetettu kunnanjohtajan päätöksellä Aktivointityöryhmä, jonka tehtävinä on löytää erilaisia
työllistymistä edistäviä toimia ja vastata työllistämisen edistämiseen osoitetun määrärahan käytöstä.
Aktivointiryhmään kuuluu edustajat kaikilta toimialoilta sekä perusturvasta työllistymisyksikkö ja
aikuissosiaalityö.

Kunnan työllisyyspalveluihin on varattu vuodelle 2019 400.000 €:n määräraha, jonka turvin on voitu palkata
kuntaan 27 työntekijää määräaikaisiin työtehtäviin. Eri toimialat ovat olleet aktiivisesti mukana ja Toimari on
ohjannut työkykyisiä työntekijöitä vuoden alussa työnsä aloittaneelle työllisyyskoordinaattorille, joka on
vastannut kuntaan tapahtuvasta työllistämisestä.

Toimari on palkannut oman määrärahansa turvin 32 henkilöä erilaisiin kunnan eri toimijoiden tilaamiin
tehtäviin. KotiToimari hoitaa mm. Kotipalvelun kanssa yhteistyössä kauppa- ja ateriapalvelua. Tällä hetkellä
Toimarissa on määräaikaisissa työsuhteissa kolme oppisopimustyösuhteessa olevaa henkilöä
(leipurikondiittori, logistiikka-asiantuntija ja työnvalmentaja).

Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut/ Kestävä talous, yhteistyö ja
osaaminen
Palkkatuella työllistämisen tehostaminen.

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019

KotiToimarin toiminnan
mahdollistamiseksi palkataan
palkkatuella pitkään työtä vailla
olevia kuntalaisia.

Toimintaan palkkatuella vuoden
2019 aikana palkatut.
Tavoitteena palkata 30 pitkään
työtä vailla ollutta kuntalaista.

Vastuuhenkilö:
tulosalueen johtaja

Palkattuja on 32, joista kolme
oppisopimustyösuhteessa.
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Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Mielenterveyspalveluiden ennaltaehkäisevän palvelun ja varhaisen tuen lisääminen.

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019

Mielenterveyspalveluiden
ryhmätoiminnan käynnistäminen

Käynnistyneiden ryhmien
· määrä
· tapaamiskerrat
· asiakasmäärät

Vastuuhenkilö:
tulosalueen johtaja

4 ryhmää
35 tapaamiskertaa
256 asiakasta
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Ikäihmisten hyvinvointipalvelut
Ikäihmisten hyvinvointipalvelujen tulosalueen palvelut jakautuvat kotona selviytymistä tukeviin palveluihin
sekä ympärivuorokautisiin asumispalveluihin.

Tunnusluvut
Ikäihmisten hyvinvointipalvelut Tot 2019 TA 2019 Tot % TP 2018 Muutos% TP 2017
Kotona-asumista tukevat palvelut
Säännöllisen kotihoidon asiakkaita 202 400 51 218 -7 246
Tilapäisen kotihoidon asiakkaita 133 420 32 100 33 117
Ikäihmisten kuljetuspalvelut (shl asiakkaita) 201 160 126 230 -13 212
Omaishoidon tuen piirissä, asiakkaita 167 160 104 154 8 149
Vols-kodin päivätoiminta
Hoitovuorokausien määrä 1 363 1 580 86 1 483 -8 1 492
Intervallihoito
Lehmuskartano, hoitovuorokausien määrä 1 238 1 380 90 1 191 4 -
Vols-koti, hoitovrk määrä 2 257 2 080 109 1 716 32 -
Ympärivuorokautinen hoiva
Lehmuskartano (laitos), hoitovuorokausien määrä 6 066 6 800 89 6 674 -9 7 622
Lehmuskartano (tehostettu palveluasuminen), hoitovrk 10 830 11 500 94 10 573 2 10 851
Palvelutalo (palveluasunnot), hoitopäivien määrä 9 172 9 200 100 9 057 1 9 356
Palvelutalo (ryhmäkodit), hoitopäivien määrä 5 426 5 200 104 5 310 2 5 240
Volskoti, hoitopäivien määrä 11 731 12 400 95 12 524 -6 11 930
Ostopalvelut
Tehostettu palveluasuminen, hoitovuorokausien määrä 32 263 28 500 113 34 809 -7 31 937
Espoon sairaala, hoitovuorokausien määrä 9 280 11 700 79 9 474 -2 8 264
Espoon sairaala, hoitojakson keskimääräinen pituus 15,24 12 127 14 11 13

Toiminnan painopistealueet

· Kodinomainen, viihtyisä ja turvallinen ympäristö ympärivuorokautisissa yksiköissä.
· Palvelujen sujuvuuden varmentaminen ja parantaminen: kehitetään tulosalueen asiakasprosesseja

hyvinvointikeskuksen toiminnallisen konsultoinnin tulosten ja hoitoketjuselvityksen perusteella.
· Palvelutarpeenarviointi suunnitelmallisemmaksi ja jatkuvan arvioinnin oppiminen
· Kuntoutuspainotteinen toimintatapa kaikissa toiminnoissa
· RAI-mittariston hyödyntäminen johtamisessa ja toiminnan suunnittelussa

Kotona selviytymistä tukevat palvelut

Kotona selviytymistä tukevien palvelujen palvelu- ja hoitoketjuja kehitetään, jotta asiakasprosessit olisivat
mahdollisimman joustavia ja yhteensopivia tulevan hyvinvointikeskuksen asiakasprosessien kanssa.

Seniorilinja palvelee kuntalaisia, kunnan työntekijöitä ja yhteistyökumppaneita matalan kynnyksen
neuvontapisteenä, palveluiden järjestäjänä, koordinoijana ja palvelupolkujen seuraajana mukaan lukien
omaishoito. Seniorilinjasta saa tietoa kunnan eri palveluista, esitteitä ja lomakkeita esim. hoitotuki-,
asumistuki-, ja asuntohakemuslomakkeita. Lomakkeiden täyttöohjeita annetaan sekä henkilökohtaisesti että
puhelimitse. Palvelumuotoa ovat ikääntyneet kuntalaiset käyttäneet aktiivisesti kuluvan vuoden aikana.
Toiminnalle on selkeästi ollut näkyvämpi tarve. Seniorilinja on osa vuoden 2019 aikana vakiinnutettua Kaapo-
tiimiä.

Kaapo-tiimi on Kirkkonummen kunnan ikäihmisten hyvinvointipalvelujen asiakasohjausyksikkö. Kaapon
toiminta muodostuu monialaisesta asiantuntijaorganisaatiosta, jonka ydintoimintaa on vastata ikäihmisten
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neuvonnasta ja asiakasohjauksesta. Tiimiin kuuluvat omaishoidon koordinaattori, Seniorilinjan
terveydenhoitaja, muistipoliklinikan muistihoitaja, kotikuntoutuksen kotikuntouttaja/lähihoitaja ja
sosiaalityöntekijät kotona selviytymistä tukevista palveluista. Vuoden 2019 aikana Kaapo vakiinnutettiin ja
siitä laadittiin prosessikuvaus.

Palvelutarpeen arvioija/sairaanhoitaja selvittää asiakkaan palvelutarvetta, mikä tarkoittaa ikääntyneen
asiakkaan tuen ja palvelujen tarpeen kartoittamista sekä ohjausta ja neuvontaa saatavilla olevista
hyvinvointia tukevista palveluista. Jos palvelutarpeen arvioija toteaa asiakkaan tarvitsevan kotihoidon
kotiutustiimin palveluita, hän siirtää asiakkaan kotiutustiimin asiakkaaksi. Palvelutarpeen arvioijien arvioinnit
ovat lisääntyneet vuonna 2019 verrattuna vuoteen 2018.

Kotiutustiimin rakenneuudistus tehtiin kuluneen kesän aikana, jolloin sairaanhoitajaosaamista vahvistettiin.
Kotiutustiimin tarkoituksena on tukea kotiutuvaa potilasta, kun kotiutuminen ei suju itsenäisesti.
Kotiutustiimi tuottaa kahden viikon pituisia arviointijaksoja, jonka aikana kartoitetaan asiakkaan tuen ja
palvelujen tarve jatkossa. Kotiutustiimin toiminta tukee myös kotihoitoa niin, että kotiutukset tulivat suoraan
kotiutustiimin tehtäväksi, minkä ansiosta kotihoidon kuormitus on tasoittunut. Kotiutustiimi tekee vahvaa
yhteistyötä Espoon sairaalan kanssa, jotta kotiutumiset sujuisivat paremmin ja sujuvammin. He auttavat
asiakasta kotiutumaan turvallisesti ja sujuvasti päivystyspoliklinikalta, osastoilta tai muualta. Saumaton
yhteistyö on tärkeää, jotta asiakas kotiutuu turvallisesti kotiinsa.

Kotihoidossa valmistui alkuvuodesta AVI-loppuraportti, jonka pohjalta toteutettiin useita kotihoidon
toimintaan liittyviä parantavia toimenpiteitä. Kotihoidon AVI-selvityksessä tarkasteltiin kotihoidon toimintaa
kokonaisuudessaan. Kevään 2019 aikana panostettiin vahvasti tiimityöhön, jossa asiakkaan asioihin
perehdyttiin tarkemmin ja systemaattisemmin. Tiimien jakaminen pienempiin tiimeihin on lisännyt hoitajien
vastuullisuutta omasta työstään. Tiimien toimintaa on vahvistettu sairaanhoitajavetoisiksi, jotta asiakkaiden
asioista huolehditaan ammattiosaamisen näkökulmasta sovitusti. Kotihoidon uudet kriteerit ovat tuoneet
työhön selkeyttä. Työntekijöiden perehdyttämiseen on panostettu, mikä on selvästi lisännyt toiminnan
vakautta. Perehdytykseen on luotu perehdytyksen polku, jossa kukin tietää roolinsa. Hilkka -
toiminnanohjausjärjestelmän ajanhallinta on tehty näkyväksi, jotta tiedetään tarkemmin kotihoidon
toiminnoista mm. välitön ja välillinen työ, vastuutehtävien hoito, koulutuksiin osallistuminen ja työajan
seuranta. Uhka- ja läheltä piti -tilanteiden hallintaan on luotu rakenne mm. lisäämällä turvallisuuskoulutusta
ja laadittu pikaohjeistus ja kirjallinen käsikirja turvallisuusasioista. Iltavuoroon on tehty sovitusti ns. kuittaus
vuorovastaavalle iltavuoron loppuessa, jotta kukin lähtee kotiin turvallisesti töiden jälkeen. Pegasos-
järjestelmään on sovittu kirjaamisesta esim. lisättävä tieto asiakkaalla olevista lemmikkieläimistä.
Suojatyövaatteiden käytön ohjeistuksia on selvennetty. Toimistotilat on tehty ergonomisiksi ja
toimivimmaksi. Ylimääräiset tavarat on poistettu. Viikoittaista siivousta on lisätty. Edellä mainituilla
toimenpiteillä toimiston sisäilma on parantunut. Hoitotarvikevaraston muutos tehtiin siirtämällä tavaroita
uusiin vetolaatikoihin. Hoitotarviketilaukset systematisoitiin: kuka tilaa, mitä tilaa, kenelle tilataan.
Selvityksen jälkeen AVIn päätöksenä kotihoidolle annettiin ns. työrauha jatkaa alkanutta kehittämistyötään.

Vuoden 2019 aikana kotihoidon haasteena on ollut henkilöstön rekrytointi sekä vakinaisiin että
määräaikaisiin työsuhteisiin. Asiakaskäynnit ovat kasvaneet vuoden 2019 aikana huomattavasti verrattuna
vuoteen 2018, jonka vuoksi henkilökunnan mitoitus ei ole ollut riittävää. Erityisesti kotisairaanhoidon ja
kotipalvelun osuudet ovat kasvaneet kunnassamme. Kotiutuminen Espoon sairaalasta tapahtuu nopeasti ja
hoito sekä kuntoutus jatkuvat kotona. Kotihoidon asiakasmäärätavoite (tavoite 400 - toteuma 206)
säännöllisen toiminnan kohdalla ei ole toteutunut. Myöskään tilapäisten asiakkaiden kohdalla tavoite
(tavoite 420 - toteuma 96) ei ole toteutunut, vaan jäi reilusti alle puoleen tavoitteesta. Kotiutustiimin
asiakkaita oli 528 ja asiakaskäyntejä 3716. Vuoden 2018 tilastokirjaan ei ole tallentunut kotiutustiimin
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käyntejä (3175) ja asiakkuuksia (302), jotka poimittiin käsin koko kotihoidon tilastokirjasta.  Vuonna 2019
tilastokirjaan on laadittu kotiutustiimille oma tilastosarakkeensa. Todetaan, että sekä kotiutustiimin
asiakkaat että asiakaskäynnit ovat lisääntyneet huomattavasti.

Vuoden 2019 aikana kotihoidosta irtisanoutui useita työntekijöitä ja esimies, jonka vuoksi toiminnan
johtaminen ja koordinointi oli vaikeaa. Kotihoidon kotiavustajien vakansseista kaksi muutettiin lähihoitajan
toimiksi lisääntyneen hoivan ja hoidon tarpeen vuoksi. Vuonna 2019 tehtiin laitosten kanssa vakanssivaihtoja
niin, että kaksi lähihoitajan vakanssia siirrettiin pois ja tilalle tuli kaksi sairaanhoitajan vakanssia. Lisäksi yksi
sairaanhoitajavakanssi vaihdettiin sairaanhoitajan vakanssiin. Vuonna 2019 kotihoitoon saatiin kahdeksan
uutta lähihoitajavakanssia. Vakanssien lisääminen hyödynnetään oman sijaispoolin rakentamiseksi
kotihoitoon ja kotihoidon oman yöhoidon aloittamiseksi vuoden 2020 alkupuoliskolla. Samanaikaisesti
lakkautetaan kotihoidon yöostopalvelu. Irtisanoutumisia vakansseilta oli neljä ja irtisanottuja kaksi.
Vapautuville toimille palkattiin 10 lähihoitajaa ja neljä sairaanhoitajaa.  Vuoden lopussa täyttämättömiä
vakituisia lähihoitajan vakansseja oli seitsemän ja sairaanhoitajan vakansseja kolme, joista yksi vakituinen
sairaanhoitajan vakanssi.

Kotikuntoutusmallia kehitettiin GeroMetro-hankkeen mukaisesti. Kirkkonummen kotikuntoutusmalli ”Pysy
kotona” jalkautettiin koko henkilöstölle vuoden 2019 aikana. Kotikuntoutusmallissa kotikuntouttajat
toteuttivat asiakkaan kotona tai kodinomaisissa tiloissa asiakasta aktivoivaa toimintaa fysio- tai
toimintaterapeutin ohjeiden mukaisesti. Asiakasta tuettiin myös sosiaaliseen kanssakäymiseen.
Kuntoutuspalvelut järjestivät ikäihmisten palvelujen henkilöstölle säännöllisesti kuntoutusta tukevaa
Asiakasta aktivoiva hoitotyö –koulutusta. Vuoden 2019 aikana toteutettiin kotikuntoutuksen
vaikuttavuusarviointia, ja tuloksissa näkyy vahvasti kotikuntoutuksen vaikuttavuus ja asiakkaan saama hyöty.
Mm. asiakkaan liikunta- ja toimintakyky lisääntyy ja paranee ja asiakas kykenee asumaan kotonaan
pidempään.

Omaishoidon koordinaattori on tehnyt lakisääteisiä tarkastuksia, ja tämä näkyy hänen asiakasmääränsä
nousuna. Omaishoitajia ja omaishoidettavia on tuettu sekä kotikuntoutuksella että sosiaalisella
kotikuntoutuksella. Omaishoitajien jaksamisen tueksi tarkoitettu valmennus toteutettiin yhteistyössä Espoon
ja Kauniaisten Omaishoitajat ja läheiset ry:n kanssa. Asiointi- ja kauppapalvelujen heikennyttyä ikäihmisillä
on vaikeuksia toimia itsenäisesti omassa kodissaan. Asioinnin turvaamiseksi on hyödynnetty
sosiaalihuoltolain mukaista kuljetuspalvelua. Uutena toimintatapana vuodesta 2018 alkaen on ollut myöntää
kuljetuspalvelua harkinnanvaraisesti myös henkilöille, joiden tulorajat ylittyvät. Tätä jatkettiin vuonna 2019.

Ympärivuorokautiset asumispalvelut

Volskodin tilat eivät täytä palveluasumiselle asetettuja tilavaatimuksia. Palvelutuotannon jaosto on
päättänyt, että Volskotia ei korjata vaan Volskodin toiminnalle haetaan vaihtoehtoisia tiloja.

Volskodin asukkaiden aktivointi- ja viriketoiminnan kehittäminen oli vuoden teemana. Volskodilla on omat
Facebook-sivut, jonne kaikki tapahtumat on kirjattu, joten myös omaisten ja muiden toiminnasta
kiinnostuneiden on helppo seurata, mitä Volskodissa tapahtuu. Huhtikuussa järjestettiin kehittämispäivä
aiheesta intervalliasukkaiden aktivoiminen ja voimaannuttaminen intervallijaksolla. Talossa kehiteltiin
haastattelulomake, joka täytetään aina intervalliasukkaan tullessa taloon.  Panostettiin lähtö- ja
tulotilanteisiin. Jakson päättyessä omaisille kerrottiin, miten viikko sujui ja seuraavalla kerralla tullessa
kyseltiin kuulumisia, miten on kotona mennyt, mikä on muuttunut ja mitä toiveita puolin ja toisin on. Näin
toivottiin, että luottamus ja avoimuus lisääntyisivät molemmin puolin ja omaiset saisivat viettää rauhassa
vapaapäivänsä ja asukas rauhoittuisi olemaan intervallijaksolla.

Volskodissa on kuusi intervallipaikkaa. Vuoden aikana kaikki intervallipaikat olivat aktiivisessa käytössä.
Kaikkiaan intervallilla tai lyhytaikaisessa hoidossa oli 63 eri henkilöä, pääsääntöisesti yhden viikon kerrallaan.
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Intervalliasiakkaat olivat enimmäkseen omaishoidon piirissä olevia omaishoidettavia ikäihmisiä.
Intervallihoitopäiviä oli vuoden aikana yhteensä 2045 (5,6 asiakasta/päivä).

Alkuvuoden ajan hoivakoti Lehmuskartanossa ja palvelutalossa jatkui aktiivisena edellisenä syksynä
käynnistetty ympäristöprojekti. Työskentelyssä saavutettiin paljon näkyviä ja konkreettisia tuloksia kaikkialla
Lehmuskartanon tiloissa. Ympäristöprojekti huipentui esimiesten Lean-ryhmän vierailuun, jossa esittelemme
tekemiämme muutoksia. Uudistetussa Lehmuskartanossa olikin komea juhlistaa yksikön 10-vuotisjuhlia.
Kesäkuisiin juhliin saapui useampia esiintyjiä ja niistä kerrottiin sekä paikallisissa lehdissä että internetissä.
Kesällä 2019 käyttöön otettiin Rientopyörä, ja kesäksi sitä ajamaan kesätyöntekijöitä. Esimiestilanne on
vakiintunut. Hoivakoti Lehmuskartanossa kehitetään asiakkaiden aktivointisuunnitelmia.
Aktivointisuunnitelman tarkoitus on tuoda arvoa asiakkaalle.

Kaikissa yksiköissä koulutettiin henkilöstöä asiakasta aktivoivaan hoitotyöhön. Koulutuksen antoi
kuntoutuspalvelut. Ikäihmisten päivätoiminnan toiminnan sisältöä selvitettiin ja tavoitteena oli luoda malli,
joka olisi kuntoutuspainotteinen ja sisältöä arkeen tuottava. Lisäksi selvitettiin, mitä arvoa toiminta toisi
asiakkaille.

Espoon sairaala tuottaa kokonaisvaltaista perusterveydenhuollon sairaalapalvelua. Sairaalassa on
asiantuntijuus lähellä ja konsultaatiomahdollisuus. Tämän lisäksi röntgen- ja laboratoriopalvelut ovat lähellä.
Espoon sairaalan toiminta-ajatus on tukea kuntoutusta. Yhteistyö Espoon sairaalan kanssa toimii hyvin.
Yhteistyössä on sovittu sujuvista toimintamalleista. Kotiutusprosessissa Kirkkonummen kotihoidon edustaja
on tarpeen mukaan mukana hoitopalaverissa. Kotikuntoutus on toiminut hyvänä tukena kotona
pärjäämisessä ja toimintamallia hiotaan jatkuvasti. SAS-prosessia kehitetään jatkuvasti yhdessä Espoon
sairaalan kanssa ja nykyisellä toimintatavalla yhteistyö sujuu hyvin ja palvelee kuntalaisia. Espoon sairaalan
käyttöastetavoite vuodelle 2019 oli kaksitoista hoitovuorokautta.  Tammi-joulukuu 2019 hoitopäivien
keskiarvo oli 14,22 – 19,31.

Tehostetun palveluasumisen kustannukset ovat kohonneet, koska vuonna 2017 oman sairaalan
lakkauttamisen yhteydessä ostettiin 30 tehostetun palveluasumisen lisäpaikkaa. Jotta kustannukset
tasaantuisivat, kehitetään SAS-prosessia jatkuvasti. Vuoden 2019 talousarvion ostopaikkamäärä 95 on
toteutunut. Uusi ilmiö on, että määräaikaisia ostopaikkoja ostetaan yhä useammin. Tämä viittaisi siihen, että
Espoon sairaalasta kotiutetaan nopeasti, koska sairaalahoidon tarvetta ei enää ole, mutta kuntoutus on vielä
kesken.
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Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Tehostetun palveluasumisen ja laitoshoidon asukkaille ja potilaille luodaan kodinomainen, viihtyisä ja
turvallinen ympäristö.

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019

Asumisyksiköiden asukkaiden
tarpeiden ja toiminnallisten
rakenteiden muuttumiseen
vastaaminen.

Toteutetaan asukkaille / potilaille
sekä heidän omaisilleen
viihtyvyyskysely ennen ja jälkeen
muutoksia ja arvioidaan tätä
kautta asukkaiden tyytyväisyyttä
asuintilaansa.

Vastuuhenkilö:
tulosalueen johtaja

Asiakaskysely 2019 on
toteutettu, vastaukset
analysoitu.

Yksiköiden kehittämishankkeet
varmaankin
toimintasuunnitelmissa vuodelle
2020

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Selkeytetään palvelutarpeen arvioinnin prosessia kotiutustiimissä.

Toimenpide / tavoitetaso Mittari Toteuma 31.12.2019

Palvelutarpeen arvioinnissa
huomioidaan kokonaisvaltaisen
arvioinnin ja yhtenäisen
toimintatavan kehittämisen
asiakuuden alkamisesta sen
päättymiseen.
Arvioinnissa on vahvasti mukana
asiakasosallisuus,
moniammatillisuus ja
kuntoutuksen näkökulma.
Arvioinnin kehittäminen on
tarpeen, jotta ikäihmiset saavat
palveluita tasa-arvoisesti ja
oikeudenmukaisesti
asuinpaikasta riippumatta.
Palvelutarvetta arvioivan
kartoituskäynnin jälkeen
varmistetaan, että ikäihmiset
saavat apua ja tietoa palveluista
ajoissa sekä opastusta niiden
hakemisesta.

Arvioidaan, onko suunniteltu
prosessi toteutunut hyvin, melko
hyvin, kohtalaisesti vai heikosti.

Vastuuhenkilö:
tulosalueen johtaja

- Prosessi on toteutunut hyvin.

- PTA: RAI-Screener on
lisännyt tasapuolisuutta ja
oikeudenmukaisuutta.

Jatko: vuonna 2020 on
tavoitteena luoda PTA-
prosessikuvaus (on jo työn alla)
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Sisäisen valvonnan suunnitelma vuodelle 2019

Painopistealue:
Kehittämisalue:

Riski, syy, seuraus,
suuruus Tavoitetaso Sovittu toimenpide /

menettely vuodelle 2019 Toteuma 31.12.2019

Sopimusten valvonnan
kehittäminen

Sopimuskumppanilta
ei saada sitä, mistä on
sovittu ja maksetaan.

Kullakin perusturvapalveluiden
sopimuksella on
valvontavastuussa oleva henkilö,
joka valvoo vastuullaan olevan
sopimuksen osalta sopimuksen
kohteen sopimusehtojen
mukaisuutta sekä tarvittaessa
reklamoi ja/tai tuo sopimuksen
irtisanottavaksi / purettavaksi
yhteistyössä hankintayksikön
kanssa.

Sopimusten valvontavastuussa
olevien henkilöiden lista
käydään tulosalueittain läpi
perusturvapalveluissa
hallintopalveluiden ja kunkin
tulosalueen kanssa kesäkuun
loppuun mennessä.

Perusturvapalveluiden
hallintopäällikkö ja
hankintayksikkö jakavat
tulosalueille reklamointiohjeen
ja käyvät reklamoinnin läpi
kunkin sopimuksen
valvontavastuullisten kanssa
vähintään neljän sopimuksen
osalta. Koolle kutsuttavat
sovitaan vielä tarkemmin
tulosalueen vastuuhenkilön
kanssa.

Sopimukset on käyty läpi
tulosalueiden vastuuhenkilöiden ja
hallintopalveluiden yhteistyönä
keväällä 2019.

Erillistä yleistä reklamointiohjetta ei
ole päivitetty, mutta sopimuksia on
käyty palavereissa läpi
kattavammin. Kahden laajan
lastensuojelun palveluiden
hankinnasta tehdyn
puitesopimuksen sisältö on käyty
läpi sosiaalipalveluiden, kunnan
hankintayksikön ja
hallintopalveluiden palaverissa.
Kotihoidon, kotipalveluiden ja
henkilökohtaisen avun kilpailutus
on valmisteltu neljän eri
tulosalueen ja hankintayksikön
yhteistyönä. Valmistelun päätteeksi
on käyty yhdessä palaverissa läpi
mm. kilpailutuksen tulos ja tilausten
tekeminen.
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Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen
toimiala

Sivistys- ja vapaa-aikalautakunta
Suomenkielinen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta
Ruotsinkielinen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta
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Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala
Talousarvion toteutuminen

TA 2019 Tot 2019 Tot % TP 2018 Muutos % TP 2017
Toimintatuotot 7 249 434 7 386 569 101,9 % 7 260 193 1,7 % 7 862 280
Myyntituotot 1 314 173 1 390 362 105,8 % 1 328 607 4,6 % 1 074 917
Maksutuotot 3 915 471 4 053 011 103,5 % 4 027 634 0,6 % 5 004 222
Tuet ja avustukset 1 176 233 1 173 940 99,8 % 1 007 937 16,5 % 925 492
Muut toimintatuotot 843 557 769 255 91,2 % 896 015 -14,1 % 857 649

Toimintakulut -98 685 750 -99 314 518 100,6 % -88 502 085 12,2 % -86 134 070
Henkilöstökulut -54 979 575 -56 038 866 101,9 % -53 572 940 4,6 % -52 481 905

Palkat ja palkkiot -45 022 294 -45 870 969 101,9 % -43 688 285 5,0 % -42 321 007
Henkilösivukulut -9 957 281 -10 167 897 102,1 % -9 884 655 2,9 % -10 160 898

Palvelujen ostot -15 810 197 -15 287 122 96,7 % -14 763 136 3,5 % -15 291 395
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 332 605 -2 129 954 91,3 % -2 594 415 -17,9 % -2 211 978
Avustukset -6 801 344 -7 268 396 106,9 % -6 828 540 6,4 % -6 728 145
Muut toimintakulut -18 762 029 -18 590 179 99,1 % -10 743 055 73,0 % -9 420 646

Toimintakate (S) -91 436 316 -91 927 948 100,5 % -81 241 892 13,2 % -78 271 789

josta ulkoiset tulot 7 249 434 6 792 881 93,7 % 6 523 950 4,1 % 7 754 160
ulkoiset menot -70 740 181 -71 250 463 100,7 % -69 157 614 3,0 % -68 179 038
Ulkoinen toimintakate -63 490 747 -64 457 582 101,5 % -62 633 664 2,9 % -60 424 878

Sisäiset tulot 0 593 688 ***** 736 243 -19,4 % 108 121
Sisäiset menot -27 945 569 -28 064 054 100,4 % -19 344 471 45,1 % -17 955 032

Taloudellinen tuloksellisuus (S) TA 2019 Tot 2019 Tot 2018 Tot 2017
Asukasmäärä 39 611 39 553 39 275 39 170
euroa per asukas -2 308 -2 324 -2 069 -1 998
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Sivistys- ja vapaa-aikalautakunta
Alkuperäinen

TA 2019
TA-

muutokset TA 2019 Tot 2019 TP 2018 TP 2017
Yhteiset palvelut
Toimintatuotot 119 428 0 119 428 95 176 135 262 121 413
Toimintakulut -3 889 023 0 -3 889 023 -3 718 341 -3 707 092 -3 658 011
Toimintakate (S) -3 769 595 0 -3 769 595 -3 623 164 -3 571 830 -3 536 598

*) sis.hallinto- ja kehittämispalvelut, koulukuljetukset ja vahtimestaripalvelut

Vapaa-aikapalvelut
Toimintatuotot 1 737 884 0 1 737 884 1 911 669 1 911 162 1 942 535
Toimintakulut -10 189 406 0 -10 189 406 -10 101 611 -8 761 892 -8 270 559
Toimintakate (S) -8 451 522 0 -8 451 522 -8 189 942 -6 850 730 -6 328 023

Yhteensä
Toimintatuotot 1 857 312 0 1 857 312 2 006 846 2 046 424 2 063 948
Toimintakulut -14 078 429 0 -14 078 429 -13 819 952 -12 468 984 -11 928 570
Toimintakate -12 221 117 0 -12 221 117 -11 813 106 -10 422 559 -9 864 621

Yhteiset palvelut
Yhteisten palveluiden toimintakatteen toteumaprosentti oli 96,1 %.  Toimintamenoja säästyi pääosin
koulukuljetuksen osalta (83,8 %) varatuista määrärahoista edullisen kilpailutuksen ja koulukuljetusten
ohjausjärjestelmän (logistiikkaohjelman) käyttöönoton vuoksi.

Vapaa-aikapalveluiden kokonaismenojen 1,3 milj. euron eli 13,5 %:n kasvua vuoteen 2018 verrattuna
selittää sisäiset menot, jotka kasvoivat 1,1 milj. euroa eli 39,0 %. Sisäisten vuokrien kasvu tästä oli 0,8
milj. euroa eli 65,1 %. Lisäksi liikuntapaikkojen vuosikorjausohjelman 0,2 milj. euroa siirrettiin vuodelle
2019 investointimenoista käyttötalousosaan, joka lisäsi myös vapaa-aikapalveluiden sisäisiä menoja.

Vapaa-aikapalveluiden toimintakatteen toteutumaprosentti oli 96,9 %. Toimintamenoja säästyi
lähinnä kunnan sisäisinä kuluina maksettavista toimitila-avustuksista. Tuloarvio ylittyi
merkittävimmiltä osin kansalaisopiston tulokertymän ansiosta.

Toimialan yhteiset sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Uudet käytänteet ja
kokeilut.

Kunkin tulosalueen keskeinen
käytänne ja/tai kokeilu.

Vapaa-aikapalveluiden toteuttamat
Harrastussankarit - HobbyHjältarna
harrastusesittelyt. Vuoden aikana
tavoitettiin yhteensä 4702 oppilasta.

Maksuttomien matalan kynnyksen
MyHobby ja Talent –harrastuskerhojen
järjestäminen yhteistyössä yhdistysten
kanssa.
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Onnistumisten
näkyväksi
tekeminen.

Kuinka monta monipuolista
viestintäkanavaa käytetään
aktiivisesti/lkm.

Vastuuhenkilö:
sivistystoimenjohtaja

10 eri viestintäkanavaa. Painetut lehdet,
kunnan kotisivut, Facebook, Instagram,
Twitter, Snapchat, suorajakelu esitteet,
sähköpostitiedotteet,
oppilashallintajärjestelmä Helmi, Primus,
iDiD näytöt.

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Kehitämme sähköisiä
asiakaspalveluita.

Uusien sähköisten
asiakaspalveluiden
käyttöönotto.

Koulukuljetusten ohjausjärjestelmä,
logistiikkaohjelma (koekäyttökevät 2019)
käyttöönotto syksy 2019.

Sähköinen tilanvarausohjelma otettu
käyttöön.

Masalan omatoimikirjasto otettu käyttöön
4.5.2019.

Uusi oppilashallinto-ohjelma
(Primus/Wilma/Kurre) otettu käyttöön
keväällä 2019 musiikkiopistossa.

Kehitämme
palveluita kuntalaisia
kuuntelemalla ja
osallistamalla.

Osallistamisen uudet tavat.

Vastuuhenkilö:
sivistystoimenjohtaja

Liikuntapaikkaselvityksen laadinnassa
osallistettiin kuntalaisia ja paikallisia
yhdistyksiä avoimilla yleisötilaisuuksilla ja
sähköisillä kyselyillä.

Kansalaisopiston tarjoa kurssia – lomake
ja kurssi-ideointi-illat toteutettiin keväällä
2019.

Harrastuseminaari sekä muu osallistava
yhteistyö yhdistysten kanssa lasten ja
nuorten harrastusmahdollisuuksien
edistämisessä.

Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Toimimme
aktiivisesti Helsingin
seudun sivistys- ja
vapaa-aikatoimen
verkostoissa
huomioiden
maakuntauudistus.

Merkittävimmät
yhteistyöverkostot.

Vastuuhenkilö:
sivistystoimenjohtaja

Etsivän nuorisotyön ja työpajatoiminnan
yhteistyö Espoon ja muiden
pääkaupunkiseudun kuntien kanssa.

Kuuma-kuntien nuorisotyön ja –
toiminnan monivuotinen alueellinen
kehittämishanke. “Osaamista
osallisuuteen”. Päätavoite on nuorten
osallisuuden tukeminen ja yhteinen
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

nuorten osallisuuden malli Kuuma-
kunnissa.

Musiikkiopisto mukana Ääneni äärellä-
yhteishankkeessa. Hankkeessa kehitetään
opetussuunnitelman mukaista
sävellyspedagogiikkaa 2019-2020.

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Edistämme kuntalaisten hyvinvointia mm. kehittämällä vapaa-ajan paikkoja ja palveluita.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Lisätään matalan
kynnyksen
harrastusmahdollisu
uksia

Harrastustoiminnan
ulkopuolella olleiden lasten
osallistuminen harrastukseen.

Maksuttomien matalan kynnyksen
MyHobby ja Talent –harrastuskerhojen
järjestäminen yhteistyössä yhdistysten
kanssa. Kerhoja järjestettiin syksyllä 2019
yhteensä 28kpl, kerhoihin osallistui
yhteensä 300 lasta/nuorta.

Tunnusluvut

Yhteiset palvelut TA 2019
TOT
2019 Tot % TP 2018

Muutos
% TP 2017

Koulukuljetus
Kuljetusetuuden piirissä olevat oppilaat 1 330 1 168 88 % 1 259 -7 % 1 309
Kustannukset euroa / oppilas 1 163 1 111 96 % 1 066 4 % 1 088

Toiminnan painopistealueet

· Monipuolinen ennakoiva tiedotus ja viestintä
· Ulkopuolisen rahoituksen hankkeiden tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden seuranta
· Koulukuljetusten tehostaminen logistiikkaohjelman avulla

Koko toimialan tiedotusta ja viestintää on kehitetty siten, että toiminta on mahdollisimman
ennakoivaa ja oikea-aikaista. Sivistys- ja vapaa-aikapalveluiden toiminnasta on kerrottu aktiivisesti
viestinnän eri kanavia hyödyntäen. Tiedottamisen pääkanavamme on Kirkkonummen kunnan www-
sivut. Tämän lisäksi olemme tarjonneet tietoa toiminnastamme paikallislehtiin. Käytössämme on ollut
kunnan kotisivujen lisäksi toimialan yhteinen Facebook-sivu Kirkkonummi – sivistystä ja vapaa-aikaa
sekä eri yksiköiden omat Facebook- sekä Instagram-tilit. Viestimällä sosiaalisen median kanavissa,
olemme myös pyrkineet lisäämään vuorovaikutusta kuntalaisten kanssa. Monikanavaisen viestinnän
tavoitteena on ollut tavoittaa mahdollisimman moni kuntalainen. Tiedotteiden ja uutisten sekä
kotisivuilta löytyvän tiedon selkeään kieleen ja ymmärrettävyyteen on panostettu erityisen paljon
vuoden 2019 aikana.

Ulkopuolisen rahoituksen hankkeiden tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden seurannassa lähdetään siitä,
että ulkopuoliseen rahoituksen avulla kehitettyjä tai rakennettuja toimintoja seurataan ja kehitetään
edelleen. Esimerkkinä mainittakoon Turvallinen koulumatka -hanke, jota rahoitettiin Traficomin
ulkoisella rahoituksella sekä omarahoituksena lukuvuonna 2017 -2018. Hankkeessa rakennettiin
selkeä toiminnallinen kokonaisuus. Mm. erillinen Internetsivusto, josta oppilaat, vanhemmat sekä
opettajat löytävät tietoutta ja materiaalia, toiminnallisia tehtäviä ja kilpailuja aiheen pohjalta.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Ensimmäisenä vuotena keskityimme ensimmäisen luokan oppilaisiin erilaisilla turvallisen liikkumisen
teemoilla. Vuonna 2019 mukaan otettiin mopoilu ja yläkoululaisten kouluttaminen turvalliseen
liikkumiseen yhteistyössä yksityisten toimijoiden kanssa. Paikallinen autokoulu toteutti kaikille
kahdeksasluokkalaisille yhdessä koulukuljetuksen henkilöstön kanssa suunnitellun
liikenneturvallisuuskoulutuksen. Saamme myös paikallisilta yrittäjiltä kaikille ensimmäisen luokan
oppilaille jaettavaksi turvaliivit ja heijastimia. Toiminta siis jatkuu hankkeen jälkeen normaalina
toimintona, joka toteutetaan hallinnon koulukuljetusten ja kunnan yritysten kanssa yhteistyössä ja
jatkuvasti kehittäen.

Koulukuljetusten ohjausjärjestelmä/logistiikkaohjelma (kilpailutettu liikenne) otettiin koekäyttöön
keväällä 2019 ja kokonaisuudessaan käyttöön syksyllä 2019. Sivistys- ja vapaa-aikapalveluiden yhteiset
palvelut tulosalue hallinnoi kokonaisuutta. Sivistys- ja vapaa-aikapalveluiden yhteiset palvelut
tulosalueen koulukuljetuksen henkilöstö tekee reittien muutokset (uudet oppilaat, poistetaan vanhat,
laitetaan reiteille väliaikaista kuljetusta tarvitsevat oppilaat jne), näkee reaaliajassa, milloin oppilas on
kyydissä ja poistuu kyydistä. Vanhemmat ilmoittavat suoraan hallintoon mahdolliset poissaolot,
palautteen jne. Hallinnosta lähetetään reaaliajassa eri reiteillä oleville oppilaille/vanhemmille viestin
akuuteista tilanteista kuten auton aikataulusta jne.

Vapaa-aikapalvelut
Tunnusluvut

Vapaa-aikapalvelut TA 2019
TOT
2019 Tot % TP 2018

Muutos
% TP 2017

Musiikkiopisto
Nettokustannukset euroa / opetustunti 53 48 90 % 44 8 % 45
Oppilas/opiskelijamäärä perusopetus 320 343 107 % 351 -2 % 278
Opetustuntien määrä/asukas 0,30 0,34 113 % 0,34 0 %
Kansalaisopisto
Nettokustannukset euroa / opetustunti 53 50 94 % 39 28 % 40
Oppilas/opiskelijamäärä 7 900 9 198 116 % 8 056 14 % 7 286
Opetustuntien määrä/asukas 0,30 0,33 110 % 0,34 -3 %
Kuvataidekoulu
Nettokustannukset euroa / opetustunti 59 67 114 % 57 18 % 53
Oppilas/opiskelijamäärä 320 444 139 % 476 -7 % 399
Opetustuntien määrä/asukas 0,05 0,06 112 % 0,06 -7 %
Kulttuuritoimi
Nettokustannukset euroa / asukas 12 11,7 97 % 9,5 23 % 9
Kirjastotoimi
Nettokustannukset euroa / asukas 49 49 100 % 46 7 % 47
Lainojen määrä 470 000 505 865 108 % 543 557 -7 % 581 974
Kävijämäärä 320 000 533 237 167 % 533 789 0 % 635 736
Liikuntatoimi
Uimahallin kävijämäärä 220 000 231 999 105 % 228 069 2 % 238 375
Kunnan tukemien yhdistysten
liikuntapalveluiden nuorten ohjattujen
ryhmien määrä / vuosi

340 319 94 % 311 3 %

Kunnan tuottamien liikuntapalveluiden
osallistujamäärä/vuosi

20 000 21 800 109 % 22 944 -5 %
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Nuorisotoimi
0-28 vuotiaiden määrä 13 974 13 552 97 % 14 800 -8 % 14 760
Nettokustannukset euroa / 0-28-vuotiaat 98 93 95 % 95 -2 % 92

Musiikkiopisto
Toiminnan painopistealueet

· Opetus- ja esiintymistilojen kehittäminen
· Yhteistyö: opistojen välinen pedagoginen yhteistyö, yhteistyö vapaa-aikapalveluiden

toimijoiden kesken (harrastustakuu, tapahtumat ja hankkeet), musiikillisen
vuorovaikutuksen laajentaminen perusopetus-, kirjasto ja palvelutaloyhteistyö.

Syksyllä 2018 käyttöön otetun uuden opetussuunnitelman tavoitteena on tarjota mahdollisuus
entistä useammalle lapselle ja nuorelle monipuoliseen musiikin harrastamiseen Kirkkonummella.
Tämä näkyy maltillisena 2 %:n oppilasmäärän kasvuna perusopetuksessa. Opetussuunnitelman
opintokokonaisuuksien arviointikriteereiden ja -tapojen arviointi on aloitettu vuoden 2019 aikana
yhdessä opetushenkilöstön kanssa.

Varhaisiänmusiikkikasvatus ”muskari” -ryhmien määrä on laskenut vuonna 2019 johtuen väistötilojen
puutteesta aamupäivällä järjestettävään toimintaan. Tällä on ollut vaikutus musiikkileikkikoulun
oppilas- ja opetustuntimääriin.

Vuoden 2019 aikana musiikkiopisto järjesti eri puolilla Kirkkonummea 67 kaikille kuntalaisille avointa
ja maksutonta konserttia. Yleisölle avoimet konsertit ovat tärkeä osa opetussuunnitelman
toteutumista. Musiikkiopiston luokat Villa Hagassa eivät riitä opetussuunnitelman mukaisiin
esiintymistarpeisiin, mikä rajoittaa konserttien määrää.

Musiikkiopisto on ollut mukana järjestämässä lasten ja nuorten harrastustoimintaa yhteistyössä
vapaa-aikapalveluiden muiden tulosyksiköiden kanssa HarrastusSankarit -konseptilla kouluilla sekä
tuottanut kaikille avointa kerhoa Veikkolassa Vuorenmäki Junior Big Band -valmennusopetuksen
muodossa. Tämä on osa harrastustakuun toteuttamista.

Yhteistyössä kunnan varhaiskasvatuksen kanssa on kehitetty musiikin varhaiskasvatusta ja toteutettu
sitä musiikkileikkikoulutoimintana Finnsbackan, Kolsarin ja Hommasdaghemin päiväkodeissa.

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Edistämme kuntalaisten hyvinvointia mm. kehittämällä vapaa-ajan palveluita sekä parannamme
palveluiden laatua ja kustannustehokkuutta.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Lisätään toiminnallista yhteistyötä
uuden opetussuunnitelman ja
asiakastarpeiden mukaisesti siten,
että opetustarjonta on monipuolista
ja opiskelijoiden määrä kasvaa.
· opetustunnin nettokustannus on

enintään 53 €/ opetustunti

Opetustunnin toteutunut
nettokustannus.

Vastuuhenkilö:
Vapaan sivistystyön ja taiteen
perusopetuksen rehtori

Toteutunut: 48 € /op.h.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Kansalaisopisto
Toiminnan painopistealueet

· Opetus- ja asiakaspalvelutilojen kehittäminen
· Kuntalaisten digitaitojen kehittäminen
· Maahanmuuttajien kieli- ja kulttuurikoulutus
· Yhteistyö: vapaa-aikapalveluiden toimijoiden kesken (harrastustakuu, tapahtumat ja hankkeet),

opetustoiminnan laajentaminen, erityisesti lukio-, kirjasto-, kolmassektori- ja
palvelutaloyhteistyö

Vuonna 2019 kansalaisopisto juhli 50-vuotista taivalta yhdessä kuntalaisten kanssa opetuksen ja
tapahtumien muodossa.

Kansalaisopiston netto-opiskelijoiden ja kurssilaisten määrä on kasvanut tiedotuksen ja markkinoinnin
kehittämistoimilla. Ruotsinkielistä opetustarjontaa on lisätty. Verkkomaksupalvelua on edelleen
kehitetty ja sitä on käyttänyt kalenterivuoden aikana 30 % ilmoittautuneista.

Kansalaisopisto sai rahoitusta Opetus- ja kulttuuriministeriön Digiaikakauden taidot -ohjelmasta
aikuisille. Ohjelman tavoitteena on digitaitojen ja heikkojen perustaitojen vahvistaminen.
Eriarvoisuuden ehkäisemiseksi ja kansalaisten perustaitojen vahvistamiseksi on lisätty matalan
kynnyksen digitaitojen koulutusta kaikenikäisille henkilöille, joilla on heikot perustaidot sekä puutteita
esimerkiksi monilukutaidossa tai digitaidoissa.  Hanketta on toteutettu yhdessä kolmannen sektorin
toimijoiden, Toimarin ja Ohjaamon kanssa. Hanke on tuottanut 15 maksutonta pienryhmäkoulutusta
syyslukukauden 2019 aikana sekä tarjonnut digineuvontaa kirjastossa kuntalaisille. Hanke jatkuu
vuoden 2020 loppuun.

Kansalaisopisto on ollut mukana kehittämässä lasten ja nuorten harrastustoimintaa yhteistyössä
vapaa-aikapalveluiden muiden yksiköiden kanssa kerhoina ja syylomaviikon toimintana.

Maahanmuuttajien lakisääteinen luku- ja kirjoitustaidon koulutus on siirretty vuoden 2018 alusta
vapaan sivistystyön koulutustehtäväksi. Opetus tuotetaan kansalaisopistossa. Ryhmä on täynnä.
Koulutus kirjataan maahanmuuttajien kotoutumissuunnitelmaan ja on maksutonta kotoutumisajalla
opiskeleville kurssilaisille. Koulutuksen oppilasrekrytoinnissa on tehty tiivistä yhteistyötä kunnan
sosiaalitoimen ja Uudenmaan TE-toimiston kanssa.

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Edistämme kuntalaisten hyvinvointia mm. kehittämällä vapaa-ajan palveluita sekä parannamme
palveluiden laatua ja kustannustehokkuutta.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Lisätään toiminnallista yhteistyötä ja
kehitetään palveluita
asiakastarpeiden mukaisesti siten,
että opetustarjonta on monipuolista
ja kurssilaisten määrä kasvaa.
· Opetustunnin nettokustannus

on enintään 55 €/ opetustunti

Opetustunnin toteutunut
nettokustannus.

Vastuuhenkilö: Vapaan
sivistystyön ja taiteen
perusopetuksen rehtori

Toteutunut: 50 € /op.h.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Kuvataidekoulu
Toiminnan painopistealueet

· Opetus- ja näyttelytilojen kehittäminen
· Yhteistyö: opistojen välinen pedagoginen yhteistyö, yhteistyö vapaa-aikapalveluiden toimijoiden

kesken (harrastustakuu, tapahtumat ja hankkeet), taidepedagogisen vuorovaikutuksen
laajentaminen, erityisesti varhaiskasvatus-, perusopetus-, kirjasto ja palvelutaloyhteistyö.

Oppimisympäristöjä on kehitetty vastaamaan uuden opetussuunnitelman tarpeita, mm. digitaalisen
kuvankäsittelyn ja animaatioiden osalta tekemällä laitehankintoja yhteistyössä Porkkalan lukion
kanssa. Toimiva langaton verkko Heikkilän toimipisteeseen on edellytys opetussuunnitelman
toteutumiseen ja sen kehittäminen on aloitettu kunnan tietohallinnon kanssa.

Projekteina vuonna 2019 oli mm. Lasten oikeuksien päivä sekä viikon valoteos kuvataidekoululla,
sekä Kirsikan alikulkutunnelin lasivitriinissä vaihtuva näyttely kuukausittain.

Kuvataidekoulu on tuottanut kuvataidekerhoja Sjökullan ja keskustan koulujen oppilaille, yhden
MyHobby -kerhon sekä syyslomaviikolla lapsille ja nuorille kuvataidekurssin osana lasten ja nuorten
harrastustoiminnan kehittämistä yhteistyössä vapaa-aikapalveluiden muiden tulosyksiköiden kanssa.
Tämä on osa harrastustakuun toteuttamista.

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut

Edistämme kuntalaisten hyvinvointia mm. kehittämällä vapaa-ajan palveluita sekä parannamme
palveluiden laatua ja kustannustehokkuutta.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Lisätään toiminnallista yhteistyötä
uuden opetussuunnitelman ja
asiakastarpeiden mukaisesti siten,
että opetustarjonta on monipuolista
ja opiskelijoiden määrä kasvaa.
· Opetustunnin nettokustannus

on enintään 64 €/ opetustunti.

Opetustunnin toteutunut
nettokustannus.

Vastuuhenkilö:
Vapaan sivistystyön ja taiteen
perusopetuksen rehtori

Toteutunut: 67 € /op.h.

Kulttuuritoimi
Toiminnan painopistealueet

• Kotiseututiedon tallentaminen, tuottaminen ja tarjonta
• Paikallisen kulttuuritoiminnan tukeminen ja koordinointi

Kulttuuristrategian laadinnan kuntalaisten osallistaminen ja tiedonkeruu on tehty syyskaudella 2019
uuden kulttuurilainsäädännön antamiin suuntaviivoihin nojaten. Pääkyselyn toteutti strategiantyön
konsulttina toimiva Pink Eminence Ltd, osallistamistilaisuuksiin liittyvät teemakyselyt tehtiin omana
työnä. Strategiaehdotus valmistuu keväällä 2020.

Ragvaldsin museoalueen hoitotasoa on parannettu määräaikaisten kesätyöntekijöiden ja
ostopalveluiden avulla. Alueen opasteita on kunnostettu ja lisätty. Tiedon saatavuutta on parannettu
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

eMuseo-julkaisulla, johon on mahdollista laajentaa paikallishistoriallista aineistoa. Saunan ikkunoista
näkyvät pienoisnäyttelyt ovat saaneet hyvää yleisöpalautetta.

Kulttuuritoimi osallistui muiden vapaa-aikapalveluiden tulosyksiköiden kanssa harrastustakuun
toimintojen toteuttamiseen.

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Lisäämme kuntalaisten osallistumismahdollisuuksia ja ohjaamme palvelutuotantoa sekä
laajennamme yhteistyömahdollisuuksia kuntalaisten, kolmannen sektorin ja yritysten välillä.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Elinvoimainen paikalliskulttuuri:
Koordinoitujen kansalaisjuhlien,
paikalliskulttuuri- ja
museotoiminnan kävijämäärä
vähintään 1000 kävijää.

Koordinoitujen
kansalaisjuhlien,
paikalliskulttuuri- ja
museotoiminnan kävijämäärä.

Toteutuma 1490 kävijää.

Kirkkonummella on omaleimaista
kulttuuritarjontaa.
Kulttuuristrategian laadinta
yhdessä kolmannen sektorin
kanssa.

Kulttuuristrategia laaditaan
kuntalaisia osallistaen,
tilaisuudet 4 kpl, kyselyt 1 kpl.

Vastuuhenkilö:
kulttuuritoimenjohtaja

Toteutuma:
Tilaisuudet 10 kpl
Kyselyt kuntalaisille 6 kpl

Kirjastotoimi
Toiminnan painopistealueet

· Yhteisöllisyyttä ja osallisuutta uusissa tiloissa
· Kuntalaisten digivalmennus
· Omatoimisuuden lisääminen automaattien ja sähköisten palvelujen avulla

Pääkirjaston korjaus- ja laajennustyöt ovat jatkuneet vuoden 2019 ajan. Pääkirjaston toimintojen
sijoittuessa väistötiloihin lainaus- ja kävijämäärät ovat laskeneet. Kirjastoissa otettiin käyttöön uusi
kirjastojärjestelmä keväällä 2019. Vaihdon takia kirjastot olivat kiinni kahden viikon ajan, joka osaltaan
vaikutti kirjaston kävijämääriin.

Masalan kirjastoon otettiin käyttöön omatoimitekniikka toukokuussa 2019, jonka myötä kirjaston
käytettävyys on parantunut huomattavasti. Aukioloaikojen lisäksi asiakkaat voivat käyttää kirjastoa
omatoimisesti ilman henkilökunnan läsnäoloa. Omatoimitekniikan edellyttämien rakennustöiden
aikana Masalan kirjasto oli suljettu.

Ohjattujen käyntien (kirjavinkkaukset, digiopastukset, kirjailijaillat ym.) määrä kirjastopalveluissa oli
16 803.

Vuoden 2019 hankkeina olivat Omatoimikirjasto omaksi Masalan kirjastossa, johon saatiin
aluehallintoviraston myöntämä avustus, sekä lastenteatteria ja konsertteja, johon saatiin avustus
Svenska kulturfondenilta.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Edistämme kuntalaisten hyvinvointia mm. kehittämällä vapaa-ajan palveluita sekä parannamme
palveluiden laatua ja kustannustehokkuutta.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Uuden kirjastojärjestelmän avulla
tehostettu itsepalvelu sekä
Masalan kirjaston muuttaminen
omatoimikirjastoksi miehitetyn
aukioloajan lisäksi.

· Kirjaston taloudellisuus ja
tehokkuus on vähintään
maan keskitasoa.

Toteutunut taloudellisuusluku
(henkilöstön ja aineistohankintojen
suhde fyysisiin käynteihin ja
kokonaislainaukseen) verrattuna
maan keskiarvoon 1,52 (mitä
pienemmän arvon
taloudellisuusluku saa, sitä
taloudellisempaa toiminta on).

Vastuuhenkilö:
Kirjastotoimenjohtaja

1,72

Tavoitetasoa ei
väistötiloissa
saavutettu.

Liikuntatoimi
Toiminnan painopistealueet

· lasten ja nuorten harrastustakuun ja liikunnallisen elämäntavan edistäminen
· laadukkaiden ja turvallisten vesiliikuntamahdollisuuksien tuottaminen
· terveysliikuntapalveluiden kehittäminen sekä liikuntatapahtumien järjestäminen

Lasten ja nuorten harrastusmahdollisuuksien edistämiseksi toteutettiin yhdessä yhdistysten, vapaa-
aikapalveluiden muiden yksiköiden sekä muiden eri toimijoiden kanssa MyHobby maksuttomia
harrastusryhmiä, pop-up-tapahtumia sekä harrastusesittelyjä oppilaille mm. koulupäivän aikana
(HarrastusSankarit). Lisäksi toteutettiin kiertävää harrastustoimintaa harrastuspakun avulla, järjesttiin
koululaisten loma-aikoina leirejä ja kerhoja sekä julkaistiin loma-aikojen toiminnan esitteitä, joihon
koottiin kaikkien kunnan alueella toimivien toimijoiden tarjoamia mahdollisuuksia.

Lasten ja nuorten maksuttomia MyHobby ja Talent -harrastusryhmiä oli syksyllä 2019 yhteensä 28 ja
toiminnan järjestäjätahoja 11. HarrastusSankarit tavoitti vuoden aikana yhteensä 4 702 oppilasta.
Lasten ja nuorten kiertävällä harrastustoiminnalla harrastuspakua hyödyntäen tavoitettiin yhteensä
832 lasta.

Liikunnanohjauspalveluita toteutettiin suunnitellusti jokaisen kuntakeskuksen alueella. Folkhälsanin
rahoittamassa Anpassad motion Kyrkslätt -hankkeessa edistettiin erityisen tuen tarpeessa olevien
lasten liikkumista järjestämällä melontaretkiä, retki Suomen luontokeskus Haltiaan sekä Sherborne-
ryhmätoimintaa.

Yhdessä seitsemän paikallisen liikuntaseuran kanssa haettiin ja saatiin valtionavustusta 12 000 euroa
vuonna 2019 vähävaraisten perheiden lasten ja nuorten liikuntaharrastuksen tukemiseen.
Tavoitteena on edistää yhdenvertaisia, tasa-arvoisia ja saavutettavia liikunnan
harrastusmahdollisuuksia sekä ehkäistä drop-out -ilmiötä.  Avustuksella toteutettava toiminta
järjestetään paikallisten liikuntaseurojen toimesta vuonna 2020.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Edistämme kuntalaisten hyvinvointia mm. kehittämällä vapaa-ajan paikkoja ja palveluita.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Harrastusesittelyjä lapsille ja
nuorille, tavoite 3500
kävijää/v.

Harrastusesittelyihin
osallistuneiden lasten ja
nuorten määrä.

Harrastusesittelyihin
HarrastusSankareiden,
Kevätkarnevaalien, kiertävän
harrastustoiminnan sekä pop-
up tapahtumien kautta
osallistui yhteensä 6425
kävijää.

Käynnit kuntoportaissa,
tavoite 120 000
käyntikierrosta/v.

Käyntikierrosten määrä
kuntoportaissa.

vastuuhenkilö:
Nuoriso- ja liikuntajohtaja

Kuntoportaissa oli yhteensä
167 301 käyntikierrosta.

Nuorisotoimi
Toiminnan painopistealueet

· nuorisoteatteritoiminta, työpajatoiminta, etsivä nuorisotyö
· Nuorisovaltuuston toimintaedellytysten turvaaminen
· Liikkuva nuorisotoiminta, harrastustakuu ja pop up toiminta muiden vapaa-aikapalveluiden

tulosyksiköiden kanssa

Lasten ja nuorten teatteri-ilmaisun ryhmiä oli 8 ja niissä nuoria teatterilaisia oli kevätkaudella 80 ja
syyskaudella 82.

Nuorten työpajatoimintaa ja etsivää nuorisotyötä on toteutettu yhdessä Omnian, SVEPS:n ja Espoon
kaupungin nuoriso- ja liikuntapalveluiden kanssa. Toiminta tavoitti vuoden aikana 204 nuorta.

Nuorisovaltuusto osallistui Kuuma-kuntien yhteiseen Osaamista osallisuuteen -hankkeeseen, jossa on
toteutettu kolme työpajaa: Oikeaa osallisuutta -työpaja, Haloo! Nuoret puhuu -seminaari sekä Vaikuta
varmasti -työpaja. Työpajoihin ja seminaariin osallistui Kirkkonummelta yhteensä 28 nuorta, joista 16
oli nuorisovaltuutettuja. Nuorisovaltuusto toteutti yhdessä nuoriso- ja liikuntapalveluiden kanssa
17.5.2019 keskustan tekonurmikentällä nuorten Springfest-tapahtuman, joka tavoitti 300 nuorta.
Tilaisuudessa esiintyivät mm. Aste ja Alex Matsson.

Nuorisovaltuustovaalit järjestettiin 12.11 -16.11.2019.  Uusi nuorisovaltuusto valittiin vuosiksi 2020-
2021. Äänioikeutettuja nuorisovaltuustovaaleissa oli 3 424, joista 1506 nuorta äänesti vaaleissa. Uusi
nuorisovaltuusto valittiin vuosiksi 2020-2021.

Lasten ja nuorten paikallisen harrastustoiminnan kehittämiseen saatiin Etelä-Suomen
aluehallintovirastolta 7 000 euroa, jolla osaltaan tarjotaan lukuvuonna 2019 – 2020 ala- ja
yläkoululaisille, sekä erityisen tuen tarpeessa oleville lapsille ja nuorille maksuttomia
harrastusmahdollisuuksia.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Nuoriso- ja liikuntapalvelut on toteuttanut loma-aikojen toimintaa hiihtolomalla, kesälomalla, sekä
syyslomalla leirien (esim. keppihevosleiri, graffitileiri, teatterileiri, sirkusleiri), tapahtumien (mm.
vesidisco, Aquamania), sekä avoimen nuorisotilatoiminnan kautta. Loma-aikojen toiminnan kautta
tavoitettiin vuoden aikana yhteensä 2 584 kävijää.

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Lisäämme kuntalaisten osallistumismahdollisuuksia ja ohjaamme palvelutuotantoa

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Nuorisovaltuustovaalien
äänestysprosentti on 45 %.

Nuorisovaltuuston
saavuttama tavoittamisaste
kohderyhmässä (%).

Nuorisovaltuustovaalien
äänestysprosentti oli 44 %.
Ääniä annettiin yhteensä 1 506
kpl.

Nuorten teatteri-ilmaisun
ryhmissä on 72 nuorta.

Nuorten lukumäärä teatteri-
ilmaisun ryhmissä.

Lasten ja nuorten teatteri-
ilmaisun ryhmissä oli
kevätkaudella 80 nuorta ja
syyskaudella 82 nuorta.

Nuorten työpajatoiminnassa ja
etsivän nuorisotyön palveluissa
on 170 nuorta.

Nuorten lukumäärä
työpajatoiminnassa ja etsivän
nuorisotyön palveluissa.

Vastuuhenkilö: Nuoriso- ja
liikuntajohtaja

Nuorten työpajatoimintaan ja
etsivän nuorisotyön palveluihin
osallistui 204 nuorta.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Sisäisen valvonnan suunnitelma vuodelle 2019

Painopistealueet:

Kehittämisalue:
Riski, syy, seuraus, koko Tavoitetaso Sovittu toimenpide / menettely

vuodelle 2019 Toteutuma 31.12.2019

Riskit ja vaarojen arviointi Henkilövahingot ja
tapaturmat. Kunnan
omaisuuteen ja
kiinteistöihin kohdistuvat
vahingot.
Inhimilliset kärsimykset ja
taloudelliset
seuraamukset.

Lainsäädännön
edellyttämät ja kunnan
päättämät
turvallisuussuunnitelmat
on tehty ja
toimeenpantu.
Suunnitelmia pidetään
ajantasaisina.

Vaarojen tunnistamista (fyysiset
vaarat) ja arviointia tehdään
säännöllisesti

Organisaatiossa on säännöllisesti
käytössään menettelyt, joilla
tunnistetaan toimintaa ja
tavoitteiden saavuttamista
koskevat menettelyt

Olennaisista riskeistä
raportoidaan säännöllisesti
toimialan johdolle

Olennaiset
riskienhallintamenettelyt on
dokumentoitu ja riskienhallintaan
liittyvät vastuut on järjestetty.

Vaarojen tunnistamiseen ja
arviointiin on otettu käyttöön
WPro-järjestelmä.

Henkilöstöä on tiedotettu
käytössä olevista
ilmoituskanavista,
toimintatavoista ja ohjeista.

Sivistystoimen
turvallisuusryhmä
(toimialajohtaja, toimialan
hallintojohtaja,
työsuojelupäällikkö sekä
työsuojeluvaltuutetut)
kokoontuu säännöllisesti.

Toimipisteillä on ajan tasalla
olevat suunnitelmat
poikkeustilanteiden varalle.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Suomenkielinen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta

Taloudellinen tuloksellisuus

Alkuperäinen
TA 2019

TA-
muutokset TA 2019 Tot 2019 TP 2018 TP 2017

Suomenkielinen varhaiskasvatus
Toimintatuotot 2 567 815 0 2 567 815 2 399 734 2 523 690 2 976 421
Toimintakulut -27 187 887 300 000 -26 887 887 -26 919 903 -25 299 315 -25 597 094
Toimintakate (S) -24 620 072 300 000 -24 320 072 -24 520 169 -22 775 625 -22 620 673

Suomenkielinen opetustoimi
Toimintatuotot 1 846 629 0 1 846 629 1 930 238 1 775 667 1 851 694
Toimintakulut -40 785 853 -870 000 -41 655 853 -41 652 706 -35 008 163 -33 978 180
Toimintakate (S) -38 939 224 -870 000 -39 809 224 -39 722 468 -33 232 496 -32 126 486

Yhteensä
Toimintatuotot 4 414 444 0 4 414 444 4 329 972 4 299 357 4 828 115
Toimintakulut -67 973 740 -570 000 -68 543 740 -68 572 609 -60 307 478 -59 575 274
Toimintakate (S) -63 559 296 -570 000 -64 129 296 -64 242 636 -56 008 121 -54 747 159

Suomenkielinen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta päätti 13.11.2019 § 19 esittää
kunnanhallitukselle ja edelleen kunnanvaltuustolle, että kunnanvaltuusto päättää korottaa
suomenkielisen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunnan määrärahaa (toimintakate) 1 020 000 eurolla.

Kunnanhallitus päätti 9.12.2019 § 421 esittää kunnanvaltuustolle, että se päättää korottaa
suomenkielisen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunnan määrärahaa (toimintakate) 570 000 eurolla.
Lisämäärärahan tarpeen arvioitiin pienenevän aiemmin esitetystä lokakuun toteumaennusteeseen
perustuen. Lisämääräraha toteutettaisiin siten, että opetustoimelle lisättäisiin 870 000 euroa ja
varhaiskasvatukselta vähennettäisiin 300 000 euroa, sillä varhaiskasvatuksen arvioitiin alittavan
talousarvio tämän verran. Kunnanvaltuusto päätti kokouksessaan 17.12.2019 § 125 hyväksyä
kunnanhallituksen lisämäärärahaesityksen ja korottaa suomenkielisen varhaiskasvatus- ja
opetuslautakunnan määrärahaa 570 000 eurolla.

Määrärahan vähennyksen takia varhaiskasvatuksen toimintakate ylittyi 200 097 eurolla, mutta alitti
alkuperäisen talousarvion. Opetustoimen saama lisämääräraha alittui 86 756 eurolla.

Lopullinen lautakunnan toimintakate ylitti alkuperäisen talousarvion 683 341 eurolla ja
kunnanvaltuuston hyväksymän lisämäärärahan 113 341 eurolla. Lisämäärärahan lopullinen ylitys
johtui tammikuun 2020 puolella kirjatusta 317 000 euron lomapalkkavelkajaksotuksesta, johon ei
aikaisemmin talousarvion laadintavaiheessa ollut varauduttu.

Määrärahamuutos huomioon ottaen opetustoimen toimintakatteen toteuma oli 99,8 % ja
varhaiskasvatuksen toteuma 100,8 %. Alkuperäiseen talousarvioon nähden opetustoimen toteuma oli
102,0 % ja varhaiskasvatuksen 99,6 %.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Toimialan yhteiset sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Uudet käytänteet ja kokeilut. Kunkin tulosalueen keskeinen
käytänne ja/tai kokeilu.

Varhaiskasvatus osallistui
opetus- ja
kulttuuriministeriön 5-
vuotiaiden 20 h
maksuttoman
varhaiskasvatuksen
kokeiluun 1.8.2018-
31.7.2019. 5-vuotiaiden
varhaiskasvatuksen
osallistumisaste nousi
kokeilun aikana 10 %.
Osallistumisaste kokeilun
päättyessä oli 93 %.

Opetuspalvelut toteuttanut
Oppilaslähtöisen arvioinnin
–hankkeen puitteissa
perusopetuksen erilaisia
arviointikäytänteitä, joista
koottu toteutettava
arviointiportaali.

Onnistumisten näkyväksi
tekeminen.

Kuinka monta monipuolista
viestintäkanavaa käytetään
aktiivisesti/lkm.

Vastuuhenkilö:
sivistystoimenjohtaja

10 eri viestintäkanavaa.
Painetut lehdet, kunnan
kotisivut, Facebook,
Instagram, Twitter,
Snapchat, suorajakelu
esitteet,
sähköpostitiedotteet,
varhaiskasvatuksen Päikky,
oppilashallintajärjestelmä
Helmi, Primus, iDiD-näytöt.

Kehittämishankkeiden
tuloksia esittely
kansallisissa opetusalan
foorumeissa.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Kehitämme sähköisiä
asiakaspalveluita.

Uusien sähköisten
asiakaspalveluiden
käyttöönotto.

Uusi oppilashallinto-ohjelma
(Primus/Wilma/Kurre)
otettu käyttöön keväällä
2019, Google for education
ja Qridi (sähköinen
arviointipalvelu)
käyttöönotto.

Wilma otettiin käyttöön
myös esiopetuksen
oppimisen tuen osalta.

Kehitämme palveluita
kuntalaisia kuuntelemalla ja
osallistamalla.

Osallistamisen uudet tavat.

Vastuuhenkilö:
sivistystoimenjohtaja

Lapsenoikeuksien-
perustainen koulu –
ohjelman pilotointi ja
laajentaminen
perusopetuksen kouluihin.

Yhteisöllisyyttä lisäävät
koulujen toimenpiteet
(raportoitu
opetuspalvelujen
tavoitteiden toteutumissa).

Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Toimimme aktiivisesti
Helsingin seudun sivistys- ja
vapaa-aikatoimen
verkostoissa huomioiden
maakuntauudistus.

Merkittävimmät
yhteistyöverkostot.

Vastuuhenkilö:
sivistystoimenjohtaja

Opetuspalvelut osallistuu
KUUMA-kuntien yhteisiin
hankkeisiin, mm.
#Uuttakoulua ja Tutoropettaja
-toiminta.

Pääkaupunkiseudun VIP-
yhteistyö: vaativan erityisen
tuen lasten mallin
kehittäminen.

Valtakunnallinen ja
pääkaupunkiseudun LAPE-
akatemia.

EKKV-lukioyhteistyö.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Suomenkielinen varhaiskasvatus

Toiminnan painopistealueet

· Asiakkaiden osallisuus

· Syrjäytymisen ehkäiseminen ja hyvinvoinnin edistäminen

· Henkilöstön osaaminen ja hyvinvointi

· Digitalisaation edistäminen

Toimintaympäristön ulkoisten ja sisäisten muutosten vaikutukset toimintaan

Vaikka 0-6-vuotiaiden lasten määrä väheni, nousi varhaiskasvatuksen osallistumisaste ensimmäistä
kertaa yli 70 %:n sen ollessa 71 %.

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksuperusteita tarkistettiin 1.3.2019 alkaen osa-aikaisen
varhaiskasvatuksen osalta lain 6 §:n mukaiseksi.

Kirkkonummen kunta haki ja hyväksyttiin 5-vuotiaiden 20 h maksuttoman varhaiskasvatuksen
kokeiluun 1.8.2019 alkaen. Edellisen kokeilun päättyessä 31.7.2019 oli 5-vuotiaiden osallistumisaste
noussut kokeilun aikana 10 % sen ollessa kokeilun lopussa 93 %.

Yksityisessä varhaiskasvatuksessa kunnan alueella toimivat päiväkodit (10) toimivat kaikki
palvelusetelillä. Varhaiskasvatusta järjestettiin palvelusetelillä myös ulkokunnissa
kirkkonummelaisille lapsille yhdeksässä päiväkodissa. Yksityisen varhaiskasvatuksen osuus
palvelutuotannosta oli 24% (suunnitelmakauden 2019-2021 tavoite 25%). Yksityisen hoidon tuen
kuntalisästä luovuttiin 1.8.2019 alkaen.

Varhaiskasvatuksen lakisääteisen tietovarannon Vardan tietojen tallentaminen alkoi vuoden 2019
alusta.  Vuoden 2019 aikana Vardaan tallennettiin kunnallisen varhaiskasvatuksen järjestäjien
järjestäjä-, toimipaikka-, huoltaja- ja maksutiedot sekä lasten tiedot.

Varhaiskasvatuksen 1.8.2018 käynnistetyn organisaatiouudistuksen toisessa vaiheessa 1.8.2019
alkaen muodostettiin Neidonkallion ja Ravalsin päiväkodeista yksi johtamiskokonaisuus sekä
Finnsbackan ja Gesterbyn myös vastaavalla tavalla yksi johtamiskokonaisuus. Päiväkodinjohtajien
vakanssien määrä väheni.

Jolkbyn päiväkodissa toiminut varhaiskasvatuksen vuorohoitoryhmä siirtyi väistötiloihin Kantvikin
päiväkotiin.

Tunnusluvut
Suomenkielinen varhaiskasvatus TA 2019 TOT 2019 Tot % TP 2018 Muutos % TP 2017
0-6 vuotiaiden lkm 31.12 2 639 2 560 97,0 % 2 698 -5,1 % 2 775
Varhaiskasvatuksessa olevat lapset, % ikäluokasta 0-6-v. 71 71 100,0 % 68 4,4 % 60
Lapsia kunnallisessa varhaiskasvatuksessa 1 443 1 395 96,7 % 1 422 -1,9 % 1 338
Lapsia yksityisessä varhaiskasvatuksessa 431 431 100,0 % 423 1,9 % 338
Kunnallisen varhaiskasvatuksen nettokust. euroa / lapsi 10 010 10 271 102,6 % 9 635 6,6 % 9 805
Lapsia kotihoidontuen piirissä 31.12. (fi+sv) 582 435 74,7 % 496 -12,3 % 605
Varhaiskasvatuksen nettokust. € / ikäluokasta 0-6-v / lapsi (fi+sv) 8 256 8 709 105,5 % 7 690 13,3 % 7 222
0-6-vuotiaiden määrä (fi+sv) 3 218 3 031 94,2 % 3 195 -5,1 % 3 304
Esiopetus
Oppilasmäärä 418 400 96 % 449 -11 % 454
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Jolkbyn päiväkoti lakkautettiin 1.8.2019 alkaen. Päiväkodinjohtajien vakanssien määrä väheni.

Kirkkonummen varhaiskasvatussuunnitelmaa päivitettiin 1.8.2019 alkaen.

Varhaiskasvatuksen ulkona oppimisen tukikohta Kota valmistui.

Varhaiskasvatuksessa käynnistettiin oppisopimuksin ympäristökasvattajien ja liikunnan
ammattitutkintoa suorittavien koulutusryhmät. Ympäristökasvattajat valmistuivat loppuvuodesta.

Osallistuttiin Iloa kasvaa ulkona-luontoliikunnan hankkeeseen.

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Siirrämme hyvinvointipalveluissa painopistettä ennaltaehkäisevään työhön.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Nostetaan
varhaiskasvatuksen
osallistumisastetta:
järjestetään 5-vuotiaiden
maksutonta
varhaiskasvatusta.

5-vuotiaiden osallistumisaste. 5-vuotiaiden osallistumisaste
91 %.

Yksityisen varhaiskasvatuksen
osuus palvelutuotannosta 25
%.

Yksityisen varhaiskasvatuksen
osuus koko palvelutuotannosta
%.

Vastuuhenkilö:
Varhaiskasvatuksen johtaja

Yksityisen varhaiskasvatuksen
osuus koko palvelutuotannosta
24 %.

Tavoitetta ei saavutettu.
Yksityisen osuus vaihtelee
vuoden eri aikoina.

Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen
Varmistamme, että Kirkkonummen kunta on houkutteleva työnantaja, joka huolehtii
henkilöstöstään.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Kunnallisten
päiväkotipaikkojen täyttöaste
on vähintään 98 %.
(täyttöaste 31.8.2018 95 %)

Täyttöasteprosentti (edellisten
kuukausien keskiarvo) %.

Täyttöaste 93 %.
Tavoitetta ei saavutettu.
Täyttöaste vaihtelee vuoden
eri aikoina.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Pedagogisesti osaava ja
hyvinvoiva kasvatushenkilöstö
varhaiskasvatuksessa /
kasvatushenkilöstön sijaisten
(yli 5 kk) kelpoisuusaste 90 %
kunnallisessa
varhaiskasvatuksessa.

Kelpoisuusehdot täyttävien
kasvatushenkilöiden
suhteellista osuutta seurataan
koko kasvatushenkilöstöstä yli
viisi (5) kuukautta kestävissä
palvelussuhteissa.

Varhaiskasvatuksen opettaja:
76 %
Tavoitetta ei saavutettu.
Varhaiskasvatuksen
lastenhoitaja: 93 %
Tavoite saavutettiin.

Henkilöstön
sairauspoissaolopäivien
määrä alle 15 pv/hlö/v.

Seurataan henkilöstön
sairauspoissaolopäivien määriä
30.4., 31.8. 31.12.2019.

Henkilöstön
sairauspoissaolopäivien määrä
oli 18 pv/hlö/v.
Tavoitetta ei saavutettu.

Henkilöstön työhyvinvointi
vähintään hyvällä tasolla (3).

Työhyvinvointi2 -kyselyn
tulosten seuranta 30.4. ja
31.12.2019.

Työhyvinvointi-kyselyn tulos
3,52.
Tavoite saavutettiin.

Asiakaslähtöiset ja vaikuttavat
palvelut /Asiakastyytyväisyys
vähintään hyvällä tasolla (3)

Asiakastyytyväisyyskyselyn
tulos

Vastuuhenkilö:
Varhaiskasvatuksen johtaja

Asiakastyytyväisyyskyselyn
tulos 4,3.
Tavoite saavutettiin.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Suomenkielinen opetustoimi

Merkittävät poikkeamat käyttösuunnitelman määrärahojen toteutumisessa:

Perusteita henkilöstömenojen kasvulle:

· opettajien poissaolot (sijaiskulut)
· ainelehtorien vakanssien puute, jolloin jouduttu palkkaamaan tuntiopettajia; tuntiopettajien

palkkamäärärahoja ei ole budjetoitu riittävästi
· kelpoisten opettajien määrän kasvaminen
· oppilasmäärän kasvu ennusteeseen nähden
· neljä suomenkielistä koulua on kokonaan tai osittain muuttanut väistötiloihin; väistötiloihin

muutto vaatinut hankintoja
· oppitunnit on saatava jollakin järjellisellä tavalla koulun alkamis- ja päättymisajankohtien

väliin
· luokkatilojen rajoitukset ryhmäkokoihin
· oppilaspaikan takaamiseksi erityistä tukea tarvitseville on jouduttu palkkaamaan

tuntiopettajia
· suomi toisena kielenä opetustuntien määrä noussut
· vieraitten kielten opetustuntimäärä noussut opetussuunnitelman tuntijaon myötä

Tulevaisuuden suunnitelmat haasteineen:

· Hyvien käytänteiden vakiinnuttaminen edelleen entistä vahvemmin arjen toimintamalleiksi
· Opetussuunnitelmatyön jatkuva läpivienti ja sinnikäs kehittäminen/uudistaminen kaikissa

kouluissa. Yhtenäinen oppilaslähtöinen arviointikulttuuri.
· Tutor-toiminnan vakiinnuttaminen koulujen rakenteisiin.
· Samanaikaisopettajuus ja yhteisopettajuus
· Joustavan esi- ja alkuopetuksen kehittäminen ym. valtion hallitusohjelman mukaiset

kehittämistoimenpiteet
· Syrjäytymisvaarassa olevien oppilaiden koulumotivaation ja kouluun kiinnittymisen

lisääminen
· Tietoteknisten laitteiden riittävyys ja digitalisaation toimivuuden varmistaminen.
· Lukion opetussuunnitelmatyö LOPS2021
· Kelpoisten erityisluokanopettajien saaminen; Virat ovat olleet haussa vuosittain, mutta

kelpoisia hakijoita ei valitettavasti ole ollut.
· Uudenlaisen ammattihenkilöstön saaminen koulujen arkeen oppilaiden koulunkäynnin ja

hyvinvoinnin tueksi / moniammatillinen yhteistyö.
· Palveluverkkosuunnitelman mukaiset rakennushankkeet

Tunnusluvut
Suomenkielinen opetustoimi TA 2019 TOT 2019 Tot % TP 2018 Muutos % TP 2017
Perusopetus
Oppilasmäärä 4 233 4 242 100 % 4 261 0 % 4 241
Bruttokustannukset euroa / oppilas 8 200 8 337 102 % 6 796 23 % 6 624
Lukiokoulutus
Oppilasmäärä 560 528 94 % 554 -5 % 524
Bruttokustannukset euroa / oppilas 5 434 6 073 112 % 5 577 9 % 5 732
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Haasteet:

· Oppilasaineksen muuttuminen entistä haastavammaksi: Osa oppilaista, joilla on psykiatrinen
hoitosuhde ja/tai erittäin haasteellinen elämäntilanne, eivät kykene tekemään
lukujärjestyksen mukaisia koulupäiviä, eivät kykene olemaan ryhmässä tai/ja ottamaan
vastaan opetusta. Kyseiset oppilaat tarvitsisivat vahvempaa hoidollista tukea, joka olisi
liitetty osaksi koulunkäyntiä.

· Vahvaa erityistä tukea tarvitsevien oppilaiden oppilaspaikkojen riittävyys: Suomenkielisessä
opetustoimessa on jouduttu palkkaamaan määräaikaisia tuntiopettajia laaja-alaisia
oppimisen vaikeuksia kuntouttavaan opetukseen.

· Uudisrakennushankkeista aiheutuva suuri lisätyö kouluissa ja lukiossa. Suunnittelu- ja
muuttotöiden ajallinen ja taloudellinen resurssointi.

· Väistötilojen riittävyys ja sisäilma-asiat ennen uusien koulurakennusten valmistumista.
· Kasvava oppilasmäärä useassa koulussa; tilanahtaus (Nissniku, Kartanonranta, Kantvik)

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Kaikille peruskoulun
päättäneille alle 18-
vuotiaille tarjottu
koulutus-, lisäopetus- tai
työpajapaikat.

Koulutus-, lisäopetus- tai
työpajapaikkaa vailla
olevien määrä.

Kaikille perusopetuksen päättäneille on
tarjottu koulutus-, lisäopetus- tai
työpajapaikka.
Tavoite saavutettu.

Kaikki perusopetuksen
päättäneet saavat
päättötodistuksen.

Ilman päättötodistusta
olevien määrä.

Vastuuhenkilö:
opetustoimen johtaja

Kaikki perusopetuksen päättäneet ovat
saaneet päättötodistuksen.
Päättötodistusta vailla olevia ei ollut.
Tavoite savutettu.

Strateginen tavoite: Edistämme kuntalaisten hyvinvointia laadukkailla, kuntalaislähtöisillä ja
kustannustehokkailla kaksikielisillä palveluilla / Huolehdimme oppimisympäristöjen
toiminnallisuudesta sekä opetusvälineiden ja oppimateriaalien ajanmukaisuudesta
Opetustoimen strategiset painopisteet:
Tulevaisuuteen suuntaava oppiminen

· Muuntojoustavat nykyaikaiset ja vuorovaikutteiset oppimisympäristöt

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

1. Perusopetuksen
monialaisten oppimis-
kokonaisuuksien
toteutuminen / vähintään
yksi oppilaan
vuosiviikkotunti per
oppilas / lukuvuosi.

Keskimääräinen
monialaisten oppimis-
kokonaisuuksien
toteutuminen / oppilas
lukuvuoden aikana
vuosiluokittain 1-2 lk, 3-6
lk, 7-9 lk

Keskimääräinen monialaisten
oppimiskokonaisuuksien toteutuminen /
oppilas lukuvuoden aikana vuosiluokittain
1-2 lk – 1,8 vvt
3-6 lk – 1,8 vvt
7-9 lk – 1,75 vvt
Tavoite saavutettu.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

2. Laajennetaan
oppimistapoja ottamalla
käyttöön digitaalisia
oppimisympäristöjä.

Opeka -kyselyn
perusteella raportoidaan
koulun yksi onnistuminen
ja yksi kehittämiskohde.

Onnistumisia:
-opettajien teknologiset valmiudet ja
asenne hyvät
-digitalisaation korkea taso
-pedagogisten tukihenkilöiden saatavuus
-täydennyskoulutus
-TVT-opetussuunnitelman tavoitteiden
saavuttaminen
-Chromebook-oppilaslaitteiden määrän
merkittävä lisääminen kouluilla
-ylioppilaskirjoitusten digitalisoituminen
kokonaan 2019; toteutuivat teknisesti
hyvin Porkkalan lukiossa
-lukiossa edistytty kokonaisvaltaisesti
digitaalisten oppimisympäristöjen ja
työtapojen käytössä

Kehittämiskohteita:
-Qridin tehokkaampi käyttö formatiivisen
arvioinnin, itse- ja vertaisarvioinnin
tukena
-henkilökohtaisten kannettavien
laitteiden lisääminen
-TVT:n käytön saaminen pysyväksi osaksi
oppilaiden jokaista kouluviikkoa
-lukion opiskelijoiden tukeminen oman
vastuun ottamiseen työvälineiden ja
koeympäristöjen päivityksessä

3. Ylioppilaiden
tutkintojen riittävän
laajuuden ylläpito jatko-
opintoihin tähtäävässä
lukiokoulutuksessa /
vähintään tutkintojen
vuoden 2017 taso.

Valmistuvien
ylioppilaiden
ylioppilastutkintojen ja
suoritettujen
lukiodiplomien
yhteenlaskettu
keskimääräinen laajuus
verrattuna edellisvuoden
tasoon.

Koko vuoden 2019 ylioppilailla keskiarvo
5,44 (Kevään 2019 ylioppilailla keskiarvo
oli 5,47). Vuonna 2018 taso oli 5,63 ja
vuonna 2017 taso oli 5,20. Yliopistojen
todistusvalinnassa huomioidaan viiden
aineen arvosana, joten taso on tähän
nähden riittävä. Tutkintojen laajuus
hiukan laski edellisvuodesta mutta on
korkeampi kuin vuoden 2017 taso.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen / Varmistamme, että
Kirkkonummen kunta on houkutteleva työnantaja, joka huolehtii henkilöstöstään
Opetustoimen strategiset painopisteet:
Henkilöstö: osaaminen, uudistuminen, työhyvinvointi.

· Koulu on oppiva organisaatio, jossa opetusta kehitetään verkostoja hyödyntäen

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

4.Vähintään 3 koulutuspäivää /
opettaja / lukuvuosi: %-osuus
(100%) (sis. pedagogiset
kahvilat).

Koulutuspäivien keskiarvo /
opettaja HR-Analytics -
järjestelmästä otettuna.

HR-Analytics -järjestelmästä
laskettuna 3,2 pv / opettaja;
rehtorien raportoima
keskiarvo 4pv / opettaja.
Kaikki koulutukset eivät näy
järjestelmässä.
Tavoite saavutettu.

Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen / Varmistamme, että
Kirkkonummen kunta on houkutteleva työnantaja, joka huolehtii henkilöstöstään
Opetustoimen strategiset painopisteet:
Kehittyvä johtajuus.

· Osallistava johtajuus
· Oman johtajuuden kehittäminen

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

5. Kehityskeskustelujen
kattavuus opetustoimen
henkilöstön kanssa käydyissä
kehityskeskusteluissa 100%.

Käytyjen kehityskeskustelujen
määrä työyksikössä
lukuvuoden loppuun mennessä
/ 100%.

Käytyjen kehityskeskustelujen
määrä 99,54%. Käymättömät
kehityskeskustelut johtuvat
pitkistä sairaslomista.
Tavoite saavutettu.

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut / Lapsiystävällisenä kuntana
edistämme toiminnassamme lasten ja nuorten oikeuksien toteutumista.
Opetustoimen strategiset painopisteet:
Hyvinvointia edistävä kasvu ja oppiminen

· Lapsen ja nuoren oppimisen tuen tarpeisiin ja kasvun haasteisiin vastaaminen
· Toimiva moniammatillinen yksilöllinen oppilashuolto
· Toimiva moniammatillinen yhteisöllinen oppilashuolto

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

6. Koululla toteutunut
vähintään kaksi
yhteisöllisyyttä lisäävää
ja/tai hyvinvointia

Raportoidaan toteutuneet
yhteisöllisyyttä ja/tai
hyvinvointia lisäävät
toimenpiteet.

-lukion ryhmäohjaajien roolin lisääminen
opintojen seurannassa ja ohjausvastuun
jakaminen; opintojen viivästymisiin ja
häiriöihin puuttuminen
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

edistävää toimenpidettä
lukuvuoden aikana.

-lukion aloittavien opintojen
järjestäminen omaan ohjausryhmään ja
oman ryhmänohjaajan kursseille
-lukion vuosittainen fiiliskysely
-peruskoulujen lainaamo-, välkkäri-,
digiagentti-, kummioppilas-,
ympäristöagentti-, Verso-toiminta
-hyvänmielen agentit
-luokkakohtaiset
hyvinvointisuunnitelmat
-juhlat, konsertit, tapahtumat
-tunnekasvatussuunnitelman oppitunnit
-Hyvä elämä -oppikokonaisuus
-oppilasparlamentti;
oppilaskuntatoiminta
-Aurinkovälitunnit
-Huomaa hyvä!, Sopu-materiaali, Kiva-
tunnit
-Hyvinvointiviikot
-Vihreä Lippu
-HarrastusSankarit
-Yhteisötaidetapahtuma
-modulittainen suunnitelma
yhteisölliselle toiminnalle
-Sana / Lava on vapaa -tilaisuus
kuukausittain
- Unicef - lapsenoikeuksien perustainen
koulu -ohjelma
-työyhteisön koulutusohjelma
-Kodin ja koulun päivä
-työhyvinvointikahvit
-YS-kokousten uudelleen organisointi
- Yhteisopettajuus,
samanaikaisopettajuus

7.
Oppilashuoltohenkilöstö
pystyy vastaamaan
kaikkiin
asiakaspyyntöihin
lakisääteisten
aikarajojen kuluessa
(100%).

Oppilashuoltohenkilöstön
kyky vastata
asiakaspyyntöihin
lakisääteisen aikarajan
kuluessa (keskimääräinen
prosentti, jolla
oppilashuoltohenkilöstö
pystyy vastaamaan
asiakaspyyntöihin).

Oppilashuoltohenkilöstön kyky vastata
asiakaspyyntöihin lakisääteisen aikarajan
kuluessa on 88%.
Tavoitetta ei ole saavutettu
henkilöstömäärän vajauksen (pitkä
sairasloma) vuoksi.
Psykologi ja kuraattori yhdessä vastaavat
asiakaspyyntöihin kouluilla aikarajojen
kuluessa 100%:sti
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistys- ja vapaa-aikapalvelujen toimiala

Sisäisen valvonnan suunnitelma vuodelle 2019

Painopistealueet:
Kehittämisalue: Riski, syy, seuraus, koko Tavoitetaso Sovittu toimenpide /

menettely vuodelle 2019 Toteutuma 31.12.2019

Riskit ja vaarojen arviointi Henkilövahingot ja
tapaturmat. Kunnan
omaisuuteen ja
kiinteistöihin kohdistuvat
vahingot.
Inhimilliset kärsimykset ja
taloudelliset seuraamukset.

Lainsäädännön edellyttämät
ja kunnan päättämät
turvallisuussuunnitelmat on
tehty ja toimeenpantu.
Suunnitelmia pidetään
ajantasaisina.

Vaarojen tunnistamista
(fyysiset vaarat) ja arviointia
tehdään säännöllisesti

Organisaatiossa on
säännöllisesti käytössään
menettelyt, joilla
tunnistetaan toimintaa ja
tavoitteiden saavuttamista
koskevat menettelyt

Olennaisista riskeistä
raportoidaan säännöllisesti
toimialan johdolle

Olennaiset
riskienhallintamenettelyt on
dokumentoitu ja
riskienhallintaan liittyvät
vastuut on järjestetty.

Vaarojen tunnistamiseen ja
arviointiin on otettu
käyttöön WPro-järjestelmä.

Henkilöstöä on tiedotettu
käytössä olevista
ilmoituskanavista,
toimintatavoista ja ohjeista.

Sivistystoimen
turvallisuusryhmä
(toimialajohtaja, toimialan
hallintojohtaja,
työsuojelupäällikkö sekä
työsuojeluvaltuutetut)
kokoontuu säännöllisesti.

Toimipisteillä on ajan tasalla
olevat suunnitelmat
poikkeustilanteiden varalle.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

Ruotsinkielinen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunta

Alkuperäinen
TA 2019

TA-
muutokset TA 2019 Tot 2019 TP 2018 TP 2017

Ruotsinkielinen varhaiskasvatus
Toimintatuotot 553 753 0 553 753 652 913 539 585 630 846
Toimintakulut -5 450 157 0 -5 450 157 -5 658 893 -4 799 204 -4 600 657
Toimintakate (S) -4 896 404 0 -4 896 404 -5 005 980 -4 259 619 -3 969 811

Ruotsinkielinen opetustoimi
Toimintatuotot 423 925 0 423 925 396 838 374 826 339 372
Toimintakulut -11 183 424 0 -11 183 424 -11 263 065 -10 926 418 -10 029 569
Toimintakate (S) -10 759 499 0 -10 759 499 -10 866 226 -10 551 592 -9 690 197

Yhteensä
Toimintatuotot 977 678 0 977 678 1 049 751 914 411 970 218
Toimintakulut -16 633 581 0 -16 633 581 -16 921 957 -15 725 622 -14 630 226
Toimintakate (S) -15 655 903 0 -15 655 903 -15 872 206 -14 811 211 -13 660 008

Poikkeamat ja olennaiset muutokset

Tilanteessa 31.12.2019 ruotsinkielisen varhaiskasvatus- ja opetuslautakunnan talousarvion toteuma on toi-
mintakatteen tasolla 101,38 %, toisin sanoen on tapahtunut 216 303 euron ylitys vuoden 2019 talousarvi-
oon nähden.

Vielä vuoden lopussa määräraha näytti riittävän, varsinkin kun tehtiin talousarviota tasapainottavia toimen-
piteitä niin ruotsinkielisessä varhaiskasvatuksessa kuin opetuksessakin.

Henkilöstökulujen kirjaus ja erityisesti lomapalkkajaksotus lisäsi menoja vielä 156 000 eurolla. Tähän ei ollut
osattu varautua, koska aiempana vuonna oli tehty menoja vähentävä kirjaus.

Lisäksi hankemäärärahojen siirto vuodelta 2019 vuodelle 2020 rasittaa tilinpäätöstä noin 160 000 eurolla.

Nämä menoerät ovat yhteensä reilut 300 000 euroa, josta noin kolmannes mahtui myönnettyihin määrära-
hoihin.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

Talousarviomäärärahoihin vaikuttavat toiminnan muutokset

· varhaiskasvatuksen ja opetuksen suoritetiedot sekä henkilöstökulujen määrärahavaraukset vuodelle
2019 perustuvat vuoden 2018 oppilas- ja lapsimääriin

· kunta osallistuu 5-vuotiaiden maksuttoman varhaiskasvatuksen jatkokokeiluun 1.8.2019–31.7.2020,
jos valtionosuudet myönnetään

· varhaiskasvatuksen opettajien tehtäväkohtaisten palkkojen korotus
· osa-aikaisen varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen perusteiden tarkistus lain 6 §:n mukaisesti
· kotihoidon kuntalisä maksetaan vain alle 2-vuotiaista 150 €/kk 1.8.2019 alkaen
· siirrytään vuokraamaan ICT-laitteistoa sekä varhaiskasvatuksessa että opetuksessa. Tämä merkitsee

investointikustannusten pienenemistä mutta käyttötalouden menojen kasvua.

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja omaperäinen Kirkkonummi

Toimenpide Mittari Toteutuma 31.12.2019

Uudet käytännöt ja uudet
kokeilut

Kunkin tulosalueen keskei-
nen käytäntö ja/tai kokeilu

Varhaiskasvatus osallistui Opetus- ja kulttuuri-
ministeriön viisivuotiaiden maksuttoman var-
haiskasvatuksen kokeiluun (20 tuntia) ajalla
1.8.2018-31.12.2019.
Ruotsinkielisessä varhaiskasvatuksessa var-
haiskasvatustoiminnan osallistumisaste on ol-
lut korkea. Osallistumisaste on 100 %.

Ruotsinkielinen opetus on yhdessä suomen-
kielisen opetuksen kanssa toteuttanut perus-
opetuksen oppilasarviointihankkeen. Hank-
keessa on kehitetty eri arviointikäytäntöjä,
jotka on sittemmin koottu arviointiportaaliin.

Yhteistyössä vapaa-aikapalvelujen kanssa op-
pilaille on esitelty eri harrastusmahdollisuuk-
sia HarrastusSankareissa.

Menestysten näkyväksi
tekeminen

Montako monipuolista
viestintäkanavaa käytetään
aktiivisesti/määrä

Vastuuhenkilö: sivistystoi-
menjohtaja

Käytössä on 11 eri viestintäkanavaa:
painetut lehdet, kunnan verkkosivut, Face-
book, Instagram, Twitter, Snapchat, jaellut
esitteet, sähköpostiviestit, Helmi/Wilma-oppi-
lashallinto-ohjelma, iDiD-näytöt, Päikky
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut

Toimenpide Mittari Toteutuma 31.12.2019

Kehitämme sähköisiä
asiakaspalveluita

Uusien sähköisten palvelu-
jen käyttöönotto

Uusi oppilashallinto-ohjelma (Pri-
mus/Wilma/Kurre) otettiin käyttöön keväällä
2019. Google for Education, Edison ja Qridi
(sähköinen arviointipalvelu) ovat käytössä.
Varhaiskasvatuksessa ovat käytössä Päikky ja
iDiD.

Kehitämme palveluja
kuuntelemalla ja osallis-
tamalla kuntalaisia

Uusia osallistamistapoja

Vastuuhenkilö: sivistystoi-
menjohtaja

Oppilaita, huoltajia ja henkilöstöä on osallis-
tettu ja otettu mukaan rakennushankkeiden
suunnitteluvaiheeseen.
Oppilaskuntia on osallistettu koulujen luku-
vuosisuunnitelmien suunnitteluun ja arvioin-
tiin.
Oppilas- ja opiskelijakunnille sekä Koti ja koulu
-yhdistyksille myönnetyt määrärahat.
Koulujen toimenpiteet oppilaiden yhteisölli-
syyden ja osallisuuden lisäämiseksi.

Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen

Toimenpide Mittari Toteutuma 31.12.2019

Toimimme aktiivisesti
Helsingin seudun sivistys-
ja vapaa-aikatoimialojen
verkostossa ja huomi-
oimme maakuntauudis-
tuksen

Merkittävimmät yhteistyö-
verkostot

Vastuuhenkilö: sivistystoi-
menjohtaja

Kuuma-kuntien opetustoimien yhteiset hank-
keet: #Uuttakoulua ja tutoropettajatoimintaa.
Valtakunnallinen opetuksen OPPIVA-verkosto
Pääkaupunkiseudun VIP-yhteistyö vahvaa eri-
tyistä tukea tarvitsevien lasten tukemisen mal-
lin kehittämiseksi
Valtakunnallinen ja pääkaupunkiseutua varten
järjestetty LAPE-akatemia.
EKKV-lukioiden välinen sekä Gnet-verkoston si-
säinen lukioyhteistyö.
Tindra – varhaiskasvatuksen kehitysverkosto,
jota koordinoi Opetushallitus. Verkoston ta-
voitteena on varhaiskasvatuksen kehittämisen
edistäminen paikallisella ja valtakunnallisella
tasolla.
Pääkaupunkiseudun koulujen hallintoviran-
omaisten yhteistyöverkosto.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

Ruotsinkielinen varhaiskasvatus
Varhaiskasvatuksen eri toimintamuotoja ovat päiväkoti- ja perhepäivähoito sekä avoin varhaiskasvatus, jo-
hon kuuluvat myös asukaspuisto- ja kerhotoiminta.

Toiminnan painopistealueet

- Varhaiskasvatus: musiikkikasvatuksen kehittäminen ja kestävän kehityksen toiminta (ympäristökasvatus)
- Asiakkaiden osallisuus
- Syrjäytymisen ennaltaehkäisy ja hyvinvoinnin edistäminen
- Henkilökunnan osaaminen ja hyvinvointi
- Digitalisaation edistäminen

Muutosten vaikutus toimintaan

5-vuotiaiden maksuttoman varhaiskasvatuksen kokeiluun ajalle 1.8.2019-31.7.2020 myönnettiin lisää valti-
onavustusta. Ruotsinkielisistä 5-vuotiaista 100 % osallistuu varhaiskasvatukseen.
Varhaiskasvatuksen opettajien tehtäväkohtaisten palkkojen korotukset astuivat voimaan 1.1.2019.

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksut tarkistettiin 1.3.2019. Muutos koski osa-aikaista varhaiskasvatusta.
Vuonna 2019 kunnan varhaiskasvatuksen järjestäjien, toimipisteiden ja lasten sekä sijoitus- ja asiakasmak-
supäätösten tiedot vietiin Varda-tietovarantoon. Näitä tietoja viranomaiset tarvitsevat suorittaessaan laki-
sääteisiä viranomaistehtäviään.

Yksityisen hoidon tuen kuntalisä päättyi 1.8.2019.

Kirkkonummen kunnan kaikki neljä ruotsinkielistä yksityistä päiväkotia ovat palvelusetelituottajia. Lisäksi
kaksi ulkokuntalaista päiväkotia toimii Kirkkonummen kunnan ruotsinkielisinä palvelusetelituottajina.

1.9.2019 perustettiin uusi taidepedagogin vakanssi. Taidepedagogi tukee lapsen kasvua ja oppimista.

Syksyllä 2019 aloitettiin yksiköiden musiikkipedagogiikan kehittäminen yhteistyössä musiikkiopiston kanssa.
Vuonna 2019 osa henkilöstöstä osallistui musiikkipedagogiikan kursseille.

Kaksi työntekijää päätti oppisopimuskoulutuksensa ympäristöpedagogeiksi vuonna 2019.

1.8.2019 alkaen kunnan kaikki esikoulut ja peruskoulujen alkuopetus ovat tiivistäneet yhteistyötään ja aloit-
taneet joustavan koulunaloituksen kokeilun.

Johtamisen kehittäminen on vuoden aikana ollut ruotsinkielisen varhaiskasvatuksen ensisijainen kehittä-
misalue. Oma sekä jaettu ja osallistava johtaminen on kehitetty tässä panostuksessa.

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Hyvinvointipalveluissa siirrämme painopisteen ehkäisevään työhön

Toimenpiteet / tavoitetaso Mittari Toteutuma 31.12.2019

Yksityisen varhaiskasvatuksen
osuus palvelusta on 25 %.

Yksityisen varhaiskasvatuksen
osuus palvelusta on 25 %.

Vastuuhenkilö: päivähoitopääl-
likkö

Ruotsinkielisen yksityisen var-
haiskasvatuksen osuus ruotsin-
kielisestä palvelusta on 21,5 %.

Yksityisen varhaiskasvatuksen
osuus sekä ruotsinkielisestä
että suomenkielisestä palve-
lusta on yhteensä 23 %.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen
Varmistamme, että Kirkkonummen kunta on houkutteleva työnantaja, joka huolehtii henkilöstöstään.

Toimenpiteet / tavoitetaso Mittari Toteutuma 31.12.2019

Kunnallisten päiväkotipaikkojen
täyttöaste on vähintään 98 %.
(Täyttöaste 31.8.2018: 85 %)

Täyttöaste prosentteina (edellis-
ten kuukausien keskiarvo)

92,45 %

Pedagogisesti osaavan ja hyvin-
voivan (sijaistavan) kasvatushen-
kilöstön (yli 5 kk) kelpoisuusaste
päivähoidossa 90 % kunnan var-
haiskasvatuksessa.

Kelpoisuusvaatimukset täyttävän
kasvatushenkilökunnan suhteel-
lista osuutta seurataan koko kas-
vatushenkilökunnan osalta yli vii-
den (5) kuukauden mittaisissa työ-
suhteissa.

Pätevien osuus

· Varhaiskasvatuksen opetta-
jat: 83,3 %

· Lastenhoitajat: 75 %

Henkilöstön sairauspoissaolopäi-
vien määrä alle 15 päivää/hen-
kilö/vuosi.

Henkilökunnan sairauspoissaolo-
päivien määrää seurataan 30.4.,
31.8. ja 31.12.2019.

31.7.2019: 9,6 päivää/hen-
kilö/vuosi
31.12.2019: 16,75 päivää/hen-
kilö/vuosi

Henkilökunnan hyvinvointi on
vähintään hyvällä tasolla (3).

Henkilöstökyselyn (Tyhy 2) seu-
ranta 30.4. ja 31.12.2019.

30.4.2019: 3,56
31.12.2019: 3,3 (henkilöstöky-
sely toteutettu marraskuussa
2019).

Asiakaslähtöiset ja vaikuttavat
palvelut / Asiakastyytyväisyys vä-
hintään hyvällä tasolla (3).

Asukaskyselyn tulokset.

Vastuuhenkilö: päivähoitopääl-
likkö

Asiakastyytyväisyyskysely suori-
tettiin lokakuussa 2019. Asia-
kastyytyväisyyden keskiarvo oli
4,3.

Tunnusluvut

Ruotsinkielinen varhaiskasvatus Talousar-
vio 2019

Toteu-
tuma
2019

Toteu-
tuma

%
TP

2018 Muutos %
TP

2017
0–6-vuotiaita 31.12. 492 471 96 % 497 -5 % 529
Lapsia päivähoidossa, % 0-6-vuotiaiden ikäluokasta 81 89 110 % 77 16 % 78
Lapsia kunnallisessa varhaiskasvatuksessa 293 328 112 % 316 4 % 315
Lapsia yksityisessä päivähoidossa 94 90 96 % 92 -2 % 99
Kunnallisen päivähoidon nettokustannukset, €/lapsi 10 947 9 742 89 % 8 904 9 % 8 896
Lapsia kotihoidon tuen piirissä 31.12. (S + R) 582 435 75 % 496 -12 % 605
Varhaiskasvatuksen nettokustannukset,
€ / 0–6-vuotiaiden ikäluokka (S + R) 8 256 8 709 105 % 7 690 13 % 7 222

0–6-vuotiaita (S+R) 3 218 3 031 94 % 3 195 -5 % 3 304
Esiopetus
Oppilasmäärä 116 101 87 % 97 4 % 98
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

Ruotsinkielinen opetus
Ruotsinkielinen opetus käsittää ruotsinkielisen esiopetuksen, perusopetuksen, lukiokoulutuksen, koululais-
ten aamu- ja iltapäivätoiminnan sekä kerhotoiminnan.

Esiopetuksen tavoitteena on osana varhaiskasvatusta parantaa lasten oppimisedellytyksiä.

Perusopetuksen tavoitteena on tukea oppilaiden kasvua ihmisyyteen ja eettisesti vastuuntuntoiseen yhteis-
kunnan jäsenyyteen sekä antaa heille tietoja ja taitoja, joita he tarvitsevat elämässä. Opetuksen tulee edistää
sivistystä ja tasa-arvoisuutta yhteiskunnassa sekä oppilaiden edellytyksiä osallistua koulutukseen ja muuten-
kin kehittää itseään elämänsä aikana. Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014) on Opetushal-
lituksen antama valtakunnallisesti sitova määräys, jonka mukaisesti Kirkkonummen paikallinen opetussuun-
nitelma (2016) on tehty. Opetussuunnitelma ohjaa opetusta ja koulutyötä. Päivittäisessä opetustyössä huo-
mioidaan Kirkkonummen kunnan vision arvot: rohkeus, kestävyys, avoimuus ja luottamus.

Lukiokoulutuksen tavoitteena on tukea opiskelijoiden kehittymistä hyviksi, harmonisiksi ja sivistyneiksi ihmi-
siksi ja yhteiskunnan jäseniksi sekä antaa heille tietoja ja taitoja, joita he tarvitsevat jatko-opinnoissa, työelä-
mässä, harrastuksissa sekä kokonaisvaltaiseen persoonallisuuden kehittämiseen. Lukio-opetuksen järjestä-
misen lähtökohtana on, että kuntalaisille tarjotaan laadukasta lukio-opetusta lisäten samalla oman lukion
houkuttelevuutta.

Oppilas- ja opiskelijahuollon tarkoituksena on edistää ja ylläpitää oppilaiden ja opiskelijoiden oppimista, hy-
vää psyykkistä ja fyysistä terveyttä sekä sosiaalista hyvinvointia sekä lisäksi luoda näille edellytykset kouluyh-
teisössä. Oppilas- ja opiskelijahuolto toteutetaan lähinnä ennaltaehkäisevänä ja koko kouluyhteisöä tukevana
yhteisenä oppilas- ja opiskelijahuoltona. Lisäksi oppilailla ja opiskelijoilla on lakisääteinen oikeus yksilökoh-
taiseen oppilas- ja opiskelijahuoltoon.

Muutosten vaikutus toimintaan

Esi- ja perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen opetussuunnitelmat on uudistettu vuonna 2016 ja ne on otettu
vaiheittain käyttöön 1.8.2016 alkaen. Opetussuunnitelmien käyttöönoton edellyttämiä toimintakulttuurin ja
toimintaympäristön muutoksia sekä sähköisiin oppimisympäristöihin siirtymistä kehitetään pitkäjänteisesti
ja jatkuvasti useamman vuoden ajan Opetushallituksen laatimien opetussuunnitelman perusteiden mukai-
sesti. Syksyllä 2019 yhdeksäs vuosiluokka otti opetussuunnitelman käyttöön 1.8.2016 alkaen.

Perusopetukseen perustettiin uusi erityisopettajan virka 1.8.2019 alkaen.

1.8.2019 alkaen kunnan kaikki esikoulut ja peruskoulujen alkuopetus ovat tiivistäneet yhteistyötään ja aloit-
taneet joustavan koulunaloituksen kokeilun.

1.8.2019 alkaen A1-kielen, suomen, opetus on aikaistettu siten, että opinnot aloitetaan jo syksyllä 1. vuosi-
luokalla.

Vuotuiset oppilaiden leasinglaitteiston hankinnat kasvattavat merkittävästi opetuspalveluiden kunnan ICT-
hallinnolle maksamia sisäisiä eriä.

Winellska skolanin 1.–6.-luokkalaiset työskentelevät väistötiloissa koulun sisäilmaongelmien vuoksi. Niissä
tiloissa, joissa koulun yläluokkien oppilaat työskentelevät, on kesän 2018 aikana tehty laajoja saneeraus- ja
korjaustoimenpiteitä, jotka parantanevat koulun ilmanlaatua. Talousarviovuoden ja suunnitteluvuoden ai-
kana on meneillään niin sanotun GWPD-kampuksen suunnittelu. Kampukseen kuuluvat Gesterbyn koulu, Wi-
nellska skolan, Papinmäen koulu ja Prästgårdsbackens daghem. Samalla on suunnitteilla Kyrkslätts gymna-
siumin, Porkkalan lukion, Kansalaisopiston, Musiikkiopiston ja Kuvataidekoulun yhteinen kampus.

Uusi lukiolainsäädäntö edellyttää resurssien lisäämistä mm. ohjaukseen ja erityisopetukseen sekä ylioppilas-
kokeiden uudistamiseen. 1.8.2019 Kyrkslätts gymnasium sai kokoaikaisen erityisopettajan.

Digitalisaation jatkuva kasvu aiheuttaa sen, että tukitoiminnot tarvitsevat IT-tukihenkilöresursseja. 1.8.2019
palkattiin kokoaikainen, ruotsinkieliseen koulukeskukseen sijoitettu ICT-tukihenkilö.

Johtamisen kehittäminen on vuoden aikana ollut ruotsinkielisen opetuksen ensisijainen kehittämisalue. Oma
sekä jaettu ja osallistava johtaminen on kehitetty tässä panostuksessa.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

Toiminnan painopistealueet

· Tulevaisuuteen suuntaava oppiminen
o Joustavat ja vuorovaikutteiset oppimisympäristöt

· Henkilöstö: osaaminen, uudistuminen ja työhyvinvointi
o Koulu on opettava organisaatio, jossa oppimista kehitetään hyödyntämällä verkostoja

· Kehittyvä johtajuus
o Osallistava ja jaettu johtajuus
o Oman johtajuuden kehittäminen

· Hyvinvointia edistävä kasvu ja oppiminen
o Vastataan lasten ja nuorten tuen tarpeeseen ja kasvun haasteisiin
o Toimiva moniammatillinen yksilökohtainen oppilas- ja opiskelijahuolto
o Toimiva moniammatillinen yhteinen oppilas- ja opiskelijahuolto

· Pedagogisten suunnitelmien pitkäjänteisyys toimipisteiden suunnittelun yhteydessä

Toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja omaperäinen Kirkkonummi

Toimenpiteet / tavoitetaso Mittari Toteutuma 31.12.2019

Kaikille alle 18-vuotiaille perus-
koulunsa päättäneille tulee tar-
jota koulutus-, lisäopetus- tai
työpajapaikat.

Koulutus-, lisäopetus- tai työpaja-
paikkaa vailla olevien oppilaiden
määrä.

0 oppilasta

Kaikki perusopetuksen päättä-
neet saavat päättötodistuksen.

Päättötodistusta vailla olevien op-
pilaiden määrä.

Vastuuhenkilö: päivähoito- ja ope-
tusasiainpäällikkö

0 oppilasta

Strateginen tavoite: Edistämme kuntalaisten hyvinvointia laadukkailla, kuntalaislähtöisillä ja kustan-
nustehokkailla kaksikielisillä palveluilla.
Huolehdimme siitä, että oppimisympäristöt ovat terveitä ja toimivia ja että opetusvälineet ja oppimateri-
aalit ovat ajan tasalla.
Opetuksen strategiset painopisteet: Tulevaisuuteen suuntaava oppiminen

· Joustavat nykyaikaiset vuorovaikutteisuutta edistävät oppimisympäristöt

Toimenpiteet /
tavoitetaso Mittari Toteutuma 31.12.2019

Perusopetuksen monia-
laisten oppimiskokonai-
suuksien toteutuminen
/ vähintään yksi vuosi-
viikkotunti / oppilas /
lukuvuosi

Monialaisten oppimiskoko-
naisuuksien toteuttaminen
keskimäärin / oppilas / lu-
kuvuosi / vuosikurssi

· Vuosiluokat 1–2
· Vuosiluokat 3–6
· Vuosiluokat 7–9

Vuosiluokat 1–2: 2–4 oppimiskokonaisuutta
Vuosiluokat 3—6: 2–3 oppimiskokonaisuutta
Vuosiluokat 7—9: 2 oppimiskokonaisuutta
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

Laajennamme oppimis-
tapoja ottamalla käyt-
töön digitaalisia oppi-
misympäristöjä.

Opeka-kyselyn perusteella
koulu raportoi yhden on-
nistuneen kokeilun ja yh-
den kehittämiskohteen.

Kaikki koulut ovat raportoineet kokeiluista ja
kehittämiskohteista.
Onnistuneita kokeiluja:

· ICT:n aktiivisempaa käyttöä opetuk-
sessa

· Edisonin aktiivinen käyttö
· Oppilaiden Chromebookien käyttöön-

otto digioppilaiden avulla
· Sisäiset jatkokoulutustyöpajat
· Googlen työympäristön ja Qridin käyt-

töönotto
· ICT-kurssien sisällyttäminen koulun

opetussuunnitelmaan ja niiden toteut-
taminen

Kehittämiskohteita:
· Jatkokoulutusmahdollisuudet uusien

välineiden käyttöönottamiseksi.
· ICT luonnollisena opetuksen resurssina
· OLA-hanke
· Qridi työkaluna
· Koulun IT-portaat
· Opiskelijoiden ja opettajien tuki- ja oh-

jausmateriaalin laatiminen

Ylioppilastutkintojen
riittävän laajuuden yllä-
pitäminen jatko-opin-
toihin tähtäävässä lu-
kiokoulutuksessa / tut-
kintojen taso on vähin-
tään sama kuin vuonna
2018

Ylioppilaaksi valmistuvien
suorittamien ylioppilastut-
kintojen laajuuden yhteen-
laskettu keskiarvo ja suori-
tetut lukiodiplomit edellis-
vuoden tasoon verrattuna

Vastuuhenkilö: päivähoito-
ja opetusasiainpäällikkö

31.12.2019: 5,61 YO-koetta / oppilas
Ei lukiodiplomeja
(31.7.2019: 5,8 YO-koetta / oppilas
Ei lukiodiplomeja
31.7.2018: 5,5 YO-koetta / oppilas
Ei lukiodiplomeja)

Strateginen tavoite: Kestävä talous, yhteistyö ja osaaminen /
Varmistamme, että Kirkkonummen kunta on houkutteleva työnantaja, joka huolehtii henkilöstöstään.
Opetuksen strategiset painopisteet:
Henkilöstö: osaaminen, uudistuminen ja työhyvinvointi

· Koulu on opettava organisaatio, jossa oppimista kehitetään hyödyntämällä verkostoja
Johtajuuden kehittäminen

· Osallistava ja jaettu johtajuus
· Oman johtajuuden kehittäminen

Toimenpiteet / tavoitetaso Mittari Toteutuma 31.12.2019

Vähintään 3 koulutuspäivää /
opettaja ja lukuvuosi: %-osuus
(100 %) (sis. pedagogiset kahvi-
lat)

HR-Analytics-järjestelmästä otettu
keskiarvo koulutuspäiviä/opettaja

3,2 koulutuspäivää / opettaja
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

100 % opetustoimen kehityskes-
kusteluista on käyty.

Käytyjen kehityskeskustelujen
määrä lukuvuoden lopussa

Vastuuhenkilö: päivähoito- ja ope-
tusasiainpäällikkö

89,7 %

Strateginen tavoite: Edistämme lasten ja nuorten oikeuksia / Lapsiystävällisenä kuntana edistämme las-
ten ja nuorten oikeuksien toteutumista toiminnassamme

Opetuksen strategiset painopisteet:
Hyvinvointia edistävä kasvu ja oppiminen

· Vastataan lasten ja nuorten tuen tarpeeseen ja kasvun haasteisiin
· Toimiva moniammatillinen yksilökohtainen oppilas- ja opiskelijahuolto
· Toimiva moniammatillinen yhteinen oppilas- ja opiskelijahuolto

Toimenpiteet /
tavoitetaso Mittari Toteutuma 31.12.2019

Koulussa on lukuvuo-
den aikana toteutettu
vähintään kaksi yhtei-
söllisyyttä lisäävää
ja/tai hyvinvointia
edistävää toimenpi-
dettä.

Koulu raportoi yhteisölli-
syyttä lisäävistä ja/tai hyvin-
vointia edistävistä toimenpi-
teistä

Kaikki koulut ovat raportoineet vähintään kah-
desta toimenpiteestä.
Toimenpiteet

· Luokkarajat ylittävä tiimityö
· Vertaissovittelu
· Itsejohtajuuden ohjaus
· Eri juhlatilaisuuksia ja tapahtumia
· Jatkokoulutusmahdollisuuksien lisään-

tyminen
· Kahvilatapaamiset
· Oppilaiden itse suunnittelemat ja to-

teuttamat teemapäivät
· Erilaiset teemapäivät
· Arvokysymyksiin liittyvä työ
· Opiskelijoiden ja henkilökunnan välisen

vuoropuhelun lisääntyminen
· Positiivisuuteen ja hyvinvointiin liittyvät

opiskelukahvilat
· Opiskelijademokratian ja osallisuuden

lisääminen

Oppilas- ja opiskelija-
terveydenhuollon
henkilöstö pystyy vas-
taamaan kaikkiin asia-
kaspyyntöihin lakisää-
teisten aikarajojen
puitteissa (100 %).

Oppilas- ja opiskelijatervey-
denhuollon henkilöstön kyky
vastata asiakaspyyntöihin la-
kisääteisen aikarajan puit-
teissa (keskimääräinen pro-
sentti, jolla oppilastervey-
denhuollon henkilöstö pys-
tyy vastaamaan asiakaspyyn-
töihin).

Vastuuhenkilö:
koulupsykologi

98,5 %
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

Tunnusluvut

Ruotsinkielinen opetus
Talousarvio

2019
Toteutuma

2019
Toteu-
tuma % TP 2018 Muutos % TP 2017

Perusopetus
Oppilasmäärä 965 942 98 % 966 -2 % 995
Bruttokustannukset / oppilas 8 898 9 292 104 % 8 256 13 % 7 398
Lukiokoulutus
Opiskelijoita 188 202 107 % 191 6 % 185
Bruttokustannukset / opiskelija 7 906 7 327 93 % 6 978 5 % 7 693
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Sivistystoimi

Sisäisen valvonnan toimintasuunnitelma 2019

Painopistealue:
Kehittämisalue: Riski, syy, seuraus, koko Tavoitetaso Sovittu toimenpide / menettely

vuodelle 2019 Toteutuma 31.12.2019

Riskit ja riskien
arviointi

Henkilövahingot ja onnet-
tomuudet.

Kunnan omaisuuteen ja
kiinteistöihin kohdistuvat
vahingot.

Inhimilliset kärsimykset ja
taloudelliset seuraamuk-
set.

Lainsäädännön edel-
lyttämät ja kunnan
päättämät turvalli-
suussuunnitelmat on
laadittu ja toteutettu.

Suunnitelmia pidetään
ajantasaisina.

Tunnistetaan vaaroja (fyysiset
vaarat) ja tehdään arviointeja
jatkuvasti.

Organisaatiossa on otettu käyt-
töön säännölliset menettelyta-
vat toiminnan tunnistamiseksi ja
tavoitteiden saavuttamiseksi.

Olennaisista riskeistä raportoi-
daan säännöllisesti toimialan
johdolle.

Olennaiset riskienhallinnan me-
nettelytavat on dokumentoitu
ja vastuunjako on järjestetty.

Vaarojen ja riskien tunnistamiseksi ja
arvioimiseksi on otettu käyttöön
WPro-järjestelmä.

Henkilöstölle on tiedotettu käytössä
olevista ilmoituskanavista, menettely-
tavoista ja toimintaohjeista.

Sivistys- ja vapaa-aikatoimen turvalli-
suusryhmä (toimialajohtaja, toimialan
hallintopäällikkö, työsuojelupäällikkö
ja työsuojeluvaltuutettu) kokoontuu
säännöllisesti.

Eri yksiköissä on poikkeustilanteiden
varalle päivitetyt suunnitelmat.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Yhdyskuntatekniikan toimiala
Yhdyskuntatekniikan lautakunta
Rakennus- ja ympäristölautakunta
Palvelutuotannon lautakunta
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Yhdyskuntatekniikan toimiala

Alkuperäinen
TA 2019 Tot 2019 Tot % TP 2018 Muutos % TP 2017

Toimintatuotot 36 578 097 37 063 938 101,3 % 27 213 728 36,2 % 26 085 584
Myyntituotot 10 424 395 10 933 575 104,9 % 10 087 693 8,4 % 9 763 781
Maksutuotot 889 000 1 029 044 115,8 % 1 128 911 -8,8 % 803 560
Tuet ja avustukset 0 3 802 **** 5 011 -24,1 % 0
Muut toimintatuotot 25 264 702 25 097 517 99,3 % 15 992 113 56,9 % 15 518 243

Toimintakulut -43 856 198 -42 889 856 97,8 % -36 912 994 16,2 % -38 520 610
Henkilöstökulut -11 212 294 -10 649 274 95,0 % -10 186 840 4,5 % -9 848 122

Palkat ja palkkiot -9 091 837 -8 620 174 94,8 % -8 215 806 4,9 % -7 849 262
Henkilösivukulut -2 120 457 -2 029 101 95,7 % -1 971 034 2,9 % -1 998 860

Palvelujen ostot -16 810 917 -16 423 398 97,7 % -14 346 788 14,5 % -17 361 500
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -6 564 559 -6 953 506 105,9 % -6 725 529 3,4 % -6 334 353
Avustukset -363 000 -371 031 102,2 % -405 447 -8,5 % -315 857
Muut toimintakulut -8 905 428 -8 492 647 95,4 % -5 248 390 61,8 % -4 660 778

Toimintakate (S) -7 278 101 -5 825 918 80,0 % -9 699 266 -39,9 % -12 435 026

josta ulkoiset tulot 3 892 221 4 463 184 114,7 % 4 274 060 4,4 % 3 696 959
ulkoiset menot -42 208 843 -41 438 229 98,2 % -35 751 100 15,9 % -36 942 277
Ulkoinen toimintakate -38 316 622 -36 975 045 96,5 % -31 477 040 17,5 % -33 245 318

josta sisäiset tulot 32 685 876 32 600 754 99,7 % 22 939 668 42,1 % 22 388 625
sisäiset menot -1 647 355 -1 451 627 88,1 % -1 161 894 24,9 % -1 578 333

Taloudellinen tuloksellisuus (S) TA 2019 Tot 2019 Tot 2018 Tot 2017
Asukasmäärä 39 611 39 553 39 275 39 170
euroa per asukas -184 -147 -247 -317
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Yhdyskuntatekniikan lautakunta (sis. tiejaosto)

Talousarvion toteutuminen

Alkuperäin
en TA 2019

TA-
muutos TA 2019 Tot 2019 Tot % TP 2018

Muutos
% TP 2017

Maankäytön tulosalue*
Toimintatuotot 897 000 0 897 000 1 312 392 146,3 % 1 172 757 11,9 % 1 093 405
Toimintamenot -7 660 685 0 -7 660 685 -7 983 502 104,2 % -6 959 082 14,7 % -6 346 546
Toimintakate -6 763 685 0 -6 763 685 -6 671 110 98,6 % -5 786 325 15,3 % -5 253 141

Joukkoliikenne
Toimintatuotot 0 0 0 6 614 0 0
Toimintamenot(S) -3 501 715 0 -3 501 715 -3 159 731 90,2 % -3 418 169 92,4 % -6 772 440
Toimintakate -3 501 715 0 -3 501 715 -3 153 116 90,0 % -3 418 169 92,2 % -6 772 440

Palo- ja pelastuspalvelut
Toimintatuotot 0 0 0 0 0 0
Toimintamenot -2 720 899 0 -2 720 899 -2 672 819 98,2 % -2 586 164 103,4 % -2 540 159
Toimintakate -2 720 899 0 -2 720 899 -2 672 819 98,2 % -2 586 164 103,4 % -2 540 159

Yhteensä
Toimintatuotot 897 000 0 897 000 1 319 006 1 172 757 1 093 405
Toimintamenot -13 883 299 0 -13 883 299 -13 816 052 99,5 % -12 963 415 106,6 % -15 659 145
Toimintakate -13 883 299 0 -12 986 299 -12 497 046 90,0 % -11 790 657 106,0 % -14 565 740
*Tiejaosto lakkautettiin vuonna 2019, Maankäytön tulosalueeseen sisältyy tiejaosto.

Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Siirrämme hyvinvointipalveluissa painopistettä ennaltaehkäisevään työhön.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Pidämme yllä jatkuvaa
koulutusta ja pyrimme
työllistämään palkkatuella,
työkokeiluilla, työharjoittelulla
ja muilla vastavillajärjestelyillä
sekä oppisopimuksella
henkilöstöä
(hyvinvointiohjelma 7.2.1,
7.2.2).

Palkkatuella, työkokeiluilla,
työharjoittelulla ja muilla
vastaavilla järjestelyillä sekä
oppisopimuksella työllistetyn
henkilöstön lukumäärä talous-
arviovuoden aikana.

Vastuuhenkilö:
yhdyskuntatekniikan johtaja,
kuntatekniikkapäällikkö,
kunnossapitopäällikkö

Kunnossapitopalveluissa on
työllistetty neljä henkilöä.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Tavoittelemme 1,5−2 % vuosittaista väestönkasvua.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Päivitämme Kirkkonummen
maankäytön kehityskuvan,
jolla valmistaudumme myös
strategisen yleiskaavan
päivittämiseen
(elinvoimaohjelma 1.1.).

Maankäytön kehityskuva on
päivitetty.

vastuuhenkilöt:
yhdyskuntatekniikan johtaja,
kunnanarkkitehti

Maankäytön kehityskuvan
valmistelu eteni niin, että
hyväksymiskäsittely ajoittuu
kevääseen 2020.

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Maankäytön suunnittelun ja rakentamisen pääpaino suunnataan kunnan päätaajamiin ja radan
varteen.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Priorisoimme kaavoitus-
ohjelmassa ja kunnallis-
tekniikan investoinneissa
asemanseutuja ja muita
päätaajamia
(elinvoimaohjelma 2.1.).

Asemakaavoituksen MAL-
tavoitteiden toteutuminen
(hyväksyttyjen asemakaavojen
asuntokerrosala ja ns.
ensisijaisille maankäytön
alueille sijoittuva %-osuus).

vastuuhenkilö:
kunnanarkkitehti

MAL: asuinrakennusoikeus-
tavoite n. 40 000 k-m2/v.

Kunnassa hyväksyttiin kaksi
kerrostalopainotteista
asemakaavaa (Sarvvikinportti ja
Masalanportti). Uutta asuin-
rakennusoikeutta syntyi n.
50000 k-m2. Sarvvikinportista
tehdyn valituksen takia
ainoastaan Masalanportti tuli
lainvoimaiseksi.

Lautakunnan
hyväksymiskäsittelyyn saatiin
kaksi pientalopainotteista
asemakaavaa (Juhlakallio ja
Tolsanmäki). Uutta
asuinrakennusoikeutta on
tulossa n. 55000 k-m2.

Kaikki em. kaavahankkeet
sijaitsevat MAL-suunnitelman
ns. ensisijaisilla alueilla.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Mahdollistamme monipuolisen asuntotuotannon eri tarpeisiin.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Varmistamme, että
kunnassa tuotetaan
talotyyppi- ja
hallintamuodoiltaan
monipuolista asuntokantaa
sekä riittävästi ARA-asuntoja
(elinvoimaohjelma 3.1).

MAL-asuntotuotannon
tavoitteiden toteutuminen
(pientaloasuntojen, kerrostalo-
asuntojen, ara-asuntojen lkm).

vastuuhenkilö:
yhdyskuntatekniikan johtaja

MAL:
Asuntotuotantoa yhteensä 462
asuntoa/v, joista
· Erilliset pientalot 102 as
· Rivi- ja ketjutalot 58 as
· Kerrostalot 302 as
ARA-tuotantoa oli 93 as.

Kunnan luovuttamien
omakotitonttien, rivitalo- ja
kerrostalotonttien määrä.

vastuuhenkilö: kunnangeodeetti

Omakotitalotontteja on
luovutettu yhteensä 13 kpl,
joista 3 kpl on myyty ja 10 kpl
vuokrattu. Rivi- ja
kerrostalotontteja on
luovutettu 7800 k-m2.

Kehitämme maapoliittisia
toimintatapojamme asunto-
tuotannon turvaamiseksi
(elinvoimaohjelma 3.6.)

Huomioimme maankäyttö-
sopimuksissa kunnan
asuntopoliittisten
tavoitteiden toteutumisen.

Asuntojen monipuolisen
hallintamuodon ja huoneisto-
tyyppijakauman huomiointi
merkittävissä maankäyttö-
sopimuksissa.

vastuuhenkilö: kunnangeodeetti

Sarvvikinportin asemakaavan
maankäyttösopimuksissa ja
Masalanportin
asemakaavamuutoksen
maankäyttösopimuksessa
sovittiin huoneistojakaumasta
(yksiöiden enimmäisosuus ja
perheasuntojen
vähimmäisosuus
huoneistoalasta) sekä yksiöiden
keskimääräisestä
vähimmäiskoosta.
Sopimuksissa maanomistaja
sitoutuu toteuttamaan
sopimusalueen
kerrostalotonteille omistus- ja
hallintarakenteeltaan sekä
asuntojakaumaltaan
monipuolista ja
markkinakysyntää vastaavaa
asuntotuotantoa.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Kehitämme päätaajamista entistä vireämpiä ja viihtyisämpiä kuntalaisten kohtaamispaikkoja.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Edistämme kunnan
liikekeskustan
kehittämisprojektia
määrätietoisesti laaditun
ideasuunnitelman (”Seneca”)
ja sen tavoitteiden mukaisesti
(elinvoimaohjelma 4.1.).

Kunnan liikekeskustan
kaavamuutosten eteneminen

vastuuhenkilö:
kunnanarkkitehti

Tallinmäen asemakaavan
valmisteluaineisto ja kaksi
Munkinmäenpuiston
ideasuunnitelmaa
valmistuivat.

Korttelin 108 ja
keskusurheilu-puiston
asemakaava-ehdotukset
valmistuivat.

Kirkkoniityn kaavahankkeen
alustava suunnittelu pantiin
vireille.

Kirkkonummen liikekeskustan
katujen yleissuunnitelma
valmis.

vastuuhenkilö:
kuntatekniikkapäällikkö

Yleissuunnitelman lisätyönä
selvitetään mm.
Oppimiskeskuksen
liikennejärjestelyjä. Tämän
johdosta hankkeen
valmistuminen on siirtynyt
vuoden 2020 alkukuukausille.

Huolehdimme asuinalueiden
lähivirkistysalueista, kuten
puistot, lähimetsät ja
leikkipaikat. Varaamme
talousarviossa riittävät
määrärahat
lähivirkistysalueiden
kunnossapitoon
(elinvoimaohjelma 4.4.).

Yleiset alueet ovat hoidettu
hoitolukituksen mukaisesti ja
jatketaan lähimetsien hoitoa.

vastuuhenkilö:
kunnossapitopäällikkö

Kirkkonummen keskusta-
alueen ja Veikkolan alueiden
viherhoitourakka käynnistyy
1.4.2020. Lähimetsien
hoitotöitä on tehty
pääsääntöisesti keskusta-
alueella mm. Finnsbacka,
Ravals, Kuusala, Lindal,
Pappilanmäki. Hoidettujen
alueiden hoitotyöt jatkuvat
taimikkojen raivauksilla.
Lähimetsien hoitoprojekti
jatkuu Gesterbyssä, Kolsarissa
ja Sepänkannaksen alueella.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Teemme Kirkkonummesta houkuttelevamman monipuoliselle yritystoiminnalle.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Kaavoitamme erilaisia
toimitilatontteja yrityksille
(elinvoimaohjelma 5.2).

Työpaikkarakentamisen
rakennusoikeus hyväksytyissä
asemakaavoissa

vastuuhenkilö:
kunnanarkkitehti

Kunnassa hyväksyttiin Riista-
metsän asemakaava
(toimitilaa n. 35 000 k-m2).

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Turvaamme luontoarvojen säilymisen ja korostamme luonnonläheisyyttä kunnan kehittämisessä.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Laadimme keskusmetsän
yleissuunnitelman
(elinvoimaohjelma 6.5.2).

Suunnitelma valmistunut.

vastuuhenkilö:
yhdyskuntatekniikan johtaja

Suunnitelman laatiminen on
pantu vireille. Hanke
toteutetaan loppuun
konsulttityönä vuonna 2020
kaavoituksen resurssitilanteen
takia.

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Edistämme toiminnassamme ekologisia ja kestäviä ratkaisuja.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Panostamme kävelyn,
pyöräilyn sekä
joukkoliikenteen edistämiseen
(elinvoimaohjelma 7.1.2).

Joukkoliikenteen
käyttäjämäärät; nousujen
määrä (lkm) ja niiden muutos
edelliseen vuoteen verrattuna.

vastuuhenkilö:
yhdyskuntatekniikan johtaja

Lähijunaliikenne: 1 752 000
nousua/2019 (joulukuun
tiedot ovat arvioitu), muutos
+4,34 % (2018: 1 683 000
nousua)

Sisäiset bussilinjat: 297 000
nousua/2019, muutos +1,37 %
(2018: 293 000 nousua)

Seutulinjat: 1 392 000
nousua/2019, muutos
+10,39% (2018: 1 261 000
nousua)

U-linjat 191, 192 ja 280:
498 000 nousua/2019,
muutos + 29,35 %
(2018: 385 000 nousua)
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Turvaamme luontoarvojen säilymisen ja korostamme luonnonläheisyyttä kunnan kehittämisessä.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Laadimme Hinku-tiekartan. Suunnitelma valmistunut.

vastuuhenkilö:
yhdyskuntatekniikan johtaja

Suunnitelma on valmistunut.

Analyysi tavoitteiden ja talouden toteutumisesta

Käyttötalouden osalta yhdyskuntatekniikan lautakunnan toimintakate toteutui lähes talousarvion
mukaisesti. Toimintamenot kokonaisuutena toteutuivat talousarvion mukaisesti ja toimintatuotot
ylittyivät jonkin verran mm. maanvuokratuottojen osalta. Myös HSL:n sitova toimintakate toteutui
lähes talousarvion mukaisesti.

Lautakunnan toiminnalliset tavoitteet toteutuivat pääosin. Kaavoituksen resurssivajeesta huolimatta
MAL-suunnitelman mukaiset asuntotuotannon kaavoitustavoitteet olisi saavutettu, mikäli
asemakaavoista ei olisi valitettu. Omakotitonttien myyntitavoitetta ei saavutettu, koska kunnalla ei
ollut tavoitteen edellyttämää määrää tontteja luovutettavana.

Kunnallistekniikan kunnossapitopalveluissa katujen päällysteiden uusimiseen on käytetty 188 000
euroa. Hulevesien hallinnan parantamiseksi on tehty ylläpitotoimenpiteitä. Hulevesijärjestelmien
ylläpidossa talousarvion puitteissa on kyetty hoitamaan ainoastaan akuutit ongelmatilanteet.

Vuoden aikana on toteutettu liikenneturvallisuuden parantamishankkeita mm. Vartiontien ja
Laajakallionlaen jalankulku- ja pyörätien rakennussuunnittelu, sekä Sokeritehtaantien
liikenneturvallisuustoimenpiteiden suunnittelu. Hankkeet jatkuvat vuodelle 2020.
Joukkoliikenneinfra toimenpiteinä on mm. kunnostettu neljä pysäkkiä. Lisäksi ELY-keskus ja kunta
ovat käynnistäneet Upinniementien (mt 1191) Kolsarin suojatien ja pysäkkiparin suunnittelun, hanke
jatkuu vuonna 2020.

Pelastustoimen osalta tehtävien määrät ovat ylittäneet arvioidut. Onnettomuusmäärät jäivät
kuitenkin alle vuoden 2018 tason toteumien. Asukasluvun mukaisen jakoperusteen vuoksi
Kirkkonummi on saamassa palautusta Länsi-Uudenmaan pelastuslaitoksen tilinpäätösennusteen
mukaan noin 50 500 €.

Tunnusluvut

Kaavoitus- ja liikennejärjestelmäpalvelut Tot
2019

TA
2019 Tot %

Tp
2018

Muutos
%

TP
2017

Vuoden aikana aloitetut kaavahankkeet, OAS, kpl 3 3 100 11 -73 1
Vuoden aikana hyväksytyt (osa)
yleiskaavahankkeet, kpl 0 2 0 0 0

Vuoden aikana hyväksytyt asemakaavat ja -
muutokset, kpl 5 5 100 3 67 2

Vuoden aikana hyväksytyt ranta-asemakaavat, kpl 1 1 100 1 0 0
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Tontti- ja paikkatietopalvelut Tot
2019

TA
2019 Tot %

Tp
2018

Muutos
%

TP
2017

Luovutetut/varatut AO-tontit, kpl 13 50 26 25 -48 19
Luovutetut tuottajamuotoiset tontit,
rakennusoikeus k-m2 7 800 5 000 156 10 288 -24 2 457

Kunnallistekniikan kunnossapitopalvelut Tot
2019

TA
2019 Tot %

Tp
2018

Muutos
%

TP
2017

Talousmetsät, ha 164 164 100 164 0 164
Virkistysalueet, ha 1 581 1 552 102 1 552 2 1 550
Hoidetut viheralueet, ha 97 107 91 107 -9 60
Kunnossapidettävät liikenneväylät, km 249 233 107 242 3 230
josta katuja, km 127 121 105 124 2 120
josta katujen vierellä olevia kevyen liikenteen
väyliä, km 76 64 119 73 4 64

josta muista kevyen liikenteen väyliä ja
puistoraitteja, km 46 48 96 46 0 46

Pelastustoimi Tot
2019

TA
2019 Tot %

Tp
2018

Muutos
%

TP
2017

tehtävät Kirkkonummella, kpl/vuosi 775 680 114 889 -13 891
Rakennuspalot, kpl/vuosi 8 15 53 12 -33 14
Rakennuspalovaara, kpl/vuosi 23 20 115 17 35 10
Liikenneonnettomuudet 109 85 128 96 14 92
Valvontakohteiden palotarkastukset, kpl / vuosi 134 134 100 111 21
Turvallisuusviestintä, hlö / vuosi
(tavoite noin 20 % ihmisistä) 8 678 8 000 108 4 966 75

Tiejaosto
Tot

2019
TA

2019 Tot %
Tp

2018
Muutos

%
TP

2017
Yksityistielain mukaisia toimituksia ml
katselmukset 10 8 125 7 43 21

Lausunnot 1 2 50 2 -50 2
Yksityistieavustusta saavia tiekuntia 142 170 84 154 -8 152
Kunta osakkaana tiekunnissa, kpl 53 50 106 52 2 52
Kunta osakkaana tiekunnissa, km 122 120 102 115 6 115
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Sisäisen valvonnan suunnitelma vuodelle 2019

Painopistealue /
kehittämisalue: Riski, syy, seuraus, suuruus Tavoitetaso Sovittu toimenpide /

menettely vuodelle 2019 Toteuma 31.12.2019

Kehittämisalue:
Kestävä kuntatalous/
Investointikäytännöt

Investointien talousarvion ja
toteutumien vaihtelut tai
ylitykset.

Määrärahat jäävät käyttämättä
tai ylittyvät.

Riskin suuruusluokka on
normaali

Investointihankkeet pysyvät
hankinnan rajoissa.

Investointihankinnat tehdään
ohjeiden ja määräysten
mukaisesti.

Hankkeet toteutuvat
suunnitelluissa aikatauluissa.

Lautakunta on tietoinen
investointien tilanteesta.

Toimialan, tulosalueiden ja
tulosyksikköjen vastuuhenkilöt
varmistavat, että hankinnoista
vastaavat tuntevat ja
noudattavat lakeja, määräyksiä
ja kunnan ohjeita.

Toimialan investointien
kilpailutuskäytäntöjen jatkuva
arviointi, kehittäminen ja
valvonta.

Kehitetään toimialan
investointien aikataulu- ja
talousseurantaa.

Lautakunnalle raportoidaan
säännöllisesti ennusteet sekä
poikkeamat.

Tulosyksikköjen vastuuhenkilöt
käyvät säännönmukaisesti
kehityskeskusteluja, joiden
yhteydessä todetaan
koulutustarpeet mm.
hankintoja koskien.

Yhdyskuntatekniikka on
parhaillaan käyttöönottamassa
investointihankkeille
kustannustenseurantaohjelmaa,
jolla parannetaan hankkeiden
taloudellisen tilanteen
seurantaa ja ennakointia.

Lautakunnalle raportoidaan
talousarvion täytäntöönpano-
ohjeen mukaisesti
osavuosikatsauksessa ja
tilipäätöksen yhteydessä
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Kehittämisalue:
Kestävä kuntatalous/
Talousarvioseuranta

Käyttötalouden toteutumien
vaihtelut tai ylitykset

Määrärahat jäävät käyttämättä
tai ylittyvät.

Riskin suuruusluokka on
normaali

Määrärahat riittävät
käyttökustannuksiin.

Käyttötalouden toteumista
seurataan säännönmukaisesti.

Lautakunta on tietoinen
käyttötalouden tilanteesta.

Seurataan talouden toteumaa
ja parannetaan sen
ennustettavuutta.

Käyttötalouden toteumien ja
poikkeamien seurantaa
kehitetään analysoivammaksi
sekä reagoidaan oleellisiin
poikkeamiin.

Toteumavertailun
esittämistapaa kehitetään.

Toimialan johtoryhmässä
käsitellään käyttötalouden
raportit, analyysit, poikkeamat
ja ennusteet talousarvioon
verrattuna.

Onnistuminen raportoidaan
osavuosikatsauksen ja
toimintakertomuksen
yhteydessä.

Korjaussuunnitelman
etenemistä seurataan
taloushallinnon
raportointiohjelmalla.

Kunnan tavoitteena on
kohdentaa talouden
raportointia poikkeamien ja
toiminnallisten muutosten esille
tuomiseen. Osavuosikatsauksen
raportointia toteutetaan tältä
pohjalta.

Toimialan johtoryhmässä on
seurattu säännönmukaisesti
talouden toteumia.

Lautakunnalle raportoidaan
talousarvion täytäntöönpano-
ohjeen mukaisesti
osavuosikatsauksessa ja
toimintakertomuksen
yhteydessä käyttötalouden ja
investoinnin toteumat

Kehittämisalue:
Ajantasaisen osaaminen
varmistaminen

Ei olla tietoisia tai ei kyetä
reagoimaan
toimintaympäristön
muutoksiin.

Riskin suuruusluokka on
kohtalainen.

Pysymme toimintaympäristön
muutoksissa ajan tasalla.

Toimiala panostaa
koulutukseen ja vahvistaa
osaamista asiantuntijatasolla.

Toimialan rakenteet ja
toimintaehdot vastaavat
nykytilan tarpeita.

Tulosalueiden ja
tulosyksikköjen vastuuhenkilöt
varmistavat, että osaaminen
on hyvällä tasolla.

Toimiala on kehittänyt
johtamisen rakennetta pyrkien
nopeampaan ja tehokkaampaan
toimintaan sekä linjausten
asettamiseksi.

Henkilöstölle on tarjottu
lisäkoulutusta ja sen lisäksi
rekrytointien yhteydessä on
saatu rekrytoitua pätevää
henkilöstöä.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Rakennus – ja ympäristölautakunta
Talousarvion toteutuminen

Alkuperäinen
TA 2019

TA-
muutokset TA 2019 Tot 2019 Tot % Tot 2018

Muutos
% Tot 2017

Viranomaistoimintaa
Toimintatuotot 700 000 0 700 000 821 190 117 % 884 237 -7,1 % 628 807
Toimintakulut -1 454 855 0 -1 454 855 -1 279 799 88 % -1 185 090 8,0 % -1 165 116
Toimintakate (S) -754 855 0 -754 855 -458 609 61 % -300 853 52,4 % -536 309

Yhteensä
Toimintatuotot 700 000 0 700 000 821 190 117 % 884 237 -7,1 % 628 807
Toimintakulut -1 454 855 0 -1 454 855 -1 279 799 88 % -1 185 090 8,0 % -1 165 116
Toimintakate (S) -754 855 0 -754 855 -458 609 61 % -300 853 52,4 % -536 309

Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Parannamme palveluiden laatua, kustannustehokkuutta ja saatavuutta lisäämällä sähköisiä ja
liikkuvia palveluja.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Ympäristönsuojelun lupa-
asiointi tapahtuu
Lupapisteen kautta.
Rakennusvalvonnassa
asioidaan sähköisesti.
(hyvinvointiohjelma 2.3).

%-osuus on 100 %.
Raportointi
osavuosikatsauksissa.
Sähköisen julkipanopalvelun ja
lupapistekaupan käyttöönotto.

Vastuuhenkilöt:
ympäristöpäällikkö ja johtava
rakennustarkastaja

Lupahakemukset ovat tulleet
vireille Lupapisteessä tai ne on
siirretty sinne. Lupiin liittyvä
asiointi on tapahtunut pääosin
Lupapisteessä.

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Turvaamme luontoarvojen säilymisen ja korostamme luonnonläheisyyttä kunnan kehittämisessä.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Toteutetaan vesiensuojelun
toimenpideohjelmaa
(elinvoimaohjelma 6.4.5.).

Siuntionjoki 2030 -hanke alkaa,
Veikkolan vesistöhanke jatkuu,
kuntakohtainen
toimenpideohjelma
tarkennetaan,
hajajätevesineuvontaa
jatketaan.

Kirkkonummen vesiensuojelun
toimenpideohjelma laadittu.
Ohjelmaa toteutettu hankkein,
selvityksin ja suunnitelmin.

Siuntionjoki 2030 -hanke
alkanut. Tutkimuksia ja
kunnostussuunnittelua tehty.

Veikkolan vesistöhankkeen
toimenpiteitä jatkettu
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

ohjausryhmän linjausten
mukaisesti.

Loojärven hajakuormitusselvitys
ja kunnostussuunnitelma tehty
yhteistyössä Espoon
ympäristökeskuksen kanssa.

Syväjärvellä tehty
koeluontoinen hoitokalastus.

Lamminjärven ja Kalljärven
laskupuroille tehty
kunnostussuunnitelma ja
luontoselvitys.

Hajajätevesineuvontaa annettu
LINKKI-hankkeen puitteissa.

Osallistutaan luontopolkujen
ja viheryhteyksien
kehittämiseen
(elinvoimaohjelma 6.4.3.).

Yhteistyö kunnan sisällä ja
sidosryhmien kanssa.

Kolme luonnonsuojelualueen
hoito- ja käyttösuunnitelmaa ja
kaksi hoitosuunnitelmaa
hyväksytty yhdyskuntatekniikan
lautakunnassa ja Uudenmaan
ELY-keskuksessa. Luontoreittien
ja viheryhteyksien
suunnitteluun osallistuttu
työryhmissä.

Ympäristöarvojen
tunnistaminen ja
huomioonottaminen
toiminnoissa. Luonnon
moni-muotoisuuden ylläpito.
(elinvoimaohjelma 6.).

Asiantuntijapalvelun
tarjoaminen kunnan sisällä ja
sidosryhmille (strategioissa,
ohjelmissa, selvityksissä,
suunnitelmissa).

Vastuuhenkilö:
ympäristöpäällikkö

Linlon saarelta tehty
luontoselvitys hoidon ja käytön
suunnittelun pohjaksi.

Estbyånin ja Mankinjoen
vesistöistä tehty kalaston
selvitys.

Kaavoitukseen liittyviä
luontoselvityksiä raamitettu ja
ohjattu.

Jättiputkien torjuntaohjelma
päivitetty ja ohjelmaa
toteutettu.

Osallistuttu työryhmiin ja tehty
yhteistyötä liittyen mm.
kaavoitukseen,
kunnallistekniikkaan,
metsänhoitoon,
vesistöhankkeisiin ja
ilmastotyöhön.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Strateginen tavoite: Asiakaslähtöiset rakennusvalvonnan palvelut

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Palvelun sujuvuuden
tehostaminen / palvelun
tarjoaminen
(hyvinvointiohjelma 2.1).

Asiakaskontaktiin vastataan 2
viikon sisällä.

Rakennuslupien käsittelyaikojen
lyhentyminen 10%:lla.

Asiakastyytyväisyyskysely.

Vastuuhenkilö: johtava
rakennustarkastaja

Lupapisteen neuvontapyyntöjen
keskimääräinen vastausaika on
10,48 kalenteripäivää.

Lupien käsittelyajat ovat olleet
keskimääräin noin 20 %
lyhempiä, kun edellisvuonna

Asiakastyytyväisyyskysely on
avattu 26.11.2019. Kysely on
suunnattu ensisijaisesti
rakennusvalvonnan palveluita
käyttäville asiakkaille

Analyysi tavoitteiden ja talouden toteutumisesta

Rakennus- ja ympäristölautakunnan osalta toimintatuottoja on saatu 821 190 euroja eli 117,3 %.
Toimintakuluja on muodostunut 1 279 799 euroja eli 88,0 %. Rakennusvalvonnassa on ollut
henkilöstövajetta, jonka vuoksi määrärahoja on säästynyt. Viranomaistoiminnan tulosalueen tasolla
toimintakate oli yhteensä 60,8 prosenttia talousarviosta. Tuloja oli noin 120 000 € enemmän kuin
talousarvion lukemia ja kuluja 175 000 € vähemmän kun arvioitua enemmän. Kuluja oli säästynyt
etenkin elinlääkintähuollossa sekä terveysvalvonnassa, joka tuotetaan ostospalveluna Espoon
kaupungin toimesta.

Ympäristönsuojeluyksikkö

Henkilöstökulut toteutuivat hiukan talousarviota korkeampina paikallisesta järjestelyerästä tehtyjen
palkankorotusten johdosta (toteuma noin 103,5 % budjetoidusta). Ympäristönsuojelu saavutti
toimintatuottoina noin 17,6 % budjetoidusta johtuen lupapäätösten vähäisestä määrästä.
Toimintakate oli noin -446 737 euroa, toteuma oli noin 110 % budjetoidusta.

Rakennusvalvonta

Henkilöstökulut toteutuivat 91,3 % talousarviosta. Rakennusvalvonta ei ole toiminut täydellä
henkilöresursseilla keväällä, vasta alkusyksyllä saatiin lupavalmistelija rekrytoitua ja uuden
neuvontainsinöörin rekrytointi oli hyvin haasteellinen. Rakennusvalvonta saavutti toimintatuottoina
n. 121,8 % budjetoidusta, toimintakatteen ollessa n. +204 092 euroa, mikä on selkeästi arvioitua
parempi.
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Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Muut olennaiset asiat ja sidosryhmiä kiinnostavat asiat
Ympäristönsuojeluyksikkö

Ympäristönsuojelu valvoo ja edistää ympäristönsuojelua hoitamalla lupa-, valvonta-, seuranta- ja
edistämistehtäviä, joista on säädetty kuntien ympäristönsuojelun hallinnosta annetussa laissa sekä
erityislaeissa ja näiden nojalla annetuissa asetuksissa. Lisäksi ympäristönsuojelu hoitaa maankäyttö-
ja rakennuslain mukaisia lupa- ja valvontatehtäviä, jotka liittyvät maisemaa muuttaviin
maanrakennustöihin ja puiden kaatoihin sekä kiinteistöjen jätevesijärjestelmiin.

Lupapäätöksiä tehtiin vuonna 2019 kolme (kaikki maisematyölupapäätöksiä). Kaikkien
lupahakemusten asiointipalvelu tapahtui vuonna 2019 Lupapisteessä. Viranhaltijapäätöksiä tehtiin
parikymmentä (mm. meluilmoituksista ja jätevesijärjestelmien toimenpidelupahakemuksista).

Suunnitelmallista valvontaa jatkettiin tekemällä kaksitoista valvontaohjelman mukaista tarkastusta.
Muita valvontaan liittyviä asioita käsiteltiin satakunta, joista parikymmentä oli hevostallitarkastuksia
talliprojektin yhteydessä.

Ympäristönsuojelussa laadittiin vesiensuojelun toimenpideohjelma, jossa esitetään toimenpiteitä
Kirkkonummen vesistöjen tilan parantamiseksi. Ohjelmaa toteutettiin mm. hankkein, selvityksin ja
suunnitelmin.

Jättiputkien torjuntaohjelma päivitettiin. Ohjelman toteutuksessa uutena toimenpiteenä teetettiin
jättiputkien torjuntaa yksityisessä omistuksessa olevissa kohteissa.

Ympäristönsuojelu antoi asiantuntija-apua liittyen mm. kaavoitukseen, maankäyttöhankkeisiin ja
kunnan metsänhoitoon. Ympäristönsuojelu oli mukana useissa hankkeissa, kuten Veikkolan
vesistöhankkeessa, Siuntionjoki 2030 -hankkeessa sekä Kirkkonummen ja Vihdin yhteisessä
ilmastohankkeessa.

Lausuntoja annettiin kunnan muille yksiköille sekä valtion lupa- ja valvontaviranomaisille ja
hallintotuomioistuimille.

Loojärvelle tehtiin yhteistyössä Espoon ympäristökeskuksen kanssa perustilan selvitys ja
kunnostussuunnitelma. Syväjärvellä tehtiin koeluonteinen hoitokalastus.

Pienvesien kunnostussuunnitelmaa toteutettiin Lamminjärven ja Kalljärven laskupurojen
luontoselvityksellä ja kunnostussuunnitelmalla sekä Estbyånin ja Mankinjoen virtavesikohteiden
sähkökoekalastuksilla.

Vedenlaadun seurannassa oli vuonna 2019 vuorossa merialue. Lisäksi osallistuttiin Siuntionjoen
vesistön veden laadun yhteistarkkailuun.

Ilmanlaadun seurantaa jatkettiin Uudenmaan yhteistarkkailun puitteissa. Typpidioksia mitattiin
passiivikeräimellä kunnan keskustassa. Siirrettävä ilmanlaadun mittausasema oli vuoden 2019 ajan
Lindalissa. Päästökartoitukset päivitettiin. Kasvihuonekaasupäästöjen laskentaa jatkettiin verkossa
ilmestyvän CO2-raportin puitteissa.

Linlon saarelle tehtiin luontoselvitys hoito- ja käyttösuunnittelun pohjaksi. Liito-oravakartoituksia ja
luontotietojärjestelmän päivittämistä jatkettiin.

Ympäristönsuojeluyksikkö järjesti avoimen vesi-illan vesien kunnostuksista. Kirkkonummi-päivillä
järjestettiin yhdessä Kirkkonummen Perinnepurjehdusyhdistys St. Nikolauksen kanssa
purjehdusretket, joilla tutustuttiin Porkkalan saaristoluontoon.
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Rakennusvalvonta

Rakennusvalvonta huolehtii lakisääteisten viranomaistehtävien lisäksi suunnittelutarveratkaisu- ja
poikkeamishakemusten ratkaisemisesta. Rakennusvalvonta edistää neuvonnan, lupa- ja
päätöskäsittelyn ja valvonnan avulla ympäristöön sopeutuvaa rakentamista sekä valvoo
rakentamisen ja rakennetun ympäristön laatua.

Rakennusvalvonnalla kulunut vuosi oli huomauttavasti volyymeiltään ennakoitua suurempi ja vain
aavistuksen pienempi, kuin edellisvuonna 2018 jolloin rakentaminen oli hyvin vilkasta. Rakennuslupa
on kuluvan vuoden aikana myönnetty 471 uudelle asunnolle, jossa on kerrosala lähestulkoon
83 000 m², mikä on noin kolmasosa suurempi verrattuna vuosiin 2016 ja 2017.

Kirkkonummen kunnan uusi rakennusjärjestys on astunut voimaan vuoden 2020 alusta.

Maaliskuussa 2019 on otettu käyttöön Lupapiste-kauppa, josta asiakas voi ostaa
rakennuspiirustuksia suoraan Kirkkonummen rakennusvalvonnan arkistoista sähköisesti ja ladata
ostetut PDF-tiedostot heti omaan käyttöönsä. Dokumenttien skannaus aloitettiin vuonna 2013 ja
palvelussa on tarjolla Kirkkonummelta jo 55 000 dokumenttia. Lisäksi marraskuussa on avattu
digitaalinen karttakauppa, jossa voi ladata ja ostaa numeerisia kartta- ja ilmakuva-aineistoja
Kirkkonummen karttakaupasta.

Kirkkonummi on ensimmäisten joukossa ottanut rakennusvalvonnassa käyttöön sähköisen
ilmoitustaulun, jossa näkyy päätösten julkipano. Palvelu sisältyy valtakunnalliseen
rakennusvalvonnan sähköiseen asiointipalveluun, lupapiste.fi-palveluun. Sähköinen ilmoitustaulu
löytyy myös kunnantalon palvelupisteestä. Digitaalinen ilmoitustaulu mahdollistaa julkipanotietojen
selailun Julkipano-palvelussa.

Elintarvikevalvonnan tarkastuksia on tehty Kirkkonummella yhteensä 116 suunnitelmallista ja 7
suunnitelman ulkopuolista (esim. ruokamyrkytysepäilyyn tai muuhun valvontapyyntöön liittyen).
Elintarvikevalvontaan liittyviä näytteitä on otettu 22 kpl, joista suurin osa on otettu suunniteltuihin
valvontaprojekteihin liittyen. Kolme näytteenotoista liittyy ruokamyrkytysepäilyihin.

Terveydensuojeluun liittyviä tarkastuksia (huoneistot, asunnot, talous- ja uimavesivalvonta) on tehty
Kirkkonummella yhteensä 45. Talousvesiin liittyviä tarkastuksia on tehty 18 kpl. Yksityisiin
kiinteistöihin on tehty kaksi terveyshaittaepäilyyn liittyvä asumisterveystarkastusta. Näytteenottoja
on tehty yhteensä 59 kpl.

Tupakka- ja lääkelain mukaisia tarkastuksia on Kirkkonummella toteutettu yhteensä 31 kpl, joista
valvontasuunnitelman mukaisia yhteensä 17 kpl.

Eläinlääkintähuolto
· Kaupungineläinlääkärien vastaanotolla kävi Kirkkonummelta yhteensä 413 potilasta. Ero

edellisenä vuonna raportoituun on suuri, mikä johtunee kirjaus- ja koontiongelmasta;
potilasohjelmaan on kirjattu postinumeroiden mukaan erikseen asiakkaat mm. Kylmälästä,
Oitmäestä, Kantvikista ja Upinniemestä, jotka eivät tällöin näy paikkakunnan Kirkkonummi
alla, vaikka kuuluvatkin kunnan alueeseen. Näitä ei ilmeisesti ole otettu huomioon viime
vuonna potilasmäärien laskuissa.

· Sairaskäyntejä eläinten pitopaikkaan tehtiin 5 kpl. Eläinsuojelutehtäviä oli 41 kpl ja näiden
lisäksi tehtiin tarttuvien eläintautien valvontaan liittyviä Traces-tarkastuksia yhteensä 35
hevoselle Kirkkonummella. Muita todistuksia kirjoitettiin 7 kpl.
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· Yliopistollisessa eläinsairaalan päivystyksessä hoidettiin yhteensä 106 pieneläintä sekä 30
hevospotilasta Kirkkonummelta. Yhteensä yliopistollisessa eläinsairaalassa kävi
Kirkkonummelta potilaita 461 kpl.

· Kirkkonummelta toimitettiin tai haettiin Kirkkonummen koirahoitolaan 18 koiraa ja Viikin
löytöeläintaloon toimitettiin 48 eläintä, joista pääosa oli kissoja.

Tunnusluvut

Rakennusvalvonta Tot 2019 TA 2019 Tot % Tp 2018 Muutos % TP 2017
Käsitellyt rakennusluvat, lkm 455 400 114 526 -13 399
Myönnetyt rakennusluvat, lkm 451 395 114 510 -12 392
Myönnetyt rakennusluvat, km2 82 728 67 000 123 98 594 -16 57 788
Käsitellyt poikkeamishakemukset ja
suunnittelutarveratkaisut, lkm 67 85 79 72 -7 75

Myönnetyt poikkeamishakemukset ja
suunnittelutarveratkaisut, lkm 60 80 75 69 -13 84

Ympäristönsuojelu Tot 2019 TA 2019 Tot % Tp 2018 Muutos % TP 2017
Viranhaltijapäätökset ja ilmoitusten käsittely, kpl 23 50 46 30 -23 36
Ympäristö- ja maa-aineslupapäätökset, kpl 0 3 0 0 3
Maisemalupapäätökset, kpl 3 5 60 2 50
Lausunnot, kpl 55 115 48 110 -50 116
Tarkastukset, kpl 180 115 157 186 -3

Ympäristöterveydenhuolto Tot 2019 TA 2019 Tot % Tp 2018 Muutos % TP 2017
Elintarvikevalvontaan liittyvät tarkastukset 123 130 95 125 -2 101

Analysointia poikkeamista tunnusluvuissa
Viranhaltijapäätöksiä ja ilmoituskäsittelyjä tehtiin alle puolet käyttösuunnitelmassa esitetystä
johtuen vireille tulleiden hakemusten ja ilmoitusten vähäisemmästä määrästä ja henkilövaihdoksista
ympäristönsuojeluyksikössä.

Lupapäätöksiä tehtiin käyttösuunnitelmassa esitettyä vähemmän johtuen lupahakemusten määrästä
ja päätöksenteon siirtymisestä vuoden 2020 puolelle. Ympäristö- ja maa-aineslupahakemuksia oli
vireillä kaksi, mutta päätöksiä ei tehty vielä vuonna 2019. Maisematyölupahakemuksia oli vireillä
kolme ja niistä tehtiin päätökset vuonna 2019.

Lausuntoja annettiin selvästi käyttösuunnitelmaa vähemmän, koska lausuntojen tilastointia on
muutettu niin, että sähköpostilla kunnan muille yksiköille annettuja kantoja ei enää laskettu mukaan
lausuntoihin.

Tarkastuksia tehtiin huomattavasti käyttösuunnitelmassa esitettyä enemmän johtuen siitä, että
kesäharjoittelijat tekivät ennakoitua enemmän luontotietojärjestelmän päivitykseen liittyviä
tarkastuksia.
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Sisäisen valvonnan suunnitelma vuodelle 2019

Painopistealue:
Kehittämisalue:

Riski, syy, seuraus,
suuruus Tavoitetaso Sovittu toimenpide /

menettely vuodelle 2019 Toteuma 31.12.2019

Kehittämisalueet:
Kestävä kuntatalous/
Talousarvio-seuranta

Käyttötalouden ja
investointien
talousarvion ja
toteutumisen seuranta

Seurataan talouden toteumaa
ja parannetaan
ennustettavuutta sekä
reagoidaan oleellisiin
poikkeamiin.

Investointien toteumien ja
poikkeamien analysointia sekä
investointien
toteumavertailun
esittämistapaa kehitetään.

Toimialan johtoryhmässä
käsitellään käyttötalouden ja
investointien talouden raportit
sekä käsitellään merkittävät
poikkeamat verrattuna
talousarvioon sekä ennusteet.

Lautakunnalle raportoidaan
säännöllisesti ennusteet sekä
poikkeamat.

Toimialan johtoryhmä on käynyt
säännöllisesti toimintavuoden aikana läpi
taloudellista tilannetta.

Talousarvion täytäntöönpano-ohjeiden
mukaisesti lautakunnalle on raportoitu
osavuosikatsauksessa ja
toimintakertomuksessa käyttötalouden ja
investoinnin toteumat.

Kehittämisalueet:
Kestävä kuntatalous/
Maksunmuodostuksen
seuranta

Viranomaistoiminnan
myyntilaskutuksen
seuranta

Seurataan valvontamaksujen
oikeellisuutta ja
taksanmukaisuutta

Lupavalmistelija varmistaa
muodostetun maksun
taksanmukaisuuden

Esimies hyväksyy laskuluettelon

Lupavalmistelijat ovat varmistaneet maksujen
taksanmukaisuuden ja esimies on hyväksynyt
laskuluettelot.

Kehittämisalueet:
Kehittyvät palvelut/
Päätösten oikeudellinen
pysyvyys

Valitukset pitkittävät
asiakkaan prosessia,
oikeudellinen pysyvyys
mittaa oikeusharkinnan
onnistumista

Korjaavat toimet prosesseihin
tarpeen mukaan

Muutoksenhakuviranomaisen
päätökset tuodaan tiedoksi
lautakunnalle

Korkeimman hallinto-oikeuden ja hallinto-
oikeuksien päätökset on viety säännön
mukaisesti tiedoksi lautakunnalle. Lautakunta
on merkinnyt päätökset ja toimenpiteet
tiedoksi ja tarvittaessa ryhtynyt
toimenpiteisiin asioiden jatkoselvittämiseksi.
Viranhaltijapäätösten osalta lautakunnan
menettelyä on uudistettu ja
viranhaltijapäätökset lähetetään
toimeenpanon yhteydessä lautakunnalle
tiedoksi otto-oikeuden käyttämistä varten.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Palvelutuotannon lautakunta

Talousarvion toteutuminen

Alkuperäinen
TA 2019

TA-
muutos TA 2019 Tot 2019 Tot % TP 2018

Muutos
% TP 2017

Hallinto
Toimintatuotot 0 0 0 0 ***** 0 ***** 0
Toimintakulut -118 256 0 -118 256 -75 309 64 % -79 063 -4,7 % -112 984
Toimintakate (S) -118 256 0 -118 256 -75 309 64 % -79 063 -4,7 % -112 984

Tilahallinto
Toimintatuotot 25 869 925 0 25 869 925 25 497 525 99 % 16 192 200 57,5 % 15 444 700
Toimintakulut -19 406 036 0 -19 406 036 -19 332 143 100 % -14 765 851 30,9 % -13 751 461
Toimintakate (S) 6 463 889 0 6 463 889 6 165 382 95 % 1 426 349 332,2 % 1 693 239

Puhtauspalvelut
Toimintatuotot 3 082 529 0 3 082 529 3 149 006 102 % 3 065 982 2,7 % 3 160 065
Toimintakulut -2 959 077 0 -2 959 077 -2 997 537 101 % -2 869 380 4,5 % -3 218 782
Toimintakate (S) 123 452 0 123 452 151 469 123 % 196 602 -23,0 % -58 717

Ruokahuoltopalvelut
Toimintatuotot 6 028 643 0 6 028 643 6 277 210 104 % 5 898 551 6,4 % 5 899 171
Toimintakulut -6 034 675 0 -6 034 675 -5 389 015 89 % -5 050 195 6,7 % -4 821 871
Toimintakate (S) -6 032 0 -6 032 888 195 -14725 % 848 356 4,7 % 1 077 300

Yhteensä
Toimintatuotot 34 981 097 0 34 981 097 34 923 742 100 % 25 156 733 38,8 % 24 503 936
Toimintakulut -28 518 044 0 -28 518 044 -27 794 004 97 % -22 764 488 22,1 % -21 905 098
Toimintakate (S) 6 463 053 0 6 463 053 7 129 737 110 % 2 392 246 198,0 % 2 598 838

128

https://sign.visma.net/fi/document-check/6aa0e53b-d5e3-45bf-8a88-b57d818fbebc

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/f5ed8ded-098c-4b61-9e78-e332ead3266d

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Sitovat toiminnalliset tavoitteet

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Siirrämme hyvinvointipalveluissa painopistettä ennaltaehkäisevään työhön.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Pidämme yllä jatkuvaa
koulutusta ja pyrimme
työllistämään palkkatuella,
työkokeiluilla, työharjoittelulla
ja muilla vastaavilla
järjestelyillä sekä
oppisopimuksella henkilöstöä
(hyvinvointiohjelma 7.2.1,
7.2.2).

Palkkatuella, työkokeiluilla,
työharjoittelulla ja muilla
vastaavilla järjestelyillä sekä
oppisopimuksella työllistetyn
henkilöstön lukumäärä
talousarviovuoden aikana

vastuuhenkilöt:
yhdyskuntatekniikan johtaja,
toimitilapäällikkö,
ruokapalvelujohtaja,
puhtauspalvelupäällikkö

Ruokapalveluissa palkkatuella
on palkattu neljä henkeä.
Puhtauspalveluissa on yksi
henkilö palkkatuella.

Oppisopimuskoulutusta on
hyödynnetty henkilöstön
kouluttamisessa.
Ruokapalveluissa on ollut
esimiestutkintoja suorittavia
kaksi henkilöä sekä yksi
kokkiopiskelija.
Puhtauspalveluissa
oppisopimusopiskelijoita on
ollut 10 henkilöä.
Lähiesimiestutkinnon on
suorittanut kaksi
oppisopimusopiskelijaa.

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Lisäämme kuntalaisten osallistumismahdollisuuksia ja ohjaamme palvelutuotantoa aiempaa
voimakkaammin kuulemalla ja osallistamalla kuntalaisia.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Huomioimme
asiakastyytyväisyyskyselyjen
tulokset ja kehitämme
toimintaa niiden mukaisesti
(hyvinvointiohjelma 2.1).

Suoritettujen
asiakastyytyväisyysmittausten
tulokset

vastuuhenkilö:
ruokapalvelujohtaja,
puhtauspalvelupäällikkö

Ruokapalvelut toteutti
toukokuussa
asiakastyytyväisyyskyselyn
sähköisesti Jamix Menu palaute
osion avulla. Marraskuussa
asiakastyytyväisyyskyselyä
toteutettiin kahden viikon ajan.
Puhtauspalvelut toteuttivat
maaliskuussa
asiakastyytyväisyyskyselyn
tilahallinnon
asiakastyytyväisyyskyselyn
yhteydessä.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut
Huolehdimme tilojen ja oppimisympäristöjen terveellisyydestä ja toiminnallisuudesta sekä
opetusväli-neiden ja oppimateriaalien ajanmukaisuudesta.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Selvitämme kunnan tilojen
sisäilmaongelmien
kokonaiskuvan ja toteutamme
tarvittavia toimenpiteitä
(hyvinvointiohjelma 9.1.,
9.1.1.).

Kunnan moniammatillisen
sisäilmatyöryhmän
toimintamalli on päivitetty,
hyväksytty ja otettu käyttöön.

vastuuhenkilö:
yhdyskuntatekniikan johtaja

Kunnan sisäilmatyöryhmä on
ottanut käyttöönsä päivitetyn
toimintamallin ja laati
toimintasuunnitelman vuodelle
2019.

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi/Kuntalaisten hyvinvointia tukevat
palvelut
Tasapainotamme kunnan talouden muun muassa jaksottamalla investoinnit hallitusti. Käytämme
myös vaihtoehtoisia rahoitusmuotoja / Huolehdimme tilojen ja oppimisympäristöjen
terveellisyydestä ja toiminnallisuudesta sekä opetusvälineiden ja oppimateriaalien
ajanmukaisuudesta.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Pidämme huolta
kiinteistöomaisuudesta ja
kehitämme tilojen ennakoivaa
ylläpitoa. Priorisoimme tilojen
ylläpitoa ja korjaamista
kiinteistösalkutuksen
mukaisesti (elinvoimaohjelma
11.3, hyvinvointiohjelma 9.2).

Kunnan kiinteistöjen
korjausvelka ja tekniset arvot
ovat selvitetty ja niihin
pohjautuva korjausohjelma ja
priorisointi on laadittu.

vastuuhenkilö:
toimitilapäällikkö

Toimitilapalvelut on laatinut
peruskorjausohjelman
perustuen kiinteistöjen
korjausvelkaan ja teknisiin
arvoihin. Peruskorjausohjelma
hyväksytään aina
käyttösuunnitelman
yhteydessä.

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Kirkkonummen kunta suhtautuu myötämielisesti kolmannen sektorin toimijoihin, asukas- ja
kaupunkiaktiiveihin, sekä tukee omaehtoista kokeilukulttuuria.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Selvitämme ja osoitamme tiloja
järjestöille ja muille toimijoille
(elinvoimaohjelma,
hyvinvointiohjelma 10.1).

Selvitys mahdollista tiloista
järjestöille ym. toimijoille tehty
siten, että esitys tilojen
käyttöönotosta voidaan
huomioida 2019 talousarvion
laadinnassa.

vastuuhenkilöt:
toimitilapäällikkö,
yhdyskuntatekniikan johtaja

Selvitys järjestöille osoitetuista
tiloista jäi tekemättä. Kunnan
omistuksessa olevien
rakennusten potentiaalinen
hyödyntäminen järjestöjen
käyttöön vaatii useamman
uudisrakennushankkeen
valmistumista, jotta mahdollisia
vapaita tiloja olisi käytettävissä.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi
Edistämme toiminnassamme ekologisia ja kestäviä ratkaisuja.

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019

Suunnittelemme kunnan
uudet toimitilat
ekologisesti kestäviksi ja
energiatehokkaiksi (elinvoi-
maohjelma 7.5).

Talonrakennushankkeiden
hankesuunnitelmissa ja
toteutussuunnittelussa sekä
urakkatarjouksissa on huomioitu
ekologisesti kestävät ja
energiatehokkaat ratkaisut.

vastuuhenkilö: toimitilapäällikkö

Talonrakennushankkeiden
suunnittelussa ja toteutuksessa
ekologisesti kestävät ratkaisut ja
energiatehokkuus ovat olleet
korostetusti esillä vuoden 2019
aikana.

Analyysi tavoitteiden ja talouden toteutumisesta

Palvelutuotannon lautakunnan toimintakate toteutui lähes talousarvion mukaisesti.

Palvelutuotannon lautakunnan toiminnalliset tavoitteet toteutuivat pääsääntöisesti hyvin. Toimitilapalvelut
on ottanut isoja askeleita omaisuuden tilan kartoittamisessa ja tätä kautta tulevien peruskorjausten
suunnittelussa. Samoin uuden toimintaohjeen käyttö sisäilmatyöryhmässä on onnistunut hyvin ja luonut
selkeän toimintatavan työryhmälle.

Asiakastyytyväisyyskyselyt laadittiin kaikille palvelutuotannon ydintoiminnoille (ruokapalvelut,
puhtauspalvelut ja rakennuskannan ylläpitopalvelut). Kyselystä saatiin hyvää palautetta sekä
kehittämisideoita, jotka otetaan esille koko henkilöstön kanssa.

Kunta on ottanut merkittäviä askeleita myös energiatehokkuuden ja uusiutuvan energian käyttöönotossa.
Vuoden 2019 aikana asennettiin ensimmäiset aurinkopaneelit kunnan toimitiloihin. Energiatehokkuus ja
uusiutuva energia ovat myös lähtökohtana uusien hankkeiden suunnittelussa. Uudessa Jokirinteen
oppimiskeskuksessa otetaan esimerkiksi käyttöön maalämpö, joka kattaa 70% rakennuksen energian
tarpeesta.

Henkilöstövaihdokset ja tätä kautta hetkellinen henkilöstövaje aiheuttivat sen, että selvitys järjestöille
mahdollisista tiloista jäi vuoden 2019 aikana tekemättä. Selvitys laaditaan vuoden 2020 aikana.

Muut olennaiset asiat ja sidosryhmiä kiinnostavat asiat

Kirkkonummen kunnalla on tällä hetkellä menossa historiallisen suuri investointijakso, jossa uudistetaan
suurin osa kunnan kouluverkostosta ja rakennetaan uusi hyvinvointikeskus. Tällä tulee olemaan merkittäviä
vaikutuksia kunnan palveluverkkoon ja toimintaan. Sisäilmaongelmien ratkaisemiseksi tällä rakennuskannan
uudistamisella on merkittävä rooli.

Kunta panostaa yhä enemmän myös energiatehokkuuteen ja uusiutuvaan energiaan. Investointiohjelmassa
varataan jatkossakin määrärahaa olemassa olevan rakennuskannan energiatehokkuusinvestointeihin.

Tunnusluvut

Rakennuskannan tuotantopalvelut Tot 2019 TA 2019 Tot % Tp 2018 Muutos % TP 2017
Rakennusten ylläpito
Ylläpidettävien toimitilojen kerrosala, m2 157 926 162 028 97 164 451 -4 164 213
Ylläpidettävien vuokrattujen tilojen kerrosala,
m2 27 755 28 384 98 21 684 28 16 539

Ylläpidettävien muiden tilojen kerrosala, m2 7 458 7 458 100 7 458 0 7 900
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Ruokapalveluyksikkö Tot 2019 TA 2019 Tot % Tp 2018 Muutos % TP 2017
Tuotettuja aterioita, opetustoimi 1 228 107 1 207 900 102 1 211 111 1 1 268 230
Tuotettuja aterioita, lasten päivähoito 891 487 882 402 101 568 706 57 659 907
Tuotettuja aterioita, hoivapalvelut 52 761 40 000 132 140 712 -63 149 397
Tuotettuja aterioita, kotipalveluateriat 16 082 6 720 239 10 663 51
Tuotettuja aterioita, henkilöstöruokailu
+ valvonta-ateriat 163 252 133 416 122 187 152 -13 79 026

Tuotettuja aterioita, muu tilausruokailu 79 741 15 700 508 54 777 46 123 925
Tuotettuja aterioita, hoivapalvelu, yksityinen 23 005 21 530 107 63 009 -63 40 544
Tuotettuja aterioita, yksityinen päivähoito 64 196 37 700 170 29 127 120
Ostopalvelujen osuus tuotetuista aterioista, % 0 0 0 0

Puhtauspalvelut Tot 2019 TA 2019 Tot % Tp 2018 Muutos % TP 2017
Siivottava pinta-ala 126 400 126 400 100 119 444 6 119 225
Ostopalvelujen osuus, m2 18 533 18 533 100 18 533 0

Analysointia poikkeamista tunnusluvuissa

· Kotipalveluaterioiden asiakkaiden määrä lisääntynyt kuluneella ajanjaksolla
· Ruokapalveluilta aterioita tilaavien yksityisten päiväkotien määrä lisääntynyt. Tilaavat osittain myös

välipalan valmiina
· Muu tilaustarjoilu; sisältää tilatut tilaustarjoilut sekä koululaisten vuosilomien aikana järjestettävien

kerhojen/leirien tilatut ateriat. Kyseisten kerhojen ja leirin määrä lisääntynyt.

Toimitilapalveluiden talonrakennusinvestointien poikkeamat ja olennaiset muutokset:

Talonrakennusinvestointien kokonaistoteuma tilanteessa 31.12.2019 oli 30,68 miljoonaa euroa eli 94,7 %.

Veikkolan päiväkodin ja koulun hanke päätettiin toteuttaa yhtenä kokonaisuutena ja kilpailutettiin samassa
urakassa. Tämä tarkoitti sitä, että päiväkodin kustannuksia hieman myöhästyivät alkuperäisestä ja koulun
kustannuksen aikaistuivat.

Tilanhallintajärjestelmä -ohjelmistoinvestointi jätettiin tekemättä ja korvattiin nykyisten järjestelmien
tehokkaammalla hyödyntämisellä. Kirkkoharjun koulukeskuksen tarveselitys jätettiin tekemättä, koska
tehtyjen kuntotutkimusten ja kunnan pitkän aikavälin investointisuunnitelman yhteydessä todettiin, että
lukioiden ja opistojen tilat järjestetään lukiokampukseen ja tarveselvitys on näin ollen tarpeeton.

Useampi hanke viivästyi alkuperäisestä aikataulusta. Esimerkiksi Veikkolan sivukirjaston peruskorjauksen
hankesuunnitelma käsiteltiin, mutta hankkeesta päätettiin laatia vaihtoehtoinen hankesuunnitelma. Samoin
Gesterbyn koulukeskuksen (GWG) viivästyi alkuperäisestä aikataulusta erinäisten selvitysten johdosta. Myös
tilahallinnon korjausohjelman toteuma ei vastannut alkuperäistä suunnitelmaa. Useat korjausohjelman
hankkeet jouduttiin joko lykkäämään taikka rakennus päätettiin purkaa korjauksen sijaan.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Sisäisen valvonnan suunnitelma vuodelle 2019

Painopistealue:
Kehittämisalue: Riski, syy, seuraus, suuruus Tavoitetaso Sovittu toimenpide /

menettely Toteuma

Kehittämisalue:
Kestävä kuntatalous/
Investointi-käytännöt

Investointien talousarvion ja
toteutumien vaihtelut tai
ylitykset.

Määrärahat jäävät käyttämättä
tai ylittyvät.

Riskin suuruusluokka on
normaali

Investointihankkeet pysyvät
hankinnan rajoissa.

Investointihankinnat tehdään
ohjeiden ja määräysten
mukaisesti.

Hankkeet toteutuvat
suunnitelluissa aikatauluissa.

Investointien korjauskohteet
on priorisoitu

Lautakunta on tietoinen
investointien tilanteesta.

Toimialan, tulosalueiden ja
tulosyksikköjen vastuuhenkilöt
varmistavat, että hankinnoista
vastaavat tuntevat ja
noudattavat lakeja, määräyksiä
ja kunnan ohjeita.

Toimialan investointien
kilpailutuskäytäntöjen jatkuva
arviointi, kehittäminen ja
valvonta.

Kehitetään toimialan
investointien aikataulu- ja
talousseurantaa.

Lautakunnalle raportoidaan
säännöllisesti ennusteet sekä
poikkeamat.

Tulosyksikköjen vastuuhenkilöt
käyvät säännönmukaisesti
kehityskeskusteluja, joiden
yhteydessä todetaan
koulutustarpeet mm.
hankintoja koskien.

Yhdyskuntatekniikka on
parhaillaan käyttöönottamassa
investointihankkeille
kustannustenseurantaohjelmaa,
jolla parannetaan hankkeiden
taloudellisen tilanteen
seurantaa ja ennakointia.

Lautakunnalle raportoidaan
talousarvion täytäntöönpano-
ohjeen mukaisesti
osavuosikatsauksessa ja
tilipäätöksen yhteydessä
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Kehittämisalue:
Kestävä kuntatalous/
Talousarvio-seuranta

Käyttötalouden toteutumien
vaihtelut tai ylitykset

Määrärahat jäävät käyttämättä
tai ylittyvät.

Riskin suuruusluokka on
normaali

Määrärahat riittävät
käyttökustannuksiin.

Käyttötalouden toteumista
seurataan säännönmukaisesti.

Lautakunta on tietoinen
käyttötalouden tilanteesta.

Vuosikorjausohjelman
hankkeiden kustannusten
seuranta ja käyttäjien
tilamuutosten vaikutukset
budjetointiin

Seurataan talouden toteumaa
ja parannetaan sen
ennustettavuutta ja
priorisoidaan
käyttäjähallintokuntien
muutosehdotukset.

Käyttötalouden toteumien ja
poikkeamien seurantaa
kehitetään analysoivammaksi
sekä reagoidaan oleellisiin
poikkeamiin.

Toteumavertailun
esittämistapaa kehitetään.

Toimialan johtoryhmässä
käsitellään käyttötalouden
raportit, analyysit, poikkeamat
ja ennusteet talousarvioon
verrattuna.

Onnistuminen raportoidaan
osavuosikatsauksen ja
toimintakertomuksen
yhteydessä.

Vuoden korjausmäärärahat
budjetoidaan Granlund
Manager -järjestelmän
huoltokirjaan/ PTS -
suunnitelmaan. Poikkeusten ja
äkillisten korjaustarpeiden
ilmentyessä priorisoidaan
kohteet uudelleen.
Korjaussuunnitelman
etenemistä seurataan
taloushallinnon
raportointiohjelmalla.

Kunnan tavoitteena on
kohdentaa talouden
raportointia poikkeamien ja
toiminnallisten muutosten esille
tuomiseen. Osavuosikatsauksen
raportointia toteutetaan tältä
pohjalta.

Toimialan johtoryhmässä on
seurattu säännönmukaisesti
talouden toteumia.

Lautakunnalle raportoidaan
talousarvion täytäntöönpano-
ohjeen mukaisesti
osavuosikatsauksessa ja
tilipäätöksen yhteydessä
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Kehittämisalue:
Ajantasaisen osaaminen
varmistaminen

Ei olla tietoisia tai ei kyetä
reagoimaan
toimintaympäristön
muutoksiin.

Riskin suuruusluokka on
kohtalainen.

Pysymme toimintaympäristön
muutoksissa ajan tasalla.

Toimiala panostaa
koulutukseen ja vahvistaa
osaamista asiantuntijatasolla.

Toimialan rakenteet ja
toimintaehdot vastaavat
nykytilan tarpeita.

Tulosalueiden ja
tulosyksikköjen vastuuhenkilöt
varmistavat, että osaaminen on
hyvällä tasolla

Toimiala on kehittänyt
johtamisen rakennetta pyrkien
nopeampaan ja tehokkaampaan
toimintaan sekä linjausten
asettamiseksi.

Henkilöstölle on tarjottu
lisäkoulutusta ja sen lisäksi
rekrytointien yhteydessä on
saatu rekrytoitua pätevää
henkilöstöä.
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Tilinpäätös 2019 Toimintakertomus
Käyttötalousosa Yhdyskuntatekniikan toimiala

Vesiliikelaitoksen johtokunta

Talousarvion toteutaminen

Alkuperäinen
TA 2019

TA-
muutokset TA 2019 Tot 2019 Tot % TP 2018

Muutos
% TP 2017

Toimintatuotot 7 411 000 0 7 411 000 7 826 315 106 % 7 453 673 5,0 % 7 388 256
Toimintakulut -5 018 150 0 -5 018 150 -5 343 752 106 % -4 743 963 12,6 % -4 755 169
Toimintakate (S) 2 392 850 0 2 392 850 2 482 563 104 % 2 709 710 -8,4 % 2 633 087

Yhteensä
Toimintatuotot 7 411 000 0 7 411 000 7 826 315 106 % 7 453 673 5,0 % 7 388 256
Toimintakulut -5 018 150 0 -5 018 150 -5 343 752 106 % -4 743 963 12,6 % -4 755 169
Toimintakate (S) 2 392 850 0 2 392 850 2 482 563 104 % 2 709 710 -8,4 % 2 633 087

Kirkkonummen Vesi -liikelaitoksen tilinpäätöstiedot on esitetty sivuilla 184-210.
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Tilinpäätös 2019 Tulos- ja rahoituslaskelmaosa

Tuloslaskelmaosa

sisäiset ja ulkoiset erät

Alku-
peräinen
TA 2019

TA-
muutokset TA 2019 Tot 2019 Tot % TP 2018

Muutos
% TP 2017

Toimintatuotot 63 113 022 0 63 113 022 65 690 515 104 % 54 325 696 121 % 53 202 336
Myyntituotot 22 596 716 0 22 596 716 24 927 836 110 % 22 734 580 110 % 21 791 462
Maksutuotot 10 949 671 0 10 949 671 10 983 378 100 % 11 088 541 99 % 11 793 879
Tuet ja avustukset 2 712 776 0 2 712 776 3 103 134 114 % 2 784 568 111 % 2 471 839
Muut toimintatuotot 26 853 859 0 26 853 859 26 676 168 99 % 17 718 007 151 % 17 145 156

Toimintakulut -275 290 677 -7 570 000 -282 860 677 -284 622 763 103 % -257 792 007 110 % -250 897 226
Henkilöstökulut -100 184 885 -570 000 -100 754 885 -100 957 683 101 % -96 877 595 104 % -92 863 304

Palkat ja palkkiot -80 996 610 -570 000 -81 566 610 -81 256 025 100 % -77 924 007 104 % -73 740 206
Henkilösivukulut -19 188 275 0 -19 188 275 -19 701 658 103 % -18 953 588 104 % -19 123 098

Palvelujen ostot -117 477 537 -6 400 000 -123 877 537 -124 013 741 106 % -114 340 153 108 % -114 161 549
Aineet, tarvikkeet ja
tavarat -13 705 271 -100 000 -13 805 271 -13 987 420 102 % -13 951 943 100 % -13 186 182
Avustukset -11 043 644 -500 000 -11 543 644 -13 418 088 122 % -12 133 171 111 % -12 068 243
Muut toimintakulut -32 879 340 0 -32 879 340 -32 245 832 98 % -20 489 145 157 % -18 617 948

Toimintakate (S) -212 177 655 -7 570 000 -219 747 655 -218 932 248 103 % -203 466 311 108 % -197 694 890

Verotulot 202 361 000 0 202 361 000 189 932 765 94 % 189 347 472 100 % 189 719 415
Valtionosuudet 20 604 368 0 20 604 368 22 202 142 108 % 21 466 408 103 % 22 343 828
Rahoitustuotot ja
-kulut -956 548 0 -956 548 -611 805 64 % -519 208 118 % -525 992

Vuosikate I 9 831 165 2 261 165 -7 409 146 -75 % 6 828 361 -109 % 13 842 361

Käyttöom.myyntivoitot 4 300 000 0 4 300 000 3 673 987 3 752 698 98 % 1 486 539
Maankäyttösop.
korvaukset 1 930 000 0 1 930 000 1 090 000 786 000 139 % 520 000

Vuosikate II 16 061 165 8 491 165 -2 645 159 -16 % 11 367 059 -23 % 15 848 900

Poistot ja arvon-
alentumiset -16 042 447 0 -16 042 447 -17 602 012 -15 554 495 113 % -14 150 206
Satunnaiset erät 0 0 0 0 -189 511 0

Tilikauden tulos 18 718 0 -7 551 282 -20 247 171 -4 376 947 1 698 694

Poistoeron muutos 20 000 0 20 000 16 453 17 847 19 137
Rahastojen muutos

0 0 0 -22 524 60 207 74 169
Tilikauden ylijäämä (alij.) 38 718 -7 531 282 -20 253 242 -4 298 893 1 792 000

Sisäiset toimintatuotot 35 463 376 0 35 463 376 35 683 481 25 864 662 25 512 022
Sisäiset toimintamenot -35 463 376 0 -35 463 376 -35 683 481 -25 864 662 -25 512 022

137

https://sign.visma.net/fi/document-check/6aa0e53b-d5e3-45bf-8a88-b57d818fbebc

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/f5ed8ded-098c-4b61-9e78-e332ead3266d

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Tilinpäätös 2019 Tulos- ja rahoituslaskelmaosa

Rahoituslaskelmaosa

Alku-
peräinen TA

2019
TA-

muutokset TA 2019 TOT 2019
Poikkeama

2019
Toiminnan rahavirta

Vuosikate 16 061 165 16 061 165 -2 645 159 -18 706 324
Satunnaiset erät 0 0 0 0 0
Tulorahoituksen korjauserät -4 300 000 0 -4 300 000 -3 673 987 626 013

Toiminnan rahavirta 11 761 165 0 11 761 165 -6 319 146 -18 080 311
Investointien rahavirta

Investoinnit -49 484 638 -2 585 000 -52 069 638 -47 194 024 4 875 614
Rahoitusosuudet investointimenoihin 0 0 0 0 0
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden
luovutustulot 4 300 000 0 4 300 000 4 228 828 -71 172

Investointien rahavirta -45 184 638 -2 585 000 -47 769 638 -42 965 195 4 804 443

Toiminnan ja investointien rahavirta -33 423 473 -2 585 000 -36 008 473 -49 284 341 -13 275 868

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset (S) 0 -200 000

Antolainasaamisten lisäykset 0 0 0 0 0
Antolainasaamisten vähennykset 200 000 0 200 000 0 -200 000

Lainakannan muutokset (S) 9 993 457
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 45 000 000 0 45 000 000 55 000 000 10 000 000
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -15 549 225 0 -15 549 225 -15 555 768 -6 543
Lyhytaikaisten lainojen muutos 2 512 698 0 2 512 698 5 000 000 2 487 302

Oman pääoman muutokset 0 0 0 0 0
Muut maksuvalmiuden muutokset 1 260 000 0 1 260 000 602 420 -657 580
Rahoituksen rahavirta 33 423 473 0 33 423 473 45 046 652 11 623 179
Vaikutus maksuvalmiuteen 0 -2 585 000 -2 585 000 -4 237 689 -1 652 689
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Tilinpäätös 2019 Investointiosa

Investointiosa

Investointien toteumavertailu 2019 Alkuperäinen
TA 2019

TA-
muutokset TA 2019 TOT 2019 Poikkeama TOT %

ATK-ohjelmat ja käyt.ottoprojektit
9001 (S) Rakennusvalvonta-arkiston digi -50 000 0 -50 000 -31 627 -18 373 63,3 %
9002 (S) Petu -ohjelmisto, perusturva -80 000 0 -80 000 -23 907 -56 093 29,9 %
9003 (S) Apotti ohjelmistohankinta -798 849 -185 000 -983 849 -1 032 919 49 070 105,0 %
9014 (S) Koululiitu ohjelma -15 000 0 -15 000 -13 391 -1 609 89,3 %
9016 (S) Tilavarausohjelma -30 000 0 -30 000 -27 108 -2 892 90,4 %
9017 (S) Oppilashallinto-ohjelma -200 000 0 -200 000 -102 034 -97 966 51,0 %
9018 (S) Matkalaskuohjelma -30 000 0 -30 000 0 -30 000 0,0 %
9019 (S) MDM-kertakirjautuminen -40 000 0 -40 000 -18 000 -22 000 45,0 %
9020 (S) Työturvallisuuden järjestelmä -15 000 0 -15 000 0 -15 000 0,0 %
9021 (S) SAPA-arkisto -50 000 0 -50 000 -5 400 -44 600 10,8 %
9022 (S) Robotiikan laajentaminen -25 000 0 -25 000 0 -25 000 0,0 %
9023 (S) Tekoäly-chattityökalu ja lomake -15 000 0 -15 000 0 -15 000 0,0 %
9024 (S) Kuti-raportointityökalun hankinta -25 000 0 -25 000 0 -25 000 0,0 %
9026 (S) Tilahallintajärjestelmä -50 000 0 -50 000 0 -50 000 0,0 %
ATK-ohjelmat yhteensä -1 423 849 -185 000 -1 608 849 -1 254 386 -354 463 78,0 %
Maa- ja vesialueet
9010 Maa- ja vesialueiden hankinta** -500 000 0 -500 000 -2 532 834 2 032 834 506,6 %
9011 Maa- ja vesialuiden myynti 0 0 0 418 393 -418 393
Maa- ja vesialueet yhteensä (S) -500 000 0 -500 000 -2 532 834 2 032 834 506,6 %
Muut pitkävaik.menot
9015 (S) Täyd.kart. ja paikk -70 000 0 -70 000 -59 818 -10 182 85,5 %
Muut pitkävaik.menot yhteensä -70 000 0 -70 000 -59 818 -10 182 85,5 %
Talonrakentaminen
9200 Hyvinvointikeskus Jokiniitty -450 000 -2 400 000 -2 850 000 -960 147 -1 889 853 33,7 %
9299 Vanhat rakennukset 0 0 0 163 441* -163 441
9300 Kantvikin pk vanhan osan purku 0 0 0 98 005* -98 005
9301 Pääkirjaston laajennus ja saan -2 581 000 0 -2 581 000 -5 758 570 3 177 570 223,1 %
9302 Pääkirjaston valtionosuus 2 060 000 0 2 060 000 0 2 060 000 0,0 %
9303 Pääkirjaston peruskorjaus -2 943 000 0 -2 943 000 0 -2 943 000 0,0 %
9304 Jokirinteen oppimiskeskus -16 950 000 0 -16 950 000 -18 800 394 1 850 394 110,9 %
9305 Veikkolan alueen pk ja koulu -175 702 0 -175 702 -2 060 960 1 885 258 1173,0 %
9307 Veikkolan sivukirjaston perusk -650 000 0 -650 000 -13 742 -636 258 2,1 %
9308 Gesterbyn koulukeskuksen hanke -500 000 0 -500 000 -50 137 -449 863 10,0 %
9309 Tarveselvitykset -100 000 0 -100 000 129 208* -229 208 -129,2 %
9311 Nissnikun koulu peruskorj ja laaj -500 000 0 -500 000 -70 668 -429 332 14,1 %
9312 Kirkkonummen koulukeskus tarves -100 000 0 -100 000 0 -100 000 0,0 %
9313 Koulu ja päiväk.pihojen toimen -200 000 0 -200 000 -144 526 -55 474 72,3 %
9314 Veikkolan päiväkoti -4 212 087 0 -4 212 087 -2 356 261 -1 855 826 55,9 %
9315 Lukiokampus 0 0 0 -13 343 13 343
9399 Tilahallinnon energiatehokk.ohjelma -200 000 0 -200 000 -174 704 -25 296 87,4 %
9400 Tilahallinnon korjausohjelma -2 500 000 0 -2 500 000 -675 287 -1 824 713 27,0 %
Talonrakentaminen yhteensä (S) -30 001 789 -2 400 000 -32 401 789 -30 688 085 -1 713 704 94,7 %

139

https://sign.visma.net/fi/document-check/6aa0e53b-d5e3-45bf-8a88-b57d818fbebc

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/f5ed8ded-098c-4b61-9e78-e332ead3266d

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Tilinpäätös 2019 Investointiosa

Liikennealueet ja puistot
9410 Keskustan asemakaava-alueet -1 490 000 0 -1 490 000 -2 019 326 529 326 135,5 %
9414 Bussipysäkin rakentaminen 0 0 0 -2 167 2 167
9420 Vesitorninmäen asemakaava-alue -1 340 000 0 -1 340 000 -986 901 -353 099 73,6 %
9430 Keskusta II -20 000 0 -20 000 -3 840 -16 160 19,2 %
9431 Sarvvikinportti ja Riistametsä -880 000 0 -880 000 0 -880 000 0,0 %
9432 Juhlakallio ja Tolsanmäki -200 000 0 -200 000 0 -200 000 0,0 %
9433 Yl.pysäk.alueiden suun ja rak -70 000 0 -70 000 -16 189 -53 811 23,1 %
9440 Valaist laatiminen puutuvilta -15 000 0 -15 000 -2 398 -12 602 16,0 %
9460 Masalan kesk. asemakaava-alue -1 700 000 0 -1 700 000 -1 890 866 190 866 111,2 %
9464 Jorvaksenmylly (Myllymest.rinne) -100 000 0 -100 000 -59 317 -40 683 59,3 %
9470 Tinapuisto, Masala -260 000 0 -260 000 -261 563 1 563 100,6 %
9480 Veikkolan asemakaava-alueet -800 000 0 -800 000 -112 675 -687 325 14,1 %

9482 Veikkolanportti -20 000 0 -20 000 -23 279 3 279 116,4 %
9483 Veikkolan melueste -1 500 000 0 -1 500 000 -63 922 -1 436 078 4,3 %
9492 Masalanportti -30 000 0 -30 000 0 -30 000 0,0 %
9493 Jorvaksen asema (kunnan osuus) -300 000 0 -300 000 -223 355 -76 645 74,5 %
9494 Kt 50 Kehä III välillä kt 51- -200 000 0 -200 000 -146 138 -53 862 73,1 %
9495 Kevytliikenneväylien rakentam -1 230 000 0 -1 230 000 -1 047 932 -182 068 85,2 %
9496 Tie- ja katualueiden valaistuk -100 000 0 -100 000 -89 815 -10 185 89,8 %
9497 Tievalaistus kaava-alueen ulko -300 000 0 -300 000 -334 915 34 915 111,6 %

Liikennealueet ja puistot yhteensä (S) -10 555 000 0 -10 555 000 -7 284 598 -3 270 402 69,0 %

Liikunta- ja virkistysalueet
9401 Liikunta-alueet -45 000 0 -45 000 -18 533 -26 467 41,2 %
9402 Lähiliikuntapaikat -670 000 0 -670 000 -404 858 -265 142 60,4 %
9403 Virkistysalueet ja ulkoilureitit -150 000 0 -150 000 -3180 -146 820 2,1 %
Liikunta- ja virkistysalueet yhteensä (S) -865 000 0 -865 000 -426 571 -438 429 49,3 %
Vesilaitoksen kiinteät rakenteet ja laitteet
9600 Veikkolan ja keskustan vesitor -1 000 000 0 -1 000 000 -1 030 395 30 395 103,0 %
9610 Viemäriverkoston saneeraus -200 000 0 -200 000 -159 828 -40 172 79,9 %
9620 Jäteveden pumpp saneeraus -100 000 0 -100 000 -186 345 86 345 186,3 %
9630 Vesijohtojen saneeraus -200 000 0 -200 000 -439 633 239 633 219,8 %
9640 Vesih verk pienet muutokset -30 000 0 -30 000 -124 608 94 608 415,4 %
9650 Upinniemen siirtovesilinja -400 000 0 -400 000 0 -400 000 0,0 %
9660 Meikon vedenottamon saneeraus -40 000 0 -40 000 -27 242 -12 758 68,1 %
9710 Keskustan asemakaava-alue -130 000 0 -130 000 -141 785 11 785 109,1 %
9720 Vesitorninmäen asemakaava-alue -360 000 0 -360 000 -655 365 295 365 182,0 %
9731 Sarvvikinportti ja Riistametsä -300 000 0 -300 000 0 -300 000 0,0 %
9732 Juhlakallio ja Tolsanmäki -30 000 0 -30 000 0 -30 000 0,0 %
9760 Masalan kesk. asemakaava-al -200 000 0 -200 000 -336 991 136 991 168,5 %
9770 Masalan Tinapuiston alue -40 000 0 -40 000 -7 150 -32 850 17,9 %
9780 Veikkolan asemakaava-alueet -310 000 0 -310 000 -46 454 -263 546 15,0 %
9792 Masalanportti -10 000 0 -10 000 0 -10 000 0,0 %
9796 Jorvaksenmylly -30 000 0 -30 000 -9 212 -20 788 30,7 %

Vesilaitoksen kiinteät rak. ja lait. yhteensä (S) -3 380 000 0 -3 380 000 -3 165 008 -214 992 93,6 %
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Tilinpäätös 2019 Investointiosa

Irtain omaisuus
9699 (S) Vesih koneet ja kalusto -70 000 0 -70 000 -60 332 -9 668 86,2 %
9803 (S) Kirjastojärjestelmä ja verkkok -65 000 0 -65 000 -24 222 -40 778 37,3 %
9804 (S) Masalan omatoimikirjasto -30 000 0 -30 000 -30 000 0 100,0 %
9806 (S) Koulujen ICT-hankinnat (fi) -60 000 0 -60 000 -53 256 -6 744 88,8 %
9808 (S) Koulujen ICT-hankinnat (sv) -40 000 0 -40 000 -47 084 7 084 117,7 %
9809 (S) Varhaiskasvatuken kota (fi) -20 000 0 -20 000 -16 358 -3 642 81,8 %
9810 (S) Päiväkotien täydennyskalustus (fi) -15 000 0 -15 000 -15 000 0 100,0 %
9813 (S) Sähköiset oppimisympäristöt (fi) -60 000 0 -60 000 -50 806 -9 194 84,7 %
9814 (S) Koulujen täydennyskalustus (fi) -150 000 0 -150 000 -128 130 -21 870 85,4 %
9816 (S) Sähköiset yo-kirjoitukset (fi) -20 000 0 -20 000 -18 821 -1 179 94,1 %
9817 (S) Elektroniska studentskrivning -20 000 0 -20 000 -23 778 3 778 118,9 %
9820 (S) Päiväkotien täydennyskalustus (sv) -45 000 0 -45 000 -44 185 -815 98,2 %
9821 (S) Koulujen täydennyskalustus (sv) -68 000 0 -68 000 -68 175 175 100,3 %
9822 (S) Sähköiset oppimisympäristöt (sv) -20 000 0 -20 000 -20 048 48 100,2 %
9823 (S) Pääkirjaston nuorisotilat -90 000 0 -90 000 0 -90 000 0,0 %
9824 (S) Pääkirjaston ensikert.kalustaminen -500 000 0 -500 000 0 -500 000 0,0 %
9828 (S) Pääkirjaston musiikkileikkikoulu -30 000 0 -30 000 0 -30 000 0,0 %
9830 (S) Pääkirjaston avoin toiminta (fi) -90 000 0 -90 000 0 -90 000 0,0 %
9835 (S) Pääkirjaston avoin toiminta (sv) -20 000 0 -20 000 0 -20 000 0,0 %
9837 (S) Väistökoulu kalust Kirkkoharju -286 200 0 -286 200 -282 522 -3 678 98,7 %
9838 (S) Väistökoulu kalust Nissniku -286 200 0 -286 200 -284 708 -1 492 99,5 %
9839 (S) Väistökoulu kalust Gesterby -543 600 0 -543 600 -531 034 -12 566 97,7 %
9840 (S) Ruokapalvelu laitehankinta -110 000 0 -110 000 -57 583 -52 417 52,3 %
9841 (S) Puhtauspalvelu laitehankinnat -20 000 0 -20 000 -11 417 -8 583 57,1 %
9842 (S) Kesäsiirtolan kalustehankinnat -30 000 0 -30 000 -15 266 -14 734 50,9 %
Irtain omaisuus yhteensä -2 689 000 0 -2 689 000 -1 782 725 -906 275 66,3 %
Osakkeet ja osuudet
9012 Osakkeiden myynti 0 0 0 136 449 -136 449
Osakkeet ja osuudet yhteensä (S) 0 0 0 136 449 -136 449
Investoinnit yhteensä -49 484 638 -2 585 000 -52 069 638 -47 194 025 -4 875 613 90,6 %
*Vuoden 2018 investointihankkeita on siirretty käyttötalouteen vuonna 2019.
**KV on 12.11.2018 §97 päätöksellään hyväksynyt 1 800 000€ määrärahan lisäyksen,

mikä on jäänyt lisäämättä TA 2019 lukuun

Talousarviomuutokset

· KV 16.12.2019 § 124 Apotti ohjelmistohankinta, määrärahan korotus 150 000 euroa.
· KV 13.5.2019 § 3 Hyvinvointikeskuksen määrärahan korotus 2 400 000 euroa.
· KV on 12.11.2018 §97 päätöksellään hyväksynyt 1 800 000 euron määrärahan lisäyksen,

mikä on jäänyt lisäämättä TA 2019 lukuun
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Tilinpäätös 2019 Investointiosa

ATK-ohjelmat ja käyttöönottoprojektit

Rakennusvalvonnan arkiston digitalisointia jatketaan hankkeella 1265, aiemmin 1948 perinteisen arkistoidun
paperiaineiston digitointi sähköiseen muotoon (arkistolaitoksen vaatimukset täyttävällä tavalla). Tällä
luodaan edellytyksiä sähköiselle arkistoasiointipalvelulle sekä huonokuntoisimman aineiston säilymisen
varmistamiselle. Jo skannatut asiakirjat on kuluvan vuoden aikana siirretty Orbit-järjestelmästä
lupapisteeseen. Kaikkiin jo valmiiksi skannattuihin tiedostoihin on lisätty paikkatiedon metatiedot, jolloin
niitä voi lisätä lupapisteen sähköiseen arkistoon.

Muut pitkävaikutteiset menot

Hankeryhmään on tehtävätasolla budjetoitu kunnan rahoitusosuus sellaisiin hankkeisiin, jotka eivät

jää kunnan käyttöomaisuudeksi. Lisäksi hankeryhmään on budjetoitu asiantuntijapalveluhankinnoista
aiheutuvat tavanomaista suuremmat kartoituskustannukset.

1949 Täydennyskartoitukset ja paikkatietojen tuottaminen: 70 000 €
Vuonna 2019 täydennyskartoitusinvestointirahaa käytetään paikkatietoaineistojen tuottamiseen ja
täydentämiseen sekä paikkatietojärjestelmän päivittämiseen.

Vuonna 2019 laserkeilausaineistoa tuotetaan alueilta, joista ei vielä ole laserkeilaukseen perustuvaa
luokiteltua pisteaineistoa tai aineistoa tarvitsee päivittää. Tällaisia alueita ovat mm. kunnan keskusta,
Myllykylä ja Sepänkylä.

Kunnan paikkatietojärjestelmää päivitetään ja laajennetaan palvelemaan paremmin nykyaikaisten
paikkatietojen tuottamista. Parannetaan valmiuksia 3D-suunnitteluun siirtymiseen hankkimalla 3D-aineistoja
sekä koulutusta ja ohjelmistoja näiden aineistojen tuottamiseen ja käsittelyyn.

Tilanne 31.12.2019:

Keskusta Sepänkylän ortokuvaus- ja laserkeilausprojektin kaikki aineistot on luovutettu tilaajalle 1.8.2019.
Tilaaja on tarkastanut ja hyväksynyt toimitetut aineistot 19.8.2019.  Investoinnista on maksettu 48 480 euroa.

HSY:n tekemä pääkaupunkiseudun yhteinen ilmakuvaushankinta, johon myös Kirkkonummi osallistui
yhdessä HSL:n, Helsingin, Espoon, Vantaan sekä Puolustusvoimien kanssa, on suoritettu loppuun ja aineistot
toimitettu tilaajille 28.11.2019. Tilaajat ovat tarkastaneet ja hyväksyneet toimitetut aineistot 11.12.2019.
Projektin kokonaiskustannuksista Kirkkonummen kunnan osuus oli 18 738 euroa.

Kirkkonummen Louhi karttakauppa on otettu käyttöön 2019. Palvelun on toimittanut Sitowise Oy ja
investoinnista on maksettu 5 000 euroa.

Vuoden 2018 investointivaraus 12 400 euroa on palautettu käyttämättömänä, koska kyseiseen projektiin
valittu konsultti ei saanut toimitettua tilattuja aineistoja sopimuksen mukaisessa aikataulussa tilaajalle,
jolloin investoinnin viimeinen erä on jätetty suorittamatta.

Täydennyskartoitukset ja paikkatietojen tuottaminen investointeja on tehty yhteensä 72 218 euroa ja vuoden
2018 investoinneista on palautunut 12 400 euroa, joten vuoden 2019 investointimäärärahasta on jäänyt
käyttämättä 10 182 euroa.
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Tilinpäätös 2019 Investointiosa

Liikenneväylät ja puistot

Aluekohtaiset tiet ja muut liikennealueet

Keskustan asemakaava-alueet: 1 490 000 €

Tilanne 31.12.2019:

· Asemankaaren, Asemapuiston, Ratapuiston, P-Asemapuiston, P-Veturitallintien ja Nummitien
rakentaminen, 1. vaihe Urakka on valmistunut suunnitellusti. Taloudellinen loppuselvitys on
esitetty lautakunnalle tammikuun 2020 kokouksessa.

· Asemankaaren alikulun, Ratapuiston, Munkkullan sillan suunnittelu, 2. vaihe: Suunnittelu on
keskeytetty ja painopiste siirretty Kirkkonummentien radan ylittävän sillan suunnittelun
käynnistämiseen.

· Keskusta-alueen yleissuunnittelu: Wiikintie, Kirkkotallinkuja, liikealueen kehäyhteys,
Kirkkonummentie ja Överbyntie: Suunnittelu on päätetty siirtää Keskustan asemakaava-alueen
suunnittelun yhteyteen.

· Keskustan juna-aseman nykyisen kevyen liikenteen alikulun saneeraus: Urakka on valmistunut.
· Finnsbackan puiston ja Pitäjäntuvan puiston suunnittelu: Suunnittelu on viivästynyt ja valmistuu

helmikuussa 2020, jonka jälkeen se asetetaan nähtäville.
· Keskustan sekä Vanhan Rantatien ja Knuutintien risteyksen liikennevalojen uudistaminen. Vanhan

Rantatien liikennevalojen korjaus on siirtynyt kesään 2020. Knuutintien liikennevalot on korjattu.
· Erikoiskuljetusreitillä olevien portaaleiden nosto. Työ on suoritettu.
· Kiiltomadonkujan kääntöpaikan muutos. Työ on suoritettu.
· Investointipalveluiden kustannusosuus vesihuollon siirrosta (50%) ja sadevesiviemärin

rakentamisesta (20%). Kunnallistekniikkapalvelujen osuus on maksettu.

Vesitorninmäen asemakaava-alue: 1 340 000 €

· Katujen ja puistojen rakentaminen (länsiosa)
· Investointipalveluiden kustannusosuus vesihuollon siirrosta (50 %) ja sadevesiviemärin

rakentamisesta (20 %)

Tilanne 31.12.2019: Rakentaminen on edennyt aikataulun mukaisesti.

Keskusta II: 20 000 €

· Asemanseutu: Munkinmäentien, Luostarinrinteen, Apotintien, Eteläisen asema-aukion,
Munkinkujan, Apotinpuiston, Apotinpolun, Munkinpolun, Purotien, Purokujan, Puropolun ja
Munkinpihan (Asemanseutu 3. ja Munkinmäenpuisto) sekä Paadistenkaaren, Munkinmäentien
kiertoliittymän yleissuunnittelu (Munkinniitty)

Tilanne 31.12.2019: Hanke on osa keskustan yleissuunnitteluhanketta, joka on viivästynyt ja valmistuu
maaliskuussa 2020.

Sarvvikinportti ja Riistametsä: 880 000 €

· Katujen, puistojen ja pysäköintialueiden suunnittelu ja rakentaminen. Hankkeen käynnistyminen
edellyttää, että asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä
toimintavuoden aikana.
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Tilinpäätös 2019 Investointiosa

Tilanne 31.12.2019: Asemakaavojen hyväksymispäätöksistä on valitettu, eikä rakennussuunnittelua ole
sen vuoksi voitu vielä aloittaa.

Juhlakallio ja Tolsanmäki: 200 000 €

· Katujen ja puistojen suunnittelu. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asemakaava saa
lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuoden aikana.

· Yleisten pysäköintialueiden suunnittelu ja rakentaminen: 70 000 €
· Ratsumiehentien p-alueen suunnittelu
· Länsipihan pihakadun p-paikkojen muutoksen rakentaminen

Tilanne 31.12.2019: Rakennussuunnittelu ei ole käynnistynyt, koska asemakaavat eivät ole lainvoimaisia.

Valaistuksen rakentaminen puuttuvilta jk+pp: 15 000 €

· Tulikukanpolku ja Sjöbonpolku (Sarvvik 3) suunnittelu
· Mt 11287 Lamminpääntien välillä 280-kunnan raja

Tilanne 31.12.2019: Suunnitelmat ovat valmistuneet.

Masalan keskustan asemakaava-alue: 1 700 000 €

· Vaihe 1. Masalantie välillä Puolukkamäki-Tinankuja, Sundsbergintie välillä Masalantie-
Masalanportin alue ja Sepänkyläntie välillä Masalantie-Bjönsinpolun alikulku, Rydmanintien
(Vernerinpuisto), Masalan urheilupuiston liittymän ja pysäköintialueen rakentaminen, jatkuu
vuodelle 2020

· Investointipalveluiden kustannusosuus sv-viemäreiden rakentamisesta 100%

Tilanne 31.12.2019: Hanke on käynnissä, urakan eteneminen on edennyt suunnitellusti ja jatkuu vuodelle
2020.

Masalan Tinanpuiston alue: 260 000 €

· Katujen ja puistojen rakentaminen
· Investointipalveluiden kustannusosuus sadevesiviemärin rakentamisesta (20%)

Tilanne 31.12.2019: Urakka on valmistunut.

Veikkolan asemakaava-alueet: 800 000 €

· Alueen 14 katujen rakentaminen, jatkuu vuodelle 2020
· Veikkolan hiekkasiilo puretaan
· Investointipalveluiden kustannusosuus sadevesiviemäröinnistä 20%

Tilanne 31.12.2019: Alueen 14 rakentaminen on aloitettu ja jatkuu vuodelle 2020. Hiekkasiilon purkua
siirtyy vuodelle 2020, koska purkuluvan edellyttämien lisäselvitysten vaikutuksesta purkulupa saatiin
vasta marraskuussa 2019.

Veikkolanportti: 20 000 €

· Veikkolan eritasoliittymän tiesuunnittelu. Veikkolanportin yritysalueen kunnallistekniikan
suunnittelu käynnistetään välittömästi, kun se mahdollista. Määrärahat suunnitteluun osoitetaan
erikseen.
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Tilinpäätös 2019 Investointiosa

Tilanne 31.12.2019: Suunnittelu odottaa ESA-radan yleissuunnitelman ratkaisuja.

Masalanportti: 30 000 €

· Vaihe 1: Salmitie ja jalankulku- ja pyöräilyväylän välillä Salmitie-Masalan asema suunnittelu.
· Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asemakaava saa lainvoiman riittävän ajoissa, jotta

suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuoden aikana.

Tilanne 31.12.2019: Hanke siirtyy vuodelle 2020, koska asemakaava sai lainvoiman vasta vuoden
loppupuolella.

Jorvaksenmylly: 100 000 €

· Myllymestarinrinteen, Myllymestarinkujan ja pysäköintialueen suunnittelu

Tilanne 31.12.2019: Hanke on edennyt suunnitellussa aikataulussa ja kilpailutetaan osana Jorvaksen
aseman rakennusurakkaa.

Muut liikennealueet

Jorvaksen asema: 300 000 €

· Parantamisen suunnittelu ja rakentamisen aloitus (kunnan osuus 52%), jatkuu vuodelle 2020

Tilanne 31.12.2019: Suunnitelmat valmistuvat vuoden 2020 alussa, jonka jälkeen Väylävirasto kilpailuttaa
rakennusurakan.

Veikkolan melueste: 1 500 000 €

· Vt1 Turunväylän meluesteen rakentaminen, vaihe 1, jatkuu vuodelle 2020

Tilanne 31.12.2019: Urakoitsija on valittu ja rakentaminen toteutetaan vuoden 2020 aikana.
Rakennuttajana toimii Väylävirasto.

Kt 50 Kehä III välillä kt 51 – Mankki: 200 000 €

· 1. vaihe: Tiesuunnitelman laatiminen (kunnan osuus 50%): Masalan ja Majvikin eritasoliittymät,
rinnakkaisyhteydet ja liikenneturvallisuuden parantaminen

Tilanne 31.12.2019: Hanke on käynnissä ja jatkuu vuodelle 2020.

Kevyen liikenteen raittien rakentaminen sekä kävelyn ja pyöräilyn toimenpideohjelma (kv

18.12.2017 § 90): 1 230 000 €

Tilanne 31.12.2019:

· Mt1130 jk+pp Lapinkylän kohdalla, rakentamisen viimeistely (kunnan osuus 50%). Työ on
valmistunut.

· Volsintien jalankulku- ja pyöräilyväylän välillä Myllykyläntie-Ingelsintie rakentaminen.
Rakentaminen on käynnissä ja jatkuu vuodelle 2020.

· Mt11277 Hirsalantien jalankulku- ja pyöräilyväylän ja pysäkkiparin välillä kt51-Kiilatie ja
Överbyntien jalankulku- ja pyöräilyväylän välillä Karlbergintie-Granbackantie
toimenpideselvityksien laatiminen ja tiesuunnittelun aloitus. Toimenpideselvitykset ovat
valmistuneet ja suunnittelu jatkuu vuonna 2020.
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Tilinpäätös 2019 Investointiosa

· Jalankulku- ja pyöräilyväylän toimenpideselvityksen laatiminen ja tiesuunnittelun aloitus
Sjökullantielle ja Kylmäläntielle Kylmälän bussipysäkeiltä Sjökullan koululle. Toimenpideselvitykset
ovat valmistuneet ja suunnittelu jatkuu vuonna 2020.

· Vartiontien liikenneturvallisuuden parantaminen (jalankulku- ja pyöräilyväylä tai muita
toimenpiteitä) Vartiontien ja Laajakallionlaen jalankulku- ja pyörätien rakennussuunnittelu sekä
Sokeritehtaantien liikenneturvallisuustoimenpiteiden suunnittelu ovat käynnistyneet ja jatkuu
vuodelle 2020.

Tie- ja katualueiden valaistuksen uusiminen EU-säädösten mukaiseksi: 100 000 €

Tilanne 31.12.2019: Työ on suoritettu.

Tievalaistus kaava-alueiden ulkopuolella (Yt §5/29.10.2003): 300 000 €

· Sepänkyläntie väli Veklahdentie-Masala ja Porkkalantie väli Vanha Porkkalantie-Friggesbyntie
rakentaminen

· Lamminpääntie välillä osoite liittymä 280 – kunnan raja, suunnittelu

Tilanne 31.12.2019: Hankkeet ovat valmistuneet.

Liikunta- ja virkistysalueet
Vastuullinen viranhaltija: kuntatekniikkapäällikkö Eero Vartiainen, varalla Ylva Wahlström

Tilanne 31.12.2019:

Liikunta-alueet: 45 000 €

· Veikkolan yleisurheilukentän peruskorjauksen suunnittelu. Työ on tehty
· Käytetään 15 000 € siirrettävän luistinradan suunnitteluun. Hanke ei ole edennyt, koska sopivaa

sijoituspaikkaa ei ole löytynyt

Lähiliikuntapaikat: 670 000 €

· Keskustan (Vesitorninmäki) rakentaminen. Rakentaminen on käynnissä ja jatkuu vuodelle 2020.
· Keskustan urheilupuisto: skeittialueen ja monitoimikentän suunnittelu. Työ oin tehty.
· Kantvik vaihe 1: pelikentät, boulderointi, ulkokuntoilu, pienten lasten leikkipaikka, väylät, köysirata

ja em. toimintojen ympäröivät viheralueet sekä bussipysäkin rakentaminen. Kantvikin vaihe 1,
painopenkereen rakentaminen on aloitettu. Rakentamista on viivästyttänyt ja siirtyy vuodelle
2020.

· Kirkkolaakson puiston isojen lasten leikkipaikan ja seniorialueen rakentaminen. Kirkkolaakson
isojen lasten leikkipaikan ja senioripuiston rakentaminen on viivästynyt ja viimeistelytyöt ovat
siirtyneet vuoden 2020 kevääseen.

· Linlon sillan rakentaminen. Hanke siirtyy vuodelle 2020, koska saadut urakkatarjoukset ylittivät
suunnitelmien perusteella tehdyn kustannusarvion merkittävästi ja lautakunta päätti keskeyttää
hankinnan.
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Talonrakennusinvestointien toteutuminen

Käynnissä olevien talonrakennusinvestointien arvioinnissa käytetyt symbolit:

Toteutuu
suunnitellun

mukaisesti

Kohonnut riski, että
tavoite ei toteudu

Realisoitunut riski,
että tavoite ei toteudu

Perusturva:

Kirkkonummen Hyvinvointikeskus, Jokiniitty
Hyvinvointikeskuksen hankkeen rahoitustapa päätettiin 13.5.2019 § 3 kunnanvaltuustossa olevan
taserahoitus.
Kunnanhallitus hyväksyi kokouksessaan 14.1.2019 §3 seuraavasti ”perusturvalautakunnan
20.12.2018 lausunnon mukaisesti säilyttää tilasuunnitelmat toiminnan näkökulmasta
suuruudeltaan ennallaan. Hyvinvointikeskukseen tulee sijoittaa hallintopalvelut sekä
lastensuojelun, vammaispalvelun sekä aikuissosiaalityön palveluja. Näiden muutosten johdosta
ikäihmisten päivätoiminta pidetään suunnitelmassa soveltuvin osin tai etsitään soveltuvat tilat
muualta”
Hyvinvointikeskuksen hanke sai rakennusluvan rakennus- ja ympäristölautakunnalta 11.6.2019 §
83 pidetyssä kokouksessa.
Tilanne 31.12.2019:
KV päätti kokouksessaan 13.5.2019, että hyvinvointikeskushankkeen vuoden 2019 talousarvion
määräraha korotetaan 2,85 M€ ja hankkeen kokonaiskustannusarvio tarkistetaan (43 M€).
Tämän jälkeen urakka kilpailutettiin. Hankkeen kokonaiskustannusarvio saadun tarjouksen
perusteella on 44,5 miljoonaa euroa. Kunnanvaltuusto hyväksyi kustannusarvion kokouksessaan
11.11.2019 §107.  Hyvinvointikeskuksen urakkasopimukset allekirjoitettiin joulukuussa 2019.

Hankkeen aikataulu Hyvinvointikeskuksen urakkasopimus
allekirjoitettiin joulukuussa 2019 ja tavoite on, että
rakennus valmistuu 2022 toukokuussa.

Hankkeen taloudellinen tilanne Kunnanvaltuusto hyväksyi uudeksi
kokonaishinnaksi 44,5 miljoonaa euroa. Vuoden
2019 lopun toteuma on n. 2,2 % (0,96 milj. euroa)
Toteuma on jäljessä vuoden 2019 arvioista, koska
ensimmäiset maksuerät urakkasopimuksesta eivät
tulleet maksuun vuoden 2019 aikana.

Hankkeen tavoitteiden
toteutuminen

Hanke etenee tavoitteiden mukaisesti
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Sivistys- ja vapaa-aikapalvelut:

Pääkirjaston laajennus- ja peruskorjaus
Pääkirjaston rakennusurakoitsija Rakennus Omera Oy ajautui konkurssiin maaliskuussa 2019.
Toimitilapalvelut otti työmaan haltuun välittömästi tiedon saatuaan. Uuden rakennusurakoitsijan
kilpailuttaminen päätettiin toteuttaa neuvottelumenettelyllä ja urakkamuodoksi muutettiin
projektinjohtourakka.
Palvelutuotannon lautakunta valitsi uudeksi projektinjohtourakoitsijaksi SRV Rakennus Oy:n
kokouksessaan 26.6.2019 § 3. Tarjouksen mukainen kattohinta projektinjohtourakalle on 5 832
514 euroa.
Tavoitteena on, että rakennusurakka on kokonaisuudessaan valmis toukokuussa 2020.
Tilanne 31.12.2019:
Pääkirjaston työmaa on edennyt uuden pääurakoitsijan valinnan jälkeen aikataulussa. Tavoitteena
on, että kirjaston toiminta voi alkaa uusissa tiloissa syyskuun alussa 2020. Kunta käy edelleen
neuvotteluita konkurssipesän sekä vakuuden antajan kanssa konkurssin aiheuttamista
kustannuksista. Lopulliset kokonaiskustannukset selviävät taloudellisen loppuselvityksen ja
konkurssin aiheuttamien vaatimusten selvittyä.

Hankkeen aikataulu Pääkirjaston arvioitu valmistuminen on kesäkuun
2020 loppuun mennessä. Tavoitteena on, että
kirjasto avataan yleisölle syyskuun 2020 alussa

Hankkeen taloudellinen
tilanne

Nykyinen kokonaishinta-arvio 14 878 000 euroa
ylitettiin jo vuoden 2019 loppuun mennessä
(100%). Hankkeen kokonaiskustannukset ylittyvät
huomattavasti, johtuen urakoitsijan konkurssista
ja tätä varten tehdyistä hätätöistä ja muista
viivästyksestä aiheutuvista kustannuksista. Kunta
on osoittanut vaateet kaikista ylimääräisistä
kustannuksista konkurssipesälle sekä
rakennusaikaisen vakuuden antajalle.

Hankkeen tavoitteiden
toteutuminen

Hanke etenee tavoitteiden mukaisesti. Lisä- ja
muutostöiden määrä on ollut kohtuullinen.
Korjausosan talotekniikan alkuperäistä heikompi
kunto on lisännyt sen osalta lisä- ja muutostöiden
tarvetta. Konkurssin aiheuttamat ongelmat ovat
olleet merkittäviä.
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Tilinpäätös 2019 Investointiosa

Jokirinteen oppimiskeskus
Jokirinteen oppimiskeskuksen SR-urakoitsijaksi valittiin SRV Rakennus Oy palvelutuotannon
jaoston päätöksellä 17.4.2018 § 31. Kyseessä on 10 vuoden elinkaarihanke.
Rakentaminen on parhaillaan käynnissä ja aikataulussa. Tavoitteena on, että rakennus
vastaanotetaan vuoden 2020 loppuun mennessä.
Tilanne 31.12.2019:
Rakentaminen Jokirinteessä on edennyt aikataulussa ja tavoitteena on edelleen, että rakennus on
vastaanotettu vuoden 2020 loppuun mennessä.

Hankkeen aikataulu Jokirinteen oppimiskeskuksen hanke etenee
suunnitellun aikataulun mukaisesti ja valmistuu
vuoden 2020 loppuun mennessä.

Hankkeen taloudellinen
tilanne

Hankkeen kokonaiskustannukset arvioitiin
olevan 38 000 000 euroa. Vuoden 2019 menot
hankkeessa ylittyivät n. 10 % ja olivat yhteensä
18 800 394 euroa. Tämä johtui hankkeen
aikataulun hyvästä etenemisestä. Vuoden 2019
loppuun mennessä kertyneet kokokustannukset
ovat 25 787 744,44 euroa (67,9%).

Hankkeen tavoitteiden
toteutuminen

Hanke etenee tavoitteiden mukaisesti, eikä
merkittäviä lisä- ja muutostyöaiheita ole
ilmaantunut.

Veikkolan alueen päiväkoti ja koulun peruskorjaus ja laajennus
Veikkolan päiväkodin ja koulun urakoitsijaksi valittiin palvelutuotannon jaoston kokouksessa
10.4.2019 § 24 Peab Oy kokonaishintaan 10 886 208 euroa.
Hankkeiden taloutta seurataan erillisinä projekteina, jotka ovat Veikkolan koulu (9305) ja
Veikkolan päiväkoti (9314)
Tilanne 31.12.2019:
Veikkolan päiväkodin ja koulun rakennushankkeet etenevät aikataulussa. Tavoitteena on, että
päiväkoti vastaanotetaan lokakuussa 2020 ja koulu toukokuussa 2021.

Hankkeen aikataulu Veikkolan päiväkoti ja koulu hanke etenee
aikataulussa ja päiväkoti vastaanotetaan
lokakuussa 2020 ja koulu toukokuussa 2021.

Hankkeen taloudellinen tilanne Päiväkodin kokonaiskustannusarvio on 5 114 000
euroa ja koulun 6 531 001 euroa.
Hankkeiden yhdistymisen takia päiväkodin
rakentamisen aikataulu hieman viivästyi
alkuperäisestä ja koulun aikaistui. Nämä tekijät
näkyvät myös kustannusten kertymänä
poikkeuksellisesti vuoden 2019 aikana.
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Tilinpäätös 2019 Investointiosa

Hankkeet etenevät kuitenkin
kokonaiskustannusarviossaan. Päiväkodin toteuma
vuoden 2019 loppuun mennessä 2 529 938,67
euroa (49,5%) ja koulun 2 082 940,25 euroa
(31,9%).

Hankkeen tavoitteiden
toteutuminen

Hanke etenee tavoitteiden mukaisesti. Merkittäviä
lisä- ja muutostyöaiheita ei ole tiedossa.

Suunnitteluvaiheessa olevat hankkeet

Veikkolan sivukirjaston peruskorjaushanke (9307)

Tilanne 31.12.2019:
Veikkolan sivukirjaston hankesuunnitelma merkattiin tiedoksi kunnanhallituksen kokouksessa 18.11.2019
§385. Samalla kunnanhallitus päätti, että peruskorjausvaihtoehdon hankesuunnitelman lisäksi laaditaan
vaihtoehtoinen hankesuunnitelma, jonka lähtökohtana on Koskentorin laidalla sijaitsevalle tontille
toteutettava asemakaavan muutos ja uudisrakennus.

Gesterbyn koulukeskushanke (GWG)

Tilanne 31.12.2019:
Gesterbyn koulukeskuksen hankesuunnittelu on pitkittynyt eri selvitysten takia. Kunnanhallitukselle tuotiin
hankkeen tilannekatsaus 9.12.2019 §420. Tavoitteena on, että hankesuunnitelma tuodaan
päätöksentekoon vuoden 2020 keväällä. Hanke toteutetaan elinkaarihankkeena.

Nissnikun koulun peruskorjaus ja laajennus

Tilanne 31.12.2019:
Kunnanvaltuusto hyväksyi Nissnikun koulun hankesuunnitelman kokouksessaan 11.11.2019 §106. Hanke
päätettiin toteuttaa uudisrakennuksena. Kokonaishinnaksi arvioitiin 23 194 000 euroa.

Tilahallinnon korjausohjelma

Korjausohjelman toteumaan on vaikuttanut ylläpidon henkilöresurssivaje, jota ei ole kevään rekrytoinnilla
onnistuttu ratkaisemaan. Tämä on vaikuttanut hankkeiden valmisteluun, sillä kesän mittavat
sisäilmakorjaukset ovat sitoneet ylläpidon henkilöresursseja kevään ja kesän aikana. Peruskorjausohjelmassa
olevat kuntotutkimukset painottuvat edellä mainitusta syystä syksyyn.

Tilanne 31.12.2019:
Tilahallinnon korjausohjelman toteuma muuttui vuoden aikana huomattavasti. Alun perin
korjausohjelmassa mukana olleita kohteita päätettiin siirtää joko eteenpäin tai rakennukset, jotka oli
tarkoitus peruskorjata päätettiin purkaa. Osittain korjausohjelman toteutumista estivät myös
henkilöresurssien vajaus.

Irtaimisto

Ruokapalveluiden laitehankinnat (korvaus)

Ruokapalveluille on hankittu kaksi kappaletta yhdistelmähoitokonetta. Toteuma yhteensä 5200 €.
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Tilinpäätös 2019 Investointiosa

Puhtauspalveluiden laitehankinnat

Puhtauspalveluille on hankittu muutama pesukone ja kuivausrumpu. Toteuma noin 8 100 €.

Kesäsiirtolan kalustehankinnat

Kesäsiirtolaan on uudistettu huonekaluja. Toteuma noin 14 500 €.

Kirkkonummen Vesi –liikelaitoksen investoinnit on esitetty liikelaitoksen omassa kappaleessa sivulla 
191-194.
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Tilinpäätös 2019                                                    Tilinpäätöslaskelmat 
 

 

Tuloslaskelma  
Kunta ja vesi (ulkoiset erät)       
 

 

    1.1. - 31.12.2019 1.1. - 31.12.2018 

Toimintatuotot   

 Myyntituotot 12 075 898,53 10 831 692,25 

 Maksutuotot 12 040 163,15 11 804 893,32 

 Tuet ja avustukset 3 103 133,73 2 784 427,49 

 Muut toimintatuotot 6 997 381,42 7 108 460,31 

Toimintatuotot yhteensä 34 216 576,83 32 529 473,37 

      

Toimintakulut   

 Henkilöstökulut   

  Palkat ja palkkiot -81 256 024,64 -77 923 936,20 

  Henkilösivukulut   

   Eläkekulut -16 589 611,94 -16 118 035,31 

   Muut henkilösivukulut -3 112 045,61 -2 835 552,19 

 Palvelujen ostot -111 717 393,24 -102 904 238,77 

 Aineet, tarvikkeet ja tavarat -13 511 199,70 -13 527 744,24 

 Avustukset -13 044 805,98 -11 690 267,30 

 Muut toimintakulut -9 153 756,52 -6 457 312,31 

Toimintakulut yhteensä -248 384 837,63 -231 457 086,32 

      

Toimintakate -214 168 260,80 -198 927 612,95 

      

Verotulot  189 932 764,85 189 347 472,44 

Valtionosuudet 22 202 142,00 21 466 408,00 

Rahoitustuotot ja kulut   

 Korkotuotot 28 859,26 48 613,19 

 Muut rahoitustuotot 489 554,90 445 479,86 

 Korkokulut -1 124 140,04 -996 209,61 

 Muut rahoituskulut -6 078,81 -17 091,86 

Nettorahoitustuotot+/kulut- -611 804,69 -519 208,42 

      

Vuosikate  -2 645 158,64 11 367 059,07 

      

Poistot ja arvonalentumiset -17 602 011,95 -15 554 494,89 

      

Satunnaiset erät 0,00 -189 510,81 

      

Tilikauden tulos -20 247 170,59 -4 376 946,63 

      

Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) 16 452,98 17 846,91 

Rahastojen lisäys(-) tai vähenn.(+) -22 524,00 60 207,00 

      

Tilikauden ylijäämä / alijäämä -20 253 241,61 -4 298 892,72 
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Tilinpäätös 2019                                                    Tilinpäätöslaskelmat 
 

 

 
LIIKELAITOKSEN VAIKUTUS KUNNAN TILIKAUDEN TULOKSEN MUODOSTUMISEEN  
Tuloslaskelma-yhdistely 
2019      

    
Sitovuustarkastelu Eliminoinnit 

Kokonais- 
tarkastelu 

   

Kunnan tulos- 
laskelmaosa  
toteutumis- 
vertailussa 

Liikelaitoksen  
tulos- 

laskelmaosa 
Kunta Liikelaitos 

Kunnan tulos-
laskelma tilin-
päätöksessä 

Toimintatulot         
  Myyntitulot, ulk. 17 065 432 7 366 344    24 431 776 
  Myyntitulot, sis. 36 088 459 971 -36 088 -459 971 0 
  Maksutuotot, ulk. 12 073 378 0    12 073 378 
  Tuet ja avustukset, ulk. 3 103 134 0    3 103 134 
  Muut toimintatuotot, ulk. 30 289 716 0    30 289 716 
  Muut toimintatuotot, sis. 60 439  -60 439   0 
           
Toimintamenot         
  Henkilöstömenot -99 832 951 -1 124 731    -100 957 682 
  Palvelujen ostot, ulk. -121 662 683 -2 316 421    -123 979 104 
  Palvelujen ostot, sis. -34 637 0 34 637 36 049 36 049 

  
Aineet, tarvikkeet ja  
tavarat, ulk. -11 763 499 -1 798 587     -13 562 086 

  
Aineet, tarvikkeet ja  
tavarat, sis. -425 334 0 425 334 40 40 

  Avustukset, ulk. -13 418 088     -13 418 088 
  Muut toimintakulut, ulk. -32 141 820 -104 012    -32 245 832 
  Muut toimintakulut, sis.   0   60 439 60 439 
           
Toimintakate -216 650 824 2 482 563 363 444 -363 444 -214 168 261 
           
Verotulot 189 932 765     189 932 765 
Valtionosuudet 22 202 142     22 202 142 
Rahoitustulot ja -menot         
  Korkotuotot 28 859     28 859 
  Muut rahoitustulot, ulk. 489 555     489 555 
  Muut rahoitustulot, sis. 15 011  -15 011  0 
  Korkokulut, ulkoiset -1 124 140     -1 124 140 
  Muut rahoituskulut, ulk. -5 555 -524    -6 079 
  Muut rahoituskulut, sis. 0 -15 011   15 011 0 
           
Vuosikate -5 112 187 2 467 028 -348 433 348 433 -2 645 159 
           
Poistot ja arvonalentumiset         

  
Suunnitelman mukaiset 
poistot -15 560 558 -2 041 454    -17 602 012 

Satunnaiset erät 0 0    0 
           
           
Tilikauden tulos -20 672 745 425 575 -348 433 348 433 -20 247 171 
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Rahoituslaskelma 
Kunta ja vesi (ulkoiset erät)    
 
 

 

  2019  2018 

     

Toiminnan rahavirta    

 Vuosikate -2 645 158,64  11 367 059,07 

 Satunnaiset erät, netto 0,00  -189 510,81 

 Tulorahoituksen korjauserät -3 673 987,19  -3 563 117,55 

     

Investointien rahavirta    

 Investointimenot -47 194 023,77  -30 146 589,54 

 Rahoitusosuudet investointimenoihin 0,00  0,00 

 Pysyvien vastaav.hyödykk.luovutustulot 4 228 828,28  3 764 493,19 

Toiminnan ja investointien rahavirta -49 284 341,32  -18 767 665,64 

     

Rahoituksen rahavirta    

Antolainojen muutokset    

 Antolainasaamisten vähennykset 0,00  78 894,81 

Lainakannan muutokset    

 Pitkäaikaisten lainojen lisäys 55 000 000,00  35 000 000,00 

 Pitkäaikaisten lainojen vähennys -15 555 767,93  -12 660 820,48 

 Lyhytaikaisten lainojen muutos 5 000 000,00  -8 497 840,13 

Muut maksuvalmiuden muutokset    

 Toimeksiantojen varojen ja pääom.muutos -56 668,71  -10 566,10 

 Vaihto-omaisuuden muutos 477,79  -2 108,64 

 Saamisten muutos -4 749 253,54  246 539,72 

 Korottomien velkojen muutos 5 407 864,34  7 967 619,09 

Rahoituksen rahavirta 45 046 651,95  22 121 718,27 

     

Rahavarojen muutos -4 237 689,37  3 354 052,63 

     

Rahavarat 31.12. 15 804 833,10  20 042 522,47 

Rahavarat 1.1. 20 042 522,47  16 688 469,84 

  -4 237 689,37  3 354 052,63 
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LIIKELAITOKSEN VAIKUTUS KUNNAN TILIKAUDEN TULOKSEN MUODOSTUMISEEN 

Rahoituslaskelma- yhdistely 2019      

   Sitovuustarkastelu Eliminoinnit 
Kokonais- 
tarkastelu 

   
Kunnan osa-

rahoitus- 
laskelma 

Liikelaitoksen 
rahoitus- 
laskelma 

Kunta Liikelaitos 

Kunnan  
rahoitus- 
laskelma  

tilinpäätök-
sessä 

Tulorahoitus 

            
  Vuosikate -5 112 186 2 467 028 -348 433 348 433 -2 645 158 
  Satunnaiset erät 0 0     0 
  Tulorahoituksen korjauserät -3 673 987 0     -3 673 987 

Investointien rahavirta           
  Investointimenot -43 968 686 -3 225 338     -47 194 024 
  Rahoitusosuudet investointimenoihin 0       0 

  
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden  
luovutustulot 4 228 828 0     4 228 828 

Toiminnan ja investointien rahavirta -48 526 031 -758 310 -348 433 348 433 -49 284 341 
             

Rahoituksen rahavirta          
  Antolainauksen muutokset          
   Antolainasaamisten lisäys, ulk.        0 
   Antolainasaamisten lisäys, sis.          

   

Antolainasaamisten vähennys, 
ulk.        0 

   

Antolainasaamisten vähennys, 
sis.          

             
  Lainakannan muutokset          
   Pitkäaikaisten lainojen lisäys, ulk. 55 000 000      55 000 000 
   Pitkäaikaisten lainojen lisäys, sis.        0 

   

Pitkäaikaisten lainojen vähennys, 
ulk. -15 555 768      -15 555 768 

   

Pitkäaikaisten lainojen vähennys, 
sis.        0 

   Lyhytaikaisten lainojen muutos 5 000 000      5 000 000 
  Oman pääoman muutokset        0 

  
Toimeksiant. varojen ja pääoman  
muutos -56 669      -56 669 

  Vaihto-omaisuuden muutos 478      478 
  Saamisten muutos -4 875 933 126 680    -4 749 253 
  Saamisten muutos kunnalta   -1 068 097   1 068 097 0 
  Korottomien velkojen muutos, ulk. 3 708 137 1 624 966    5 407 864 
  Korottomien velkojen muutos, sis.   74 761       
             

Rahavarojen muutos -5 305 786 0   1 068 097 -4 237 689 
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Kunnan tase  
Kunta ja vesi (ulkoiset erät)   
 
 

 

VASTAAVAA 2019  2018 

      

PYSYVÄT VASTAAVAT 258 045 923,67  229 014 947,27 

Aineettomat hyödykkeet 2 839 336,14  2 283 194,09 

 Aineettomat oikeudet 1 671 224,07  971 204,69 

 Muut pitkävaikutteiset menot 1 168 112,07  1 311 989,40 

      

Aineelliset hyödykkeet 228 391 274,01  199 779 991,11 

 Maa- ja vesialueet 31 708 385,41  29 600 138,12 

 Rakennukset 91 008 377,20  91 771 571,59 

 Kiinteät rakenteet ja laitteet 53 673 287,68  52 461 274,76 

 Koneet ja kalusto 3 088 952,77  2 189 822,70 

 Muut aineelliset hyödykkeet 10 741,47  10 741,47 

 Ennakkomaksut ja keskener.hankinnat 48 901 529,48  23 746 442,47 

      

Sijoitukset 26 815 313,52  26 951 762,07 

 Osakkeet ja osuudet 25 391 787,87  25 528 236,42 

 Muut lainasaamiset 889 877,65  889 877,65 

 Muut saamiset 533 648,00  533 648,00 

      

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 420 611,32  420 611,32 

 Lahjoitusrahastojen varat 420 611,32  420 611,32 

      

VAIHTUVAT VASTAAVAT 29 775 384,26  29 264 297,88 

Vaihto-omaisuus 139 893,86  140 371,65 

 Aineet ja tarvikkeet 138 083,86  138 561,65 

 Valmiit tuotteet 1 810,00  1 810,00 

      

Saamiset 13 830 657,30  9 081 403,76 

 Lyhytaikaiset saamiset 13 830 657,30  9 081 403,76 

  Myyntisaamiset 5 421 447,34  5 132 754,71 

  Lainasaamiset 12 000,00  12 000,00 

  Muut saamiset 6 172 266,88  1 195 678,43 

  Siirtosaamiset 2 224 943,08  2 740 970,62 

      

Rahoitusarvopaperit 2 193 543,95  2 203 511,57 

 Osakkeet ja osuudet 193 543,95  203 511,57 

 Rahamarkkinainstrumentit 2 000 000,00  2 000 000,00 

      

Rahat ja pankkisaamiset 13 611 289,15  17 839 010,90 

        

VASTAAVAA 288 241 919,25  258 699 856,47 
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VASTATTAVAA 2019  2 018 

      

OMA PÄÄOMA 62 951 175,78  83 210 611,72 

Peruspääoma 59 989 993,53  59 989 993,53 

Arvonkorotusrahasto 559 313,99  565 508,32 

Edellisten kausien ylijäämä (alijäämä) 22 655 109,87  26 954 002,59 

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -20 253 241,61  -4 298 892,72 

      

POISTOERO JA VAPAAEHT.VARAUKSET 136 876,99  153 329,97 

 Poistoero 136 876,99  153 329,97 

      

      

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 3 619 977,43  3 654 122,14 

 Lahjoitusrahastojen pääomat 3 410 945,38  3 400 581,09 

 Muut toimeksiantojen pääomat 209 032,05  253 541,05 

      

VIERAS PÄÄOMA 221 533 889,05  171 681 792,64 

Pitkäaikainen 121 683 787,58  86 244 501,18 

 Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 105 570 468,79  70 548 269,67 

 Lainat julkisyhteisöiltä 7 852,29  299 819,99 

 Saadut ennakot 951 236,50  1 579 416,50 

 Liittymismaksut ja muut velat 15 154 230,00  13 816 995,02 

      

Lyhytaikainen 99 850 101,47  85 437 291,46 

 Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 61 977 800,88  51 977 793,72 

 Lainat julkisyhteisöiltä 291 895,25  577 901,76 

 Ostovelat 18 768 447,90  16 579 642,91 

 Muut velat 1 960 892,29  1 524 530,17 

 Siirtovelat 16 851 065,15  14 777 422,90 

      

VASTATTAVAA 288 241 919,25  258 699 856,47 
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Konsernituloslaskelma         
 
 

 1.1. - 31.12.2019 1.1. - 31.12.2018 

   

Toimintatuotot 126 520 073,11 120 213 627,94 

Toimintakulut -342 125 039,65 -319 678 963,54 

Osuus osakkuusyht.voitosta+/tappiosta- -486 904,04 -58 887,83 

   

Toimintakate -216 091 870,58 -199 524 223,43 

   

Verotulot 189 924 804,47 189 339 099,84 

Valtionosuudet 29 487 347,61 28 687 184,05 

   

Korkotuotot 66 908,46 72 525,57 

Muut rahoitustuotot 646 950,99 601 019,43 

Korkokulut - -1 801 781,79 -1 614 644,83 

Muut rahoituskulut - -469 265,05 -426 412,60 

**Rahoitustuotot ja kulut yht. -1 557 187,39 -1 367 512,43 

   

Vuosikate 1 763 094,11 17 134 548,03 

   

Suunnitelman mukaiset poistot -23 682 557,15 -21 607 853,57 

Omistuksen eliminointierot -8 917,56 -42 122,02 

Arvonalentumiset 6 097,07 -6 097,07 

**Poistot ja arvonalentumiset -23 685 377,64 -21 656 072,66 

   

Satunnaiset erät 0,00 -189 510,81 

   

Tilikauden tulos -21 922 283,53 -4 711 035,44 

   

Tilinpäätössiirrot -22 524,00 48 313,99 

Tilikauden verot -3 283,45 -3 757,30 

Laskennalliset verot  4 615,51 -49 183,18 

Vähemmistöosuudet 53 112,02 57 107,62 

   

Tilikauden ylijäämä+/alijäämä- -21 890 363,45 -4 658 554,31 
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Konsernirahoituslaskelma    
 

  2019  2018 

Toiminnan rahavirta     

  Vuosikate  1 763 094,12  17 134 548,03 

  Satunnaiset erät  0,00  -189 510,81 

  Tilikauden verot  -3 283,45  -3 757,30 

  Tulorahoituksen korjauserät  -3 422 355,97  -4 249 131,03 

  -1 662 545,30   12 692 148,89 

Investointien rahavirta     

  Investointimenot  -65 399 218,18  -35 036 897,62 

  Rahoitusosuudet investointimenoihin  12 934,46  66 171,71 

  Pysyvien vastaavien luovutustulot  4 612 831,25   4 844 743,46 

Toiminnan ja investointien rahavirta  -62 435 997,77  -17 433 833,56 

     

Rahoituksen rahavirta     

Antolainauksen muutokset     

  Antolainasaamisten lisäykset  0,00  0,00 

  Antolainasaamisten vähennykset  296,01  79 190,82 

Lainakannan muutokset     

  Pitkäaikaisten lainojen lisäys  72 021 850,32  35 881 213,76 

  Pitkäaikaisten lainojen vähennys  -16 808 130,11  -14 825 050,44 

  Lyhytaikaisten lainojen muutos  3 928 505,36   -8 575 085,34 

  59 142 225,57  12 481 077,98 

     

Oman pääoman muutokset  0,00  9 558,23 

Muut maksuvalmiuden muutokset     

  Toimeksiantojen varojen ja pääom. muutos -60 337,19  -9 575,83 

  Vaihto-omaisuuden muutos  -3 725,37  -145 815,91 

  Saamisten muutos  -5 998 626,67  -85 056,25 

  Korottomien velkojen muutos  5 334 664,97   8 707 669,75 

Rahoituksen rahavirta  58 414 497,32  21 037 048,79 

     

Rahavarojen muutos  -4 021 500,45  3 603 215,23 

     

Rahavarat 31.12.  27 448 712,60  31 470 213,05 

Rahavarat 1.1.  31 470 213,05  27 866 997,83 

  -4 021 500,45  3 603 215,22 
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Konsernitase      
 

   TP 2019  TP 2018 
      

VASTAAVAA     

PYSYVÄT VASTAAVAT  324 424 380,80  284 138 599,74 

Aineettomat hyödykkeet  5 769 590,11  5 069 385,05 

 Aineettomat oikeudet  2 677 418,48  2 079 923,23 

 Muut pitkävaikutteiset menot  2 939 465,91  2 842 435,93 

 Ennakkomaksut  152 705,72  147 025,89 

      

Aineelliset hyvödykkeet  312 077 471,46  271 600 531,91 

 Maa- ja vesialueet  37 551 648,12  34 720 220,46 

 Rakennukset  154 121 061,71  149 725 472,98 

  Kiinteät rakenteet ja laitteet    55 084 599,61  53 992 326,21 

 Koneet ja kalusto   6 626 243,68  5 656 002,30 

 Muut aineelliset hyödykkeet    744 130,45  677 478,84 

 Enn.maksut ja keskeneräiset  57 949 787,89  26 829 031,12 

      

Sijoitukset   6 577 319,23  7 468 682,78 

 Tytäryhteisöosakkeet- ja osuudet 0,00  0,00 

 Osakkuusyhteisöosuudet  2 310 069,35  2 813 711,11 

 Muut osakkeet ja osuudet  2 834 346,33  3 221 772,11 

 Muut lainasaamiset  882 198,02  882 494,03 

  Muut saamiset  550 705,53  550 705,53 
      

TOIMEKSIANTOJEN VARAT  648 129,00  761 803,29 
      

VAIHTUVAT VASTAAVAT  48 477 310,63  46 496 459,03 

Vaihto-omaisuus  1 068 175,92  1 064 450,56 
      

Saamiset  19 960 422,10  13 961 795,42 

 Pitkäaikaiset saamiset  3 430,27  3 252,46 

 Lyhytaikaiset saamiset  19 956 991,83  13 958 542,96 

      

Rahoitusarvopaperit  8 466 863,62  8 970 295,33 

      

Rahat ja pankkisaamiset   18 981 848,99  22 499 917,72 

       

VASTAAVAA YHTEENSÄ  373 549 820,43  331 396 862,06 
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   TP 2019  TP 2018 

      

VASTATTAVAA     

OMA PÄÄOMA  62 169 399,47  84 059 762,93 

Peruspääoma  59 989 993,53  59 989 993,53 

Arvonkorotusrahasto  0,00  0,00 

Muut omat rahastot  1 775 125,09  1 775 125,09 

Edellisten tilikausien yli- /alijäämä 22 294 644,30  26 953 198,62 

Tilikauden yli-/ alijäämä  -21 890 363,45  -4 658 554,31 

      

VÄHEMMISTÖOSUUDET  1 860 254,98  1 913 366,99 

      

POISTOERO JA VAPAAEHT.VARAUKSET 0,00  0,00 

 Poistoero   0,00  0,00 

 Vapaaehtoiset varaukset  0,00  0,00 

      

PAKOLLISET VARAUKSET  950 960,62  1 175 314,35 

 Eläkevaraukset  19 135,60  22 092,40 

 Muut pakolliset varaukst  931 825,02  1 153 221,95 

      

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT  3 852 627,19  4 004 114,68 

      

VIERAS PÄÄOMA  304 716 578,17  240 244 303,11 

Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma 167 207 544,00  118 908 508,52 

Pitkäaikainen koroton vieras pääoma 16 370 067,82  15 651 872,34 

Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 66 774 889,04  55 931 698,93 

Lyhytaikainen koroton vieras pääoma 54 364 077,31  49 752 223,32 

      

VASTATTAVAA YHTEENSÄ  373 549 820,43  331 396 862,06 
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Tilinpäätöksen liitetiedot
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Tilinpäätös 2019 Liitetiedot

Tilinpäätöksen laatimista ja esittämistapaa koskevat liitetiedot

1. Tilinpäätöstä laadittaessa noudatetut arvostusperiaatteet ja -menetelmät sekä
jaksotusperiaatteet ja -menetelmät

Jaksotusperiaatteet
Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti.  Suoriteperusteesta
poiketen verotulot on kirjattu niiden tilitysajankohdan mukaisesti ao. tilikaudelle

Tilikaudella jaksotettiin menojäämäpalkkoja 624.256,13 euroa (1.392.799,76 v.2018).

Lomapalkkavelan muutosta jaksotettiin 843 312,85 euroa (-120 485,46 e v.2018) ja lomapalkkave-
lan määräksi taseeseen muodostui 11.394.714,77 euroa (10.551.401,92 e v.2018).

Pysyvät vastaavat
Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintame-
noon vähennettynä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin saaduilla rahoitus-
osuuksilla.
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman mukaisesti.
Kirkkonummen kunta on vahvistanut 1.1.2013 jälkeen valmistuneiden hankkeiden suunitelma-
poistojen perusteet (Kvalt 17.6.2013 § 105) Kirjanpitolautakunnan kuntajaoston uuden yleisoh-
jeen lyhyempien poistoaikojen noudattamisen mukaisiksi.
Kunnanvaltuusto on vahvistanut pienhankintarajaksi 10 000 euroa.
Laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman liitetietojen kohdassa suunnitelman mukaisten
poistojen perusteet.

Kunnanvaltuuston Nissnikun koulun hankesuunnitelman käsittelyssä 11.11.2019 § 106 on pää-
tetty vuoden 2019 tilinpäätöksessä alaskirjata rakennukset, jotka ovat poistuneet käytöstä tai tu-
houtuneet.
Tilikauden kuluksi kirjatun kertapoiston määrä oli 660.912,07 €.

Sijoitukset ja vaihto-omaisuus
Pysyvien vastaavien sijoitukset sekä vaihto-omaisuus ja rahoitusomaisuuspaperit on merkitty
taseeseen hankintamenon määräisinä.

Rahoitusomaisuus
Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sitä alempaan todennäköiseen arvoonsa
Luottotappioita kirjattiin tilikaudella 259.243,04 euroa

2. Tuloslaskelman ja taseen esittämistapa
Tuloslaskelma ja tase on laadittu kirjanpitolain säännösten sekä kuntajaoston yleisohjeiden (v.2016)
mukaisesti.
Tilinpäätöksen liitetiedoissa on noudatettu kuntajaoston uutta yleisohjetta (v.2019)
tilinpäätöksen liitetiedoista sekä ohjeen liitetietonumerointia 1-46.

Kunnan Vesilaitos -liikelaitos tiedot on yhdistetty kunnan tilinpäätökseen ja liikelaitoksen tilinpäätös-
laskelmat on esitetty tilinpäätöslaskelmissa kohdassa eriytetyt tilinpäätökset.

3. Tilinpäätöksessä ei ole tehty oikaisuja edelliseltä tilikaudelta esitettäviin tietoihin

4. Edellisen tilikauden tiedot ovat vertailukelpoisia päättyneen tilikauden tietojen kanssa

5. Aikaisempiin tilikausiin kohdistuvat tuotot ja kulut sekä virheiden korjaukset
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Konsernitilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot

Konsernitilinpäätöksen laatimisperiaatteet sekä esittämistapa
Kunnan konsernitilinpäätökseen yhdisteltävien yhteisöjen tilinpäätökset on muutettu yhdistely-
vaiheessa kunnassa noudatettujen tilinpäätösperiaatteiden mukaisiksi.

Konsernitase on esitetty lyhennetyllä tasekaavalla.

Valtion yksikköhintarahoitus koulutuksen järjestäjälle
Espoon seudun koulutusky:n ja Länsi-Uudenmaan koulutus ky:n ja Västra Nylands Folkskola samkom-
mun yksikkörahoitus on esitetty tuloslaskelman rivillä - valtionosuudet, josta konsernin omitusosuu-
den mukainen osuus on 7.285.205,61 euroa (7.220.776,05 e v.2018).

Konsernitilinpäätöksen laajuus
Konsernitilinpäätöksessä kunnan tilinpäätökseen on yhdistelty kaikki kuntayhtymät, joissa kunta on
jäsenenä sekä kunnan tytäryhteisöt ja osakkuusyhteisöt.

Kirkkonummen Vuokra-Asunnot osti Asunto Oy Kirkkonummen Hattaran koko osakemäärän v. 2017
joten siitä tuli Vuokra-Asuntojen 100% tytäryhteisö ja osakkeet kirjattiin taseeseen
Tilinpäätöksissä 2017 ja  2018 Asunto Oy Kirkkonummen Hattara on jäänyt yhdistelemättä Kirkkonum-
men konserniin, eikä Kirkkonummen Vuokra-Asunnot tehnyt konsernitilinpäätöstä.
Yhtiö fuusioitiin Kirkkonummen Vuokra-Asuntoihin 3.1.2019.
Tilinpäätöslaadinan aikana Kirkkonummen Vuokra-asunnot  Oy:n fuusiokirjaukset olivat kesken.
Kirkkonummen konsernin laadinnassa Asunto Oy Kirkkonummen Hattaran osakkeet 337.632,45 euroa
on kirjattu pois Kirkkonummen Vuokra-asunto Oy:n oman pääoman eriä vastaan.

Tilikaudella konsernirakenteessa on tapahtunut seuraavat muutokset:

Asoy Masalanhovi omistusosuus 30,23% (33,44% v.2018)
Asoy Matinmäki omistusosuus 20,81% (29,49% v.2018)
Asoy Hofmaninpelto omistusosuus 29,46% (43,87% v.2018)

Sisäiset liiketapahtumat ja sisäiset katteet
Konserniyhteisöjen keskinäiset tuotot, kulut ja rahoitustapahtumat sekä saamiset ja velat on eliminoitu.

Konsernitytäryhtiöiden maksamia kiinteistöveroja 7960,38 euroa on eliminoitu konsernitilinpäätök-
sessä.

Konsernitilinpäätökseen yhdisteltävien Kirkkonummen kunnan (559.313,99 euroa) arvonkorotukset
on purettu Maa-alueiden arvosta sekä arvonkorotusrahastosta, omaisuuttaa koskevien tietojen yhden-
mukaisuuden varmistamiseksi. Vertailuvuoden 2018 (565.508,32 euroa) tiedot on korjattu vastaavalla
tavalla.

Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset
Konsernitaseessa vapaehtoiset ja verotusperusteiset varaukset sekä poistoero on jaettu vapaaseen
omaan pääomaan ja laskennalliseen verovelkaan.  Jako on otettu huomioon omistuksen eliminoinnissa,
vähemmistöosuuksien erottamisessa sekä osakkuusyhteisöjen yhdistelemisessä.

Pitkäaikaiseen korottomaan vieraaseen pääomaan sisältyvät laskennalliset verovelat olivat 34.492,74
euroa
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(31.868,35€ v.2018) ja lyhytaikaiseen 757.506,30 euroa (764.746,20€ v.2018).
Laskennallista verovelkaa on tilikaudella kirjattu -4.615,51 euroa (49.183,18 € v.2018).

Keskinäisen omistuksen eliminointi
Kunnan ja sen tytäryhteisöjen sekä jäsenkuntayhtymien keskinäisen omistuksen eliminointi on tehty
eliminoimalla kunnan osakkeiden ja osuuksien hankintameno konserniyhtiöiden oman pääoman eriä
vastaan.
Eliminoinnissa syntynyt ero on kirjattu kokonaisuudessaan hankintakaudelle.

Vähemmistöosuudet
Vähemmistöosuudet on erotettu konsernin yli- ja alijäämästä konsernituloslaskelmassa sekä
konsernin omasta pääomasta konsernitaseessa.  Jos yhtiön oma pääoma on muodostunut negatii-
viseksi, ei vähemmistöosuutta ole erotettu.

Suunnitelmapoistojen oikaisu
Kiinteistötytäryhtiöiden rakennusten poistot on oikaistu Kirkkonummen kunnan suunnitelman mukai-
siksi.
Tilikauden suunnitelmapoistojen ero on kirjattu konsernituloslaskelmaan tytäryhtiöiden poistojen
oikaisuksi sekä konsernitaseen tilikauden yli/alijäämätilin oikaisuksi.  Kumulatiivinen kertynyt
poistojen ero on kirjattu konsernitaseen edellisten tilikausien yli/alijäämätilin oikaisuksi.

Osakkuusyhteisöt
Osakkuusyhteisöt on yhdistelty konserniin pääomaosuusmenetelmällä.  Yhdistelyn vaikutus konsernin
omaan pääomaan on 896.229,97 euroa (1.402.019,16€ v.2018) ja tilikauden yli/alijäämään
-505.789,19 euroa (-45.166,91€ v.2018).

Kirkkonummen kunnan konsernirakenne Kotikunta Omistus%
Tytäryhteisöt

Kirkkonummen Vuokra-Asunnot Oy KVA Kirkkonummi 100
Koy Kirkkonummen Männistönmuori Kirkkonummi 99,30
Koy Kirkkonummen Keskustapysäköinti Kirkkonummi 64,70
Kiinteistö Oy Kirkkonummen Pankkitalo Kirkkonummi 100

Kuntayhtymät
Uudenmaan liitto Helsinki 2,53
Helsingin ja Uudenmaan shp ky Helsinki 2,20
Eteva kuntayhtymä Mäntsälä 2,60
Kårkulla samkommun Parainen 3,2
Espoon seudun koulutuskuntayhtymä/Omnia Espoo 11,5
Länsi-Uudenmaan ammattikoulutus ky/Luksia Lohja 1,4
Helsingin seudun Liikenne Helsinki 3,1
Samkommun Västra Nylands folkhögskola Karjaa 12,5

Osakkuusyhteisöt
As Oy Hofmaninpelto Kirkkonummi 29,46
As Oy Matinmäki Kirkkonummi 20,81
As Oy Masalan Tupa Kirkkonummi 36,05
Kirkkonummen Liikekeskus oy Kirkkonummi 33,3
As Oy Kirkkonummen Masalanhovi Kirkkonummi 30,23
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Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot

6. Tuloslaskelman toimintatuotot, ulkoiset Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018

Yleishallinto 1 382 753,23 1 328 696,92 1 382 753,23 1 320 359,86
Perusturva 68 253 694,81 63 270 380,21 9 541 737,50 8 888 826,18
Sivistystoimi 8 613 687,84 8 623 489,24 6 792 881,09 6 523 949,57
Yhdyskuntatekniikka 3 851 721,36 2 886 194,80 4 394 939,62 4 229 504,47
Vesihuoltolaitos 7 365 493,81 7 052 927,33 7 365 493,81 7 052 927,33
Maankäyttö 1 090 000,00 786 000,00 1 090 000,00 786 000,00
Muut 35 962 722,06 36 265 939,44 3 648 771,58 3 727 905,96
Toimintatuotot yhteensä 126 520 073,11 120 213 627,94 34 216 576,83 32 529 473,37

7. Verotulojen erittely Kunta
2019 2018

Kunnan tulovero 171 819 118,22 171 177 267,23
Osuus yhteisöveron tuotosta 6 288 377,81 6 599 356,18
Kiinteistövero 11 825 268,82 11 570 849,03
Muut verotulot 0,00 0,00
Verotulot yhteensä 189 932 764,85 189 347 472,44

Kunnan tuloveroprosentti 19,75 %

8. Valtionosuuksien erittely Kunta
2019 2018

Peruspalvelujen valtionosuus 37 523 406,00 36 672 708,00
Siitä: Verotuloihin perustuva valtionosuuksien tasaus (+/-) -12 385 163,00 -12 321 576,00

Järjestelmämuutoksen tasaus (+/-) 0,00 0,00
Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionosuudet -2 936 101,00 -2 884 724,00
Harkinnanvarainen valtionosuuden korotus 0,00 0,00
Harkinnanvarainen rahoitusavustus 0,00 0,00
Valtionosuudet yhteensä 22 202 142,00 21 466 408,00

9. Palvelujen ostojen erittely Kunta
2019 2018

Asiakaspalvelujen ostot 70 343 012,78 66 509 597,09
Muiden palvelujen ostot 41 374 380,46 36 394 641,68
Kunnan palvelujen ostot yhteensä 111 717 393,24 102 904 238,77

10. Valtuustoryhmien toimintaedellytysten tukemiseksi annetut tuet Kunta
valtuustoryhmittäin eriteltyinä (KuntaL 19.2 §) 2019 2018

Valtuustoryhmille annetut tuet yhteensä 0,00 0,00
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11. Selvitys suunnitelman mukaisista poistoista ja niiden muutoksista

Poistonalaisten hyödykkeiden poistojen määrittämiseen on käytetty ennalta laadittua poistosuunnitelmaa
Kirkkonummen kunta on vahvistanut poistosuunnitelman kunnanvaltuustossa 17.6.2013 § 105.
Rakennusten ja peruskorjausten osalta poistosuunnitelma on muutettu alkaen 1.1.2015 Kvalt 14.3.2016 §25.
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden hankintamenoista
arvioidun taloudellisen käyttöiän mukaan.
Käyttöomaisuushankinnat, joiden hankintahinta tehtävätasolla on alle 10.000 euroa, on kirjattu vuosikuluksi
Pienhankintaraja on vahvistettu kvalt 29.11.2014 §128 talousarvion hyväksymisen yhteydessä.

Poistosuunnitelman poistomenetelmät ja poistoajat
Aineettomat oikeudet 3-30 vuotta Tasapoisto
Muut pitkävaikutteiset menot 3 vuotta Tasapoisto
Rakennukset ja rakennelmat 10-50 vuotta Tasapoisto
- Asuinrakennukset 30 vuotta Tasapoisto
- Hallintorakennukset 30 vuotta Tasapoisto
- Tehdas- ja tuotantorakennukset 20 vuotta Tasapoisto
- Vapaa-ajan rakennukset 20 vuotta Tasapoisto
Rakennusten peruskorjaukset 5 vuotta Tasapoisto
Kiinteät rakenteet ja laitteet

- Kadut, tiet, torit ja sillat, puistot 15 vuotta Menojäännöspoisto
-Sillat, laiturit ja uimalat 10 vuotta Menojäännöspoisto
- Muut maa- ja vesirakenteet 15 vuotta Menojäännöspoisto
- Vedenjakelu- ja viemäriverkko 30 vuotta Menojäännöspoisto

Sähköjohdot, muuntoasemat, ulkovalaistus 15 vuotta Menojäännöspoisto
Muut putki- ja kaapeliverkot 15 vuotta Menojäännöspoisto
Sähkö-, vesi- yms laitosten koneet 10 vuotta Menojäännöspoisto
Kiinteät nosto- ja siirtolaitteet 15 vuotta Menojäännöspoisto
Liikenteen ohjauslaitteet 10 vuotta Menojäännöspoisto
Muut kiinteät koneet, laitteet ja rakenteet 10 vuotta Menojäännöspoisto
Koneet ja kalusto

- Rautaiset alukset 15 vuotta Tasapoisto
- Puiset alukset ja muut uivat työkoneet 8 vuotta Tasapoisto
- Muut kuljetusvälineet 5 vuotta Tasapoisto
- Muut liikkuvat työkoneet 5 vuotta Tasapoisto
- Muut raskaat koneet 10 vuotta Tasapoisto
- Muut kevyet koneet 5 vuotta Tasapoisto
- Sairaala- terveydenhuolto- yms laitteet 5 vuotta Tasapoisto

Atk-laitteet 3 vuotta Tasapoisto
Muut laitteet ja kalusteet 3 vuotta Tasapoisto
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12. Pakollisten varausten muutokset Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018

Eläkevastuuvaraus 1.1. 22 092,40 22 092,40 0,00
Lisäykset tilikaudella 0,00 0,00 0,00
Vähennykset tilikaudella -2 956,80 0,00 0,00

Eläkevastuuvaraus 31.12. 19 135,60 22 092,40 0,00 0,00

Potilasvahinkovakuutus 1.1. 1 056 074,80 1 053 184,73 0,00
Lisäykset tilikaudella 0,00 2 890,07 0,00
Vähennykset tilikaudella -213 512,55 0,00 0,00

Potilasvahinkovakuutus 31.12. 842 562,25 1 056 074,80 0,00 0,00

Ympäristövastuuvaraus 1.1. 0,00 35 200,00 0,00
Lisäykset tilikaudella 0,00 0,00 0,00
Vähennykset tilikaudella 0,00 -35 200,00 0,00

Ympäristövastuuvaraus 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00

Muu pakollinen varaus 1.1. 97 147,15 91 847,18 0,00
Lisäykset tilikaudella 12 691,76 5 299,97 0,00
Vähennykset tilikaudella -20 576,14 0,00 0,00

Muu pakollinen varaus 31.12. 89 262,77 97 147,15 0,00 0,00

Pakolliset varaukset yhteensä 950 960,62 1 175 314,35 0,00 0,00

13. Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutusvoitot ja -tappiot
Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018
Muut toimintatuotot

Maa-ja vesialueiden myyntivoitot 2 373 802,12 3 757 765,89 2 373 662,52 3 752 697,96
Rakennusten myyntivoitot 682 536,58 855 293,74 680 000,00 0,00
Muut myyntivoitot 629 147,48 20 834,32 620 324,67 0,00

Luovutusvoitot yhteensä 3 685 486,18 4 633 893,95 3 673 987,19 3 752 697,96

Muut toimintakulut
Maa-ja vesialueiden myyntitappiot 0,00 69,60 0,00 69,90
Rakennusten myyntitappiot 0,00 0,00 0,00
Muut myyntitappiot 579,89 163 304,63 0,00

Luovutustappiot yhteensä 579,89 163 374,23 0,00 69,90

14. Satunnaisten tuottojen ja kulujen erittely Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018

Satunnaiset tuotot 0,00 0,00 0,00 0,00
Satunnaiset kulut 0,00 189 510,51 0,00 189 510,81
Kirkkonummen Vesi Liikelaitos 0,00 189 510,51 0,00 189 510,81

Satunnaiset tuotot ja kulut yhteensä 0,00 -189 510,51 0,00 -189 510,81

169

https://sign.visma.net/fi/document-check/6aa0e53b-d5e3-45bf-8a88-b57d818fbebc

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/f5ed8ded-098c-4b61-9e78-e332ead3266d

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Tilinpäätös 2019 Liitetiedot

15. Osinkotuottojen ja peruspääoman korkotuottojen erittely Kunta
2019 2018

Osinkotuotot muista yhteisöistä 167 787,71 160 203,34
Peruspääoman korot kuntayhtymiltä 257 960,09 257 960,09
Yhteensä 425 747,80 418 163,43

16. Kunta ei ole kirjannut verotussyistä (EVL 54§) tehtyä poistoeroa.
Erittely poistoerojen muutoksista Kunta

2019 2018
Investointivaraukseen liittyvä poistoeron muutos 16 452,98 17 846,91
Verotuksessa (EVL 54§) tehtyjen poistojen erotus (- tai +) 0,00 0,00
Poistoeron muutokset yhteensä 16 452,98 17 846,91

Taseen vastaavia koskevat liitetiedot

17. Kunnalla ei ole joukkovelkakirjalainoja

18. Arvonkorotukset Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Maa- ja vesialueet

Arvo 1.1. 0,00 0,00 565 508,32 565 508,32

Arvonkorotukset

Arvonkorotusten purku 0,00 0,00 -6 194,33

Arvo 31.12. 0,00 0,00 559 313,99 565 508,32

Kunnan taseessa olevat arvonkorotukset on alun perin tehty 1.1.1997 siten, että arvo on enintään silloisen verotusarvon suuruinen

19. Pysyvät vastaavat, Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet sekä sijoitukset tase-eräkohtaisesti

1.1.2019 siirrot ostot + myynnit / väh poistot 31.12.2019

rah.osuudet

Aineettomat hyödykkeet

Aineettomat oikeudet 971 204,69 0,00 1 140 082,74 0,00 440 063,36 1 671 224,07
Muut pitkävaikutteiset
menot 1 311 989,40 0,00 91 444,78 0,00 235 322,11 1 168 112,07

Aineettomat hyödykkeet
yhteensä 2 283 194,09 0,00 1 231 527,52 0,00 675 385,47 2 839 336,14

Aineelliset hyödykkeet

Maa- ja vesialueet 29 600 138,12 0,00 2 532 834,16 424 586,87 0,00 31 708 385,41

Rakennukset 91 771 571,59 5 369 126,58 994 517,94 0,00 7 126 838,91 91 008 377,20

Kiinteät rakenteet ja laitteet 52 461 274,76 0,00 10 045 537,25 0,00 8 833 524,33 53 673 287,68

Koneet ja kalusto 2 189 822,70 0,00 1 865 393,31 0,00 966 263,24 3 088 952,77
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Muut aineelliset
hyödykkeet 10 741,47 0,00 0,00 0,00 0,00 10 741,47
Ennakkomaksut ja
keskeneräiset 23 746 442,47 -5 369 126,58 30 524 213,59 0,00 0,00 48 901 529,48

Aineelliset hyödykkeet
yhteensä 199 779 991,11 0,00 45 962 496,25 424 586,87 16 926 626,48 228 391 274,01

Sijoitukset

Tytäryhteisöosakkeet 9 095 296,08 0,00 0,00 0,00 0,00 9 095 296,08

Kuntayhtymäosuuset 13 297 046,47 0,00 0,00 0,00 0,00 13 297 046,47

Osakkuusyhteisöosakkeet 865 431,62 0,00 0,00 87 869,71 0,00 777 561,91

Muut osakkeet ja osuudet 2 270 462,25 0,00 0,00 48 578,84 0,00 2 221 883,41

Sijoitukset yhteensä 25 528 236,42 0,00 0,00 136 448,55 0,00 25 391 787,87

Sijoitusten saamiset
Muut lainasaamiset
tytäryhteisöiltä 8 567,66 0,00 0,00 0,00 0,00 8 567,66
Muut lainasaamiset
osakkuusyhteisöiltä 881 309,99 0,00 0,00 0,00 0,00 881 309,99

Sijoitusten lainasaamiset
yhteensä 889 877,65 0,00 0,00 0,00 0,00 889 877,65

Muut saamiset 533 648,00 533 648,00

Sijoitusten saamiset yhteensä 1 423 525,65 0,00 0,00 0,00 0,00 1 423 525,65

Pysyvät vastaavat yhteensä 229 014 947,27 0,00 47 194 023,77 561 035,42 17 602 011,95 258 045 923,67

Tilikauden investointimenot yhteensä 47 194 023,77

Tilikauden myynnit yhteensä 561 035,42

Tilikauden rahoitusosuudet yhteensä

20.- 22) Omistukset muissa yhteisöissä

20. Tytäryhteisöt kotipaikka kunnan konsernin kuntakonsernin osuus (1000e) tilikauden

om.os. % om.os.% OPO:sta VPO:sta
voitosta /
tappiosta

Kirkkonummen Vuokra-Asun-
not Oy Kirkkonummi 100 100 5 822 52 769 0

KOy Kirkkonummen
Männistönmuori Kirkkonummi 99,3 99,3 70 390 0

KOy Kirkkonummen
Keskustapysäköinti Kirkkonummi 64,7 64,7 4 059 4 -10

Koy Kirkkonummen
Pankkitalo Kirkkonummi 100 100 255 108 -2

Tytäryhteisöt yhteensä 10 206 53 272 -12

Tytäryhteisöjen tilinpäätöstiedot; Yhtiön oma Yhtiön vieras Tilikauden

(Yhtiöiden omat tilinpäätöstiedot) pääoma pääoma voitto/tappio
Kirkkonummen Vuokra-Asunnot Oy 5 821 643,31 52 768 851,16 -2,72
Kiint. Oy Kirkkonummen Männistönmuori 70 466,76 393 245,58 -8,29
Koy Kirkkonummen Pankkitalo 255 079,30 108 376,82 -1 764,89
Kiint. Oy Kirkkonummen Keskustapysäköinti 6 273 520,42 6 449,69 -15 147,47
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21. Kuntayhtymät kotipaikka kunnan konsernin kuntakonsernin osuus (1000e) tilikauden

om.os. % om.os.% OPO:sta VPO:sta yli-/alijäämästä
Uudenmaan liitto Helsinki 2,53 2,53 46 71 4
Helsingin ja Uudenmaan
Shp ky Helsinki 2,2 2,2 8 323 21 800 -305

Eteva kuntayhtymä Mäntsälä 2,6 2,6 456 1 300 20

Kårkulla samkommun Parainen 3,2 3,2 407 1 220 6
Espoon seudun koulutus-
kuntay Omnia Espoo 11,46 11,46 8 175 1 591 -331

Länsi-Uudenmaan ammatti-
koulutusky Lohja 1,36 1,36 488 79 4

Helsingin Seudun Liikenne Helsinki 3,1 3,1 2 436 3 368 -148
Samkommunen Västra
Nylands folkhögskola Karjaa 12,5 12,5 151 35 -7

Kuntayhtymät yhteensä 20 482 29 464 -757

Kuntayhtymien tilinpäätöstiedot;
Yhtiön oma Yhtiön vieras tilikauden

(Yhtiöiden omat tilinpäätöstiedot) pääoma pääoma yli-/alijäämä
Uudenmaan liitto 1 824 636,83 2 805 263,62 160 176,03
Helsingin ja Uudenmaan Shp ky 378 334 996,51 990 919 203,92 -13 857 450,98
Eteva kuntayhtymä 17 535 505,93 50 018 670,85 753 019,96
Kårkulla samkommun 12 722 988,33 38 121 353,52 190 951,46
Espoon seudun koulutuskunta y Omnia 71 333 560,38 13 883 636,91 -2 886 203,92
Länsi-Uudenmaan ammattikoulutus ky 35 874 990,74 5 829 559,99 259 107,35
Helsingin Seudun Liikenne 78 566 433,08 108 634 056,71 -4 758 333,05
Samkommunen Västra Nylands folkhögskola 1 207 960,47 277 649,12 -58 268,17

22. Osakkuusyhteisöt kotipaikka kunnan konsernin kuntakonsernin osuus (1000e) tilikauden

om.os. % om.os.% OPO:sta VPO:sta
voitosta /
tappiosta

As Oy Hofmaninpelto Kirkkonummi 29,46 29,46 794 205 4

As.Oy Matinmäki Kirkkonummi 20,81 20,81 339 16 0

As Oy Masalan Tupa Kirkkonummi 36,1 36,1 223 1 0
Kirkkonummen Liikekeskus
Oy Kirkkonummi 33,3 33,3 201 838 0

As. Oy Kirkkonummen
Masalanhovi Kirkkonummi 30,23 30,23 507 47 0

Osakkuusyhtiöt yhteensä 2 064 1 108 4

Osakkuusyhteisöjen tilinpäätöstiedot; Yhtiön oma Yhtiön vieras tilikauden

(Yhtiöiden omat tilinpäätöstiedot) pääoma pääoma voitto/tappio
As Oy Hofmaninpelto 2 696 776,29 694 606,76 14 895,36
As.Oy Matinmäki 1 628 169,14 78 391,85 -42,28
As Oy Masalan Tupa 617 175,23 3 121,85 -36,50
Kirkkonummen Liikekeskus Oy 603 995,52 2 517 528,56 -199,31
As. Oy Kirkkonummen Masalanhovi 1 677 486,34 155 992,01 22,92
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23. Saamisten erittely (Vaihtuvien vastaavien saamiset) 2019 2018

Konsernin keskinäisten saamisten erittely Pitkäaik. Lyhytaik. Pitkäaik. Lyhytaik.

Saamiset tytäryhteisöiltä

Myyntisaamiset 121 399,97 120 074,12

Lainasaamiset

Muut saamiset

Siirtosaamiset 13 895,76

Yhteensä 0,00 135 295,73 0,00 120 074,12

Saamiset kuntayhtymiltä, joissa kunta on jäsenenä

Myyntisaamiset 20 363,34 4 640,65

Lainasaamiset

Muut saamiset 4 682 558,08

Siirtosaamiset 535 289,55 2 254 489,41

Yhteensä 0,00 5 238 210,97 0,00 2 259 130,06

Saamiset osakkuus- sekä muilta omistusyhtei-
söiltä

Myyntisaamiset 16 823,58 16 997,67

Lainasaamiset

Muut saamiset

Siirtosaamiset

Yhteensä 0,00 16 823,58 0,00 16 997,67

Saamiset konserniyhteisöiltä yhteensä 0,00 5 390 330,28 0,00 2 396 201,85

Saamiset muilta

Myyntisaamiset 5 262 860,45 4 991 042,27

Lainasaamiset 12 000,00 12 000,00

Muut saamiset 0,00 1 489 708,80 0,00 1 195 678,43

Siirtosaamiset 1 675 757,77 486 481,21

Saamiset muilta yhteensä 0,00 8 440 327,02 0,00 6 685 201,91

Vaihtuvien vastaavien saamiset yhteensä 0,00 13 830 657,30 0,00 9 081 403,76

24. Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

Lyhytaikaiset siirtosaamiset

Tulojäämät

Kela, työterveyshuoltokorvaus 616 892,00 531 632,03 504 757,61 426 516,19

Siirtosaamiset valtiolta 0,00 0,00 287462,05

Eu-tuet ja avustukset 129,90 5 688,76 222 497,39 0,00

Projektisaamiset 74 221,99 39 321,55

Jäsenkuntayhtyminen siirtosaamiset 523 148,34 2 191 524,46 535 289,55 2 254 489,41

Muut siirtosaamiset 2 031 698,70 654 847,32 674 936,48 59 965,02
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Tilinpäätös 2019 Liitetiedot

Siirtyvät korot 0,00 397,56

Siirtosaamiset muilta yhteensä 3 246 090,93 3 423 411,68 2 224 943,08 2 740 970,62

Lyhytaikaiset siirtosaamiset yhteensä 3 246 090,93 3 423 411,68 2 224 943,08 2 740 970,62

Taseen vastattavia koskevat liitetiedot

25. Oman pääoman erittely Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018

Peruspääoma 1.1. 59 989 993,53 59 989 993,53 59 989 993,53 59 989 993,53
Lisäykset
Vähennykset 0,00 0,00

Peruspääoma 31.12. 59 989 993,53 59 989 993,53 59 989 993,53 59 989 993,53

Arvonkorotusrahasto 1.1. 0,00 0,00 565 508,32 565 508,32
Lisäykset
Vähennykset 0,00 0,00 -6 194,33 0,00

Arvonkorotusrahasto 31.12 0,00 0,00 559 313,99 565 508,32

Muut omat rahastot 1.1. 1 775 125,09 1 763 232,08
Siirrot rahastoon 0,00 11 893,01
Siirrot rahastosta 0,00 0,00

Muut omat rahastot 31.12 1 775 125,09 1 775 125,09 0,00 0,00

Edellisten tilikausien ylijäämä 1.1. 22 294 644,30 26 943 661,62 22 655 109,87 26 954 002,59
Siirto rahastoon

Edellisen tilikauden muutos 0,00 9 537,00 0,00 0,00
Edellisten tilikausien ylijäämä 31.12. 22 294 644,30 26 953 198,62 22 655 109,87 26 954 002,59
Tilikauden ylijäämä/alijäämä 31.12 -21 890 363,45 -4 658 554,32 -20 253 241,61 -4 298 892,72
Oma pääoma yhteensä 62 169 399,47 84 059 762,92 62 951 175,78 83 210 611,72

26. Erittely poistoeroista; Kunnalla ei ole EVL-poistoihin liittyviä poistoeroja
Erittely poistoeroista Kunta

2019 2018
Investointivaraukseen liittyvä poistoero 136 876,99 153 329,97
EVL-poistoihin (EVL 54§) liittyvä poistoero 0,00
Poistoero yhteensä 136 876,99 153 329,97
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27. Tase-erien mukaan eritelty tieto sellaisista pitkäaikaiseen vieraaseen pääomaan kuuluvista veloista,
jotka erääntyvät myöhemmin kuin viiden vuoden kuluttua.
Velat ja velkojen osat, jotka erääntyvät Konserni Kunta
1.1.2025 tai sen jälkeen 2019 2018 2019 2018
Joukkovelkakirjalainat
Lainat julkisyhteisöiltä 8 122 013,47 5 050 093,04
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 80 153 137,22 53 216 537,06 38 163 764,22 20 535 093,99
Lainat muilta luotonantajilta
Saadut ennakot
Ostovelat
Muut velat
Siirtovelat
Pitkäaikaiset velat yhteensä 88 275 150,69 58 266 630,10 38 163 764,22 20 535 093,99

28. Lyhytaikaiseen rahoitukseen käytetyt kuntatodistuslainat Kunta
2019 2018

Alle vuoden kuluessa erääntyvät kuntatodistuslainat e
Danske Bank 13 500 000,00 5 000 000,00
Handelsbanken 8 000 000,00 8 000 000,00
Osuuspankki 5 000 000,00 8 500 000,00
Nordea 8 500 000,00 8 500 000,00

29. Pakolliset varaukset Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018

Eläkevastuuvaraus 19 135,60 22 092,40

Muut pakolliset varaukset
Takuuvaraus
Vahingonkorvausvaraus
Vuokravastuut
Ympäristövastuut 0,00 0,00
Potilasvahinkovakuutusmaksu vastuu 842 562,25 1 056 074,80
Muut pakolliset varaukset 89 262,78 97 047,15
Muut pakolliset varaukset yhteensä 931 825,03 1 153 221,95

Pakolliset varaukset 950 960,63 1 175 314,35 0,00 0

30. Vieras pääoma 2019 2018
Konsernin keskinäisten velkojen erittely Pitkäaik. Lyhytaik. Pitkäaik. Lyhytaik.
Velat tytäryhteisöille

Saadut ennakot
Ostovelat 10 739,39 881,48
Liittymismaksut ja muut velat
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Siirtovelat
Yhteensä 0,00 10 739,39 0,00 881,48

Velat kuntayhtymille, joissa kunta on jäsenenä
Saadut ennakot
Ostovelat 6 603 102,04 2 463 415,61
Liittymismaksut ja muut velat
Siirtovelat 197 594,50
Yhteensä 0,00 6 800 696,54 0,00 2 463 415,61

Velat osakkuusyhteisöille
Saadut ennakot
Ostovelat 11 907,76 2 659,11
Liittymismaksut ja muut velat
Siirtovelat
Yhteensä 0,00 11 907,76 0,00 2 659,11

Konsernin keskinäiset velat yhteensä 0,00 6 823 343,69 0,00 2 466 956,20

Velat muille
Lainat rahoitus- ja vakuutusyhtiöiltä 105 570 468,79 61 977 800,88 70 548 269,67 51 977 793,72
Lainat julkisyhteisöiltä 7 852,29 291 895,25 299 819,99 577 901,76
Saadut ennakot 951 236,50 1 579 416,50
Ostovelat 12 142 698,71 14 112 686,71
Liittymismaksut ja muut velat 15 154 230,00 1 960 892,29 13 816 995,02 1 524 530,17
Siirtovelat 16 653 470,65 14 777 422,90

Velat muille yhteensä 121 683 787,58 93 026 757,78 86 244 501,18 82 970 335,26
Vieras pääoma yhteensä 121 683 787,58 99 850 101,47 86 244 501,18 85 437 291,46

31. Kunnalla ei ole taseeseen merkittyä luotollista sekkivelkaa

32. Muiden velkojen erittely Konserni Kunta
Liittymismaksut ja muut velat 2019 2018 2019 2018
Liittymismaksut 15 060 642,60 13 720 762,21 15 142 727,18 13 802 846,79
Muut velat 323 665,51 319 794,81 11 502,82 14 148,23
Pitkäaikaiset muut velat yhteensä 15 384 308,11 14 040 557,02 15 154 230,00 13 816 995,02

33. Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät Konserni Kunta
Lyhytaikaiset siirtovelat / Menojäämät 2019 2 018 2019 2018
Siirtyvät korot 256 237,61 183 649,18 251 601,54 179 513,48
Lomapalkkavelan jaksotus 16 857 359,53 14 868 939,80 11 394 714,77 10 551 401,92
Palkkajaksotukset 1 997 408,71 2 208 012,52 1 200 189,72 1 392 799,76
Muut siirtovelat

Jäsenkuntayhtymille
Muut siirtovelat muille 5 457 259,40 5 306 601,16 4 004 559,12 2 653 707,74

Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensä 24 568 265,25 22 567 202,66 16 851 065,15 14 777 422,90
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Vakuuksia ja vastuusitoumuksia sekä taseen ulkopuolisia järjestelyjä koskevat liitetiedot

34. Velat, joista kunta on pantannut, kiinnittänyt tai muulla tavalla antanut vakuudeksi omaisuuttaan
Velat, joiden vakuudeksi on annettu Konserni Kunta
kiinnityksiä kiinteistöihin 2019 2018 2019 2018
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 53 299 603,49 42 925 446,68 0,00 0,00

Vakuudeksi annetut kiinnitykset 132 356 031,18 105 161 330,52 0,00 0,00

35. Ei vakuuksia, joita kunta on antanut muiden omien sitoumusten kuin velkojen vakuudeksi
36. Ei vakuuksia, joita kunta olisi antanut sen kanssa samaan konserniin kuuluvien yhteisöjen puolesta

37. Vakuudet, jotka kunta on antanut muiden omien sitoumusten kuin velkojen vakuudeksi
Sitoumusten vakuudeksi annetut Konserni Kunta
kiinnitykset tai pantatut arvopaperit 2019 2018 2019 2018
Omasta puolesta annetut vakuudet

Sitoumusten vakuudeksi annetut kiinnitykset 103 243,56 100 000,00 0,00 0,00

38. Taseeseen sisältymättömät vastuusitoumukset ja vastuut
38. Vuokravastuut Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018
Vuokravastuut yhteensä 52 011 028,06 25 514 260,71 38 811 564,28 5 662 262,98

seuraavalla tilikaudella maksettava osuus 8 374 724,56 8 434 741,92 6 244 829,00 3 694 962,98
Kiinteistöihin liittyvät rahoitusleasingvastuut
Leasingvastuut yhteensä 3 364 014,39 2 357 216,76 1 992 757,18 1 222 092,60

Seuraavalla tilikaudella maksettava osuus 1 225 928,00 1 044 863,82 685 840,41 563 942,00
55 375 042,45 27 871 477,47 40 804 321,46 6 884 355,58

39. Kunnan vastuusitoumukset, takaukset samaan konserniin Lainan alkup. Kunta
kuuluvien yhteisöjen puolesta pääoma 2019 2018

Kiinteistö Oy Männistönmuori Nordea 133020-10509 150 000,00 37 500,00 52 500,00
Kirkkonummen vuokra-asunnot L-U OP FI0755540983465849 771 090,00 261 234,60 276 162,30
Kirkkonummen vuokra-asunnot L-U OP FI0755540983468439 17 648 898,00 16 751 496,33 17 349 764,11

Tytäryhteisöjen puolesta annetut takaukset yhteensä 18 569 988,00 17 050 230,93 17 678 426,41

40. Kunnan vastuusitoumukset, Lainan alkup. Kunta
takaukset muiden yhteisöjen puolesta pääoma 2019 2018

Kirkkonummen palvelukeskussäätiö
Valtiokonttori, asuntolaina 2 292 800,00 1 937 304,92 1 995 358,02
L-U Osuuspankki FI41 5554 0983 4347 79 134 000,00 15 810,00

Kalljärven vesiosuuskunta
L-U Osuuspankki FI31 5236 0483 3723 76 100 000,00 6 265,89

Kantvikin purhjehtijat ry
Nordea 144920-6049145 295 000,00 19 666,62

Laitamaan vesiosuuskunta
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L-U Osuuspankki FI94 5297 4583 4789 07 226 100,00 53 508,52 63 959,40
L-U Osuuspankki FI72 5297 4583 4809 52 100 000,00 35 612,07 42 567,56

Kobbnet Fiberkabelandelsslag
L-U Säästöpankki, erityistakaus 4006016V30000965 130 000,00 72 267,17 80 437,03

Lapinkylän vesiosuuskunta
L-U Osuuspankki FI82 5554 0983 4471 36 550 000,00 255 000,00 365 000,00
(nostamaton määrä 130 000 €, takausvastuu yht. 550 000 €)

Kirkkonummen Palvelukeskussäätiö
Kvalt 19.12.2016 § 133 myönnetty takaus 240 000,00 176 190,34 233 333,26

Touhula Varhaiskasvatus Oy
Op Corporate Bank 598001-91634875 eräp.31.5.2019 13 500,00 0,00 13 500,00

Apotti Oy (Kvalt 14.12.2015 §130) 6 000 000,00
2,5% osuus enintään 202 milj lainasta
v.2017 lainaa nostettu 70 milj, josta 2,44% on 1 708 000 e 1 708 000,00 1 708 000,00
v.2018 lainaa nostettu 45 milj, josta 2,44% on 1 098 000 e 1 098 000,00 1 098 000,00
v.2018 lainaa nostettu 55 milj, josta 2,44% on 1 342 000 e 1 342 000,00

Kunnan takaukset muiden yhteisöjen puolesta yhteensä 10 081 400,00 6 677 883,02 5 641 897,78

Kunnan takausvastuut yhteensä Lainan alkup. Kunta
pääoma 2019 2018

Takaukset samaan konsernin kuuluvien yht.puolesta 18 569 988,00 17 050 230,93 17 678 426,41
Takaukset muiden puolesta 10 081 400,00 6 677 883,02 5 641 897,78
Kunnan takausvastuut yhteensä 31.12. 28 651 388,00 23 728 113,95 23 320 324,19

Konsernin vastuusitoumukset, Lainan alkup. Konserni
takaukset muiden yhteisöjen puolesta pääoma 2019 2018

Kunnan takaukset muiden yhteisöjen puolesta 10 081 400,00 6 677 883,02 5 641 897,78
Konsernin takaukset muiden yhteisöjen puolesta 28 919 374,51 23 913 937,78 202 945,00

30 591 820,80

Vastuu Kuntien takauskeskuksen takausvastuista Kunta
2019 2018

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12. 236 368 806,00 223 618 655,00
Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista takausvastuista 31.12
Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus takauskesk.rahastoista 31.12 155 515,00 143 664,67
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41. Muut kuntaa koskevat taseen ulkopuoliset järjestelyt (KPA 2:7.2 § 5-kohta).
Muut taloudelliset vastuut Konserni Kunta
Sopimusvastuut 2019 2018 2019 2018

Maankäyttösopimukset 15 661 910,00 6 863 820,00 15 661 910,00 6 863 820,00
Seuraavalle tilikaudelle kohdistuvat 1 694 710,00 2 610 000,00 1 694 710,00 2 610 000,00

Maankäyttösopimuksset yhteensä 15 661 910,00 6 863 820,00 15 661 910,00 6 863 820,00

Johdannaissopimukset Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018

Nimellisarvo 618 434,26 1 550 202,86
Käypä arvo -11 265,72 35 756,40

Arvonlisäveron palautusvastuu Arvon- palautus- Jäljellä
Kiinteistöjen uudisrakentamisen lisäverot vastuu/v olevat Kunta

ja perusparantamisen menot yhteensä vuodet 2019 2018
Vuoden 2015 hankkeet; (palautusvastuu 6 v)
Kirkkotallin muutokset 196 356,32 19 635,63 6 117 813,79 137 449,42
Gesterby tekninen luokka 270 720,00 27 072,00 6 162 432,00 189 504,00
Kiinteistöjen peruskorjaukset 374 121,12 37 412,11 6 224 472,67 261 884,78
Vuoden 2016 hankkeet; (palautusvastuu 7 v)
Sepänkannaksen päiväkoti 933 666,52 93 366,65 7 653 566,56 746 933,22
Gesterby tekninen luokka 3 041,96 304,20 7 2 129,37 2 433,57
Kiinteistöjen peruskorjaukset 729 907,72 72 990,77 7 510 935,40 583 926,18
Vuoden 2017 hankkeet (palautusvastuu 8 v)
Masalan koulu 1 191 308,26 119 130,83 8 953 046,61 1 072 177,43
Kiinteistöjen peruskorjaukset 781 512,91 78 151,29 8 625 210,33 703 361,62
Vuoden 2018 hankkeet (palautusvastuu 9 v)
Sjökulla skola 1 817 504,87 181 750,49 9 1 635 754,38 1 817 504,87
Kiinteistöjen peruskorjaukset 441 999,61 44 199,96 9 397 799,65 441 999,61
Vuoden 2019 hankkeet (palautusvastuu 10 v. 31.12.2019
Keskustan terveysaseman laajennus 47 377,89 4 737,79 10 47 377,89

Kantvikin päiväkoti 1 000 537,64 100 053,76 10 1 000 537,64
Framnäs huolto-ja pukuhuone-
rakennus 234 201,76 23 420,18 10 234 201,76

Tilahallinnon korjausohjelma 149 420,99 14 942,10 10 149 420,99
Tilahallinnon energiatehokkuus-
ohjelma 41 928,96 4 192,90 10 41 928,96

Koulujen ja päiväkotien pihojen
toiminnan 34 686,36 3 468,64 10 34 686,36

Arvonlisäveron mahdolliset palautusvastuut, jos käyttötarkoitus muuttuu, yhteensä 31.12 6 791 314,37 5 957 174,70

Hankkeista v.2008-2014 arvonlisäveron palautusvastuuta ei ole esitetty
Arvonlisäveron osuudet hankkeissa (10 v:n saastumisaika), rakennushankkeissa ei ole rakentamisvuotena
palautusvastuuta
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Muut taseen ulkopuoliset järjestelyt, Konserni Konserni
2019 2018

Potilasvakuutusvastuu 5 958,35 774 035,24
Arvonlisäveron palautusvastuu 7 079 907,81 6 344 696,90
Muut vastuut 16 282 544,73 609 970,49

23 368 410,89 7 728 702,63

Henkilöstöä, tilintarkastajan palkkiota ja intressitahotapahtumia koskevat liitetiedot

42. Henkilöstön lukumäärä 31.12. tehtäväalueittain Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018

Yleishallinto 71 60 71 60
Perusturva 1247 1195 579 565
Sivistystoimi 1573 1562 1460 1453
Kuntatekniikka 284 286 270 268
Vesihuoltolaitos 19 20 19 20
Yhteensä 3194 3123 2399 2 366

43. Henkilöstökulut tuloslaskelman mukaan; tilikauden palkat, palkkiot, eläkekulut ja muut henkilösivukulut
sekä taseeseen aktivoidut henkilöstömenot

Henkilöstökulut Kunta
2019 2018

Palkat ja palkkiot 81 256 024,64 77 923 936,20
Henkilösivukulut

Eläkekulut 16 589 611,94 16 118 035,31
Muut henkilösivukulut 3 112 045,61 2 835 552,19

Henkilöstökulut yhteensä tuloslaskelman mukaan 100 957 682,19 96 877 523,70
Henkilöstökuluja aktivoitu aineettomiin ja aineellisiin hyödykkeisiin 0,00
Henkilöstökulut yhteensä 31.12. 100 957 682,19 96 877 523,70

44. Luottamushenkilön palkkiosta perityt ja tilitetyt luottamushlömaksut Kunta
2019 2018

Kirkkonummen Kokoomus ry 12 684,00 13 546,52
Suomen Keskusta 4 018,00 3 737,51
Kirkkonummen vasemmisto ry 3 560,00 2 982,50
Sosiaalidemokraatit 11 974,00 11 465,00
Kirkkonummen Vihreät ry 11 784,54 14 355,17
Svenska folkpartiet 18 057,00 16 987,02
Kirkkonummen perussuomalaiset 2 948,67 3 257,00
Sininen tulevaisuus 560,00 495,50
Pro Kirkkonummi 1 740,75
Tilitetyt luottamushenkilömaksut yhteensä 67 326,96 66 826,22
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45. Tilintarkastajan palkkiot Kunta
2019 2018

Tarkastusyhteisö BDO Audiator oy
Tilintarkastuspalkkiot 48 923,00 33 156,21
Tilintarkastajan lausunnot 0,00
Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät 7 579,00 0,00
Muut palkkiot 0,00

Palkkiot yhteensä 56 502,00 33 156,21

46. Tiedot kunnan ja sen intressitahoihin kuuluvien välisistä liiketoimista

Kunnanjohtajan kanssa on KV 29.5.2017 § 58 solmittu kuntalain mukainen johtajasopimus.

Kunta on antanut kokonaan omistamansa tytäryhteisön ottamaan pankkilainaan vakuuden.
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Tilinpäätös 2019 Liitetiedot

Luettelo kirjanpitokirjoista ja tositelajeista sekä säilytystavoista

LUETTELO KIRJANPITOKIRJOISTA
Tasekirja, tilinpäätös ja toimintakertomus sidottu pysyvästi säilytettävä
Päiväkirja atk-tuloste 10 vuotta
Pääkirja atk-tuloste 10 vuotta
Talousarvion toteutumisvertailut atk-tuloste 10 vuotta
Tase-erittelyt, saldoselvitykset ja liitetietojen erittelyt arkistokansi 10 vuotta

Palkkakirjanpito atk-tuloste 10 vuotta
Ostoreskontra atk-tuloste 10 vuotta
Myyntireskontra atk-tuloste 10 vuotta

LUETTELO TOSITELAJEISTA
Alkusaldot ALKUSA
Talousarvio BUD
Lisätalousarvio BUDL
Käyttöomaisuustositteet KOMTOS
Käyttöom. muistiot KOMMUI
Kassatositteet KASSA
Tileistä poisto MRPK
Viitesuoritukset MRPVII
Laskulaji 11 MRP11
Laskulaji 13 MRP13
Laskulaji 27 MRP27
Laskulaji 29 MRP29
Laskulaji 33 MRP33
Laskulaji 34 MRP34
Laskulaji 37 MRP37
Laskulaji 44 MRP44
Laskulaji 45 MRP45
Laskulaji 53 MRP53
Laskulaji 55 MRP55
Laskulaji 64 MRP64
Laskulaji 65 MRP65
Laskulaji 69 MRP69
Laskulaji 70 MRP70
Laskulaji 74 MRP74
Laskulaji 75 MRP75
Laskulaji 77 MRP77
Laskulaji 79 MRP79
Laskulaji 81 MRP81
Laskulaji 86 MRP86
Laskulaji 91 MRP91
Laskulaji 92 MRP92
Laskulaji 93 MRP93
Laskulaji 95 MRP95
Laskulaji 97 MRP97
Laskulaji 99 MRP99
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Tilinpäätös 2019 Liitetiedot

Muistiotos Rondo MUIRO2
Muistio sisäinen MUISIS
Muistiotos Rondo sis MUISRS2
Muistiotositteet 1 MUIST1
Muistiotositteet 2 MUIST2
Ostoreskontra maksut OMAKSU
Ostolaskut OSTOT
Palkkatositteet PALKAT
Pankkien tiliotteet PANKKI
Sis laskut Rondo SISROP
Sosiaalityö SOSTYO
Varasto VARTK
Vyörytys VYÖR
MR Laskulaji 11 YMR11
MR Laskulaji 13 YMR13
MR Laskulaji 27 Vuokrat YMR27
MR Laskulaji 29 Varhaiskasvatusosasto YMR29
MR Laskulaji 33 YMR33
MR Laskulaji 34 YMR34
MR Laskulaji 37 Yhdyskuntapalvelut YMR37
MR Laskulaji 44 Yleislaskutus sivistyststo YMR44
MR Laskulaji 45 YMR45
MR Laskulaji 53 Liikasuoritukset YMR53
MR Laskulaji 55 Aamu- ja iltapäivätoiminta YMR55
MR Laskulaji 64 YMR64
MR Laskulaji 65 YMR65
MR Laskulaji 69 YMR69
MR Laskulaji 70 YMR70
MR Laskulaji 74 YMR74
MR Laskulaji 77 Esij. Vesilaskut YMR77
MR Laskulaji 79 YMR79
MR Laskulaji 80 YMR80
MR Laskulaji 81 YMR81
MR Laskulaji 86 YMR86
MR Laskulaji 91 YMR91
MR Laskulaji 92 YMR92
MR Laskulaji 93 YMR93
MR Laskulaji 95 YMR95
MR Laskulaji 97 YMR97
MR hyvityslask kuitt YMRHYV
MR Manuaalisuorituks YMRMAN
MR Viitesuoritukset YMRVII
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 

Toimintakertomus ja talousarvion toteutuminen 

Yleiskatsaus 

Kirkkonummen Vesi -liikelaitos huolehtii johtokuntansa alaisena toiminta-alueellaan vesihuollosta vesihuol-
tolain mukaisesti ja tarjoaa mahdollisuuksien mukaan vesihuoltopalveluja myös oman toiminta-alueen ul-
kopuolelle. Vesihuoltolaitos on 1.6.2017 alkaen toiminut Kirkkonummen Vesi –liikelaitoksen johtokunnan 
alaisuudessa ja kunnallisena liikelaitoksena osana kuntatekniikan toimialaa. 1.6.2017 saakka vesihuoltolai-
tos oli laskennallisesti eriytetty tulosyksikkö. 

Kirkkonummen Veden erillinen toimintakertomus on laadittu nyt kolmatta kertaa. Vuosi 2018 oli ensimmäi-
nen kokonainen vuosi liikelaitoksena. Vesihuoltolain muutosten (22.8.2014/681) mukaan kunnan (tai yrityk-
sen) tulee kirjanpidossaan eriyttää vesihuolto muista toiminnoista ja vesihuollolle on tilikausittain laadit-
tava kirjanpitolain mukainen tase ja tuloslaskelma, rahoituslaskelma sekä esitettävä niiden liitteenä olevat 
tiedot. Vesihuoltolaitoksen toimintakertomuksessa esitetään vesihuoltolaitokselle asetettujen toiminnallis-
ten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen. Toimintakertomuksessa on myös annettava tietoja sellai-
sista vesihuoltolaitoksen talouteen liittyvistä olennaisista asioista, jotka eivät käy ilmi tulos- tai rahoituslas-
kelmassa taikka taseessa. 

Lakimuutoksen (1.9.2014) mukaan huleveden viemäröinti on eriytettävä muista toiminnoista. Kirjan-pito-
lautakunnan kuntajaosto on antanut lausunnon 112 9.3.2015 koskien ko. lain muutosta. Lausunnon mu-
kaan huleveden viemäröinti voidaan eriyttää muista vesihuoltolaitoksen toiminnoista laskennallisesti ja hu-
leveden viemäröinnistä ei tehdä erillistä toimintakertomusta, vaan vesihuoltolain 20 § tiedot esitetään vesi-
huoltolaitoksen toimintakertomuksessa erillisinä. Kirkkonummen Veden toimintakertomuksessa esitettyi-
hin lukuihin sisältyy hulevesien käsittely ja hulevesien osuudesta on laadittu erillinen tuloslaskelma ja tase. 
Huleveden käyttötalouden kustannuksia ei ole vielä pystytty kirjanpidossa eriyttämään täysimääräisesti, 
joten raportoidun vuoden tilinpäätöstiedot huleveden käyttötalouden lukujen osalta eivät tule olemaan 
vertailukelpoisia tulevien vuosien tietojen kanssa, kun kustannusten erittely on pidemmällä. 

Kirkkonummen Vesi –liikelaitoksen johtokunnan jäsenet: 

Jäsen      Varajäsen: 
Jens Gellin, pj.:    Jukka Heikkinen 
Sanna Hartikainen, vpj. (  Jukka Ylikoski 
Risto Konttinen    Rimma Hyvönen 
Tarja Seppänen   Stig Nyberg 
Leif Wikström    Christina Nyström 

Kirkkonummen Vesi –liikelaitoksen johtaja: 

vesihuoltopäällikkö Anna Arosilta-Gurvits  

 

Toimintakertomusvuoden olennaisimmat tapahtumat 

Keskustan vesiverkoston käyttö ilman vesitornia 

Laitoksen toiminnan kannalta merkittävin asia oli keskustan vesitornin purkaminen ja sen jälkeinen vesijoh-
toverkoston poikkeuksellinen käyttö ilman vesitornia. 

Vanha vesitorni purettiin huhtikuussa 2019. Uuden vesitornin urakoitsija valittiin elokuussa, ja tornin arvioi-
daan valmistuvan loppuvuodesta 2020. Verkoston käyttöä ajalle, jolloin vanha vesitorni oli purettu ja ennen 
kuin uusi torni on käyttöönotettu, valmisteltiin jo vuonna 2018. Vuonna 2019 jouduttiin kuitenkin teettä-
mään vielä lukuisia muutos- ja saneeraustöitä sekä verkostoon että vedenottamoiden ja alavesisäiliön ve-
densyöttöjärjestelyihin. Nämä välttämättömät työt näkyvät investointihankkeissa arvioitua suurempina han-
kekohtaisina toteutumina (9630 Vesijohtojen saneeraus ja 9640 vesihuoltoverkostojen pienet muutokset). 

185

https://sign.visma.net/fi/document-check/6aa0e53b-d5e3-45bf-8a88-b57d818fbebc

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/f5ed8ded-098c-4b61-9e78-e332ead3266d

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 
Lisäksi sekä käyttötalouden määrärahojen toteuma on joiltain osin ylittänyt arvioidun (asiantuntijapalvelut, 
rakentamispalvelut). Muutokset sitoivat paljon henkilöresursseja. Tästä huolimatta kokonaismäärärahat ei-
vät ylittyneet ja vuodelle suunnitellut muut työt eivät merkittävästi viivästyneet. Ainoastaan joidenkin inves-
tointihankkeiden käynnistämiseen ei ollut resursseja. 

Vuoden aikana päivitettiin vesihuollon kehittämissuunnitelma ja toiminta-alueiden päivitykset. Nähtävilläolo 
tapahtuu vuoden 2020 puolella. Kehittämissuunnitelma toteutettiin yhteistyössä Siuntion kunnan kanssa.   

Kunnanhallituksen 10.6.2019 käsittelemään talouden tasapainottamisohjelmaan sisältyi yhtenä toimenpi-
teenä vesihuollon yhtiöittämisen vaikutusten selvittäminen. Talousarviossa ei ollut varattu määrärahoja sel-
vitykselle. Kirkkonummen Vesi tilasi selvityksen Pöyry Finland Oy:ltä, joka oli aiemmin laatinut liikelaitoksen 
muodostamiseen vuonna 2017 johtaneen selvityksen. Yhtiöittämisselvitykseen liittyi työn aikana Siuntion 
kunta, ja vaihtoehtotarkasteluun lisättiin uudeksi vaihtoehdoksi kuntien yhdessä omistama yhteinen vesi-
huoltoyhtiö. Selvitys käsitellään keväällä 2020. 

Laskuttamattoman veden määrässä hyviä tuloksia 

Vedenjakelussa saavutettiin hyviä tuloksia. Laskuttamattoman talousveden määrää saatiin hienosti lasket-
tua. Vuonna 2019 valui hukkaan tai mittareiden ohi jopa 100 000 kuutiota vähemmän vettä kuin edellisinä 
vuosina vuotovesimäärän ollessa vuoden lopussa 14,4 %. Hyvän tuloksen syitä arvioidaan olevan suuren ja 
pitkään jatkuneen vuodon paikantaminen ja korjaaminen alkuvuodesta Vesitorninmäen kunnallistekniik-
kaurakan yhteydessä, omien vedenottamoiden pumppausmäärien aiempaa tarkempi mittaus sekä mitta-
roimattoman vedenoton rajoittaminen verkostosta (vedenotot säiliöautoihin ja työkoneisiin). 

Tuotetun talousveden kokonaismäärä (noin 1,9 milj. m3) laski hieman edellisestä vuodesta, vaikka veden 
myynti nousi 4 %. Vedenkäyttäjille jaettavasta talousvedestä tuotettiin vuonna 2019 noin 34 % (38 % vuonna 
2018) kuudella omalla vedenottamolla. Meikonjärven pinta ei 2019 laskenut alle vedenottoluvan, kuten ta-
pahtui 2017-2018, mutta vedenottoa ei pystytty hyödyntämään täysimääräisesti ennen kuin poikkeuksellisen 
vesiverkon käytön edellyttämät vedensyöttöjärjestelyjen muutokset oli saatu täysimääräisesti toteutettua 
syksyllä 2019. Lisäksi prosessilaitteiston viat ja häiriöt estivät laitoksen käytön ajoittain. Veikkola 2 vedenot-
tamoa ei pystytty käyttämään koko vuonna matalan pohjavedenpinnan vuoksi. 

Loput talousvedestä ostetaan Helsingin Seudun Ympäristöpalvelu kuntayhtymältä (57 %) sekä Suomen Sokeri 
Oy:ltä (10 %). Suomen Sokerilta pumpattavan veden jakelualuetta laajennettiin osana vesitornin purkami-
seen varautumista joulukuusta 2018 alkaen Sepänkannaksen, Kolsarin ja Bron alueille, mikä on lisännyt Suo-
men Sokerilta ostettavan veden määrää. Jakelualue voitiin palauttaa ennalleen lokakuussa. Muutoksen ai-
kana Sepänkannaksen, Kolsarin ja Bron alueilta saatiin tavallista enemmän valituksia veden laadusta.  

Laskutettu talousvesimäärä nousi noin 3 % ja on nyt noin 1,66 milj. m3. Uusia liittyjiä saatiin vuoden 2018 
tavoin poikkeuksellisen paljon.  

Vedenjakelussa ei tapahtunut vakavia häiriöitä vuoden 2019 aikana. Viranomaisvalvonnassa todettiin Upin-
niemen vesiverkostossa kaksi laatusuositusten ylitystä alumiinin osalta. Laatuvaatimusten ylityksiä ei to-
dettu. 

Vesiverkoston kunnossapidossa keskityttiin erityisesti keskeisten runkoventtiileiden uusimiseen. Uusi alue-
mittauspiste rakennettiin Sundsbergiin ja keskustan vedenmyyntipiste muutettiin tunnistautumista vaati-
vaksi. 

Jätevedenpumppaamoiden kunnossapidon työturvallisuutta parannettiin  

Jätevedet johdetaan lähes kokonaan HSY:n verkostoon Espooseen puhdistettavaksi. Noin 5 % jätevesistä kä-
sitellään Suomen Sokerin puhdistamolla ja 0,3 % omalla puhdistamolla Volsissa. Viemäröity jätevesimäärä 
nousi 18 % edellisestä vuodesta ollen noin 2,8 milj. m3. Laskutettu jätevesimäärä nousi 10 %.  

Viemärin vuotovesien määrä 30 % oli ns. normaalivuoden tasolla. Poikkeuksellisen kuivana vuonna 2018 
määrä oli 25 % ja vuonna 2017 35,5 %.  
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Jätevesiverkoston kunnossapidossa keskityttiin erityisesti pumppaamoiden saneerauksiin. Kolme pumppaa-
moa (Näsinmäki, Strömsby, Masala) saneerattiin täysin ja neljään tehtiin suuria parannustöitä. 

Työturvallisuutta merkittävästi parantavana hankkeena vesiliikelaitokselle luotiin säiliötyöskentelyn ja pu-
toamisvaarallisen työn menettelyohjeet, hankittiin tarvittavat varusteet ja annettiin koulutusta varusteiden 
käytöstä. Työtapojen muutokset koskevat erityisesti jätevedenpumppaamoilla työskentelyä. 

Muu kehitys 

Talousarviossa vuodelle 2019 suunnitellut käyttötalouden kehittämistoimenpiteet toteutuivat seuraavasti: 

• Lapinkylän vedenottamon desinfioinnissa ei siirrytty vielä kloramiiniklooraukseen 

• Siuntion ja Suomen Sokerin kanssa solmittiin aiesopimus talousveden toimittamisen järjestelyistä 

• Vesihuollon kehittämissuunnitelman ja toiminta-alueiden päivitykset valmistuivat 

• Kunnan käytäntöjen muuttamisessa hulevesien hallinnan osalta ei edetty * 

• Edellisen vuoksi yleisten toimitusehtojen päivitystä ei käynnistetty. 

Talousarviossa ei ollut varauduttu seuraaviin kehittämistoimenpiteisiin, jotka toteutettiin vuoden aikana: 

• Vesiverkoston paineajon edellyttämät ohjaustapamuutokset ja verkoston hallinnan manuaalinen 

säätö 

• Selvitys vesiliikelaitoksen yhtiöittämisestä 

• Kylmälän ja Etelä-Kirkkonummen vesiosuuskuntahankkeisiin liittyvät valmistelutehtävät 

* Jo vuoden 2018 aikana oli määrä selvittää kunnan käytäntöjen muuttaminen hulevesien hallinnan osalta 
vuonna 2017 valmistuneen hulevesiohjelman toimenpiteiden mukaisesti. Vesihuoltolain muutoksen 
1.9.2014 mukaan hulevesien käsittely ei ole enää vesihuoltoa eikä näin ollen vesihuoltolaitoksen tehtävä il-
man kunnan erillistä päätöstä asiasta. Kirkkonummella päätöstä ei ole vielä tehty, ja asian käsittely jäi kesken 
vuonna 2018. 

Maksuja ei muutettu toimintakauden aikana. 

Investointien toteumasta 

Suurimmat investointikohteet olivat keskustan uusi vesitorni, Vesitornimäen asemakaava-alueen vesihuollon 
rakentaminen, Masalan keskustan kunnallistekniikan rakentaminen sekä siirtovesijohdon ja -viemärin sanee-
raus Jorvaksessa. Lisäksi vesitornin käytöstä poistamisen vuoksi suoritettiin lukuisia talousvesiverkoston sa-
neeraus- ja parannushankkeita, joihin talousarvioissa ei ollut varauduttu suoritettavaksi yhtenä vuotena. 
Hankkeissa tehdyistä parannuksista on hyötyä myös silloin, kun uusi vesitorni saadaan käyttöön, eli ne eivät 
ole pelkästään tilapäisratkaisuja. Saneeraukset sitoivat henkilöresursseja, minkä vuoksi vähemmän kiireelli-
set investointihankkeiden, Upinniemen siirtovesilinjan ja Granbodankujan vesihuollon, käynnistäminen siir-
rettiin seuraavalle vuodelle. 

Viiden asemakaavahankkeen käynnistyminen siirtyi seuraavalle vuodelle, koska kaavojen valmistelu pitkittyi 
tai kaavat eivät saaneet lainvoimaa.  

Henkilöstö 

Kirkkonummen Veden palveluksessa oli 31.12.2019 18,2 vakinaista työntekijää. Vuoden aikana tapahtui muu-
tama henkilövaihdos (rakennuttajainsinöörin ja vesihuoltoasentajan tehtävät). Lisäksi verkostoinsinöörin 
tehtävä muutettiin verkostopäällikön tehtäväksi ja toiminta jaettiin kolmeen tiimiin vesihuoltopäällikön, 
käyttöpäällikön ja verkostopäällikön alaisuuteen. Toimintojen tiimiyttämisen on koettu tehostavan ja selkiyt-
tävän laitoksen toimintaa. Lisäksi vuoden aikana oli kaksi harjoittelijaa, kaksi kesätyöntekijää sekä kaksi mää-
räaikaista sijaista. Toinen harjoittelijoista teki ammattikorkeakoulun päättötyönä Kirkkonummen Vedelle jä-
tevedenpumppaamoiden saneerauksesta. 
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Valtuuston asettamien tavoitteiden ja talouden toteutuminen 

Kirkkonummen Vesi             

Tuloslaskelma 2019             

  TA 2019 Tot 2019 Tot % TP 2018 Muutos % TP 2017 

Toimintatuotot 7 411 000 7 826 315 105,6 % 7 453 673 105,0 % 7 388 256 

Myyntituotot 7 411 000 7 820 020 105,5 % 7 452 488 104,9 % 7 384 498 

Maksutuotot 0 6 295 ***** 1 185 531,2 % 3 758 

             

Toimintakulut -5 018 150 -5 343 752 106,5 % -4 743 961 112,6 % -4 755 169 

Henkilöstökulut -1 117 725 -1 124 731 100,6 % -1 008 239 111,6 % -950 289 

  Palkat ja palkkiot -911 867 -917 384 100,6 % -805 527 113,9 % -732 010 

  Henkilösivukulut -205 858 -207 347 100,7 % -202 712 102,3 % -218 279 

Palvelujen ostot -2 073 564 -2 316 421 111,7 % -1 941 457 119,3 % -2 050 975 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 720 500 -1 798 587 104,5 % -1 723 843 104,3 % -1 683 559 

Muut toimintakulut -106 361 -104 012 97,8 % -70 422 147,7 % -70 346 

             

Toimintakate (S) 2 392 850 2 482 563 103,7 % 2 709 712 91,6 % 2 633 087 

             

Tilikauden ylijäämä (alij.) (S) 83 839 442 028 527 % 513 009 86 % 687 688 
 

Valtuuston Kirkkonummen Vesi-liikelaitokselle talousarviossa asettama sitova taso on tilikauden yli-/ali-
jäämä, joka vuodelle 2019 oli 83 839 €. Tilikausi toteutui ylijäämäisenä ollen 442 028 €, joten sitova taso 
saavutettiin huomattavasti parempana. Käyttötalouden toimintakate toteutui budjetoitua parempana. Tulot 
toteutuivat noin 415 000 € budjetoitua paremmin, ja menoarvio ylittyi noin 325 000 €. Suuri osa menojen 
ylityksestä selittyy arvioitua suuremmalla myynnillä ja edelleen vedenhankinnan ja jätevedenkäsittelyn kulu-
jen nousuna.  

Uusia liittymäsopimuksia tehtiin 103 kpl. Liittymismaksutulot olivat 1 414 641 €, mikä on edellisen vuoden 
tavoin aiempia vuosia enemmän. Liittymistä merkittävä osa oli taloyhtiöitä tai muita pientaloa suurempia 
vedenkäyttäjiä. 

Valtuuston talousarviossa vahvistama peruspääoman korko oli edellisten vuosien tapaan 5 % vuodelle 2019. 
Vesiliikelaitoksella ei ole enää korollisia lainoja kunnalta lyhennettävänä. 

Valtuuston hyväksymän talousarvion mukaisesti Kirkkonummen Vesi-liikelaitokselle investoinnit ovat sitovia 
liikelaitostasolla. Investointien kokonaisbudjetti oli 3 450 000 €, josta toteutui 94 % eli 3 225 340 €.  

Käyttötalouden ylijäämän ja liittymismaksutulojen vuoksi kunnan ja vesihuoltolaitoksen väliselle yhdystilille 
kertyi lisää vesihuollon saamisia. Tämä mahdollistaa suuremmat investoinnit tulevina vuosina. 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 

Johtokunnan sitovat toiminnalliset tavoitteet 

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi 
Kehitämme päätaajamista entistä vireämpiä ja viihtyisämpiä kuntalaisten kohtaamispaikkoja. 

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019 

Toteutamme rohkeasti arkkitehtuu-
ripoliittista ohjelmaa kunnan raken-
tamisen ohjaamisessa (elinvoimaoh-
jelma 4.3.). 

Keskustan uuden vesitornin rakenta-
misessa toteutetaan ideasuunnitte-
lun periaatteita ja pidetään kiinni 
laadukkaasta rakentamisen suunnit-
telusta ja valvonnasta  

vastuuhenkilö:  
vesihuoltopäällikkö 

Vesitornin rakennussuunnitelmat 

noudattavat ideasuunnittelussa vali-

tun toteutusvaihtoehdon periaat-

teita. Rakennusteknistä valvontaa 

on lisätty ostopalveluna. 

Tavoite on saavutettu. 

 

Strateginen tavoite: Elinvoimainen ja erottuva Kirkkonummi 
Edistämme toiminnassamme ekologisia ja kestäviä ratkaisuja 

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019 

Lisäämme uusiutuvan energian käyt-
töä kunnan kiinteistöissä (elinvoima-
ohjelma 7.2.). 

Selvitetään uusiutuvan energian 
hyödyntämisen mahdollisuudet 
Vesi-liikelaitoksen kohteissa. 

vastuuhenkilö:  

vesihuoltopäällikkö 

Uuden vesitornin osalta selvitettiin 

aurinkoenergian tuotantomahdolli-

suudet. Tuotanto todettiin koh-

teessa kannattamattomaksi. 

Kunta kilpailutti sähköenergiasopi-

mukset keskitetysti. Tavoite saavu-

tettiin siltä osin, kun se oli mahdol-

lista. 

 

Strateginen tavoite: Kuntalaisten hyvinvointia tukevat palvelut 
Lisäämme kuntalaisten osallistumismahdollisuuksia ja ohjaamme palvelutuotantoa aiempaa voimakkaammin kuule-
malla ja osallistamalla kuntalaisia. 

Tavoite Toimenpide / Mittari Toteuma 31.12.2019 

Otamme kuntalaiset/käyttäjät mu-
kaan palveluiden ja toiminnan suun-
nitteluun mm. lisäämällä sähköisten 
vuorovaikutus-        kanavien käyttöä  
(hyvinvointiohjelma 2.3). 

 

Vesihuollon kehittämissuunnitel-
masta tiedotettu ja kuultu kuntalais-
ten näkemyksiä sähköisiä kanavia 
hyödyntäen 

vastuuhenkilö:  

vesihuoltopäällikkö 

Suunnitelma valmistui vuoden vaih-

teessa. Tiedotus ja kuuleminen to-

teutetaan 2020 keväällä. 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 

Tunnusluvut 

Tunnusluvut           

Vesi -liikelaitos Tot 2019 TA 2019 Tot %  TP 2018 
Muutos 

% TP 2017 

Liittyneet kiinteistöt, kpl 4 101 4 087 100 4 073 1 3 993 

- vuoden aikana liittyneet 103 90 114 80 29 73 

Vedenkäyttäjiä (arvio, sis. osuuskunnat) 30 659 31 500 97 30 774 0 30 170 

Pumpattu vesimäärä, m3/vuosi 1 939 988 2 030 000 96 2 015 966 -4 2 012 724 

- siitä ostoveden osuus, m3 1 290 013 1 220 000 106 1 241 097 4 1 249 776 

Myyty vesimäärä, m3/vuosi 1 660 321 1 575 000 105 1 611 015 3 1 573 565 

Laskuttamattoman veden osuus % 14,4 % 22 % 66 20,09 % -28 21,8 % 

Käsitelty jätevesimäärä, m3/vuosi (ostop.) 2 826 491  2 650 000 107 2 398 579 18 2 840 966 

Laskutettu jätevesimäärä, m3/vuosi 1 975 832 1 840 000 107 1 803 618 10 1 832 786 

Jätevesiverkoston vuotovedet % 30 % 31 % 98 25 % 20 35,5 % 

Vesijohtoverkoston pituus km 232,6 237 98 236,6 -2 214,5 

Jätevesiverkoston pituus km 209,7 235 89 234,7 -11 220,5 

Hulevesiverkoston pituus km 114,0 145 79 144,5 -21 130 

Jätevedenpumppaamoiden lkm 96 100 96 95 1 98 

Saneeraukset             

Vesijohtoverkosto km 2,4 2 120 0,9 167 1 

Jätevesiverkosto km 1,0 1,5 67 1,5 -33 0,3 

Hulevesiverkosto km 0,9 0   1,8 -50 0,4 

Jätevedenpumppaamot kpl 3 3 100 3 0 2 

Hinnat             

Veden käyttömaksu, €/m3, alv 0 % 2,00 2,00 100 2,00 0 2,00 

Jäteveden käyttömaksu, €/m3, alv 0 % 1,90 1,90 100 1,90 0 1,90 

Muuta             

Henkilöstömäärä 18,2 18 101 18 1 17 

Ilmastopäästöt:             

CO2-päästöt yhteensä, 1000 kg CO2/v 513           

CO2-päästöt energiankulutus, 1000 kg CO2/v 473           

kokonaisenergian kulutus MWh 2103           

CO2-päästöt huoltoajot, 1000 kg CO2/v 40           

polttoaineen (diesel) kulutus, l 15 238           

 

Tunnusluvut ovat toteutuneet pääosin ennakoidusti. Erinomainen tulos saavutettiin laskuttamattoman 
talousveden määrän vähenemisessä määrään 14,4 %. Määrä on ollut jopa 25 % vuonna 2015 ja noin 20 % 
vuosina 2016-18. 

Saneeraukset on pystytty suorittaman suunnitteluissa määrissä.  

Johtojen ja pumppaamoiden määrät on ilmoitettu vuonna 2019 valmistuneiden linjojen ja pumppaamoiden 
mukaisesti, kaikkia urakoita ei oltu vielä vastaanotettu 31.12.2019. 

Vedenkäyttäjien kokonaismäärä on suuntaa antava ja perustuu saatavilla olevaan väestörekisteritietoon. 
yhtiöittämisselvityksen osana tehtiin omaisuuden arvonmääritys, jonka avulla verkosto-omaisuuden määrä 
tarkentui. Vuoden 2019 raportoidut verkostopituudet ja jätevedenpumppaamoiden lukumäärä on 
tarkistettu, aiempien vuosien määrätiedot ovat olleet hieman liian suuria arvioita.  

Ilmastopäästöt on raportoitu ensimmäistä kertaa siltä osin, kun tiedot ovat yksiselitteisesti käytettävissä. 
Huoltoajoista on raportoitu vain vesihuoltolaitoksen omilla ajoneuvoilla ajetut matkat. 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
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Investointien toteuma 

Aluekohtaiset verkostohankkeet 

Keskustan asemakaava-alueet: 130.000 

• Asemankaaren, Asemapuiston, Ratapuiston, P-Asemapuiston, P-Veturitallintien ja Nummitien vesi-

huollon saneeraus: Urakka on valmistunut ja vastaanotettu. Kunnallistekniikkapalvelujen kustan-

nusosuus sadevesiviemärin rakentamisesta oli 50%. 

• Asemankaaren alikulun ja Ratapuiston vesihuollon suunnittelu: Suunnittelu on keskeytetty ja kun-

nallistekniikan suunnittelun painopiste siirretty Kirkkonummentien radan ylittävän sillan suunnitte-

lun käynnistämiseen. 

• Keskusta-alueen vesihuollon saneerauksen yleissuunnittelu: Wiikintie, Kirkkotallinkuja, liikealueen 

kehäyhteys, Kirkkonummentie ja Överbyntie: Suunnittelu on kesken ja se on päätetty siirtää Kes-

kustan asemakaava-alueen suunnittelun yhteyteen. 

Vesitorninmäen asemakaava-alue: 360.000 

• Vesihuollon rakennussuunnittelu ja rakentaminen: Rakentaminen on käynnissä. Vesihuollon osuus 
urakasta on lähes valmistunut. Käyttösuunnitelman hankekohtainen vuoden 2019 määräraha ylittyi 
(tot. 655 365 €), koska hankkeen kustannukset ovat kohdistuneet pääosiltaan vuodelle 2019, vuo-
delta 2018 jäi käyttämättä noin 214 000 € ja vuodelle 2020 budjetoidut 90 000 € jäävät käyttä-
mättä. Hankkeen lisätyönä on myös jatkettu vesitornille menevää vesilinjaa sekä rakennettu väliai-
kainen vedensyöttö vesitornin kohdalle saneeraustöiden ajaksi. 

 
Sarvvikinportti ja Riistametsä: 300.000 

• Vesihuollon rakennussuunnittelu. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asemakaavat saavat 

lainvoiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuoden aikana: Toisen ase-

makaavan hyväksymispäätöksestä on valitettu, eikä rakennussuunnittelua ole sen vuoksi voitu vielä 

aloittaa. 

Juhlakallio ja Tolsanmäki: 30.000 

• Vesihuollon rakennussuunnittelu. Hankkeen käynnistyminen edellyttää, että asemakaava saa lain-

voiman riittävän ajoissa, jotta suunnittelu ehtii käynnistyä toimintavuoden aikana: Rakennussuun-

nittelu ei ole käynnistynyt, koska asemakaavat eivät ole lainvoimaisia. 

Masalan keskustan asemakaava-alue: 200.000 

• Vaihe 1. Masalantie välillä Puolukkamäki-Tinankuja, Sundsbergintie välillä Masalantie-Masalanpor-

tin alue ja Sepänkyläntie välillä Masalantie-Bjönsinpolun alikulku ja Rydmanintien (Vernerinpuisto) 

vesihuollon saneeraus ja hulevesiviemäröinnin rakentaminen: Hanke on käynnissä, urakan etenemi-

nen on edennyt suunnitellusti ja jatkuu vuodelle 2020. Hankekohtainen määräraha on ylittynyt, 

koska hulevesiviemäröinnin kustannuksia ei ole vielä jaettu kuntatekniikan kanssa. Kustannukset 

tasataan vuoden 2020 maksueristä. 

• Granbodankujan vesihuollon rakentaminen: Hankkeen käynnistämiseen ei ollut henkilöresursseja. 

Masalan Tinanpuiston alue: 40.000 

• Vesihuollon rakentaminen: Urakka on valmistunut ja vastaanotettu 
o Urakka on otettu vastaan vesihuollon osalta.  
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Veikkolan asemakaava-alueet: 310.000 

• Alueen 14 vesihuollon ja hulevesiviemäröinnin rakentaminen, jatkuu vuodelle 2020: Alueen 14 ra-

kentaminen on aloitettu ja jatkuu vuodelle 2020. Rakentaminen käynnistyi budjetissa arvioitua 

myöhemmin.  

Masalanportti: 10.000 

• Vesihuollon rakennussuunnittelu: Hanke siirtyy vuodelle 2020, koska asemakaava ei ole saanut lain-

voimaa. 

Jorvaksenmylly: 30.000 

• Myllymestarinkujan vesihuollon rakennussuunnittelu: Hanke on edennyt suunnitellussa aikatau-

lussa. Suunnittelu valmistuu 2020. 

Runko- ja siirtojohdot 

Veikkolan ja keskustan vesitornien saneeraus: 1.000.000 € 

• Keskustan uuden vesitornin suunnittelu ja rakentaminen: Vanha vesitorni on purettu. Uuden vesi-

tornin rakennussuunnitelmat ovat valmistuneet, urakka kilpailutettu ja rakentaminen etenee aika-

taulussaan. 

Viemäriverkoston saneeraus: 200.000 € 

• Saneerauskohteita vesihuoltoverkoston saneerausohjelmasta: 2019 valmistui Jorvaksen linjavälin 

alavesisäiliö–Masalantie (Västergårdintien risteys) 500 mm viemärilinjan sanerauksen viimeinen 

osa Masalantien ja radan alitukset. Ratatyön edellyttämä Majvikista tulevan paineviemärin siirto 

valmistui. Siirto teetettiin Väyläviraston urakoitsijalla.  

Jätevedenpumppaamoiden saneeraus: 100.000 € 

• 3 huonokuntoisen jätevesipumppaamon saneeraus: 2019 valmistuivat neljän pumppaamon sanee-

raukset: Masala, Näsinmäki, Hvittorp ja Strömsby. Strömsbyn pumppaamolle rakennettiin lisäksi 

viemärikaasuja poistava ja verkoston kestävyyttä parantava porrasilmastus. Lisäksi kolmelle pump-

paamolle (Sarfvik, Jorvas, Metsontie) tehtiin merkittäviä perusparannuksia. Vuonna 2019 vastaan-

otettiin 2018 tehdyt Kalljärven, Finnsbackan ja Kyrkvallan pumppaamoiden saneeraukset vastaan-

otettu. Pumppaamosaneerausohjelman tarvekartoitus valmistui 2019. Saneeraustarpeiden täsmen-

tymisen johdosta saneerauksia päätettiin suorittaa talousarviossa varauduttua enemmän. Sanee-

rauksia on tarpeen jatkaa lähivuosina vähintään vastaavalla summalla. 

Vesijohtojen saneeraus: 200.000 € 

• Saneerauskohteita vesihuoltoverkoston saneerausohjelmasta: Hankekohtainen määräraha ylittyi, 

koska vesitornin purkamisen edellyttämien saneerausten tarve vahvistui vasta käyttösuunnitelman 

laatimisen jälkeen. Seuraavat vesiverkoston saneeraukset suoritettiin vesitornin purkamisen edel-

lyttäminä 1) Luoma-keskusta 400 mm pääsiirtovesijohdon saneeraus alavesisäiliö – Jorvaksenkaari -

välillä (n. 800 m) valmistui, urakka vastaanotettiin tammikuussa 2020. 2) Pellavarinteen 160 mm 

vesijohdon saneeraus (n. 180 m) valmistunut ja vastaanotettu, 3) Hindersbyn 225 mm vesijohdon 

suurentaminen (n. 130 m) valmistui pääosin jo vuonna 2018, kohde on vastaanottamatta, 4) Nei-

donkallion painepiirin muutos. Lisäksi Pellavarinteen tukkeutunut vesijohto uusittiin ja ratatyöt 
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edellyttivät budjetoimattoman Majvikista tulevan vesijohdon siirron. Siirto valmistui, ja se teetettiin 

Väyläviraston urakoitsijalla. 

Vesihuoltoverkoston pienet muutos- ja saneeraustyöt: 30.000€ 

• Pienet ennakoimattomat saneeraus- ja rakennustyöt: Hankkeen määrärahoilla parannetaan vesi- ja 

jätevesiverkoston toiminnallisuutta. Hankekohtainen määräraha ylittyi, koska vesitornin purkami-

nen edellytti muutoksia eri puolille vesiverkostoa. Lisäksi muun rakentamisen yhteydessä oli kus-

tannustehokasta toteuttaa verkoston parannuksia. Vesijohtoverkostoon lisättiin kaksi aluevirtaus-

mittauskaivoa Heikkilään ja Sundsbergiin muiden rakennustöiden yhteydessä. Hindersbyhyn lisät-

tiin vesijohtoverkoston ylipaineventtiili ja Jorvaksen alavesisäiliölle tehtiin vedensyötön muutoksia 

vesitornin purkamisen jälkeisen paineajon toimivuuden edellyttämänä. Lisäksi on saneerattu kaksi 

huonokuntoista viemärikaivoa Länsilenkissä sekä uusittu vesitornilinjan huonokuntoiset runkovent-

tiilit ja Kaksoisvuorentien vesijohdon venttiilit ja paloposti. 

Upinniemen siirtovesilinja: 400.000 € 

• Strömsby-Upinniemi siirtovesilinjan rakentaminen: Kohteen yleissuunnitelma käynnistettiin 2019.  

hanke ei edennyt talousarvion mukaisessa aikataulussaan, koska hankkeen nopeampaan käynnistä-

miseen ei ollut henkilöresursseja  

Vedenottamot 

Meikon vedenottamon saneeraus: 40.000 € 

• Korsolammentien siirron suunnittelu on valmistunut 

• Alkaloinnin muutostyöt valmistuivat 

Vesihuollon koneet ja kalusto  

• Käytetty kuorma-auto on hankittu. 
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Investointien toteumavertailu 

Investointien toteumavertailu 2019 
Alkuperäinen 

TA 2019 
TA-

muut. 
TA 2019 TOT 2019 Poikkeama  TOT % 

         

Vesilaitoksen kiinteät rakenteet ja laitteet           

9600 Veikkolan ja keskustan vesitor -1 000 000 0 -1 000 000 -1 030 395 30 395 103,0 % 

9610 Viemäriverkoston saneeraus -200 000 0 -200 000 -159 828 -40 172 79,9 % 

9620 Jäteveden pumpp saneeraus -100 000 0 -100 000 -186 345 86 345 186,3 % 

9630 Vesijohtojen saneeraus -200 000 0 -200 000 -439 633 239 633 219,8 % 

9640 Vesih verk pienet muutokset -30 000 0 -30 000 -124 608 94 608 415,4 % 

9650 Upinniemen siirtovesilinja -400 000 0 -400 000 0 -400 000 0,0 % 

9660 Meikon vedenottamon saneeraus -40 000 0 -40 000 -27 242 -12 758 68,1 % 

9699 Vesih koneet ja kalusto -70 000 0 -70 000 -60 332 -9 668 86,2 % 

9710 Keskustan asemakaava-alue -130 000 0 -130 000 -141 785 11 785 109,1 % 

9720 Vesitorninmäen asemakaava-alue -360 000 0 -360 000 -655 365 295 365 182,0 % 

9731 Sarvvikinportti ja Riistametsä -300 000 0 -300 000 0 -300 000 0,0 % 

9732 Juhlakallio ja Tolsanmäki -30 000 0 -30 000 0 -30 000 0,0 % 

9760 Masalan kesk. asemakaava-al -200 000 0 -200 000 -336 991 136 991 168,5 % 

9770 Masalan Tinapuiston alue -40 000 0 -40 000 -7 150 -32 850 17,9 % 

9780 Veikkolan asemakaava-alueet -310 000 0 -310 000 -46 454 -263 546 15,0 % 

9792 Masalanportti -10 000 0 -10 000 0 -10 000 0,0 % 

9796 Jorvaksenmylly 
 

-30 000 0 -30 000 -9 212 -20 788 30,7 % 

Vesilaitoksen kiinteät rak. ja lait. yhteensä (S) -3 450 000 0 -3 450 000 -3 225 340 -224 660 93,5 % 
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Tilinpäätöslaskelmat  

Kirkkonummen Vesi - liikelaitos  TULOSLASKELMA   
Kirkkonummen kunta      

    1.1. - 31.12.2019   1.1. - 31.12.2018 

        
Liikevaihto  7 821 082,48   7 453 535,28 

Liiketoiminnan muut tuotot  5 232,46   137,86 

        
Materiaalit ja palvelut      

 Aineet, tarvikkeet ja tavarat      

  Ostot tilikauden aikana -1 798 587,03   -1 723 842,74  

 Palvelujen ostot -2 316 421,33 -4 115 008,36  -1 941 456,73 -3 665 299,47 

        
Henkilöstökulut      

 Palkat ja palkkiot -917 384,44   -805 527,39  

 Henkilösivukulut      

  Eläkekulut -171 334,58   -170 309,73  

  Muut henkilösivukulut -36 012,20 -1 124 731,22  -32 402,26 -1 008 239,38 

        
Poistot ja arvonalentumiset      

 Suunnitelman mukaiset poistot -2 041 453,89   -2 001 253,77  

 Kertaluonteiset poistot 0,00 -2 041 453,89  0,00 -2 001 253,77 

        
Liiketoiminnan muut kulut  -104 012,08   -70 422,32 

        
Liikeylijäämä (-alijäämä)  441 109,39   708 458,20 

        
Rahoitustuotot ja -kulut      

 Kunnalle maksetut korkokulut 0,00   -8 550,74  

 Korvaus peruspääomasta -15 011,10   -15 011,10  

 Muut rahoituskulut -523,75 -15 534,85  -223,22 -23 785,06 

        
Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä  425 574,54   684 673,14 

 Satunnaiset kulut  0,00   -189 510,81 

Ylijäämä (alijäämä) ennen varauksia  425 574,54   495 162,33 

 Poistoeron lisäys(-) tai vähennys(+)  16 452,98   17 846,91 

        
Tilikauden ylijäämä (alijäämä)  442 027,52   513 009,24 

        

        

        

         
LIIKELAITOKSEN TUNNUSLUVUT      

        
Sijoitetun pääoman tuotto, %  3,57   5,97 

Kunnan sijoittaman pääoman tuotto, %  3,57   5,97 

Voitto, %  5,44   6,64 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 

Kirkkonummen Vesi - liikelaitos   
Kirkkonummen kunta    Tuloslaskelman 2019 tunnusluvut 

     
Sijoitetun pääoman tuotto, %   
Tunnusluku kertoo liikelaitokseen sijoitetun pääoman tuoton eli mittaa liikelaitoksen suhteellista 

kannattavuutta   
 = 100 x (Yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä + Kunnalle maksetut korkokulut + Muille maksetut 

korkokulut + Korvaus peruspääomasta) / (Oma pääoma + Sijoitettu korollinen vieras pääoma + 

Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)   
Tunnusluvun tase-erät lasketaan tilikauden alun ja lopun keskiarvona 

  Yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä  425 574,54 

  Kunnalle maksetut korkokulut  0,00 

  Muille maksetut korkokulut  0,00 

  Korvaus peruspääomasta  15 011,10 

    440 585,64 

  Oma pääoma 1.1. 11 879 160,76  

  Poistoero 1.1. 153 329,97  

  Oma pääoma 31.12. 12 479 443,08  

  Poistoero 31.12. 136 876,99  

  Oma pääoma keskiarvo  12 324 405,40 

  Korollinen vpo 1.1 0,00  

  Korollinen vpo 31.12. 0,00  

  Korollinen vpo keskiarvo  0,00 

    12 324 405,40 

    3,57 
     
Kunnan sijoittaman pääoman tuotto, %   
Tunnusluku kertoo kunnan liikelaitokseen sijoittaman pääoman tuoton 

 = 100 x (Yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä + Kunnalle maksetutut korkokulut + Korvaus 

peruspääomasta) / (Oma pääoma + Lainat kunnalta + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) 

Tunnusluvun tase-erät lasketaan tilikauden alun ja lopun keskiarvona 

  Yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä  425 574,54 

  Kunnalle maksetut korkokulut  0,00 

  Korvaus peruspääomasta  15 011,10 

    440 585,64 

  Oma pääoma 1.1. 11 879 160,76  

  Poistoero 1.1. 153 329,97  

  Oma pääoma 31.12. 12 479 443,08  

  Poistoero 31.12. 136 876,99  

  Oma pääoma keskiarvo  12 324 405,40 

  Lainat kunnalta 1.1. 0,00  

  Lainat kunnalta 31.12. 0,00  

  Lainat kunnalta keskiarvo  0,00 

  Oma pääoma ja lainat keskiarvo yhteensä 12 324 405,40 

    3,57 
     
Voitto, %   
Tunnusluku kertoo, kuinka suuren prosentuaalisen osuuden liikelaitoksen yli/alijäämä ennen varauksia ja  

veroja muodostavat liikevaihdosta.  Jos prosenttiluku on negatiivinen, liikelaitoksen toiminta on tappiollista 
     
 = 100 x (Yli-/alijäämä ennen varauksia / Liikevaihto)  

  Yli- /alijäämä ennen varauksia  425 574,54 

  Liikevaihto  7 821 082,48 

    5,44 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 

Kirkkonummen Vesi -liikelaitos RAHOITUSLASKELMA 
Kirkkonummen kunta                               

     
  1.1. -31.12.2019  1.1. -31.12.2018 

     
Toiminnan rahavirta    
 Liikeylijäämä (-alijäämä) 441 109,39  708 458,20 

 Poistot ja arvonalentumiset 2 041 453,89  2 001 253,77 

 Rahoitustuotot ja  -kulut -15 534,85  -23 785,06 

 Satunnaiset erät 0,00  -189 510,81 

 Tulorahoituksen korjauserät 0,00  189 510,81 

  2 467 028,43  2 685 926,91 
Investointien rahavirta    
 Investointimenot -3 225 338,81  -2 702 477,29 

 Rahoitusosuudet investointimenoihin 0,00  0,00 

 Pysyvien vastaavien hyöd.luovutustulot 0,00  -189 510,81 

Toiminnan ja investointien rahavirta -758 310,38  -206 061,19 

     
Rahoituksen rahavirta    
Antolainojen muutokset    
 Antolainasaamisten lisäys    
 Antolainasaamisten vähennys 0,00  0,00 
Lainakannan muutokset    
 Pitkäaikaisten lainojen vähennys kunnalta 0,00  -171 014,73 

     
Oman pääoman muutokset    
Muut maksuvalmiuden muutokset    
 Saamisten muutos muilta 126 680,49  -361 248,65 

 Saamisten muutos kunnalta  -1 068 097,20  -1 385 894,46 

 Korottomien velkojen muutos kunnalta 74 761,44  0,00 

 Korottomien velkojen muutos muilta 1 624 965,65  2 124 219,03 

Rahoituksen rahavirta 758 310,38  206 061,19 

     
     
 Rahavarojen muutos 0,00  0,00 

     
 Rahavarat 31.12.2018 0,00  0,00 

 Rahavarat 01.01.2018 0,00  0,00 

     
     
       
LIIKELAITOKSEN TUNNUSLUVUT    
     
Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä 5v 447 784,45  1 849 877,89 
Investointien tulorahoitus, % 76,49  99,39 
Laskennallinen lainahoitokate 0,00   
Kassan riittävyys, pv 0,00  0,00 
Quick ratio 5,77  6,32 
Current ratio 5,77  6,32 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 

Kirkkonummen Vesi - liikelaitos  
KIRKKONUMMEN KUNTA                  Rahoituslaskelman 2019 tunnusluvut 

   

   
Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä  
Toiminnan ja investointien rahavirta -välituloksen tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden 

kertymän avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pitemmällä aikavälillä 

Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä viimeksi päättyneenä tilinpäätösvuonna on positiivinen 

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä ei saisi muodostua pysyvästi negatiiviseksi. 

 vuosi 2015 -708 443,29 

 vuosi 2016 1 537 948,05 

 vuosi 2017 582 651,26 

 vuosi 2018 -206 061,19 

 vuosi 2019 -758 310,38 

 yhteensä 447 784,45 

   
Investointien tulorahoitus, %  
Tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenoista on rahoitettu tulorahoituksella 

 = 100 x (Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä + Poistot ja arvonalentumiset - Tuloverot) / 

Investointien omahankintameno  

 Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä 425 574,54 

 Poistot ja arvonalentumiset 2 041 453,89 

  2 467 028,43 

 Investointien omahankintameno 3 225 338,81 

  76,49 

   
Laskennallinen lainanhoitokate  
sekä korkojen suhdetta eli kykyä hoitaa lainoista aiheutuvia velvoitteita. 
 = (Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä + Poistot ja arvonalentumiset + Korkokulut - Tulo- 

verot) / (Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennykset)  

 Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä 425 574,54 

 Poistot ja arvonalentumiset 2 041 453,89 

 Korkokulut 0,00 

 tuloverot 0,00 

  2 467 028,43 

 Korkokulut 0,00 

 Laskennalliset lainanlyhennykset 0,00 

  0,00 

  0,00 

   
Lainanhoitokate  
Tunnusluku kertoo tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja lyhennysten maksuun 

 = (Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä + Poistot ja arvonalentumiset + Korkokulut - Tulo- 

verot) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset)  

 Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä 425 574,54 

 Poistot ja arvonalentumiset 2 041 453,89 

 Korkokulut 0,00 

  2 467 028,43 

 Korkokulut 0,00 

 Lainanlyhennykset 0,00 

  0,00 

  0,00 

Kassan riittävyys, pv  
Tunnusluku ilmaisee monenko päivän kassastamaksut voidaan kattaa tilinpäätöspäivän kassavaroilla 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 
 = 365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikau-
della  

 Rahavarat 31.12. 0,00 

 Kassasta maksut  

 Tulos; materiaalit ja palvelut 4 115 008,36 

 Tulos; henkilöstökulut 1 124 731,22 

 Tulos; liiketoiminnan muut kulut 104 012,08 

 Tulos; korkokulut kunnalle 0,00 

 Tulos; korkokulut muille 0,00 

 Tulos; korvaus peruspääomasta 15 011,10 

 Tulos; muut rahoituskulut 523,75 

 Rahoitus; Investointimenot 3 225 338,81 

 Rahoitus; pitkäaikaisten lainojen vähennys kunnalle 0,00 

 Rahoitus; pitkäaikaisten lainojen vähennys muille 0,00 

  8 584 625,32 

  0,00 

Quick ratio (hyvä: yli 1, tyydyttävä: 0,5-1, heikko: alle 0,5) 

Tunnusluku kuvaa rahoitusomaisuuden riittävyyttä lyhytaikaisten velvoitteiden hoitamiseen 

 = (rahat ja pankkisaamiset + Rahoitusarvopaperit + Lyhytaikaiset saamiset) / (Lyhytaikainen 

vieras pääoma - Saadut ennakot)  

 Rahat ja pankkisaamiset 0,00 

 Lyhytaikaiset saamiset 9 102 117,42 

  9 102 117,42 

 Lyhytaikainen vieras pääoma 1 577 080,11 

  5,77 

Current ratio (hyvä: yli 2, tyydyttävä: 1-2, heikko: alle 1) 

 = (Vaihto-omaisuus + Lyhytaikaiset saamiset + Rahoitusarvopaperit + Rahat ja pankkisaamiset) / 

(Lyhytaikainen vieras pääoma - Saadut ennakot)  

 Lyhytaikaiset saamiset 9 102 117,42 

 Rahat ja pankkisaamiset 0,00 

  9 102 117,42 

 Lyhytaikainen vieras pääoma 1 577 080,11 

  5,77 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 
Kirkkonummen Vesi - liikelaitos TASE  
Kirkkonummen kunta   

     
   1.1. - 31.12.2019 1.1. - 31.12.2018 
VASTAAVAA     
PYSYVÄT VASTAAVAT 20 830 977,97 19 488 838,25 
Aineettomat hyödykkeet 969 675,68 1 096 866,23 

 Muut pitkävaikutteiset menot 969 675,68 1 096 866,23 
     

Aineelliset hyödykkeet 19 861 302,29 18 391 972,02 

 Kiinteät rakenteet ja laitteet  19 801 994,90 18 376 197,69 

 Koneet ja kalusto 59 307,39 15 774,33 

     
VAIHTUVAT VASTAAVAT 9 102 117,42 8 160 700,71 
Saamiset   9 102 117,42 8 160 700,71 

 Lyhytaikaiset saamiset 9 102 117,42 8 160 700,71 

  Myyntisaamiset 2 495 837,42 2 622 517,91 

  Siirtosaamiset 0,00 0,00 

  Muut saamiset kunnalta (yhdystili) 6 606 280,00 5 538 182,80 
     

 Rahat ja pankkisaamiset 0,00 0,00 
     

     
 *** VASTAAVAA YHTEENSÄ 29 933 095,39 27 649 538,96 

     
VASTATTAVAA    
OMA PÄÄOMA  12 479 443,08 11 879 160,76 
Peruspääoma   300 221,93 300 221,93 
Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) 11 737 193,63 11 065 929,59 
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 442 027,52 513 009,24 

     
POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET     

 Kertynyt poistoero 136 876,99 153 329,97 
     

VIERAS PÄÄOMA  17 316 775,32 15 617 048,23 
Pitkäaikainen   15 739 695,21 14 325 053,38 

 Liittymismaksut kunta 596 968,03 522 206,59 

 Liittymismaksut ja muut velat 15 142 727,18 13 802 846,79 
     

Lyhytaikainen   1 577 080,11 1 291 994,85 

 Lainat kunnalta  0,00 0,00 

 Ostovelat 835 810,67 1 059 166,77 

 Muut velat 265 793,68 0,00 

 Siirtovelat 475 475,76 232 828,08 
     

 *** VASTATTAVAA YHTEENSÄ 29 933 095,39 27 649 538,96 

   0,00 0,00 
     

LIIKELAITOKSEN TUNNUSLUVUT   
Omavaraisuusaste, %  42,15 43,52 
Suhteellinen velkaantuneisuus, % 221,26 209,52 
Kertynyt ylijäämä (alijäämä), 1000 e 12 179 11 579 
Lainakanta 31.12., 1000 e 0 0 
Lainat ja vuokravastuut 31.12., 1000 e 0  
Lainasaamiset 31.12., 1000 e 0 0 
 

200

https://sign.visma.net/fi/document-check/6aa0e53b-d5e3-45bf-8a88-b57d818fbebc

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/f5ed8ded-098c-4b61-9e78-e332ead3266d

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 
Kirkkonummen Vesi - liikelaitos   
kirkkonummen kunta            Taseen 2019 Tunnusluvut 

     
Omavaraisuusaste, %   
Omavaraisuusaste mittaa kunnan vakaavaraisuutta ja alijäämän sietokykyä  
 = 100 x (Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pääoma - Saadut ennakot) 

  Oma pääoma 12 479 443,08  
  Poistoero 136 876,99 12 616 320,07 

  Koko pääoma  29 933 095,39 

    42,15 
Suhteellinen velkaantuneisuus, %   
Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman takaisinmaksuun 
 = 100 x (Vieras pääoma -Saadut ennakot) / Käyttötulot   

  Vieras pääoma 17 316 775,32  
  Saadut ennakot 0,00  

   17 316 775,32  
  Käyttötulot 7 826 314,94  
   221,26       
Kertynyt ylijäämä (alijäämä), 1000 e   

 Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) 11 737 193,63  
 Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 442 027,52  

   12 179 221,15  
     
Lainakanta 31.12., 1000 e 2019 2018 
 = Vieras pääoma - (Saadut ennakot + ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)  
Liikelaitoksen lainakanta = korollinen vieras pääoma   

 Pitkäaikainen   

  Lainat kunnalta 0,00 0,00 

 Lyhytaikainen   

  Lainat rahoitus-ja vakuutuslaitoksilta 0,00 0,00 

  Lainat julkisyhteisöiltä 0,00 0,00 

   0,00 0,00 

     
Lainat ja vuokravastuut 31.12., 1000 e   
 = Vieras pääoma - (Saadut ennakot + ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokra-vastuut 
Liikelaitoksen lainakanta = korollinen vieras pääoma   

 Pitkäaikainen   

  Lainat kunnalta 0,00  
 Lyhytaikainen   

  Lainat rahoitus-ja vakuutuslaitoksilta 0,00  
  Lainat julkisyhteisöiltä 0,00  

   0,00  
  vuokravastuut 0,00  
   0,00  
     
Lainat ja vuokravastuut, euro/asukas, 1000 e 0,00  
= Lainat ja vuokravastuut 31.12./ asukasmäärä   

  Asukasmäärä 31.12.2019 39 553  
     
Lainasaamiset 31.12., 1000 e   
 =Sijoituksiin merkityt jvk -lainasaamiset ja muut lainasaamiset  
Pysyviin vastaaviin merkityt antolainat 0,00  
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 

Tilinpäätöslaskelmat, hulevesi  

 

Kirkkonummen Vesi - liikelaitos  TULOSLASKELMA   
Kirkkonummen kunta     
Huleveden viemäröinnin, kp 5060     

    1.1. - 31.12.2019  1.1. - 31.12.2018 

       
Liikevaihto   9 757,96  11 169,17 

Liiketoiminnan muut tuotot  0,00  0,00 

       
Materiaalit ja palvelut     

 Aineet, tarvikkeet ja tavarat     

  Ostot tilikauden aikana 0,00  -158,60  

 Palvelujen ostot -406,00 -406,00 -5 732,26 -5 890,86 

       
Henkilöstö-
kulut      

 Palkat ja palkkiot -1 211,11  -3 402,68  

 Henkilösivukulut     

  Eläkekulut -387,01  -393,96  

  Muut henkilösivukulut 168,17 -1 429,95 -338,74 -4 135,38 

       
Poistot ja arvonalentumiset     

 Suunnitelman mukaiset poistot -294 151,79  -227 861,17  

 Kertaluenteiset poistot 0,00 -294 151,79 0,00 -227 861,17 

       
Liiketoiminnan muut kulut  0,00  0,00 

       
Liikeylijäämä (-alijäämä)  -286 229,78  -226 718,24 

       
Rahoitustuotot ja -kulut     

 Korkotuotot 0,00  0,00  

 Muut rahoitustuotot 0,00  0,00  

 Kunnalle maksetut korkokulut 0,00  0,00  

 Muille maksetut korkokulut 0,00  0,00  

 Korvaus peruspääomasta 0,00  0,00  

 Muut rahoituskulut 0,00 0,00 0,00 0,00 

       
Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä  -286 229,78  -226 718,24 

Ylijäämä (alijäämä) ennen varauksia  -286 229,78  -226 718,24 

 Poistoeron lisäys(-) tai vähennys(+)  0,00  0,00 

Tilikauden ylijäämä (alijäämä)  -286 229,78  -226 718,24 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 

Kirkkonummen Vesi - liikelaitos TASE  
Kirkkonummen kunta   
Huleveden viemäröinti   

   1.1. - 31.12.2019 1.1. - 31.12.2018 

VASTAAVAA   
PYSYVÄT VASTAAVAT 3 000 848,39 2 940 740,03 

Aineettomat hyödykkeet 0,00 0,00 

 Muut pitkävaikutteiset menot 0,00 0,00 

     
Aineelliset hyödykkeet 3 000 848,39 2 940 740,03 

 Maa- ja vesialueet 0,00 0,00 

 Rakennukset 0,00 0,00 

 Kiinteät rakenteet ja laitteet  3 000 848,39 2 940 740,03 

 Koneet ja kalusto 0,00 0,00 

 Muut aineelliset hyödykkeet 0,00 0,00 

 Ennakkomaksut ja keskener.hankinnat 0,00 0,00 

     

     

     

     
VASTATTAVAA   
OMA PÄÄOMA 3 000 848,39 2 940 740,03 

Peruspääoma 3 593 464,19 3 475 970,57 

Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) -807 444,18 -580 725,94 

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -286 229,78 -226 718,24 

     
VIERAS PÄÄOMA   
Pitkäaikainen   
Liittymismaksut ja muut velat 501 058,16 272 213,64 

     

     

  Käyttöomaisuus 1.1. 2 940 740,03 2 278 611,37 

  Vuoden hankinnat 354 260,15 889 989,83 

  Vuoden poistot -294 151,79 -227 861,17 

  Käyttöomaisuus 31.12. 3 000 848,39 2 940 740,03 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 

Liitetiedot 

 Kirkkonummen Vesi - liikelaitos 

 Kirkkonummen kunta 

  
TILINPÄÄTÖKSEN LAATIMISTA JA ESITTÄMISTAPAA KOSKEVAT LIITETIEDOT  

  

  
1. Tilinpäätöstä laadittaessa noudatetut arvosteluperiaatteet ja -menetelmät sekä jaksotusperiaatteet 

 ja -menetelmät 

  

 Peruspääomalle on määritelty korvaus kunnalle maksettavaksi korkona.  Korko on 5 % avaavassa taseessa 

 määritellystä peruspääomasta 300.221,93. 

  
2. Tilinpäätöksen esittämistapaa koskevat liitetiedot 

  

 Vesilaitos - liikelaitoksen tilinpäätöksen laadinnassa on noudatettu kirjanpitolautakunnan 

 kuntajaoston v.2019 yleisohjetta kunnallisen liikelaitoksen kirjanpidollisesta käsittelystä, 

 v.2019 yleisohjetta kunnan tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen laatimisesta 

 ja laadinnat perustuvat kuntalain 112 §:n säännöksiin. 

  

 Menot ja tulot on kirjattu suoriteperusteisesti. 

  
3. Selvitys edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuudesta päättyneen tilikauden tietojen kanssa 

 sekä liitetietojen esittämistapa 

  

 Pysyvissä vastaavissa on oikaistu kunnan/vesilaitoksen omaisuuden jakoero, mikä on muodostunut  

 käyttöomaisuuden uudelleenmäärityksestä 31.12.2017 yhteensä 158.254,80 euroa.  

 Sama erä on oikaistu kunnan ja vesilaitoksen välillä edellisten vuosien yli/alijäämässä. 

  

 Kunnan ja vesilaitoksen välinen laskutus on muutettu v.2018 ulkoiseksi ja se erotetaan vesilaitoksen  

 laskutuksesta kunnan ulkopuolisille sisäisellä 92-alkuisella kumppanikoodilla 

  

 Yhdystilin saldo on esitetty taseessa omalla rivillään lyhytaikaisissa saamisissa; Muut saamiset  

 kunnalta 6.606.280,00 euroa 

   

 Tilinpäätöksen liitetiedot on esitetty kirjanpitolautakunnan kuntajaoston v.2019 ohjeiden mukaan 

 vastaavasti kuin Kirkkonummen kunnan tilinpäätöksessä noudattaen liitetietonumerointia 1-46. 

  

 Menojäämäpalkkoja on jaksotettu 17.525,87 euroa 

 Lomapalkkavelan lisäystä kirjattiin 37.533,98 euroa.  Lomapalkkavelan lomapäivien määrittelyssä 

 käytettiin Kvtes:n vuosilomaluvun A-taulukkoa. 

  
4. Laki vesihuoltolain muuttamisesta (2014) edellyttää, että hulevesien viemäröinti eriytetään kirjanpidossa, 

 mikäli kunta on päättänyt, että vesihuoltolaitos huolehtii huleveden viemäröinnistä. 

  

 Huleveden käyttötalouden kustannuksia ei ole pystytty erottelemaan täysimääräisesti v.2019, joten huleveden 

 tuloslaskelma ja tase eivät täysin vastaa kustannuksia. 

  

 

Huleveden viemäröinnin liikealijäämä on -286.229,78 euroa, siitä on suunnitelman mukaista poistoa -294.151,79 
euroa 

 Käyttöomaisuus 1.1.2019 on 2.940.740,03 euroa ja lisäys v.2019 on 354.260,15 euroa  

 Käyttöomaisuus 31.12.2019 on 3.000.848,39 euroa. 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 
 

TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT     

      

      
6. Toimintatuotot tehtäväalueittain     2019 2018 

           

 Ulkoinen liikevaihto     7 361 111,35 7 052 789,47 

 Liikevaihto kunta/vesilaitos     459 971,13 400 745,81 

 Liiketoiminnan muut ulkoiset tuotot       5 232,46 137,86 

 Liiketoiminnan muut sisäiset tuotot         

 Taseyksikön toimintatuotot yhteensä     7 826 314,94 7 453 673,14 

      
11. Selvitys suunnitelman mukaisista poistoista ja niiden muutoksista   

      

 Kirkkonummen kunta on vahvistanut suunnitelmapoistojen perusteet 1.1.2013 alkaen (Kvalt 17.6.2013 § 105 ). 

 

Rakennusten ja peruskorjausten osalta poistosuunnitelma on muutettu alkaen 1.1.2015 Kunnan valtuuston  
päätöksellä 14.3.2016 §25.  

      

 Poistosuunnitelman poistomenetelmät ja poistoajat omaisuusryhmittäin 

 Aineettomat oikeudet  3-30 vuotta Tasapoisto  

 Muut pitkävaikutteiset menot  3 vuotta Tasapoisto  

 Rakennukset ja rakennelmat  10-50 vuotta Tasapoisto  

 Rakennusten peruskorjaukset  5 vuotta Tasapoisto  

 Kiinteät rakenteet ja laitteet     

   - Kadut, tiet, torit ja sillat, puistot  15 vuotta Menojäännöspoisto 

   -Sillat, laiturit ja uimalat  10 vuotta Menojäännöspoisto 

   - Muut maa- ja vesirakenteet  15 vuotta Menojäännöspoisto 

   - Vedenjakelu- ja viemäriverkko  30 vuotta Menojäännöspoisto 

 Sähköjohdot, muuntoasemat, ulkovalaistus  15 vuotta Menojäännöspoisto 

 Muut putki- ja kaapeliverkot  15 vuotta Menojäännöspoisto 

 Sähkö-, vesi- yms laitosten koneet  10 vuotta Menojäännöspoisto 

 Kiinteät nosto- ja siirtolaitteet  15 vuotta Menojäännöspoisto 

 Liikenteen ohjauslaitteet  10 vuotta Menojäännöspoisto 

 Muut kiinteät koneet, laitteet ja rakenteet  10 vuotta Menojäännöspoisto 

 Koneet ja kalusto     

    - Rautaiset alukset  15 vuotta Tasapoisto  

   - Puiset alukset ja muut uivat työkoneet  8 vuotta Tasapoisto  

   - Muut kuljetusvälineet  5 vuotta Tasapoisto  

   - Muut liikkuvat työkoneet  5 vuotta Tasapoisto  

   - Muut raskaat koneet  10 vuotta Tasapoisto  

   - Muut kevyet koneet  5 vuotta Tasapoisto  

   -Sairaala- terveydenhuolto- yms laitteet  5 vuotta Tasapoisto  

 Atk-laitteet  3 vuotta Tasapoisto  

 Muut laitteet ja kalusteet  3 vuotta Tasapoisto  

      
14. Satunnaisten tuottojen ja kulujen erittely         

       2019 2018 

 Satunnaiset kulut        

    Tolsan vesiosuuskunnan osto, tappio     0,00 189 510,81 

 Satunnaiset kulut         

 Satunnaiset tuotot ja kulut yhteensä     0,00 189 510,81 
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Tilinpäätös 2019   Toimintakertomus 
Kirkkonummen Vesi 

 

16. Erittely poistoeron muutoksesta     2019 2018 

 Investointivaraukseen sisältyvä poistoeron muutos 16 452,98 17 846,91 

 Suunnitelman muk. poistojen ja verotuksessa tehtyjen poistojen muutos     

         

 Poistoeron muutokset yhteensä     16 452,98 17 846,91 

 

 

TASETTA KOSKEVAT LIITETIEDOT    
Taseen vastaavia koskevat liitetiedot     

         
19. Pysyvät vastaavat, Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet sekä sijoitukset tase-eräkohtaisesti    

    1.1.2019 oikaisuerä siirrot *) ostot + myynnit - poistot 31.12.2019 

 Aineettomat hyödykkeet             

   Muut pitkävaikutt. menot 1 096 866,23        127 190,55 969 675,68 

 Aineelliset hyödykkeet                

   Kiinteät rakenteet ja laitteet 1) 18 376 197,69 158 254,80 0,00 3 165 006,60 0,00 1 897 464,19 19 801 994,90 

   Koneet ja kalusto 15 774,33 0,00 0,00 60 332,21 0,00 16 799,15 59 307,39 

 Aineelliset hyödykkeet yhteensä 18 391 972,02 158 254,80 0,00 3 225 338,81 0,00 1 914 263,34 19 861 302,29 

              

 Sijoitukset            

   Kuntayhtymäosuudet 0,00           0,00 

 Sijoitukset yhteensä 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

              

 Pysyvät vastaavat yhteensä 19 488 838,25 158 254,80 0,00 3 225 338,81 0,00 2 041 453,89 20 830 977,97 

         

 

1) Kiinteät rakenteet ja laitteet oikaistu kunnan/vesilaitoksen omaisuuden jakoero, mikä muodostunut käyttöomaisuuden uudelleen-
määrityksestä 31.12.2017 yhteensä 158.254,80 euroa. 

         
 

23. Saamisten erittely     2019 2018 

       Pitkäaik. Lyhytaik. Pitkäaik. Lyhytaik. 

               

   Myyntisaamiset tytäryhteisöiltä       121 201,57   120 006,70 

   Myyntisaamiset jäsenkuntayhtymiltä       4 996,63   2 239,81 

   Myyntisaamiset osakkuusyhteisöiltä       16 823,58   16 997,67 

   Muut myyntisaamiset       2 352 815,64   2 483 273,73 

   Muut saamiset kunnalta       6 606 280,00   5 538 182,80 

   Siirtosaamiset       0,00   0,00 

 Saamiset yhteensä       9 102 117,42   8 160 700,71 

        
Taseen vastattavia koskevat liitetiedot       

        
30. Vieras pääoma     2019 2018 

       Pitkäaik. Lyhytaik. Pitkäaik. Lyhytaik. 

 Velat muille             

   Ostovelat       835 810,67   1 059 166,77 

   Muut velat kunnalle, liittymismaksut     596 968,03 265 793,68 522 206,59 0,00 

   Muut velat muille     15 142 727,18 0,00 13 802 846,79 0,00 

   Siirtovelat       475 475,76   232 828,08 

 Koroton vieras pääoma yhteensä     15 739 695,21 1 577 080,11 14 325 053,38 1 291 994,85 
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Kirkkonummen Vesi 

 

            
32. Erittely liittymismaksuista     2019 2018 

       Pitkäaik. Lyhytaik. Pitkäaik. Lyhytaik. 

 Pitkäaikainen vieras pääoma           

   Liittymismaksut ja muut velat             

    Sisäiset liittymismaksut     596 968,03   522 206,59   

    Liittymismaksut muille     15 142 727,18   13 802 846,79   

 Liittymismaksut ja muut velat yhteensä  15 739 695,21   14 325 053,38   

        
33. Siirtovelat         2019 2018 

               

 Lyhytaikaiset siirtovelat             

   Lomapalkkavelkajaksotus         243 252,35 205 718,37 

   Muut menojäämät         232 223,41 27 109,71 

   Palkkojen eläke-, tapaturma- ja työttömyysvakuutusmaksut  0,00 0,00 

 Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensä         475 475,76 232 828,08 

        
HENKILÖSTÖÄ KOSKEVAT LIITETIEDOT        

        
42. Henkilöstön lukumäärä 31.12.          2019 2018 

               

 Vesilaitos         19 18 

        

 

Henkilöstökulut tuloslaskelman mukaan; tilikauden palkat, palkkiot, 
eläkekulut ja muut henkilö-    

 sivukulut sekä taseeseen aktivoidut henkilöstömenot    

        
44. Henkilöstökulut         2019 2018 

               

 Palkat ja palkkiot         917 384,44 805 527,39 

 Henkilösivukulut             

   Eläkekulut         171 334,58 170 309,73 

   Muut henkilösivukulut         36 012,20 32 402,26 

 Henkilöstökulut yhteensä tuloslaskelman mukaan  1 124 731,22 1 008 239,38 

        

        
Kirkkonummen Vesi -liikelaitos                 LUETTELOT JA SELVITYKSET 

Kirkkonummen kunta       

        

 Tilinpäätösasiakirjat sekä luettelot kirjanpitokirjoista esitetään yhdessä Kirkkonummen kunnan  

 tilinpäätöksen kanssa.  Liikelaitokselle on laadittu erilliset varmentavat asiakirjat.   
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Sisäisen valvonnan suunnitelma vuodelle 2019 

Kehittämisalue 
 

Riski, syy, seuraus,  
suuruus 

Tavoitetaso 
Sovittu toimenpide / 

menettely 
Toteuma 

Kehittämisalue: Kestävä 
kuntatalous/ Hankintakäy-
tännöt 

Hankintojen prosessin vir-
heellisyys, ohjeiden noudat-
tamattomuus, päätökset ku-
moutuvat 

Hidastaa hankintojen käyt-
töönottoa, jos kilpailutukset 
käynnistetään uudelleen tai 
jos sopimusten päättymiseen 
ei reagoida ajoissa. Mahdolli-
set rahalliset sanktiot ja lisä-
kustannukset väliaikaisista 
sopimuksista.  

Vaikutus erittäin suuri. 

Hankinnat tehdään ohjeiden 
ja määräysten mukaisesti. 

Uusi hankintaohje on jalkau-
tettu yksikössä. 

Sopimusten seuranta on jal-
kautettu osaksi jokaisen ti-
lauksia tekevän ja laskuja tar-
kastavan tehtäviin. 

Ei aiheettomia valituksia han-
kintapäätöksistä. 

Hankintaohjeen ja sisäisten käytän-
töjen ja sopimusrekisterin käytön 
jalkauttaminen. Hankintojen val-
vonta. 

Kunnan yleisestä hankintaohjeesta on 
otettu 18.3.2019 käyttöön Kirkkonum-
men Veden hankintojen työohje.  

Pienhankintojen tilausten teko ja doku-
mentointi on yhdenmukaistettu. 

Kaikki pidempiaikaiset hankintasopimuk-
set tallennetaan sopimusrekisteriin ja 
sopimukset ovat tilauksia tekevillä ja las-
kuja tarkastavilla helposti saatavilla. 

Ei ole tehty valituksia hankintapäätök-
sistä. 
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Kehittämisalue: 

Kestävä kuntatalous/ Ta-
lousarvio-seuranta 

Käyttötalouden ja investoin-
tien talousarvion ja toteutu-
mien vaihtelut tai ylitykset 

 

Määrärahat jäävät käyttä-
mättä tai ylittyvät. 

 

Riskin suuruusluokka on nor-
maali 

Määrärahat riittävät käyttö-
kustannuksiin.  

 

Investointihankkeet pysyvät 
hankinnan rajoissa.  

 

Johtokunta on tietoinen käyt-
tötalouden ja investointien ti-
lanteesta. 

Seurataan talouden toteumaa ja pa-
rannetaan ennustettavuutta sekä 
reagoidaan oleellisiin poikkeamiin. 

Investointien toteumien ja poik-
keamien analysointia sekä inves-
tointien toteumavertailun esittämis-
tapaa kehitetään.  

Käyttötalouden ja investointien ta-
louden seurannan työkalujen jal-
kauttaminen.  

Johtokunnalle raportoidaan ennus-
teet sekä poikkeamat osavuosikat-
sauksessa ja tarvittaessa tiheämmin. 

Talouden toteumaa seurataan erityisesti 
vedenoton ja jätevesimäärien osalta. Pa-
rannetaan ennustettavuutta sekä rea-
goidaan oleellisiin poikkeamiin. 

Investointihankkeiden kustannusten 
seurantaohjelman hyödyntämistä kokeil-
laan keskustan vesitornihankkeessa. 
Muita talouden seurannan työkaluja ei 
ole otettu käyttöön.  

Johtokunnalle on raportoitu ennusteet 
sekä poikkeamat osavuosikatsauksessa. 

Kehittämisalue: Osaami-
nen 

Osaamisen ylläpitoon ja pa-
rantamiseen ei ole riittäviä 
resursseja (mm. henkilövaih-
dokset, alan kehitys) 

Kohtalainen tärkeysluokka. 

Kirkkonummen Veden henki-
löstön koulutustarpeet kartoi-
tettu kehityskeskusteluissa. 

Kehityskeskustelut, koulutustarpei-
den käsittely. Varmistetaan, että 
vaaditut kortti- ym. pätevyydet ovat 
voimassa. 

Kehityskeskustelut on pidetty ja niiden 
yhteydessä käsitelty koulutustarpeita. 

Vaadittujen kortti- ym. pätevyyksien voi-
massaolon seurataan kootusti. 

Asentajien koulutuksessa panostettiin 
putoamissuojain- ja säiliötyöskentelyyn. 
Koulutukset järjestettiin ja varusteet 
hankittiin. 

 

 

209

https://sign.visma.net/fi/document-check/6aa0e53b-d5e3-45bf-8a88-b57d818fbebc

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/f5ed8ded-098c-4b61-9e78-e332ead3266d

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



210

https://sign.visma.net/fi/document-check/6aa0e53b-d5e3-45bf-8a88-b57d818fbebc

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/f5ed8ded-098c-4b61-9e78-e332ead3266d

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



Tilinpäätös 2019 Allekirjoitukset

Kunnanhallituksen ja kunnanjohtajan allekirjoitukset

Tilinpäätös allekirjoitetaan sähköisesti VismaSign käyttäen.

Kirkkonummen kunnanhallitus

Timo Haapaniemi
puheenjohtaja

Ari Harinen Ulf Kjerin
I varapuheenjohtaja II varapuheenjohtaja

Anna Aintila Piia Aallonharja
jäsen jäsen

Hans Hedberg Matti Kaurila
jäsen jäsen

Reetta Hyvärinen Antti Kilappa
jäsen jäsen

Pirkko Lehtinen Antti Salonen
jäsen jäsen

Kati Kettunen Saara Huhmarniemi 
jäsen varajäsen

Tarmo Aarnio
kunnanjohtaja
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KPMG Julkistarkastus Oy 
Töölönlahdenkatu 3 A 
PL 1037 
00101 HELSINKI 

Puhelin 020 760 3000 
www.kpmg.fi 

KPMG Julkistarkastus Oy, a subsidiary of KPMG Oy Ab, a Finnish limited liability company and a member 

firm of the KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative 

("KPMG International"), a Swiss entity. 

 

Y-tunnus 1064970-0 

Kotipaikka Helsinki 

Kirkkonummen kunta  

Y-tunnus 0203107-0 

Tilinpäätös tilikaudelta 1.1.-31.12.2019 

 

Tilintarkastajan tilinpäätösmerkintä 
Suoritetusta tilintarkastuksesta on 6.5.2020 annettu kertomus. 

 

Sähköisen allekirjoituksen päivämääränä 

KPMG Julkistarkastus Oy 
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Liite 1 Yhdyskuntatekniikan lautakunnan investoinnit

Projekti

TP 2017 TP 2018 KS 2019 Tot 2019 Tot %

9010 Maa- ja vesialueiden hankinta** -656 640 -548 931 -500 000 -2 532 834 507 %

9011 Maa- ja vesialueiden myynti 0 191 517 0 418 393

Maa- ja vesialueet yhteensä (S) -656 640 -357 414 -500 000 -2 114 441

9015 (S) Täydennyskartoitukset ja paikkatietoaineistojen tuottaminen -112 928 -62 000 -70 000 -59 818 85 %

Muut pitkävaikutteiset menot yhteensä -112 928 -62 000 -70 000 -59 818

9401 Liikunta-alueet -37 737 -45 000 -18 533 41 %

9402 Lähiliikuntapaikat -36 843 -144 782 -670 000 -404 858 60 %

9403 Virkistysalueet ja ulkoilureitit -148 210 -150 000 -3 180 2 %

9491 Lähivirkistysalueiden peruspar. -49 213 0 0

Leikki- ja piha-alueiden rak. -40 365

Liikunta- ja virkistysalueet yhteensä (S) -77 208 -342 205 -670 000 -408 038

Liikunta- ja virkistysalueet valtionosuudet yhteensä 0 0 0 0

Aluekohtaiset kadut ja muut liikennealueet

9410 Keskustan asemakaava-alueet -1 193 489 -3 073 886 -1 490 000 -2 019 326 136 %

9414 Bussipysäkin rakentaminen 0 0 -2 167

9420 Vesitorninmäen asemakaava-alue -539 679 -708 503 -1 340 000 -986 901 74 %

9430 Keskusta II -7 760 -20 000 -3 840 19 %

9431 Sarvvikinportti ja Riistametsä 0 -880 000 0

9432 Juhlakallio ja Tolsanmäki 0 -200 000 0

9433 Yleisten pysäköintialueiden suunnittelu ja rakentaminen -21 758 -173 272 -70 000 -16 189 23 %

9440 Valaistuksen rakentaminen puuttuvilta jk+pp -2 040 -35 231 -15 000 -2 398 16 %

Kiinteät rakenteet ja laitteet

Liikennealueet ja puistot 

Maa- ja vesialuuet

Muut pitkävaikutteiset menot

Liikunta ja virkistysalueet
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Projekti

TP 2017 TP 2018 KS 2019 Tot 2019 Tot %

9450 Prikirannan asemakaava-alue 0 -30 716 0 0

9455 Kantvikin asemakaava-alue -12 934 0 0

9460 Masalan keskustan asemakaava-alue -147 912 -282 150 -1 700 000 -1 890 866 111 %

9470 Masalan Tinanpuiston alue -356 730 -1 309 358 -260 000 -261 563 101 %

9480 Veikkolan asemakaava-alueet -776 542 -1 240 032 -800 000 -112 675 14 %

9482 Veikkolanportti 0 -38 720 -20 000 -23 279 116 %

9485 Jokiniityn ja Vesitornimäen rak. -1 065 477 -249 683 0 0

9490 Kaava-alueiden katujen peruspa. -288 294 -313 339 0 0

9492 Masalanportti 0 -30 000 0 0 %

9464 Jorvaksenmylly 0 -100 000 -59 317 59 %

Haapiorinteen asemakaava-alue -787 232

Aluekohtaiset kadut ja muut liikennealueet yhteensä (S) -5 179 153 -7 475 584 -6 925 000 -5 378 521
Muut liikennealueet

9493 Jorvaksen asema 0 0 -300 000 -223 355 74 %

9483 Veikkolan melueste -22 975 -1 500 000 -63 922 4 %

9494 Kt 50 Kehä III välillä kt 51 - Mankki 0 -200 000 -146 138 73 %

9495

Kevyen liikenteen raittien rakentaminen sekä kävelyn ja pyöräilyn 

toimenpideohjelma (kv 18.12.2017 § 90) -60 202 -1 315 027 -1 230 000 -1 047 932 85 %

9496 Tie- ja katualueiden valaistuksen uusiminen -185 382 -132 700 -100 000 -89 815 90 %

9497

Tievalaistus kaava-alueiden ulkopuolella 

(Yt §5/29.10.2003) -72 542 -4 453 -300 000 -334 915 112 %

9498 Liikenneturvallisuuden parantaminen -37 895 -43 029 0 0

9499 Bro -5 125 0 0

9501 Joukkoliikenneinfran rakentaminen -97 690 -44 280 0 0

Muut liikennealueet yhteensä (S) -453 711 -1 567 589 -3 630 000 -1 906 077

Liikennealueet ja puistot yhteensä -5 632 864 -9 043 173 -10 555 000 -7 284 598

Kiinteät rakenteet ja laitteet yhteensä

Yhdyskuntatekniikan lautakunnan kohteet yhteensä -5 823 000 -9 447 376 -11 295 000 -7 752 453

**KV on 12.11.2018 §97 päätöksellään hyväksynyt 1 800 000€ määrärahan lisäyksen, mikä on jäänyt lisäämättä TA 2019 lukuun
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Projekti

TP 2017 TP 2018 KS 2019 Tot 2019 Tot %

9001 (S) Rakennusvalvonta-arkiston digitointi -51 290 -16 583 -50 000 -31 627 63 %

ATK-ohjelmat ja käyttöönottoprojektit yhteensä -51 290 -16 583 -50 000 -31 627 63 %

Yhdyskuntatekniikan lautakunnan kohteet 

yhteensä
-51 290 -16 583 -50 000 -31 627

ATK-OHJELMAT JA KÄYTTÖÖNOTTOPROJEKTIT

Liite 2 Rakennus- ja ympäristölautakunnan investoinnit
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Liite 3 Palvelutuotannon lautakunnan investoinnit

TP 2017 TP 2018 KS 2019 Tot 2019 Tot %

Hankkeen 

toteutuneet 

kokonais-

kustannukset

Hankkeen 

arvioidut/hyväksytyt 

kokonaiskustannukset

Projekti

9026 (S) Tilahallintajärjestelmä 0 0 -50 000 0 0 %

ATK-ohjelmat ja käyttöönottoprojektit yhteensä 0 0 -50 000 0

Perusturvan käytössä

9200 Hyvinvointikeskus Jokiniitty (2016 -2020) -279 961 -1 026 237 -2 850 000 -960 147 34 % -2 292 484 -44 500 000

Perusturvan käytössä yhteensä -279 961 -1 026 237 -2 850 000 -960 147 -2 292 484

Sivistystoimen käytössä

Rakentamisvaiheessa

9300 Kantvikin pk vanhan osan purku -3 230 153 -126 737 0 98 005 -4 097 727

9301 Pääkirjaston laajennus (2015-2019) -1 987 985 -5 165 302 -2 581 000 -5 758 570 223 % -15 053 818 -11 934 993

9302 Pääkirjaston valtionosuus (OPM, maks 7 vuoden aikana) 0 2 060 000 0 0 % 2 060 000

9303 Pääkirjaston peruskorjaus (2017-2019) 0 -2 943 000 0 0 % -2 943 000

9304 Jokirinteen oppimiskeskus -6 279 470 -16 950 000 -18 800 394 111 % -25 456 660 -38 000 000

9314 Veikkolan päiväkoti (UR) 0 -4 212 087 -2 356 261 56 % -5 468 016

9305
Veikkolan alueen päiväkoti ja koulu, peruskorjaus ja laajennus 

(2016-2019)
-74 416 -378 713 -175 702 -2 060 960 1173 % -4 305 648 -6 176 985

Suunnitteluvaiheessa

9306 Framnäs huolto- ja pukuhuonerak -213 465 -762 406 0 0 0 -975 871

9307 Veikkolan sivukirjaston peruskorjaus 0 -16 760 -650 000 -13 742 2 % -30 502 -2 500 000

Tarveselvitysvaiheessa

9308 GWG-Campus hanke -61 456 -500 000 -50 137 10 % -111 593

9311 Nissnikun koulun peruskorjaus ja laajennus 0 -500 000 -70 668 14 % -70 668

9312 Kirkkonummen koulukeskuksen tarveselvitys 0 -100 000 0 0 %

9309 Tarve- ym. Selvitykset -38 447 -34 848 -100 000 129 208 -129 % 55 913

9313
Koulujen ja päiväkotien pihojen yleiskatsaus 2018 mukaiset 

toimenpiteet
0 -200 000 -144 526 72 % -144 526

9315 Lukiokampus 0 0 -13 343 -13 343

Sivistystoimen käytössä yhteensä -5 544 466 -12 825 692 -26 851 789 -29 041 388 -50 204 443 -64 962 994

9299 Vanhat rakennukset 163 441 163 441

9400 Tilahallinnon korjausohjelma -3 289 325 -1 841 665 -2 500 000 -675 287 27 % -5 806 277

9399 Toimitilapalveluiden energiatehokkuushankkeet 0 -200 000 -174 704 87 % -174 704

Talonrakentaminen määräraha yhteensä (S) -9 113 752 -15 693 594 -32 401 789 -30 688 085 -58 314 467 -64 962 994

josta talonrakentaminen valtionosuudet yhteensä 0 0 2 060 000 0

Talonrakentaminen

ATK-ohjelmat ja käyttöönottoprojektit
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TP 2017 TP 2018 KS 2019 Tot 2019 Tot %

Hankkeen 

toteutuneet 

kokonais-

kustannukset

Hankkeen 

arvioidut/hyväksytyt 

kokonaiskustannukset

9840 (S) Ruokapalveluiden laitehankinnat (korvaus) 0 -110 000 -57 583 52 % -57 583

9841 (S) Puhtauspalveluiden laitehankinnat 0 -20 000 -11 417 57 % -11 417

9842 (S) Kesäsiirtolan kalustehankinnat 0 -30 000 -15 266 51 % -15 266

Irtaimisto yhteensä 0 -160 000 -84 266 -84 266 -160 000

Palvelutuotannon lautakunnan kohteet yhteensä -9 113 750 -15 693 592 -32 611 787 -30 772 349 -58 398 733 -65 122 994

Irtaimisto
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SIGNATURES ALLEKIRJOITUKSET UNDERSKRIFTER SIGNATURER UNDERSKRIFTER
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authority to sign toimivaltaoikeus ställningsfullmakt autoritet til å signere myndighed til at underskrive

representative nimenkirjoitusoikeus firmateckningsrätt representant repræsentant

custodial huoltaja/edunvalvoja förvaltare foresatte/verge frihedsberøvende
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